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이 연구는 2014년도 국립세종도서관 연구개발비로 수행되었으며,

본 연구에서 제시된 정책 제안이나 의견 등은 국립세종도서관의

공식의견이 아니라 본 연구진들의 개인 견해임을 밝혀 둡니다.
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연 구 요 약

1. 연구 개요

1.1 연구의 필요성과 목적

○ 정책정보에 대한 요구 증가 : 국가의 미래지향적인 발전을 위한 정책을 개

발하기 위해, 정책결정자는 공정하고 내실 있는 연구를 통한 정부 정책 수

립 진행을 선호하게 됨

○ 정책 개발과 실행 및 평가 전반에서의 정책정보 협조 체제 요구 : 조직 내외

에 있는 지식을 업무수행이나 문제해결을 위해 활용할 수 있도록 축적하고 

공유하는 체제를 갖추려는 노력 필요

○ 전문적인 정책정보 제공에 많은 한계 : 정책정보제공시스템 산재와 제공자

료의 중복문제, 정책정보자료의 체계적 관리의 부족문제, 검색의 단순성, 부

가 정보와 개인 맞춤형 기능과 같은 고도화된 정보서비스 부족 등의 문제점

○ 정책 분야별 가이드 개발 및 정보원 구축의 필요성 : 정책정보서비스의 고

도화를 위한 정책 분야별 가이드를 개발하고 관련 정보원 구축을 위한 시스

템을 설계하며, 이를 기반으로 시범적으로 정책정보원을 구축해야 함.

1.2 연구의 내용 및 방법

1) 연구 내용

○ 정책 실무 활용에 적합한 정보원 발굴 및 구축

○ 전문가 맞춤형 정책정보서비스 고도화를 위해 정책의 수립, 집행, 평가와 같

은 정책을 수행하는 정부부처 공무원과 연구기관 연구자들의 요구와 필요를 
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지원할 수 있는 실효성 있고 전문적인 정책정보자료 제공서비스 방안 제안

○ 정부기능분류체계(BRM)를 실무에 맞게 분석․정비하여 주제별 자료 구축 

효과 극대화

○ 주제별 정책정보자료 수집 및 공유의 효율성 극대화를 위해 산재되어 제공

되고 있는 정책정보자료를 국립세종도서관으로 일원화하고, 효율적인 공유

를 위해 개선 된 정부기능분류체계(BRM)를 기준으로 분류된 다양한 유형의 

콘텐츠를 구축하기 위해 가이드라인 개발

2) 연구 방법

○ 문헌분석방법, 벤치마킹을 위한 웹사이트 사례 조사 및 분석방법

○ 면담방법을 통한 BRM 체계 점검 및 개선과 보완사항 도출 및 시스템 적용

○ 국책연구소 실무자 대상 설문과 면담방법을 통한 정책정보수요자 요구 분석

2. 연구결과

2.1 BRM 분류체계의 제안 

1) BRM분류체계에 대한 의견 수렴 및 적절성 검토 

○ BRM에 대해 잘 알고 있다고 응답한 비율은 1.7%에 지나지 않았고, 잘 모른

다는 비율이 81.8%로 나타남

○ 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성에 대해 17.4%가 적당하다

고 응답하였고, 적당하지 않다고 응답한 비율은 10.4%임

○ 정책정보를 제공하고 있는 기관의 국내외 사례분석결과, 분류전문가와의 토

론, 면담, 설문조사, 전문가 회의 과정을 거쳐, 최종적으로 국립세종도서관에

서 정책정보를 제공할 때 사용하게 될 정책정보 분류체계를 확정
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2) 정책정보분류체계 확정 결과 및 내용

○ 도서관의 분류체계로 서비스하는 것보다 정부기능분류체계로 서비스 하는 

것이 더 효율적일 것으로 결론

○ 정책정보서비스 분류수준은 3단계까지 하기로 확정

2.2 정책정보제공서비스에 대한 요구분석 및 결과

1) 정책정보 이용현황

○정책정보의 이용목적으로 가장 높게 나타난 것은 연구과제 수행이었고(65.2%),

다음으로 정책동향 파악 61.7%, 업무활용 54.8%, 연구동향 파악 47.8% 순으로 

나타남

○정책정보자료를 입수하는 경로는 인터넷이 80.9%로 가장 높게 나타났고, 다음

으로 학회, 세미나, 전시회 47.8%, 외부정보서비스 기관 47.0%, 소속기관 도서

관/지식정보실 46.1% 순으로 나타남

○ 정책정보 이용을 위해 전자자료와 인쇄자료 중 전자자료를 더 많이 이용한다

는 비율은 81.7%로 나타났고 인쇄자료를 더 많이 이용한다는 비율은 17.4%

로 나타남

○ 국내자료와 해외자료 중 국내자료를 이용하는 비율은 63.5%로 해외자료 이

용비율의 36.5%와 비교하여 차이가 보임

○ 이용하는 정책정보자료의 최신성을 조사하였으며, 최근 2-5년 사이에 생산된 

자료를 많이 이용한다는 비율이 71.3%로 매우 높게 나타났고, 다음으로 최

근 1년 이내에 생성된 자료 24.3%로 나타남

2) 정책정보 활용정도

○ 연구나 업무를 수행함에 있어 정책정보를 어느 정도 이용하는지에 대한 질

문에서 74.8%가 많이 이용한다고 응답하였고, 보통 이상으로 많이 이용한다
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는 비율이 94.8%로 매우 높게 나타남

○ 연구나 업무를 수행함에 있어 가장 많이 이용하는 정책정보원 유형은 Web

DB(학술지, 학술기사 및 전자형태의 논문 포함)가 평균 4.24로 가장 높게 나

타남

○ 각 정보원의 유형별 요구정도를 조사하였으며, 요구도가 가장 높은 자료 유

형은 Web DB(학술지, 학술기사 및 전자형태의 논문 포함)가 평균 4.55로 가

장 높게 나타남

○ 국내에서 제공되는 정책정보사이트 인지정도를 조사하였으며, 잘 알고 있다

는 비율은 24.4%로 나타났고 모르고 있다는 비율은 19.2%로 나타남

○ 각 정책정보제공사이트의 활용정도를 조사하였으며, 구글, 구글학술검색

(Google, Google Scholar)가 평균, 4.51로 가장 높게 나타났고, 소속 기관 도

서관/자료실 홈페이지가 3.92순으로 나타남

3) 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항

○ 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정도조사에서 평균은 3.58로 나타났

고, 어렵다는 비율이 53.9%로 나타남

○ 정책정보 입수의 어려운 점에 대한 구체적인 조사에서 가장 높게 나타난 것

은 정책정보서비스 창구가 일원화 되어 있지 않다(포털시스템 부재) 30.4%

이고, 정책정보서비스 사이트에 대한 홍보가 제대로 안 되고 있다 17.4%, 최

신의 자료를 제공하고 있지 못하다 10.4% 순으로 나타남

○ 정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도에 대한 조사에서, 매우 도움이 된

다는 53%로 매우 높게 나타났고, 전체적으로 도움이 된다는 비율이 90.4%

로 나타남 

○ 정책정보활용 효율성 고도화 방안에 대한 조사에서 정부기관 소속 자료실간 

협력이 평균 4.18로 가장 높게 나타났고, 다음으로 정책정보 생산기관간 협

력 4.12, 정책정보의 총체적 관리기관을 중심으로 한 국가정책정보의 총체적 

수집 4.02 순으로 나타남
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○ 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능를 조사하였으며, 정책정보자료 원

문 제공이 4.43로 가장 높게 나타났고, 다음으로 해외 주요 정책정보 수집 

및 번역서비스 4.34, 정책정보 전문 검색서비스(BRM 검색 기능 등) 4.32순

으로 나타남

4) 정책정보 입수경로에 대한 정보요구자 면담결과

○ 면담자가 업무나 연구를 수행할 때 정책정보를 입수하는 방법은 비교적 간

단하다는 것을 알 수 있으며, 인터넷 검색(구글, 네이버, 인터넷 포털 등)이 

대표적임

○면담자가 업무나 연구를 수행할 때 주로 이용하는 정보원은 구글, 구글 학술

검색, 네이버, 인터넷 등을 이용하고 학술데이터베이스(Web of Knowledge,

Science Direct, EBSCO, Wiley Online, DBPia)가 그 다음으로 많이 활용되는 

것으로 나타남

○ 정책정보서비스 활성화를 위해서는 기존 정책정보서비스와의 연계·협력이 

이루어져야 하고, 자료에 대한 지속적인 보완 및 관련자료의 확충과 갱신이 

중요하다는 의견이 있었음

2.3 정책정보서비스 주제별 가이드 개발 및 구축

1) 정책정보 유형 개발 및 유형별 메타필드 설계

○ 정책정보서비스 주제별 가이드 개발 및 구축을 위하여 수집된 정보자료의 

상위 유형을 크게 9개로, 세부 유형을 총 19개로 구분

○ 정보원 유형별 메타필드를 설계하였으며, 이는 각각의 정보원 유형이 가지

고 있는 일반적인 필드정보를 택하도록 하였음
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2) 구축방법 및 내용

○ BRM분류체계를 기준으로 주제별가이드 서비스를 위한 콘텐츠를 구축하기

로 결정함

○ 최종 확정된 BRM 서비스 주제 단계는 3단계이며 총 133개 주제 분야로 가

이드 구축범위를 확정

○ 133개 BRM 주제분야별로 구축된 콘텐츠는 총 6,305건임

3. 제 언

1) 방대한 정책정보의 구축 및 일원화된 정책정보서비스 창구 필요

○ 국립세종도서관을 중심으로 모든 종류의 정책정보를 제공할 수 있도록 해야 

하고, 지속적인 구축작업을 통해 정책정보량을 세계적인 수준으로 올릴 수 

있도록 해야 하며, 정책정보시스템에 대한 대국민서비스도 수행해야 할 것

으로 제안함

2) 정책정보서비스 분류체계의 지속적 개선 필요

○ 정책정보분류체계인 BRM을 기반으로 하여 정책관련 정보원을 구축하는 것

을 제안하였고, 실제로 이를 기반으로 정책정보를 구축하였으나 이후에는 수

집되는 정보원을 기반으로 지속적으로 BRM 분류체계를 개선해 나가야 함

3) 정책정보 관련기관간의 협력 필요

○ 정책정보원을 구축함에 있어 관련기관간의 협력은 무엇보다 중요함. 국책연

구소 자료실 및 정부부처 자료실 등의 관련자들을 위촉하여 정책정보를 협

력적으로 구축할 수 있는 체제를 만들어야 할 것으로 제안함
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Developing and Constructing 

Topic Guides by Policy Area

1. Research Introduction

1.1 Importance and Goals of this Research
o Increased demand for policy information: for developing policies that are conducive 

to future‐oriented national advancement, policy makers have come to prefer making 

governmental policies based on unbiased and substantial research data.

o Demand for a policy information system that can help in developing, executing, 

and assessing policies: efforts need to be put into creating a system that gathers 

and shares internal and external knowledge which can be used for executing work 

tasks or solving issues.

o Numerous limits on professional policy information supplies: there exist issues such 

as non‐unified policy information supplying systems, duplicates of supplied data, 

lack of systematic management for policy information, simplified searching systems, 

and few information services with advanced functions including additional 

information and personalization.

o Need for developing guides by policy topic and constructing an information source: 

for providing high‐end services of policy information, one needs to construct guides 

by policy topic, a system for relevant information sources, and a resulting policy 

information source as prototype.

1.2 Research Contents and Method

1) Research Contents
o Discovering, as well as constructing, information sources that are applicable to real‐
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life policy‐related practices

o (To advance policy information services that are suitable for experts) suggesting 

a way to create a professional service providing policy information data which can 

support the demands and needs of researchers and governmental officials who 

establish, enforce, and evaluate policies.

o Maximizing the effectiveness of constructing data by topic through analyzing and 

maintaining the business reference model (BRM) to suit real‐life practices

o (For maximizing the effectiveness of gathering and sharing policy information data 

by topic) unifying the scattered policy information data services into the National 

Sejong Library and establishing a guideline for providing various types of contents 

based on the standards of BRM which is developed for effective sharing.

2) Research Method
o Analyzing literature, as well as surveying and analyzing website‐related cases for 

benchmarking

o Assessing the BRM system through face‐to‐face meeting, extracting ways of 

improving and supplementing the system, and applying the system.

o Understanding the demands of policy information users by surveying and meeting 

with workers at national research centers. 

2. Results

2.1 Proposals for the BRM classification system

1) Examining opinions on and suitability of the BRM classification system
o Only 1.7% of respondents were well‐informed about BRM, while 81.8% reportedly 

knew very little about it

o In regards to how suitable BRM is for supplying policy information services, 17.4% 

and 10.4% of the respondents answered that it was suitable and unsuitable, 
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respectively.

o After undergoing processes such as analyzing case studies from an institution that 

provides policy information within the nation and abroad, discussing with 

classification professionals, meeting face‐to‐face, surveying, and arranging expert 

conferences, a classification system of policy information which will be utilized by 

the National Sejong Library was finalized.

2) Results and contents of finalized system
o It has been decided that the governmental function classification system will be more 

efficient than the classification system of the library.

o The policy information service will offer three classification levels. 

2.2 Analysis of demands for policy information supplying services

1) How policy information is used at present
o As for why policy information is used, the highest percentage was for carrying out 

research projects (65.2%) – followed by understanding policy trends (61.7%), using 

the information for work‐related purposes (54.8%), and understanding research trends 

(47.8%).

o In regard to sources of policy information, the internet was the most dominant source 

(80.9%) – followed by academic association, seminar, and exhibition (47.8%), 

external information service institution (47.0%), and library/information center of 

one’s affiliated organization (46.1%).

o 81.7% reported using digital data more than printed data, while 17.4% reported 

otherwise.

o There was a difference in the usage of national data (63.5%) and foreign data (36.5%).

o Investigating into the recency of used policy information, the highest percentage 

(71.3%) primarily used data generated in the last 2‐5 years while 24.3% used data 

that are less than a year old.
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2) Level of policy information usage
o On the amount of policy information used for performing research or work tasks, 

74.8% reported very much and 94.8% said more than average.

o When performing research or work tasks, the most frequently used source type of 

policy information was Web DB (e.g. scholarly journals, scholarly articles, digital 

journals, and digital articles) which showed the highest average value (4.24).

o As for the level of demand for information sources by type, the most demanded 

type was Web DB (e.g. scholarly journals, scholarly articles, digital journals, and 

digital articles) with the highest average (4.55).

o On the awareness of national policy information websites, 24.4% and 19.2% reported 

they were well aware and not aware, respectively.

o On how much each policy information providing website are used, the most 

frequented were Google and Google Scholar (4.51 on average) followed by 

library/knowledge website of one’s affiliated institution (3.92).

3) Difficulties and requested improvements in using policy information
o On how difficult obtaining policy information is, the average value was 3.58 and 

53.9% reported it to be difficult.

o A detailed investigation into what makes obtaining policy information difficult 

revealed the following factors: non‐unified policy information services (i.e. there 

is no portal system) (30.4%), inadequate advertising for webpages that offer policy 

information services (17.4%), and lack of latest data supplied (10.4%).

o As for how helpful constructing a policy information system would be, 53.5% and 

90.4% reported highly helpful and helpful at any level, respectively.

o Regarding means to increase the effectiveness of using policy information, 

cooperation between government‐affiliated databases had the highest average of 4.18 

– followed by cooperation between policy information generating organizations (4.12) 

and comprehensive national policy information gathering with a comprehensive 

management organization of policy information at the core.

o The three most demanded features from a policy information service system were 
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original text service (4.43), service for collecting and translating major foreign policy 

information (4.34), and professional policy information search service such as BRM 

search function (4.32).

4) Results of meeting with information users regarding means of obtaining policy 

information
o Attendees of the meeting opted for relatively simple ways of gathering policy 

information for their research or work tasks. The major sources were internet search 

engines (e.g. Google, Naver, internal portal websites).

o The attendees often used information sources such as Google, Google Scholar, Naver, 

and the internet. The next most utilized source was scholarly databases (e.g. Web 

of Knowledge, Science Direct, EBSCO, Wiley Online, and DBPia).

2.3 Developing and constructing policy information service guides 

by topic

1) Developing policy information types and designing metafields by type 
o For developing and constructing policy information service guides by topic, there 

were nine main types with nineteen subtypes.

o Metafields for each information source type were designed. General field information 

contained by each information source type was selected.

2) Construction method and contents
o It was decided that the contents for the guiding service by topic will be designed 

based on the standards of BRM classification system.

o The finalized scope of guide construction comprised three levels of BRM service 

topics and a total of 133 topic areas. 

o The contents constructed under the 133 BRM topic areas contained 6305 entries 

in total.
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3. Proposals

1) Need for constructing extensive policy information and a unified policy information 

service source
o With the National Sejong Library at the core, it is suggested that all sorts of policy 

information need to be provided, the amount of policy information should meet to 

the global standard by continually constructing it, and citizen services for policy 

information system ought to be carried out.

2) Need for consistent improvement of the classification system for policy information 

services
o The suggestion was that the policy‐related information source be constructed based 

on the policy information classification system, BRM. Although this system was 

indeed used for constructing the source, the BRM classification system will need 

to be improving on the basis of information sources gathered in the future.

3) Need for cooperation between organizations related to policy information
o Cooperation is more important than anything else when it comes to constructing 

a policy information source. Thus, it is suggested that a structure for cooperative 

construction needs to be created by requesting figures related to, for example, the 

national research databases and government ministry databases.
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제1장

서론

1. 연구의 필요성 및 목적
정책정보에 대한 요구 증가는 무엇보다 정책 개발, 실행, 평가 환경의 변화에

서 두드러지게 나타나고 있다. 국가의 미래지향적인 발전을 위한 정책을 개발하

기 위해, 정책결정자는 공정하고 내실있는 연구를 통한 정부 정책 수립 진행을

선호하게 되었다. 이러한 경향은 정책정보의 정책 반영 비율이 향상되는 추세로

나타나는데, 실제 경제인문사회연구소 소관연구기관 연구과제의 정책 반영 실적

을 보면 2008년∼2010년 3년간 전체 연구과제 7,625건 중 5,700건이다(권택기

2010). 이는 연구 결과의 정책 활용도가 74.75%로 매우 높다는 것을 시사한다.

따라서 정책 개발과 실행 및 평가 전반에서의 정책정보 협조 체제가 요구된

다. 즉, 효율적인 정책 개발과 실행 및 평가를 위해 사회전반에 필요한 아이디어

를 도출하고, 정책 대안 관련 기초 연구가 반영된 정책기획이 요구된다. 실제로

조직 내외의 지식을 활용한 문제해결과 업무수행을 위한 ‘행정기관 활성화 포럼

(2013)’을 개최 등으로 정책정보를 축적하고 공유하는 체제를 갖추려는 노력이

있어 왔다.

그러나 현재의 국내 정책정보제공서비스를 분석하였을 때 몇 가지 문제점이
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도출되었다. 첫째, 정책정보제공시스템의 산재와 자료의 중복 제공이다. 예를 들

어 국립중앙도서관 ‘정책정보포털’, 정책정보연구서비스관리시스템인 ‘PRISM’ 등

의 정책정보제공시스템이 존재하나 정책정보자료서비스를 총괄하는 기관의 부재

로 인하여 동일한 성격의 시스템이 단기적으로 중복·운영되거나, 수집하여 제공

하는 정책정보자료의 내용이 중복될 가능성이 높다.

둘째, 정책정보자료의 체계적인 관리가 부족하다는 것이다. 기존 정책정보자료

를 관리하고 서비스하는 국립중앙도서관 ‘정책정보포털’의 자료조직은 서비스 대

상이 일반인이라 정책 실무 환경 분석을 통한 업무적합형 자료 제공에 어려움이

많았다. 즉, 자료의 주제별, 유형별, 업무별로 체계적인 정보제공서비스를 실현하

기에 부족한 구조로 되어 있어, 공유나 활용을 통한 효과적인 정책 개발을 지원

하기가 어려운 상태이다.

셋째, 전문적인 정보서비스 제공에 한계가 있다. 즉, 정책정보자료서비스(정책

정보포털)와 국책연구소 소관 기관 연구회 중심 정보서비스는 완료된 정책정보

자료만을 대상으로 수집하고 단순한 검색만 제공하고 있어 내용이나 기능이 매

우 단편적이다. 또한, 참고정보자료 제공과 같은 부가 정보와 개인 맞춤형서비스

기능과 같이 고도화된 정보서비스를 제공하기에는 부족한 구조이다.

따라서 정책정보서비스의 고도화를 위한 주제별 가이드라인 개발 및 정보원

구축이 필요하다 할 수 있다. 이에 본 연구에서는 첫째, 정책 실무 활용에 적합

한 정보원을 발굴하고 구축하고자 하였다. 둘째, 전문가 맞춤형 정책정보서비스

고도화를 위해 정책의 수립, 집행, 평가와 같은 정책을 수행하는 정부부처 공무

원과 연구기관 연구자들의 요구와 필요를 지원할 수 있는 실효성 있고 전문적인

정책정보자료제공서비스 방안을 제안하고자 하였다. 셋째, 정부기능분류(BRM)를

실무에 맞게 분석․정비하여 주제별 자료 구축 효과를 극대화 시키고자 하였다.

넷째, 주제별 정책정보자료 수집 및 공유의 효율성 극대화를 위해 산재되어 제

공되고 있는 정책정보자료를 국립세종도서관으로 일원화하고, 효율적인 공유를

위해 개선된 정부기능분류(BRM)를 기준으로 분류된 다양한 유형의 콘텐츠를 구

축하기 위한 가이드라인을 개발하고자 하였다.
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2. 연구의 내용 및 방법

2.1 연구내용
가. 국내외 정책정보서비스 관련 사례조사 

국내외 정책정보서비스 관련 사례를 조사·분석함으로써 정책 분야별 가이드

개발을 위한 기초자료를 확보하였다. 주요 분석대상은 국내의 경우 국립중앙

도서관 디브러리의 ‘정책정보포털’, ‘PRISM’ 및 각 기관에서 운영 중인 정책정

보서비스 시스템 등이다. 해외의 경우 USA.gov의 ‘공무원을 위한 주제별 정

보서비스’, US GPO의 ‘정보배포서비스’, GOV.UK의 ‘Knowledge Network Pro

gram’ 등이다.

나. 정부기능분류(BRM)별 분류체계 보완

정책 분야별 가이드를 개발하고 관련 DB를 구축할 때 분류의 기준이 되는

정부기능분류(BRM)의 분류체계를 분석하고 보완하였으며, 이를 정책정보서비

스시스템 개발 및 DB구축에 적용하고자 하였다. 분류체계 보완 방법으로는

전문가 집중토론, 수요자 면담, 그리고 경험적 검증 방법을 택하였다.

다. 콘텐츠 구축 및 가이드 개발을 위한 자료 유형 분석과 메타필드 설계 

콘텐츠 구축 및 가이드 개발을 위한 자료 유형 분석과 메타필드를 설계하였

다. 첫째, 정부, 공공기관, 정당 등이 정책 개발 및 수행과정에서 필요로 하는

자료를 적시에 제공하기 위해 정책정보자료의 유형을 파악하고 분석하였으며,

파악된 정책정보자료의 형태는 다음 <표 1-1>과 같다.
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정책정보자료 형태 유형(안)

인쇄자료

국내 외 단행본, 참고정보원, 주요 학술지, 각종 보고서, 회의자료,

통계, 규격, 법령정보, 평가자료, 백서, 업무편람(가이드라인), 정책 

홍보자료 등
온라인자료 WebDB, 웹정보, 관련 웹사이트 등

<표 1-1> 정책정보자료의 형태

둘째, 파악된 정책정보자료 유형별로 적합한 메타필드를 설계하고자 하였으

며, 유형별로 기존 정보제공 기관의 메타필드 분석과 정책정보제공서비스에

필요한 특수한 메타필드를 추가할 수 있는 방안을 모색하고자 하였다.

라. 주제별 가이드 서비스 방안 마련 및 내용 개발 

정책 분야별 가이드 개발을 위해 본 연구에서는 총 4단계의 프로세스를 거

쳤다.

첫째, 가이드 개발을 위한 벤치마킹 사례 및 내용을 조사하였다.

§ 해외 정책정보가이드 제공 웹사이트 사례 및 가이드 내용 조사

§ 국내 정부부처와 국책연구기관의 웹사이트 분석을 통한 정책정보자료

제공 형태와 내용 분석

§ 주제별 가이드 서비스를 제공하는 도서관(대학도서관, 공공도서관 등)

홈페이지 분석을 통한 사이트 구조의 벤치마킹

둘째, 수집된 자료를 분석하고, 주제별 정책정보자료 가이드의 구조를 설계

하였다. 주제별로 수집된 자료 분석을 통해 정책정보자료의 중점 정보유형과

메타필드를 식별하고 주제별 정보길잡이(Pathfinder)와 정책분야 정보 게이트

웨이 기능을 수행할 수 있는 가이드 메뉴를 설계하였다.

셋째, 이를 기반으로 정책분야별 가이드를 개발하였으며, 보완된 BRM 주제

에 대한 설명 제공, 각 유형의 특징 소개, 메타필드에 근거한 콘텐츠 리스트와

링크가 포함되었다.

넷째, 정책 분야별 가이드를 제작하였다. 주제별 가이드 제작 건수는 BRM

3단계 기반 총 133개를 기반으로 하여 133개의 가이드를 개발하고 약 1,000건

의데이터를 실험적으로 구축하고자 하였다.
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마. 정책정보의 이용행태 및 정책정보제공서비스 요구사항 파악

정책정보제공서비스의 효율성을 높이기 위해 정책정보를 실제로 활용하고

있는 정보수요자들의 이용행태 및 요구를 파악하고, BRM 분류체계에 대한

의견을 수렴하였다.

바. 주제별 콘텐츠 구축

정책개발 지원을 위한 정책관련 정보를 망라한 콘텐츠를 확보하기 위하여

정부부처 및 국책연구소 홈페이지를 분석하였고, 확보된 콘텐츠를 데이터베이

스로 구축하고자 하였다.

정책정보의 구축기준을 제시하고 BRM 주제별/유형별/메타필드로 표현된 정

책정보 콘텐츠를 구축하였다. 또한, 구축 기준을 기반으로 구축된 데이터를 점

검하며, 분류 오류 여부, 메타필드에 따른 입력 완전성과 정확성 등을 검토하

였다.

본 연구에서는 수정·보완된 BRM 분류체계 및 정보원의 유형별 메타데이터

를 경험적으로 검증하고자 하였으며, 주제 범위(상하위 총 133개 범위)에 해당

되는 인쇄/온라인 정책정보자료 유형별(9개) 콘텐츠를 샘플로 구축하였다.

2.2 연구방법
본 연구는 분야별 가이드라인 개발 및 정보원 구축을 목적으로 하고 있다. 이

러한 연구목적을 달성하기 위해 문헌분석방법, 웹사이트 사례 조사 및 분석을

통한 벤치마킹 방법, BRM 체계점검 및 개선과 보완사항 도출, 개발된 BRM의

시스템 적용, 국책연구소 실무자 대상 설문과 면담방법을 사용하였으며, 이를

기반으로 정책정보자료 유형별 메타필드 설계 및 정책정보 주제별 콘텐츠 DB

를 구축하였다. 연구과정을 도식화 하면 다음 <그림 1-1>과 같다.
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<그림 1-1> 연구절차  

1) 문헌조사방법

정책정보자료 관리 및 정책정보서비스 관련 국내외 선행연구와 주제별 정보

안내서비스 관련 국내외 선행연구도 조사 및 분석하였다.

2) 벤치마킹을 위한 웹사이트 사례조사 및 분석

첫째, 국내외 정책정보서비스 기관의 웹사이트 조사를 통해 정책정보서비스

내용과 구조, 분류체계를 조사·분석하였다.

둘째, 국내 정부부처와 국책연구소 웹사이트의 정보제공서비스 메뉴 조사를

통해 산출물 관리 및 제공정보 유형, 그리고 메타필드를 분석하였다.

셋째, 유사 정보제공 기관(공공도서관, 대학도서관 등)의 정보제공 가이드

서비스를 조사·분석하였다.

3) BRM 체계점검 및 개발된 BRM의 시스템 적용

BRM기반 정부기능분류체계를 분석하고 보완하기 위해 전문가 집중토론, 수

요자 면담, 그리고 경험적 검증 방법을 수행하였다.
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4) 정부부처 및 국책연구소 실무자 대상 설문과 면담 실시

정책정보 수요자의 요구분석은 설문조사 방법 및 면담조사 방법을 이용하였

으며, 그 구체적인 내용은 다음 <표 1-2>와 같다.

항목 분석내용
조사대상

§ 정부산하 국책연구소(52개) 연구자 : 경제인문사회연구회, 기초기술연구회,

산업기술연구회 소속 총 52개 연구소

부처 및 연구소 주소 및

설문․면담 대상자 연락

처 확보

§ 정부부처 및 연구소 소속 설문․면담 대상자 선정

§ 설문․면담 대상자 기관의 주소 및 연락처(전화, e-mail) 정보 확보

설문지 개발 및

설문 수행

§ 설문지 개발 : 생산되는 정책정보자료에 대한 현황 조사, 정책정보 제공 서비

스 및 시스템 요구사항에 대한 의견 수렴

§ 설문 방법 : 우편 혹은 e-mail 방법

§ 설문지 분석

면담 수행

§ 반구조화 된 면담지 개발 : 설문 분석 기반 심층 요구분석을 위한 내용

§ 설문 대상자 중 선정을 통해 방문을 통한 1:1 면담 실시

§ 면담내용 분석

<표 1-2> 요구분석 대상 및 내용
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3. 연구 결과의 활용방안 및 기대효과
1) 다양하고 정확한 정책정보자료 확보와 제공

첫째, 본 연구를 통해 마련된 유형별 정책정보자료의 메타필드 체제를 향후

정책정보자료 구축의 기준으로 활용할 수 있다.

둘째, 완료된 정책관련 보고서뿐만 아니라 정책 입안이나 연구에 활용될 수

있는 다양한 유형의 정보자료 수집이 가능하며, 구체적인 메타필드 체제를 준

수하여 정확한 정보원을 확보할 수 있다.

셋째, 구축기준을 근거로 관련 기관과의 커뮤니케이션이 명확해지며 업무협

조가 용이해질 것으로 기대된다.

2) 국립세종도서관 정책정보서비스의 이용 활성화

첫째, 정책정보서비스 전문기관으로의 인식 제고 및 이용기대 향상에 기여

할 수 있다. 즉, 실무자는 정부부처나 국책연구소 각각의 홈페이지를 직접 방

문해야하는 불편함과 정보자료의 중복 관리 피로도를 줄일 수 있다. 또한 행

정·정책분야 정보콘텐츠 통로로 국립세종도서관 정책정보서비스의 이용기대향

상을 도모할 수 있다.

둘째, 체계적인 정책정보서비스 제공이 가능하다. 정책개발 연구나 정책 실

행 및 평가와 같은 업무에 실무자가 당장 필요로 하는 양질의 참고 정보자료

가 실무 활용에 적합한 업무 주제 분류인 BRM에 의해 관리되기 때문에, 정

부부처의 정책 브레인인 이용자의 서비스 만족도가 향상될 것으로 기대된다.

셋째, 주제 분야별 가이드 제공으로 이용 편의와 정보접근성을 강화시킬 수

있다. 획득할 수 있는 정보의 내용을 미리 파악하여 효율적인 검색 전략을 구

상할 수 있으며, 가이드를 통하여 정보 접근의 장벽을 낮추어 정보 활용도를

높일 수 있을 것으로 예상된다.

3) 실무자에 최적화된 신규 서비스 개발 도모

첫째, 주제전문성이 강화된 정책정보제공을 통해 서비스 고도화에 기여할

수 있다.

둘째, 개인화, e-mail push 서비스와 같은 새로운 부가서비스 기획 및 실행
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이 가능하다.

셋째, 새로운 콘텐츠의 창출이 가능하다. 소속 기관 공무원과 연구원 등 특

정 이용자의 업무 성향 및 정보 활용 행태 등과 수집된 정보를 융합하여 새로

운 패턴의 정보자료를 개발할 수 있다.

4) 정책정보자료의 지속적이고 안정적인 구축을 위한 기초자료로 활용

첫째, 정책정보자료 개발 및 제공서비스와 관련한 중장기발전계획 수립의

기본 자료로 활용 가능하다.

둘째, 데이터베이스 구축 외주 작업 지침 및 평가 자료로 활용 가능하다. 정

책정보자료 유형 파악 정보와 유형별로 설계된 메타필드 체제를 기반으로 향

후 정책정보자료 데이터베이스 구축 작업에 대해 전문기관 용역 진행 시 사업

관리가 용이하다.





제2장 이론적 배경

1. 국내외 문헌조사

2. 국내외 사례조사
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제2장

이론적배경

1. 국내외 문헌조사
1.1 정책정보의 정의
정책은 미래지향적인 행동 계획이며, 계획 작성에 필수적인 것은 환경, 체제,

정책에 관련된 사람들에 관한 정책정보라 할 수 있다. 그러나 이러한 정책결정

과정에 요구되는 정보인 정책정보에 대한 정의는 다양하다.

Rappaport(1975)는 정책정보란 정책 결정에 쓸모가 있도록 구성된 자료를 말

하며, 모든 목표지향적 지식의 생존을 위해 필수 불가결한 것이라 하였다.

강신택(1978)은 정책정보를 정책 형성에 있어서 사용되는 자료 및 지식이라고

정의하였으며, 이대영(1984)은 정책정보란 정책결정에 쓸모가 있도록 처리된 자

료를 포함하여 집행, 평가 등 정책 전 과정에서 항상 요구되는 자료라고 정의하

였다.

최봉기(1981)는 정책결정자가 필요로 하는 정보뿐만 아니라 정책결정의 전 과

정을 통하여 항상 요구되는 정보라고 하였다. 이는 정책정보가 정책 과정에서의

상황분석이나 대안 발명을 위한 분석, 평가 및 미래 예측을 위해 요구되기 때문
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이다. 또한, 정책집행과정 중의 통제 및 수정에 필요함과 동시에 정책의 성과평

가를 위해서도 필수불가결한 요소로 작용하기 때문이다.

국가기록원 ‘정책정보시스템’에서는 정책정보를 ‘국가의 모든 정책과정에서 필

요로 하고 요구되는 정보, 정책의 분석·결정·집행·평가를 위한 모든 정책 환경에

관한 정보, 정책 문제와 정책 수단에 관한 정보, 국민의 의견과 반응에 대한 정

보, 정책효과와 정책 통계에 관한 정보 등을 말한다’고 정의하고 있다. 또한 정

책정보의 주요 생산자로 정부기관, 국책연구기관, 국내외 민간연구기관 및 단체,

주요 국제기구 등을 제시하였으며 정책정보의 출처(sources)가 다양한 만큼, 각

각의 단체들로부터 생산되는 정책자료나 정보가 매우 다양하다고 하였다.

종합적으로 정책정보는 ‘정책결정자가 정책입안, 정책 결정, 정책 평가 등 정책

전 과정에 필요로 하는 정보와 연구자 및 일반 국민 등이 국내는 물론 세계의

정책에 대해 알고자 할 때 필요로 하는 모든 정보’라고 정의할 수 있으며, 주로

정책 전 과정의 결과물인 산출물 중심의 정책자료를 정책정보로 한정할 수 있다

(홍현진, 노영희 2007). 정책정보에는 지방행정기관의 회의록, 자치단체의 단기계

획, 예산의 개요, 결산분석, 각종 통계, 백서, 보고서 등이 포함된다.

1.2 정책정보의 범위
정책정보는 기준에 따라 다양하게 분류된다. 논리적 기준에 따라 주제별, 유형

별, 생산기관별 정책정보 등으로 분류하거나 서비스 대상에 따라 일반인을 위한

정보, 사업 및 비영리단체 종사자를 위한 정보, 공무원을 위한 정보, 외국인을

위한 정보 등으로 분류할 수 있다. 또한 물리적 기준에 따라서는 유형정보(문서,

도서, 도면, 사진, 필름, 테이프, 디스크 등)와 무형정보(구두진술, 회의 내용 등)

로 나눌 수 있다.

홍현진과 노영희(2007)의 연구에서는 정책정보의 수집 및 서비스 범위를 다음

과 같이 분류하였다.

§ 정책을 입안하거나 정책을 집행하고 성과를 평가하는 모든 부처에서 발행되

는 모든 자료 : 국내외 정부간행물, 국내외 정책홍보자료

§ 정책관련 유관기관 및 연구자가 발간한 자료 : 연구논문 및 연구제안, 정책관

련 보고서

§ 정책정보 관련 웹문서 : 정부부처 웹 사이트, 정책정보 생산 기관 웹 사이트,
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요건 설명
적시성 정보체계는 항상 정보의 흐름을 면밀히 파악하고 신속하게 동작되도록 구성

정확성 편차가 작거나 정확한 정보가 정확한 정책의 밑거름

명확한 전달성 명확하게 전달되어야 함

보완성 기존 지식 보완과 수정이 가능

적절성 상황에 부응하는 관련성과 정보 획득 비용의 적절성

<표 2-1> 정책정보의 요건

정책정보의 기능 설명
정책결정단계 상황분별기능과 정책대안의 창안 기능 수행

정책집행단계 정보 통제 및 수정기능, 보완기능 수행

정책평가단계 대안분석, 평가 및 미래예측 기능 수행

<표 2-2> 정책과정 단계별 정책정보의 기능

정책정보를 담고 있는 기관이나 단체․개인 홈페이지

§ 정책정보 관련 데이터베이스 : 국내외 정책관련 데이터베이스, 국내외 정책정

보 관련 부처의 서지 데이터베이스

국가기록원 ‘정책정보시스템’에서는 정보의 유형을 각 정부기관들의 업무 수행

과정에서 생성되는 각종 통계 및 분석자료, 국책연구기관과 민간연구기관들의

정책연구보고서, 정책분석자료, 선진국 정책사례 및 해설자료와 각종 국제기구들

이 발간하는 세계경제, 무역, 산업 동향 보고서 등으로 나누고 있다.

1.3 정책정보의 요건과 기능
정책정보는 정책결정․집행․평가를 위한 목표설정과 수단의 선택에 판단

근거를 제공하는 것이다. 따라서 정책정보로서의 요건이나 기능은 매우 중요

하다고 할 수 있다.

이대영(1984)은 정책정보가 갖추어야 할 요건을 적시성, 정확성, 명확한 전

달성, 보완성, 적절성 등으로 제시하였으며, 그 구체적인 내용은 다음과 같다.

정책정보의 기능은 정책과정에 따라 제시될 수 있으며(홍현진, 노영희 2007),

정책과정에는 정책결정단계, 정책집행단계, 정책평가단계가 있다.
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1.4 선행연구
선행연구를 분석해 보았을 때, 정책정보와 관련된 국내 연구는 그다지 활발하

게 진행되지 않고 있음을 알 수 있다. 본 연구에서는 정책정보를 크게 두 가지

영역으로 구분하여 선행연구를 살펴보았는데, 첫째는 정책정보의 분류에 관한

연구이고, 다른 하나는 정책정보서비스와 관련된 연구이다.

먼저 정책정보의 분류체계에 관한 연구로, 양순애(2007)는 논문에서 첫째, 전자

정부의 개념과 특징, EA(Enterprise Architecture)와 BRM(Bussiness Reference

Model) 등 관련 개념을 살펴보고, 둘째, 중앙정부와 지방자치단체의 업무상관

관계를 정부기능분류체계(BRM)와 지방자치단체의 업무를 중심으로 분석하였

다. 셋째, 참여정부의 31대 로드맵 과제와 중앙부처가 추진하고 있는 전자정부

사업에 대해 BRM을 기준으로 분류함으로써 전자정부 구현단계를 분석하였으

며, 넷째, 전자정부사업 분석과 전자정부의 개념이 내포하고 있는 특성을 분석

하여 차세대 전자정부의 전략적 추진방향을 제안하였다.

설문원(2013)은 정부기능분류체계(BRM)가 기록분류에 어떻게 적용되고 있

고, 그 가능성과 한계가 무엇인지 밝히기 위하여 6개 중앙행정기관의 기록관

리전문직 6명을 대상으로 3회에 걸친 집단면담을 실시하여 자료를 수집하였

다. 공공기록물관리법률 분석을 통해 기록물분류제도를 살펴본 후, 정부기능분

류체계를 기록분류에 적용함으로써 얻을 수 있는 편익의 유형을 조사하였다.

면담 자료를 토대로 단위과제를 활용한 기록물철분류의 실태와 문제점을 구조

및 운용 측면에서 분석하였다. 설문원의 연구에 나타나 있듯이 분류체계 관련

연구는 사례 기관을 대상으로 기능 분류체계를 개발하거나 기능분류의 관점에

서 현행 분류체계를 평가하는 논문들이 주류를 이루고 있으며, 한편으로 기능

분류의 원칙을 강조하면서도 실제 적용에서는 혼합적인 분류체계를 제안(이영

숙 1997; 최관식 2006; 이현정 2010; 박용부, 김태수 2011)하는 경우가 많다고 분

석하였다.

이명희(2013)는 국내의 교육정책정보서비스를 제공하는 교육정책당국, 전문

연구기관과 전문사이트의 10개 웹사이트를 선정하여 내용분석방법으로 이들이

제공하는 주요 정책정보의 종류, 분류체계, 검색시스템의 정보검색 기능 등을

분석하였다. 비교 분석 결과를 기반으로 제시된 문제점을 검토하여 표준화된

교육정책정보 분류체계개발, 교육정책정보원의 메타데이터 표준화와 검색시스
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템의 편의성 제고, 정책당국 밀착형 맞춤서비스의 제공, 분야별 정책정보 전문

센터 운영, 정책분야 간 협력체제 구축을 개선점으로 제안하였다. 또한, 교육

정책정보원, 교육정책정보시스템, 운영체제, 협력체제로 구성된 교육정책정보

전문센터 모형을 제안하였다.

기능 기반의 기록분류에 관한 해외 연구는 1950년대 Schellenberg로 거슬러

올라간다. 현재 ISO 15489나 호주의 DIRKS 방법론 등이 적용하고 있는 F-A-T

모델(Function-ActivityTransaction Model)에 대해 Schellenberg(1956)는 그의

저서 Modern Archives에서 F-A-T 모델이 조직분석에 유용한 체계이며, ‘기

능’이 조직이나 주제와 함께 기록분류의 기준 중 하나로 사용될 수 있다고 밝

힌 바 있다(Schellenberg 1956).

Smyth(2005)는 기능 기반의 파일 분류체계 개발을 둘러싼 쟁점들을 검토하

였고, 북아일랜드의 민원서비스를 사례로 조직의 기능분류체계 개발방안을 제

시하고 있다.

Orr(2005)는 학술전문가와 실무자 모두 ‘기능분류체계’ 사용에 동의하는 듯

보이지만 분류체계가 어떻게 구성되어야 하는지에 대해서 공감대를 형성하지

못했으며, 기록관리자들은 기능분류를 어렵게 생각하고 있다는 점만을 밝히고

있다.

Foscarini(2009)는 실증적 연구를 통해 ‘기능’을 포함하여 기능분류의 원칙

을 구성하는 개념들이 명확하게 규명되지 않아 이론적 결함이 있다고 지적하

였다.

더 나아가 Foscarini(2009)는 정확한 업무분석에 따라 개발된 분류체계가 반

드시 최종이용자의 요구를 충족시키는 것은 아니며, 이용자들을 위해 단일기

관을 넘어 여러 기관의 기능들을 넘나드는 정보공유 요구를 충족시킬 수 있도

록 기록을 분류할 필요가 있다고 하였다.

Alberts 등(2010) 역시 기능분류와 관련된 여러 개념에 대한 명확한 정의와

구분이 필요하며, 조직의 요구나 최종이용자의 요구가 조화를 이루어야 한다는

점을 강조하였다. 기능기반 분류는 효과적인 기록관리 도구이지만 기록관리자

는 물론 기록 생산자들이 분류체계를 제대로 이해하고 적용하는 것이 중요하

다는 것이다.

Joseph, Debowski, Goldschmidt(2012)는 이용자들이 기능분류체계의 운용 방

식을 이해하지 못하고, 이에 대한 교육훈련이 미흡하여 분류표에 대한 인식이

낮다고 밝혔다.
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다음으로 정책정보서비스의 활성화에 관한 연구를 살펴보면, 홍현진과 노영

희(2008)는 정책정보가 유일무이성, 전문성, 특정성 면에서 국가적으로 매우

가치가 있으므로 정부 및 행정기관이 갖고 있는 정책정보에 누구나 쉽게 접근

할 수 있도록 제도적인 장치가 필요하며, 효율적인 정책정보서비스시스템의

개발은 매우 시급한 과제라고 주장하였다. 그러나 국내에는 정책정보를 총괄

적으로 제공하기 위한 정책이나 시스템이 없으므로 설문조사를 통해 우리나라

정책정보유통기관의 현황을 분석하고, 국내 정책정보유통에 대한 요구를 분석

하였다. 이를 통해 국내에 산재되어 있는 정책정보를 국가적 차원으로 통합하

여 국가정책정보 인프라를 향상시킬 수 있는 방안을 제시하고 있다. 구체적으

로 정책정보 지원조직의 필요성, 구성, 전담부서 설치 및 운영, 전담사서제 설

치, 정책정보 제공기관 및 사이트에 대한 총체적 링크서비스 제공 등의 방안

을 제시하였다.

최재황(2009)은 정부부처별로 산재되어 있는 정책정보를 국가적 차원에서

통합하여 국가 정책정보 인프라를 구축하고, 국립중앙도서관의 "dibrary(digita

l+library)"포털을 통해 정책정보를 제공할 수 있는 정책정보포털 협력망의 구

축방안을 제시하였다. 그는 460개의 정부기관 중 홈페이지에서 정책정보를 제

공하고 있는 기관은 354개 기관(77%)으로 나타났음을 밝히며, 정부부처별로

산재되어 있는 정책정보의 협력망이 필요하다고 주장하였다. 즉, 그는 해결정

보담당관실과의 협력방안과 정부부처 자료실과의 협력방안으로 나누어 협력망

활성화 방안을 제시하였다.

곽승진 등(2011)은 국립세종도서관의 건립에 따른 운영기본계획을 수립하고

자 국립세종도서관의 경영환경을 분석하고 정책정보서비스 활성화 방안과 장

서개발 계획을 제안하였다.

김동욱(1995)은 공공정책에 관련된 공공기관 간의 정책정보 구축과 공동이

용에 대한 실태를 검토하고 공동이용을 활성화하기 위한 몇 가지 방안을 제시

하였다. 그는 행정종합정보망, 통계정보시스템, 경제정책정보, 물류정보망, 산

업정보망 등의 정보 공동 이용의 사례 분석을 통해 공동이용되는 정보의 양과

질 그리고 이용의 편의성이 꾸준히 향상되고 있음을 밝혔다. 그러나 범부처적

인 정보 공동이용에 대한 부처의 인식과 인센티브가 부족하고 여전히 정보제

공 영역이 일부분에만 한정되어 있어 공동이용의 기대효과를 충분히 발휘하지

못하고 있으며, 정부와 산업부문이 겹쳐 있는 분야별 종합망 사업은 아직까지

계획중이거나 사업 초기에 있어 정책정보의 구축도 시작단계라고 평가하였다.



 제 2 장  이론적 배경 ●  47

따라서 정책정보 공동이용을 활성화하기 위해서는 정부정보의 제공이나 공개

를 위한 제도와 정보시스템 구축, 공무원의 정보화에 대한 올바른 인식, 업무

흐름의 개선을 수반하는 행정정보화, 정보관리자의 지원, 준공공조직의 자율성

및 전문성의 제고, 인적 정책정보 공동체의 형성 등이 이루어져야 하며, 이를

통해 정책정보의 공동이용을 통한 효율적이고 합리적인 정책결정을 지원할 수

있을 것이라 주장하였다.

김주미(2008)는 중소기업기술정보진흥원은 중소기업을 종합정보시스템을 개

발하여 중소기업자들을 위한 맞춤형 정책정보를 제공하고 온라인과 오프라인

을 통해 서비스를 하고 있으나, 여전히 수요자인 중소기업의 기대수준을 충족

시키기에는 한계가 있다고 주장하였다. 연구자는 ‘중소기업 도우미 SPi-1357’

에 대한 현황과 선진사례 벤치마킹을 통해 SPi-1357의 향후 개선방향에 대해

제시하였다.

미국에서는 정책정보자료의 활성화에 대한 연구가 일찍부터 진행되어 왔는

데, Hernon과 McClure(1988)는 미국연방정보 인쇄출판국의 보존 프로그램 등

에 대해 연구하였고, Janowskia, Pardo, Davied(2012)는 공공정보의 목적 달성

을 위하여 정부와 유관기관, 민간기관의 네트워크 구성을 통해 기존 지식과

자원의 가용성을 향상시켜야 한다고 하였다.
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2. 국내외 사례조사

2.1 국내 사례

가. 국립중앙도서관 ‘정책정보포털’ 
    http://policy.dibrary.net/
국립중앙도서관 ‘정책정보포털’은 정부 및 공공기관에서 생산되는 디지털 정

책정보의 통합검색 환경을 마련하고, 정책정보공유협의회를 통한 정보자원의

공동 활용으로 공직자의 정책수립활동을 지원하며, 일반 국민에게 정책관련

정보를 제공하는 것을 목적으로 한다. 정보서비스 대상은 일반인이며, 서비스

내용은 다음과 같다.

첫째, 정책정보공유협의회를 통해 수집된 다양한 디지털 정책정보의 통합검

색 기능을 제공한다.

둘째, 최신 정책자료 및 정책이슈에 대한 관련 분야 정보원을 제공한다.

셋째, 국내외 정부기관 및 국제기구, 국제회의 등 참고정보원을 제공한다.

넷째, 정부기관 정책정보 전문사서들이 함께 만들어 가는 검색 노하우 및

정책 용어사전을 제공한다.

국립중앙도서관에서 제공하는 정책정보포털의 메뉴 구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보
정책자료 최신정책자료, 정부간행물 추천자료

테마기획 해외기록으로 보는 한국, 동북아 이야기

정책정보원
국내정부정보원, 외국정부정보원, 국제기구정보원, 국제회의정보원, 정책정

보 검색노하우, 정책용어사전, 정책정보길라잡이, 정부기관자료실소개

알림마당 각종 알림정보 제공

<표 2-3> 정책정보포털 메뉴구성
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<그림 2-1> 국립중앙도서관 ‘정책정보포털’ 웹페이지 

나. 국가기록원 ‘정책정보’
http://theme.archives.go.kr/

국가기록원 ‘정책정보’는 정부의 주요정책정보에 대한 종합적인 검색 활용

서비스를 제공한다. 공무원의 업무처리에 필요한 기초 행정자료나 중간관리자

및 정책결정자의 의사결정을 돕는 각종 정책정보를 체계적으로 수집, 분류, 정

리하여 언제 어디서나 활용 가능하도록 구축된 사이트이며, 양질의 정책정보

확보 및 정보의 종합적 관리와 대국민 원스탑서비스 제공이 목적이다. 주로

제공하는 정책정보로는 국가기록원이 수집하는 정부간행물 중 연구조사보고서

와 사업보고서에 해당하는 내용들이다.

‘정책정보’는 정책관련 정부간행물, 동북아자료, 해외영인자료, 국제기구 기탁

자료로 나누어 제공하고 있으며, 정책정보DB 소개에서 정부기관DB, 학술DB,

OASIS로 구분하여 서비스한다. 그 외에 정책포커스와 정책정보 길라잡이, 사

서추천정책자료, 정부기관자료실 소개와 같은 부가 정보도 제공한다. 검색은

정부가 수행하는 업무를 기능별로 28개 분야로 나누어 BRM기반 검색과 동시

에 생산기관별 검색을 지원한다.
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국가기록원의 주요 임무는 다음과 같다.

첫째, 국가기록물 수집 및 체계적 보존·관리를 위하여 30년 이상 보존 가치를

지닌 기록물과 국가적으로 중요한 민간 및 해외 소재 기록물을 수집하고, 수집

된 기록물을 과학적으로 보존·관리하고 있다.

둘째, 대국민 기록정보를 제공하여 지식정보사회를 선도한다. 누구나 쉽고 편

리하게 기록물을 활용할 수 있도록 전국적인 열람서비스 체계를 갖추고 있으며,

온라인콘텐츠 및 포털서비스 등 다양한 형태로 기록정보를 제공하고 있다.

셋째, 기록문화 확산을 위한 다양한 활동을 전개하고 있다. 기록관리의 중요성

을 알리고, 국민과 함께 기록문화 조성을 위하여 백일장, 기록문화 탐방, 출판물

발간 등 기록과 관련한 다양한 활동을 펼치고 있다.

넷째, 환경변화에 부응한 기록관리 정책·제도 운영과 각급 기관의 협력·지원사

을 추진한다. 정부 3.0, 지식정부 등 행정환경의 변화에 맞추어 법령 및 제도개

선을 추진하고 효율적 기록관리 체계를 구축하고, 각 기관의 기록관리 역량 강

화를 위한 협력·지원 사업을 추진하고 있다.

즉, 국가기록원에서는 기록물 관리에 관한 기본정책을 수립하고 제도를 개선

하며, 공공기록물이나 주요 민간·해외 기록물을 수집·보존하고 평가한다. 또한

기록정보자원의 편찬과 콘텐츠 구축 등 대국민 서비스를 제공하고 대통령기록물

의 보호와 보존, 활용을 위해 효율적으로 관리하고 있다.

국가기록원 홈페이지에서 제공하는 서비스로는 기록물검색, 기술계층검색, 주

제별 검색, 해외기록물 제공, 기록관리 관련기관 제공, 무료법률상담, 다양한 기

록물관련 소식전달 등이 있다.
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<그림 2-2> 국가기록원 기록정보 콘텐츠 제공사이트

다. 안전행정부 ‘프리즘(PRISM)’ 
http://www.prism.go.kr/

안전행정부에서 운영하고 있는 정책연구정보서비스인 ‘프리즘(PRISM, Policy

Research Information Service & Management)’은 공정하고 투명한 정책연구관

리체계를 구축하여 예산 낭비를 최소화하고 연구의 품질과 활용도를 높일 목적

으로 서비스되고 있다. 정책연구를 통합적으로 관리하여 연구보고서의 품질을

높이고, 정책정보 공동활용을 통해 보다 나은 정책을 지원하기 위한 시스템이다.

정책연구용역이 프리즘을 통해 국민, 연구수행자, 기관이용자에게 전달되도록 하

는 것을 목적으로 하며, ‘정책연구검색’ 메뉴에서는 주제별 검색, 행정기관 및 각

시·도와 같은 출처별 검색, 진행 연구과제검색을 지원하고 있으며, ‘정책연구정

보’ 메뉴에서는 기관별로 정보를 분류하여 수집·제공하고 있다.



52 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

<그림 2-3> ‘PRISM’ 홈페이지 

라. 대한민국국회 ‘입법조사처’
http://www.nars.go.kr/

‘입법조사처(NARS: National Assembly Research Service)’는 ‘입법 및 정책과

관련된 사항을 조사·연구하고 관련 정보 및 자료를 제공하는 등 입법정보서비스

와 관련된 의정활동을 지원하는 입법조사처를 둔다.’는 국회법 제22조의 3항에

의거하여 설립되었다. 입법 및 국가의 중요 정책과 관련된 사항을 전문적으로

조사·연구하여 국회의원 및 위원회에 제공하고, 국회의원의 의정활동을 지원하

여, 국회의 입법 및 정책개발 역량을 강화하기 위해 2007년 설립된 국회 소속의

전문적인 입법·정책 조사분석기관이다. 입법조사처의 주요 업무는 국회의원 및

위원회의 입법조사요구에 대한 신속한 회답업무와 국가의 주요 현안이 될 수 있

는 입법 및 정책과제를 사전에 예측하여 조사·분석하는 것이다. ‘입법조사처’의

메뉴구성은 다음과 같다.
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메뉴명  제공정보
발간물

최신발간물, 연구보고서(이슈와 논점, 현안보고서, 정책보고서, 현장조사보

고서, 국정감사정책자료), 학술지, 세미나·간담회, 조사처 알림지, 정책연구

용역자료

주요행사 세미나, 간담회, 정책현안 브리핑, 기타일정

정보마당
참여마당, 자주하는 질문, 설문조사, 정보공개청구, 메일링 서비스신청, 관련

사이트(정치행정조사실 , 경제산업조사실, 사회문화조사실)

기관소식 조사처 동정, 공지사항, 뉴스레터, 채용정보, 보도자료, 언론보도상황, 팝업존

국회입법조사처 안내
입법과 정책 학술지, 국회의원 연구단체 연구활동 지원, 입법조사요구 및 회

답절차, 개인정보처리방법, 저작권정책

<표 2-4> ‘입법조사처’의 메뉴구성

<그림 2-4> 국회입법조사처 홈페이지 

마. 서울문화재단 ‘문화정책’ 정보서비스
http://www.sfac.or.kr/html/policy/sfac_policy.asp

‘문화정책’ 정보서비스는 서울문화재단의 정책자료와 타기관의 정책자료 등 문

화정책과 관련한 정보를 제공하는 서울문화재단 사이트 내의 웹페이지이다. 문

화정책 자료로서 재단의 사업성과, 연구결과물, 발간물 등을 체계적으로 수집하

여 정책연구 활동을 지원하고 있으며, 국내외 주요 문화정책 관련자료를 수집하

여 제공하고 있다.

이 외에도 문화정책 네트워크를 구축하여 시도문화재단대표자회의, 문화정책
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위원회, WCCF(World Cities Culture Forum)의 문화정책세미나 소개와 세미나

자료정보를 제공한다. ‘문화정책’ 정보서비스의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명 제공정보
서울문화재단 정책 자료 연구보고서, 세미나자료집, 보고서/백서, 안내책자, 기타

타기관 정책 자료 연구보고서, 세미나자료집, 보고서/백서, 해외자료, 기타/뉴스클리핑

SFAC Policy Review 문화정책 국내/국외 동향

<표 2-5> ‘문화정책’ 정보서비스의 메뉴구성

<그림 2-5> ‘문화정책’ 정보서비스 웹페이지 

바. 한국정보문화진흥원 ‘공공데이터포털’
https://www.data.go.kr/

‘공공데이터포털’은 안전행정부의 공공정보정책과에서 주관하고 있으며, 한국정

보화진흥원이 공공데이터포털과 공공정보활용지원센터를 위탁운영하는 형태로 서

비스되고 있다.

정부는 ‘공공데이터 개방 정책’이라는 국정과제를 기반으로 공공데이터 개방 정

책을 시행하고 있으며, 소통하는 투명한 정부, 일 잘하는 유능한 정부, 국민 중심

의 서비스 정부라는 세 가지 추진과제를 바탕으로 서비스되고 있다.
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메뉴명  제공정보
공공데이터 전체검색, 기관별검색, 분류별검색

오픈 API 전체검색, 기관별검색, 분류별검색

활용지원센터
소개, 공공데이터 활용현황, 공공데이터 제공신청, Q&A, FAQ, 전문컨설팅,

1:1상담, 공지사항, 자료실, 공공데이터 관련 뉴스

활용사례
활용사례관, 활용사례 등록, 기업탐방 인터뷰, 기업지원 정책, 주간 활용

TOP10, 공공데이터 인포그래픽

개발자LAB 오픈API소개, 2013년 개방 오픈 API, 개발가이드, 개발자마당

<표 2-6> ‘공공데이터포털’의 메뉴구성

국가가 보유하고 있는 다양한 공공정보를 국민에게 개방하고 이를 국민들이

편리하고 손쉽게 활용할 수 있도록 하는데 목적이 있다.

‘공공데이터포털’에서 제공받을 수 있는 서비스는 다음과 같다.

§ 공공데이터와 Open API 검색: 데이터 및 Open API 공유자원의 검색 및 활

용 신청, 공공데이터 논문, 백서, 저서 등 관련자료를 텍스트, 이미지, 동영상,

데이터셋 등 다양한 유형으로 제공

§ 공공백서: 정부부처 및 산하기관에서 발행하는 공공백서

§ 테마정보: 테마별 전문가가 선정한 최신 이슈 및 테마 관련 지식들을 제공

§ 공공정보 개방현황: 지역별, 분류체계별, 제공기관별, 활용방법별 공공정보 개

방현황 제공

§ 공공정보 제공 및 중계 신청: 개방 가능한 공공정보를 제공기관에 신청 또는

제공기관이 공공데이터포털에 중계 신청

§ 상담서비스: 사용자들의 문의사항에 대한 전문컨설팅, 1:1상담서비스

§ 개발자LAB: 개발자가이드 및 활용사례 제공

‘공공데이터포털’의 메뉴구성은 다음과 같다.
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<그림 2-6> ‘공공데이터포털’ 홈페이지 

사. 교육과학기술부 ‘교육정보디지털도서관’
http://library.mest.go.kr/

‘교육정보디지털도서관(Education Digital Library)’은 교육과학기술부와 시·도

교육청 자료실에서 제공하는 정보서비스이다. 교육과학기술부와 시·도교육청에서

소장하고 있는 자료를 통합하여 검색 할 수 있으며, ‘교육정보디지털도서관’에서

저작권을 가지고 있는 자료에 한하여 원문정보를 데이터베이스로 구축하여 제공

하고 있다.

‘교육정보디지털도서관’에서는 교육과정 관련내용(교육과정 이론 및 정책, 유

아·초등교육과정, 중등교육과정, 고등교육과정 등), 대학입시, 인적자원개발, 주요

업무계획 및 통계, 국회질의답변, 정책연구과제, 해외출장 및 연구보고서, 학위논

문(석·박사), 연구보고서, 대학교육과정 등의 주제로 나누어 교육정보에 대한 자

료들을 쉽게 찾을 수 있도록 제공하고 있다.

웹자원통합검색에서는 교육부와 시·도교육청의 자료, 국내외 전자저널, 유관기

관자료, NDSL과 같은 지식정보포털에 대한 메타검색을 지원하고 있다.
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<그림 2-7> ‘교육정보디지털도서관’ 홈페이지 

아. 한국교육개발원 ‘교육정책네트워크 정보센터’
http://www.edpolicy.net/

한국교육개발원 ‘교육정책네트워크 정보센터’는 교육부와 시·도교육청, 교육연

구기관, 기타 교육관련 기관 간의 교육정책 관련 공동연구, 정보공유 및 교육정

책의 수립과 추진을 지원하는 협력센터이다. ‘교육정책네트워크 정보센터’를 통

해 국가교육발전에 기여하여 국가교육정책의 수립과 합리적 추진을 위한 실질적

인 협력망이 되기 위해 노력하고 있다.

‘교육정책네트워크 정보센터’는 교육부와 교육청, 관련 연구기관간의 균형적 협

력관계를 유지하며, 교육청과 현장의 교육개선 역량강화와 전문성을 제고하고 교

육관련 정보에 대한 접근성과 통합성, 즉시성을 높이는 방향으로 운영되고 있다.

현재 제공되고 있는 서비스로는 교육과 관련한 정책동향, 법령정보, 언론동향,

교육입법동향 등의 교육정책동향과 교육데이터베이스, 교육정책포럼, 해외교육동

향, 인성교육 활성화지원 등이 있다. ‘교육정책네트워크 정보센터’의 메뉴구성은

다음과 같다.
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메뉴명  제공정보
교육정책동향 정책동향, 언론동향, 법령정보, 교육입법동향, 참여기관동향

교육DB 교육정책추진학교DB, 교육연구개발DB, 교육사이트DB

사업별자료
행복교육 현장토론회, 이슈페이퍼, 세계교육정책 인포메이션, 교육현장지원

연구, 각종 협의회 운영

교육정책포럼
교육시론, 현안문제진단, 현장리포트, 외국교육동향, 교육통계, 특별기고, 자

문단의 교육이야기

해외교육동향
주제분류표, 국가별 교육동향, 기획기사, 국제기구 교육동향, 통신원 기초자

료, 국가별 정보원 사이트, 연구보고서 해외사례

창의인재 교육포럼 포럼소개, 2013년 포럼운영, 참여마당

인재교육 활성화 지원
사업소개, 우수 학교, 우수 교사동아리, 지역 네트워크, 대한민국 인성교육대

상, 알림마당, 참여마당

<표 2-7> ‘교육정책네트워크 정보센터’의 메뉴구성

<그림 2-8> ‘교육정책네트워크 정보센터’ 홈페이지 

2.2 국외 사례

가. ‘USA.gov’
http://www.USA.gov

‘USA.gov(The U.S. Government's Official Web Portal)’는 미국의 정부정보

게이트웨이로서 부처간 갈등 및 예산부족과 같은 어려움을 해결하기 위해 개

발된 서비스이다. 우리나라에서 정책정보서비스의 단일화 된 창구를 모색함에
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있어 좋은 사례가 될 수 있을 것으로 보인다.

‘USA.gov’는 미국정부의 행정서비스 및 커뮤니케이션 일반사무행정부에 의

해 경영된다. 이 사이트는 미국국방부로부터 예산을 지원받아 ‘FirstGov.gov’라

는 이름으로 운영되다가, 2002년 미국의 전자정부법을 통해 법적으로 의무화되

어 2007년 공식적으로 ‘USA.gov’로 이름을 변경하였다. ‘USA.gov’에서 제공하는

서비스는 다음과 같다.

§ ‘USA.gov’의 정책에 합당하다고 생각되는 정부정보 및 서비스를 제공하는

웹사이트의 링크 제공

§ 웹 접근성, 프라이버시 및 보안문제에 대한 정책 가이드라인 제공

§ 웹페이지를 통해 대중에게 공개 가능한 데이터를 이용자 편의에 맞게 파일로

형성하여 제공

§ 입법, 사법, 행정부 부처 등 미연방정부 웹페이지에 대한 검색서비스를 제공

하고 정부 웹사이트에 쉽게 연결이 가능한 링크 제공

§ 이용자 형태 및 주제별 디렉토리를 제공하고, 하나의 창구를 통해 모든 민원

서비스를 해결하는 역할

‘USA.gov’의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보
Services Find Government, Change of Address, Get it Done Online

Blog News from our Job's Blog

Topics

Benefits, Grant, and Loans, Businesses and Nonprofits, Consumer

Complaints and Protection, Government Sales and Auctions, Passports and

Travel, Reference and General Government, etc.

Government Agencies All Government, Federal Government, State·Local and Tribal

Contact Government Contact Government

<표 2-8> ‘USA.gov’의 메뉴구성
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<그림 2-9> ‘USA.gov’ 홈페이지 

나. US ‘GPO’
http://www.gpo.gov/

미국정부 인쇄국인 ‘GPO(US Government Printing Office)’는 미국 국무부와

다른 연방기관의 공식 출판물 등을 발간, 배포를 단일화하는 기관으로서 미의

회가 국민들의 정부 활동정보에 대한 요구를 충족시키기 위하여 1813년 설립

되었다.

GPO에서 제공하는 연방디지털시스템(FDsys)은 연방정부의 공식 출판물을

온라인에서 무료로 접근할 수 있도록 한다. FDsys의 역할은 다음과 같다.

첫째, 문서 및 간행물 검색이 가능하다. FDsys에서는 고급검색 기능을 제공

하여 필요로 하는 정보를 빠르게 찾아볼 수 있도록 하고 있다. 또한 의회위원

회, 날짜, 작성자, 컬렉션 등에 대한 검색을 할 수 있다.

둘째, 문서와 간행물에 대한 메타데이터 접근이 가능하다. 표준 XML형식으

로 정부간행물에 대한 정보를 제공한다.

셋째, 다양한 형식의 문서 및 출판물을 제공한다. 사용자는 하나의 파일을

다운로드 하거나 압축파일이 함께 묶인 콘텐츠와 메타데이터를 함께 다운로드
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할 수 있다.

FDsys에서는 연방정부정보에 대한 50가지 컬렉션을 이용할 수 있으며, 정부

정보는 디지털 서명이 된 PDF문서로 제공한다. 연방규정코드, 의회기록, 의회

보고서, 의회문서, 의회법안 등 개별적인 주제검색도 지원하고 있다.

<그림 2-10> US GPO 홈페이지 

다. ‘GovSpot’
http://www.govspot.com/

‘GovSpot’은 1999년부터 서비스를 실시하였으며 웹에 존재하는 미국의 정부

관련 자원을 수집하여 정부정보를 찾는 모든 사람들이 한 곳에서 정부정보를

검색할 수 있도록 하고 있다.

‘GovSpot’의 강점은 일반 대중들이 쉽게 정부정보에 접근 가능하도록 카테

고리별로 정보를 제공한다는 것과 통합검색이 가능하다는 점, 다양한 주제의

정보를 제공한다는 것이다. ‘GovSpot’의 메뉴구성은 다음과 같다.
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메뉴명  제공정보
Gov’t Online

Executive Branch, Judicial Branch, Legislative Branch, Local Government,

State Government, World Government, Gov. Employees

News Government News, Political News, Government Reports, Podcasts

The Library
Arts & Humanities, Consumer Info, Gov Documents, Gov Search Engines,

Grants, Historic Docs., Libraries, Museums, Statistics

Social Services Education, Employment, Health, Social Security, Other Programs

Justice & Military Crime/Justice, Defense, Intelligence, Law

Politics
Politics Online, Elections, Political Parties, Polls/Opinion, Political Science,

Political Humor

Matters of Money Business, Commerce, Econ/Finance, Gov. Contracting, Taxes

Science & Travel
Environment, Food/Agriculture, Science/Technology, Transportation,

Travel/Recreation

World Affairs
Agreements, Humanitarian Aid, Int'l Affairs, Int'l Organizations, World

Government, World Leaders

<표 2-9> ‘GovSpot’의 메뉴구성

<그림 2-11> ‘GovSpot’ 홈페이지 
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라. 영국 국가기록원 ‘The National Archives’
http://www.nationalarchives.gov.uk/

영국 ‘국가기록원(The National Archives)’은 영국정부의 공식 아카이브 사

이트이다. 공공부분과 관련된 정보 출판국 등의 사무실과 통합하여 천년 이상

된 자료를 보유하고 있다. 영국 국가기록원의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보
Education

Topics, Lessons, Workshops, Videoconferences, Virtual classroom,

Professional development, For teachers, For students

Records

Search Discovery, our catalogue, Start your research here, Looking for a

person, Looking for a place, Looking for a subject, Records guidance A-Z,

Our online records, Full list of catalogues and online records, UK

Government Web Archive, Certificates of British Citizenship, Record copying

Information Management

Guidance and standards A-Z, Crown copyright, Official publishing, Records

selection and transfer, Information and records management, Digital

preservation, Re-using PSI, Licensing Framework, Legislation and

regulations, Training

Archives sector

Current initiatives, Developing your archives, Finding funding, Share your

expertise, Policies and strategies, Statistics, studies and reports, Historical

Manuscripts Commission

More
Bookshop, Image library, Blog, Labs, Community, Podcasts and videos,

Contact us

<표 2-10> ‘영국 국가기록원(The National Archives)’의 메뉴구성

<그림 2-12> ‘영국 국가기록원(The National Archives)’ 홈페이지 
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마. ‘Gov.uk’
https://www.gov.uk/

‘Gov.uk’는 영국의 정부정보를 제공하는 홈페이지로 초기 ‘Direct.gov’라는 이

름으로 서비스를 시작하였다. 자국민들에게 디지털 서비스와 공공부분의 정보

및 서비스를 제공 하기 위해 2012년 ‘Gov.uk’로 변경되었다. 24개의 부서 331

개의 공공 기관의 웹사이트가 ‘Gov.uk’에 병합되었으며, 정책, 공지사항, 출판

물, 통계 등의 다양한 정보를 제공하고 있다.

‘Gov.uk’는 서비스를 크게 두 가지 분류로 나누어 각 부서별 서비스 정보와

부서별 출판물 및 정책정보를 제공한다.

영국의 정부 출판물과 통계자료 등은 부서별, 주제별, 발행물 유형별 등으로

나누어 키워드 검색이 가능하며 부서정책 또한 주제별, 부서별 검색이 가능하

다. Gov.uk의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보

Services and information

Driving and transport, Benefits, Businesses and self-employed, Employing

people, Passports, travel and living abroad, Education and learning,

Working, jobs and pensions, Housing and local services, Crime, justice and

the law, Money and tax, Births, deaths, marriages and care, Disabled

people, Citizenship and life in the UK, Visas and Immigration, Environment

and Countryside

Department and policy
How government works, Departments, Worldwide, Topics, Policies,

Publications, Announcements

<표 2-11> ‘Gov.uk’의 메뉴구성

<그림 2-13> ‘Gov.uk’ 홈페이지 
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바. ‘Australia.gov.au’
http://australia.gov.au/

‘Australia.gov.au’는 호주 정부의 정책정보를 제공하기 위한 공식 게이트웨

이 사이트이다. 이 사이트에서 제공되는 자료들은 대부분 외부에서 제작되었

거나 저장된 사이트들이며 저작권 또한 각 부처에 있다. ‘Australia.gov.au’는

게이트웨이를 지원하고 있기 때문에, 정부간행물이나 출판물 등을 직접 구매

할 수 없으나 이용자에게 필요한 정보를 연결해주는 역할을 하고 있다.

또한 ‘Australia.gov.au’는 통합검색과 출판물검색을 제공하고 있으며 총 800

개가 넘는 호주정부 웹사이트의 정보 및 서비스로의 링크를 제공하고 있다.

Australia.gov.au의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보
Services

A to Z list of services, A to Z list of forms, Apps services, Service task,

State services

People

Australians travelling, Businesses, Carers, Children, Consumers and

shoppers, Employees, Employers, Families, Indigenous peoples, Jobseekers,

Men, Migrants, People in regional Australia, People with disabilities, Public

servants, Seniors, Students, Tourists, Veterans, Women, Youth

Topics

Australian facts and figures, Benefits, payments and services, Business

and industry, Culture, history and sport, Defence and international,

Economy, money and tax, Education and training, Employment and

workplace, Environment and natural resources, Family, home and

community, Government and parliament, Health and safety, Immigration, IT

and communications, Law and justice, Science and technology, Tourism and

travel, Transport

About Australia Our country, Our government, Australian Stories, Australia in brief

Directories
Contact government, Contact parliament, Australian Government

directories, State, territory and local government directories

Publications
Locating publications, Australian Government gazettes, Commonwealth

legislation, Parliamentary publications, Style manual

New and Media
Public consultations, Apps, Social media, Government media releases, More

In focus, All government initiatives

<표 2-12> ‘Australia.gov.au’의 메뉴구성
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<그림 2-14> Australia.gov.au 홈페이지

사. ‘www.gov.au’
http://www.gov.au/

‘www.gov.au’는 호주주정부, 지방정부의 전체 사이트를 연결하는 온라인 링

크 액세스 게이트이다. 이 사이트는 총 10개의 카테고리로 나누어 링크를 제

공하면서 호주의 모든 정부정보와 서비스에 대한 접근을 제공하는 것을 목표

로 하고 있다.
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<그림 2-15> ‘www.gov.au’ 홈페이지 

2.3 기타 사례
가. 서울대학교 중앙도서관 ‘학과별 GUIDE’

http://library.snu.ac.kr/ResearchSupport?id=researchguide&fil
e=BrowseDepartments&pCategoryID=BROWSE_DEPT&category=
BROWSE_DEP ARTMENTS

서울대학교 중앙도서관에서는 각 대학과 대학원의 학과별로 DDC를 기준으

로 데이터베이스, 저널, 관련사이트, 참고자료정보를 제공하는 ‘학과별 GUIDE’

를 서비스하고 있다.

서울대학교 중앙도서관 ‘학과별 GUIDE’의 메뉴구성은 다음과 같다.

메뉴명  제공정보
Subject(DDC)

분류번호에 기초하여 학과에 관련이 있는 링크를 오는 주제에 맞는 자료실의

위치정보를 제공

Reference Works
관내에서 열람이 가능한 참고도서, 기초교육자료, 지정도서의 위치정보와 링

크를 제공

Books 학과에 맞는 단행본의 위치정보와 주요 자료정보를 제공

Database
논문의 서명, 저자, 수록 학술지명 등의 서지정보를 제공하는 색인DB와 본문

을 검색가능

Journals
각 주제분야의 저널들의 정보와 링크를 제공함. 전자저널 및 인쇄저널을 모

두 확인가능

Related Sites 학회정보와 기타 관련기관을 소개

Browse Departments 다른 학과로 연결

<표 2-13> 서울대학교 중앙도서관 ‘학과별 GUIDE’의 메뉴구성
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<그림 2-16> 서울대학교 중앙도서관 ‘학과별 GUIDE’ 웹페이지 

나. 이화여자대학교 도서관 ‘주제가이드’
http://lib.ewha.ac.kr/subject/subjectMain

이화여자대학교 도서관에서는 상위 주제와 그 안에서 학과주제별 데이터베

이스, 관련사이트 등 도움이 될만한 관련 정보들을 제공하는 ‘주제가이드’를

서비스하고있다. 여기서 제공하는 ‘Beginning Map’ 서비스는 학생들이 쉽고

편리하게 자료를 찾고, 활용할 수 있도록 하며 도서관에서 소장, 구독하고 있

는 주제 관련 정보원과 인터넷 사이트 등을 함께 안내하고 있다.

이화여자대학교 도서관에서 제공하고 있는 ‘주제가이드’의 활용방법 안내는

다음과 같다.

첫째, 원하는 주제분야를 선택한다.

둘째, 각 주제가이드에서 안내된 도서관 소장자료, 데이터베이스 검색법을

활용한다.

셋째, 주제가이드에 포함되어 있는 참고자료, 사이트 등을 활용한다.

넷째, 더 궁금한 점이 있으면 담당 사서나 '무엇이든 물어보세요'에 문의한다.
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학과별 주제를 선택하면 주제와 관련한 전문사서의 이름과 전화번호연락처

를 확인할 수 있으며 관련사이트, 관련 국내외 데이터베이스, 학위논문 데이터

베이스, 백과사전과 사전, 도서관 분류번호, 학과와 관련한 신간도서정보 등을

제공하고 있다.

<그림 2-17> 이화여자대학교 도서관 ‘주제가이드’ 웹페이지 

다. 경북대학교 도서관 ‘LibGuides’
http://libguides.knu.ac.kr/index.php

경북대학교 도서관 주제별 ‘LibGuides’는 각 주제분야 전문사서의 정보와 학

과별 주제가이드를 제공하고 있다. 연구자료의 신속한 이용을 위하여 도서관

소장자료와 관련 정보원 및 유용한 자료들을 모아 제공하여 연구활동을 지원

한다.

학과별 링크 접속 시 새 창으로 다양한 정보들을 볼 수 있는데, DDC에 따

라 학과별 분류번호를 제공하고 가이드 소개와 해당 학기의 강의계획서, 공지

사항, 주제전문사서의 인적사항과 관련사이트를 제공한다. 세부 메뉴구성은 학

과마다 조금씩 차이가 있으며 다음과 같다.
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메뉴명  제공정보
Books

신간자료, 도서관서비스, e-Book, 도서관 소장자료검색, 추천신간, 베스트셀

러

학위논문
국내 석박사 학위논문, 해외 석박사 학위논문, 참고문헌작성법 안내, 논문작

성 및 서지관리도구 제공, 기타전자 리소스

Journal & Article
주요 국내 저널리스트, 전자저널검색, 인용색인 데이터베이스 관련저널,

SCIENCE DIRECT 주제별 top 25 articles

Database 국내 학술 데이터베이스, 해외 학술 데이터베이스, 유용한 데이터베이스

useful resource 국내외 관련 연구소 링크와 소개정보, Google Scholor 검색

TUTORIALS 이용가이드, 교육자료, Recorded Training

표절예방 표절이란?, 논문표절예방 프로그램, 정보원 인용법, 표절정보 사이트정보

참고문헌관리도구 참고문헌관리도구 소개, 참고문헌 관리도구

SCI상위 10% 저널검색하기 SCI상위 10% 저널검색하는 방법 소개

<표 2-14> 경북대학교 도서관 ‘LibGuides’의 메뉴구성

<그림 2-18> 경북대학교 도서관 ‘LibGuides’ 홈페이지 
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라. 연세대학교 학술정보원 ‘Subject Guide’
http://library.yonsei.ac.kr/main/sub.do?menuCode=0202

연세대학교 학술정보원에서 제공하는 ‘Subject Guide’는 연세대학교의 학과

별로 제공하고 있으며 주제별로 주제전문사서가 직접 운영하고 연구를 돕는

다. 학과별 웹페이지에서는 연구가이드와 데이터베이스, 저널 및 잡지, 통계자

료, 특허, 신문, 참고자료, 사이트링크, 교내우수업적저작물을 제공하고 있다.

학과별로 제공하는 정보원과 메뉴의 구성, 페이지 형식은 모두 다르게 나타

나고 있고, 주제전문사서가 연구를 돕기 위하여 연구정보조사서비스 등을 적

극적으로 시행하고 있다.

도서 구입과 자료검색까지 한 명의 주제전문사서가 도맡아 하면서 기존의

대출, 연속간행물 등 분리된 업무로 인한 혼란을 줄이고 해당 주제분야의 전

공지식을 갖춘 사서로 구성되어 전문적이고 깊이 있는 도움을 받을 수 있다.

학과별 주제전문사서의 이름과 메일, 사무실 등에 대한 정보도 추가적으로

제공하고 있다.

<그림 2-19> 연세대학교 학술정보원 Subject Guide 웹페이지 
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제3장

정부기능분류체계(BRM)

1. BRM의 개념 및 목적
1.1 BRM의 개념
BRM(Business Reference Model)은 EA(Enterprise Architecture) 참조모델

중의 하나이다. EA는 실제 조직을 구성하는 조직의 업무와 정보시스템을 가

시화하여 조직 자원을 전사적인 범위에서 식별이 용이하게 표현하고, 조직 전

체에 영향을 주는 원칙, 지침, 업무, 기술 등을 표준화하며, 조직을 구성하는

업무와 정보시스템을 조직 구성원의 역할에 맞게 정의하고 정형화(체계화)함

으로써 효율적인 정보화 추진을 지원한다(신신애 2005).

EA에서 표준화를 위한 표준 또는 기술에 해당하는 대표적인 개념은 참조모

델(RM: Reference Model)이다. 정보시스템의 효율적 도입 및 운영 등에 관한

법률에 의하면 참조모델이란 “정보기술아키텍처의 일관성, 재사용성, 상호운용

성 등을 확보하기 위하여 정보기술아키텍처의 구성에 필요한 정보화 구성요소

의 표준화된 분류체계와 형식을 정의한 것”이다. 참조모델은 5개의 참조모델,

즉 성과참조모델(PRM: Performance RM), 업무참조모델(BRM: Business RM),
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서비스(응용) 참조모델(SRM: Service RM), 데이터참조모델(DRM: Data RM),

기술참조모델(TRM: Technical RM)로 구성되며, 2005년과 2006년에 걸쳐 각

각의 안이 제시되었다(정보통신부 2006).

5개의 참조모델 중 ‘BRM이란 업무 아키텍처의 기준이 되며, 아키텍처 대상

기관의 사업 또는 업무 등을 전체적으로 분류하고 정의하는 것’이라 할 수 있

다(신신애 2005). 정부 BRM은 입법부와 사법부, 중앙행정기관 소속 기관 및

지방자치단체를 제외한 중앙부처를 대상으로 업무를 기능별로 3레벨로 분류하

여 레벨별 분류, 부처별 분류의 두 가지 안이 제시되었다(양순애 2007).

2008년에는 정부기능분류시스템 운영지침이 제정되어 배포되었는데, 이 지침

은 중앙행정기관의 기능분류체계 운영 및 지속적인 변화관리 절차에 관한 사

항을 규정함으로써 업무와 정보관리를 위한 정부기능분류체계의 표준을 제시

하며, 정부기능분류시스템의 기준정보를 제공함으로써 상시적인 변화관리 기반

을 구축하는 것을 그 목적으로 한다(행정안전부 2008).

1.2 BRM의 목적 및 적용범위
BRM은 정부기능을 범정부적으로 연계하여 정부업무의 효율성을 높이기 위

한 목적으로 기존의 단절적이고 수직적인 부처 중심의 정부기능 수행 및 관리

체계를 효율적으로 개선하기 위하여 도입되었다(설문원 2013). 기능분류체계

운영의 기본적인 목적은 첫째, 정보공유를 통한 전 부처 간 수평적 협력체계

기반 마련, 둘째, 행정업무수행의 연속성 확보 기반 마련, 셋째, 지속적인 업무

처리 효율화 기반 마련, 넷째, 효율적인 관리과제 추진을 위한 기반 마련 등이

다. 이를 통해서 얻을 수 있는 효과는 업무 및 수행과정의 효율성을 파악하고

이음새 없는 대국민서비스 기반을 마련하여, 유관정보의 효과적인 활용을 통

해 업무기능에 따른 다각적 정보제공 등이 될 수 있다(행정안전부 2008).

BRM의 적용범위는 중앙행정기관(대통령직속기관, 국무총리직속기관 및 합

의제 행정기관을 포함한다) 및 그 소속기관(이하 “행정기관”이라 한다)이며,

업무의 기능분류 및 관리에 관하여는 다른 법령에 특별한 규정이 있는 경우를

제외하고는 이 지침이 정하는 바에 의한다고 되어 있다(행정안전부 2008).
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2. 기능분류의 원칙 및 분류체계 변경절차
2.1 기능분류의 원칙
기능분류의 대상이 되는 행정업무의 기능은 기능별ㆍ목적별로 구분되는데,

기능별 분류체계는 정부가 상시적으로 수행하는 업무를 기능수준에 따라 정책

분야ㆍ정책영역․대기능․중기능․소기능․단위과제로 분류한다.

또한 목적별 분류체계는 대통령연두업무보고에서의 각 기관별 과제에 따른

업무관리를 위한 분류체계이며, 이는 행정기관이 정책목적을 달성하기 위해

정책수준에 따라 비젼ㆍ정책목표ㆍ이행과제ㆍ관리과제로 분류된다.

다음은 기능별 및 목적별 기능분류와 관련된 단위 과제와의 연계도를 그림

으로 표현한 것이다.

<그림 3-1> 기능분류체계도

이 중 정책분야는 대국민서비스와 행정기관 내 활동을 분류한 것이며, 예산

배분 형평성, 정부조직 설치현황, 국가간 행정서비스의 통계자료 비교를 위한

국제기준 등을 고려하여 선정한다. 정책영역은 정책분야 내 조직의 기능을 구

체화한 것으로, 정책분야와 각 부처 대기능 분류체계와의 연계성을 고려하여
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선정한다.

또한 대·중·소기능에서 대기능은 각 부처의 실ㆍ국 수준의 업무수행 기능과

예산체계의 프로그램 수준의 기능을 고려하여 선정하고, 중기능은 소기능의

내용을 포괄하는 각 부처의 팀·과 수준에서 정의하는 기능을 기준으로 선정한

다. 소기능은 법률, 직제 등 법적인 근거 및 기록물 분류기준표를 통해서 정의

된 기능을 말하며, 직제 및 직제시행규칙상의 단위사무를 주체-객체-활동으로

세분하고 이에 유사기능을 수행하는 사무끼리 선정한다.

2.2 분류체계 변경절차
행정업무의 추가, 변동, 폐지 등에 따라 기능분류시스템상의 분류체계 내용

을 추가, 수정, 삭제할 수 있으며, 정책분야․정책영역․대기능․중기능의 변

경절차와 소기능 및 단위과제의 변경절차는 차이가 있다. 정책분야․정책영

역․대기능․중기능의 변경을 위해서는 기관기능분류담당자가 변경사항에 대

하여 중앙기능분류담당자에게 변경요청을 해야 하고, 요청을 받은 중앙기능분

류담당자는 이를 검토하여 변경한다. 소기능 및 단위과제의 변경을 위해서는

부서기능분류담당자가 변경사항에 대하여 기관기능분류담당자에게 변경요청을

한다. 요청을 받은 기관기능분류담당자는 이를 검토하여 변경한다. 단위과제를

변경하고자 하는 경우에는 단위과제 관련정보의 필수항목(조직․인사정보, 속

성정보 등)을 모두 기입하여야 한다. 중앙기능분류담당자는 관계 행정기관의

의견이 필요 없는 경우 단위과제를 수정할 수 있다.

당해 행정기관의 업무기능이 추가, 수정, 폐지된 경우에 업무담당자는 이를

기능분류시스템에 등록하여야 한다. 해당 행정기관은 변경사항에 대한 주요내

용을 기능분류시스템을 이용하여 고지하여야 한다. 이 경우 기능 간 연관도가

높은 관련 행정기관의 기관기능분류담당자가 검토할 수 있도록 하여야 한다.
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정책분야 정책영역

1 공공질서 및 안전

1 경찰

2 법무 및 검찰

3 안전관리

4 해경

2 과학기술

5 과학기술 진흥

6 과학기술연구

7 원자력기술

3 교육

8 고등교육

9 교육 일반

10 유아 및 초·중등교육

11 평생·직업교육

4 교통 및 물류

12 도로

13 도시철도

14 물류 등 기타

15 철도

16 항공·공항

17 해운·항만

5 국방

18 방위력개선

19 병력운영

20 병무행정

21 전력유지

6 농림
22 농업·농촌

23 임업·산촌

7 문화체육관광

24 관광

25 문화예술

26 문화재

27 문화체육관광일반

28 체육

8 보건

29 건강보험

30 보건의료

31 식품의약안전

<표 3-1> 중앙행정기관 기능별 분류체계

3. 정책정보서비스를 위한 BRM 제안

3.1 BRM의 구조
BRM의 구조는 최상위 분류인 17개 정책분야, 2단계 분류에 해당하는 76개

정책영역, 그리고 그 하위로 524개의 대기능 분류로 이루어져 있다. 각각의 정

책영역에 해당하는 소관부처가 있으며, 소관부처는 대기능별로 구분된다.
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9 사회복지

32 고용노동

33 공적연금

34 기초생활보장

35 노인·청소년

36 보건의료

37 보육·가족 및 여성

38 보훈

39 사회복지 일반

40 주택

41 취약계층지원

10
산업·통상·

중소기업

42 공정거래

43 무역 및 투자유치

44 산업·중소기업 일반

45 산업금융

46 산업기술지원

47 산업진흥·고도화

48 에너지 및 자원개발

49 통상

11 일반공공행정

50 국가통계

51 국민권익·인권

52 국정운영

53 국정홍보

54 법제

55 일반행정

56 재정·금융

57 정부자원관리

58 정부조달

59 지방행정·재정지원

12 재정·세제·금융

60 금융

61 기획재정

62 세제

13 지역개발

63 산업단지

64 수자원

65 지역 및 도시

14 통신
66 방송통신

67 우정

15 통일·외교
68 외교

69 통일

16 해양수산 70 해양수산·어촌

17 환경

71 대기

72 상하수도·수질

73 자연

74 폐기물

75 해양환경

76 환경일반
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3.2 BRM 수정절차
BRM은 업무기능에 기반을 두고 있는 분류체계로서 정부기관의 정책결정자

가 필요로 하는 정책정보를 신속히 획득할 수 있도록 하기 위해서는 도서관의

정보자료도 이와 같은 분류체계를 따르는 것이 효율적일 것이다.

이는 각각의 대기능별로 소관부처가 있기 때문에 정책정보요구자가 필요로

하는 정보를 우선 분류체계로 접근하여 신속하게 자료를 획득할 수 있기 때문

이다.

그러나 이러한 분류체계가 정책정보를 제공하기에 적합한지에 대해서는 많은

논의가 있어 왔다. 그 논의 내용을 정리하면 다음과 같다.

첫째, 도서관의 분류체계로 서비스하는 것과 정부기능분류체계로 서비스 것

중 어떤 방식이 더 효율적일 것인가?

둘째, 정부기능분류체계로 서비스한다면 1단계∼4단계 분류 중 몇 단계까지

로 할 것인가?

셋째, 정책정보를 제공하는 다른 기관들은 어떤 주제분류를 따르고 있고, 몇

단계까지로 하고 있는가?

넷째, 실제로 정책정보자료를 수집해 보았을 때 해당 주제에 해당하는 자료

는 충분히 수집될 수 있을 것인가?

이러한 논의의 내용은 연구진, 분류전문가, 정책입안자, 정책관련 연구자 등

의 의견을 적극적으로 수렴하고, 실제 데이터 구축과정을 통한 경험적 방법,

설문조사 방법, 전문수요자 면담 방법 등을 복합적으로 적용하여 최종적으로

해결하고자 하였다.

그 전체적인 과정을 도식화하면 다음 <그림 3-2>와 같이 표현될 수 있다.
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<그림 3-2> 정책정보서비스를 위한 정부기능분류체계 수정보완절차

가. 정책정보서비스 분류체계의 적합성 논의

정책정보자료를 제공함에 있어서 어떠한 분류체계가 적절한지에 대한 논의

는 국립세종도서관이 정책정보 주제분야로 전문화된 도서관으로서의 역할을

강화하기 위한 것이라 할 수 있다. 분류체계 적합성의 논의를 위해 국내외 정

책정보서비스를 제공하고 있는 기관의 분류체계들을 집중적으로 조사하였다.

정부기능분류체계를 따르는 기관으로는 정책정보로 전문화된 기관이나 기록

관 등이 대표적인데, 국내의 경우 대표적으로 국가기록원, 국립중앙도서관, 국

회도서관 등을 분석하였고, 해외의 경우 미국의 GPO, 캐나다의 GCP, 영국의

GOV.UK를 분석하였다.

1) 국가기록원 정책정보 및 국가기록물 제공분류체계

국가기록원에서는 정책정보 제공방식으로 정부기능분류검색과 국정분야별
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검색을 지원하고 있다. 두 분류체계 모두 원래의 BRM 분류체계를 따르지 않

고 수정·보완하여 사용하고 있음을 알 수 있다.

또한 정부기능분류검색에서는 1단계까지만을 제공하고 있는 반면 국정분야

별 검색에서는 3단계까지 확장하여 제공하고 있고, 매우 세분화된 분류체계를

따르고 있음을 알 수 있다.

그러나 정부기능분류검색의 경우 1단계까지만의 정보를 제공하고 있음에도

불구하고 제공되는 정보자료의 양이 매우 적고 자료의 유형도 다양하지 않으

며, 자료가 보고서에 편중되어 있음을 알 수 있다. 또한 국정분야별 검색서비

스의 경우에 정책전반의 자료를 제공하기보다는 기록분야의 자료에 편중되어

있다는 것을 알 수 있다.

국가기록원에서는 다음 <표 3-2>에서 보는 바와 같이 국가기록원 정책정보

서비스(BRM기준)를 28개의 주제분야로 구분하여 제공하고 있고 국내자료 중

심으로 조사일 기준(2014년 5월 3일) 총 6,016건이 구축되어 있는 것을 알 수

있다. 또한 자료소개는 매우 간단한 서지정보 중심으로 되어 있으며, 단행본이

나 보고서 등이 소개되고 있다.
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주제구분 건수 관련이미지
공공질서 338

<그림 3-3> 국가기록원의 정부기능분류에 따른 
정책정보제공

http://theme.archives.go.kr/next/publication/formBR
MSearch.do?typeId=000010&flag=T

과학기술 9

교육 6

국가보훈 3

국무조정/감사/홍보 1,241

국방/병무 59

국토 및 지역개발 3

노동 496

농림해양수산 42

문화체육관광 36

법무/법제 225

보건 40

보육/가족/여성 113

사회복지 17

산업/중소기업 1

수송및교통 236

에너지및자원개발 34

외교 1,365

인사/조직/전자정부 135

재난방재민방위 464

재정/금융 7

정보통신 25

조달 및 물자관리 4

지방행정/재정지원 228

통계 206

통상 245

통일 318

환경 120

총 6,016

<표 3-2> 국가기록원 정책정보서비스(BRM기준) 

국가기록원에서는 또한 3단계까지의 분류체계를 기반으로 주제분야를 매우

자세하게 소개하고 있는 것을 알 수 있다. 1단계의 분류도 BRM을 기준으로

변경된 것을 알 수 있으며, 2단계와 3단계는 BRM을 거의 따르지 않고 있다.

소개되는 자료의 내용은 근거, 배경, 내용, 참고자료, 집필자, 최초 주제 집필

일, 최종 주제 수정일, 관련 주제 항목으로 구성되어 있으며, 참고자료의 경우

거의 3건 이내의 단행본 중심으로 소개되고 있다.
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1단계 2단계 3단계

공공

질서

해상경비 해양주권수호, 대간첩작전

장비관리와 정비창 장비관리

해상안전 해상구조, 해상범죄

검찰운영 기획,

지원
조선총독부재판소령 공포, 검찰의 활동, 검찰수사의 과학화

공안사건 지휘,

감독

반공법 제개정, 국가보안법 제개정, 긴급조치, 5.18 민주유공자 예우에 관한법 제

정, 친일반민족행위자 재산의 국가귀속에 관한 특별법 제정

국제범죄의

대책 및 수립

범죄피해자지원, 마약단속, 지적재산권보호, 민생침해사범단속, 국제범죄조직대

처방안 수립, 부정부패사범단속, 부정부패방지 제정

형사법제의 제정
사면법 제정, 행형법 제정, 검찰청법 제정, 특정범죄가중처벌에 관한 법률 제정,

특정경제범죄가중처벌 등에 관한 법률 제정

교정활동 수용자관리

경찰행정 경찰관련법, 경찰체제, 경찰교육

생활안전 생활안정 관련법령, 생활안전활동, 중요사고

범죄수사 범죄사건, 과학수사, 범죄수사관련법령

경비활동 대테러, 경비 관련법령, 사회안전

정보활동 종합정보체제, 사이버경찰활동

보안활동 외사경찰, 보안 관련법령

교통안전 도로교통법

교육과 국제협력 국제협력활동, 해경교육

과학

기술

과학기술정책

과학기술법규, 국가연구개발사업, 종합관리 시스템 구축(2002), 국가과학기술표

준분류체계 마련(2002), 국가과학기술지도작성(2002), 과학기술 평가시스템 구

축, 과학기술 종합조정, 과학기술 중장기 정책 및 계획, 국가 과학기술 자문

과학기술 인력양성
국가기술자격제도 시행(1975), 실업교육, 과학기술 영재 교육, 여성과학기술인

력양성, 해외과학기술인력의 활용

국제과학기술협력
선진국 과학기술협력, 국제 및 지역협의체, 구 공산권 과학기술협력, 개도국 과

학기술협력, 국제기구와의 협력, 다자협력체와의 협력, 남북과학기술협력

국가연구개발사업 특정연구개발사업, 기초연구지원사업

원자력 진흥 원자력법, 원자력연구개발사업, 원자력안전, 원자력국제협력, 원자력관련기구

과학연구단지 육성 대덕연구단지, 광주첨단과학산업연구단지

정부 출연연구기관

육성
정부출연연구소, 정부출연(연) 효율 극대화 시책

과학기술문화

진흥
과학기술 단체 지원, 과학문화 창달, 과학관 육성

우주개발 국가우주개발 중장기계획('96), 항공우주산업개발법(1987)

기상 행정조직 기상연구, 기상관측, 기상예보, 국제기상협력

교육

교육과정 교육과정령, 교과서정책

교육재정 교육재정 배분제도, 교육재정확보, 학교단위 재정제도

교육행정 중앙교육행정, 지방교육자치제

취학전교육 보육시설정책, 유치원정책

영재교육 영재교육정책

<표 3-3> 국가기록원 정책정보서비스(국정분야별 검색)
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특수교육 특수교육정책

교육복지 교육환경개선정책, 교원복지정책

평생교육 평생교육정책, 평생교육사업

교육개혁
장기종합계획심의회, 교육정책심의회, 교육개혁심의회, 교육정책자문회의, 교육

개혁위원회, 인력자원개발회의, 새교육공동체위원회, 교육혁신위원회

교육민주화운동 학생운동, 교원운동, 학부모운동

국제교육 유학생정책, 재외국민교육, 교육원조, 국제이해교육

교육전반 교육이념, 학제, 교육법

초등교육 의무교육정책

중등교육 교육기회 확대 정책, 평준화정책, 과학·기술교육

고등교육 대학 입학제도 변천, 대학평가, 대학의 구조개혁

교원 교원양성정책, 교원자격 및 임용정책, 교원단체

교육전반

(1895-1945)
교육칙어

초등교육

(1895-1945)
초등교육법령, 초등교육과정정책

고등교육

(1895-1945)
고등교육법령

교원

(1895-1945)
교원양성

교육행정

(1895-1945)
교육세, 사립학교정책

교육개혁

(1895-1945)
교육개혁개혁기구

교육운동

(1895-1945)
학생운동

국가

보훈

국가보훈 기반확립 국가보훈정책 발전기본계획 수립

보훈단체지원정책 군사원호대상자단체설립에관한법률(국가유공자등단체설립에관한법률) 제정

제대군인지원정책 제대군인지원제도

고령보훈대상자

노후복지시책
국가유공자등 노후복지 종합계획

공훈선양정책
보훈행사, 민족정기선양사업, 해외 민족정기선양정책 및 국제보훈활동 강화, 독

립기념관 운영, 현충시설 관리, 국립묘지 관리

보훈행정

체계의 개편
보훈행정 정보화 관리사업, 이동보훈팀 운영, 한국보훈복지의료공단 운영

보훈기금관리

및 증식사업
순국선열·애국지사사업기금법, 원호기금법

국가유공자

보상정책

특수임무수행자 보상정책, 독도의용수비대 지원사업, 국가유공자 보상 관련 법

령, 독립유공자 보상정책 국가유공자지원정책, 5·18 민주유공자 예우정책, 참전

유공자 예우정책, 고엽제후유의증환자 보상정책

국무

조정/

감사/

홍보

정부업무평가 심사분석제도, 심사평가제도, 기관평가제도 시행, 통합국정평가제도 시행

규제개혁 행정규제기본법 제정, APEC-OECD 규제개혁 한국회의

청렴증진정책

홍보정책

감사제도 감사조직, 감사활동

국정운영정책 복권기금운영, 국민경제자문, 민주평화통일자문
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경제인문사회

연구회운영
정부출연연구기관등의설립운영에관한법률 제정

복권기금 운영

(일반)
복권기금법 제정

국정통할 정책조정, 국정보좌

국정홍보

청렴증진 부패방지정책

고충민원처리

및 행정제도개선
고충민원처리

공정거래 독점규제및공정거래에관한법률 제정, 불공정거래, 하도급정책 독점규제정책

소비자보호 소비자피해보상 및 소비자거래보호

인권보호및향상 국가인권위원회법 제정

정부혁신 행정쇄신위원회 구성

국방/

병무

국방발전 국방, 국방제도, 군사대비태세, 한반도평화체제

대외군사관계 한,미동맹, 다자안보협력, 군비통제, 평화유지활동, 남북군사관계

군사력건설 전력증강

국방개혁 국방개혁위원회, 군사혁신기획단, 국방복지

병무행정 병무정책

국토및

지역

개발

국토정보관리 국토종합정보체계구축

수자원정책 수자원장기계획, 댐건설, 하천관리, 수자원개발계획

국토정책 국토건설종합계획, 수도권 정비

지역균형발전
농촌정책, 개발제한구역, 신행정수도 건설, 광역개발, 국토종합개발계획, 소외 낙

후지역개발, 소도읍개발, 도시정책

부동산정책 토지정책, 주택정책

산업단지조성 공업용지조성사업, 농공단지조성사업, 첨단산업단지조성사업

노동

노사정책 노동단체, 노동정책, 노동법제

고용평등실현 차별금지

직업능력개발 직업훈련

고용정책 고용촉진, 고용안정

산업재해 산업재해보상에 대한 법제화, 산업안전

국제교류 국제단체, 해외개발, 외국인노동자

농림

해양

수산

농지제도
광무양전사업, 농지개혁사업, 농지법, 영농규모화사업, 조선농지령, 임시농지가

격통지령과 임시토지등관리령, 귀속농지, 소작료3.1제

식량증산

산미증식계획, 다수확품종, 식량전작물증산계획, 농업증산3개년계획, 쌀생산조

정제, 식물신품종보호제도, 종자산업발전 중장기대책, 밭기반 정비사업, 새만금

간척사업, 논농업직접지불제

수산업법 제정 어업허가제도, 어업면허제도, 어획물운반업 어업조정

수산업·

어촌종합대책

연근해어선 감척, 자율관리어업, 수산종묘방류, 인공어초 설치, 바다목장화, 총허

용어획량 제도, 어장정화사업, 어선건조 및 설비지원, 소형기선저인망어선 정리,

어업무선국 운영, 수산정책보험, 수산자원회복계획, 남북수산협력, 보호수면과

육성수면의 지정 및 관리, 수산자원보호령

수산물 유통제도
산지판매제도, 수산물 가격안정사업, 수산물품질인증제, 수산물원산지 표시제,

수산물포장 및 규격화
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배타적 경제수역 1965년 한·일 어업협정, 신 한·일 어업협정, 한·중 어업협정, 독도분쟁

어촌어항법 제정 어촌관광, 어항개발

어업인지원 전업어업인 육성, 선도어업인 육성

영어자금 해외자원생산자금, 수산발전기금

양곡수급
미국잉여농산물도입, 조선미곡창고계획, 1939년 대가뭄과 식량부족, 미군정양곡

정책, 미곡종합처리장(RPC)지원체계개편, 양곡관리법, 쌀산업발전종합대책

농촌개발
지역사회개발사업 새마을운동 농어촌지역종합개발 농어촌생활환경정비 농외소

득개발정책, 조선농촌진흥운동

산림이용
임산물 품질인증제도, 임산물종합처리장 설치, 산림개발기금 조성, 임산물단속

법령

산림자원보호
사방사업법, 병해충방제사업, 산불방지, 산림보호관련법, 녹색복권, 산림생물다

양성보전

농산물검사와

품질관리

곡물국영검사, 우수농산물관리제도(GAP), 농산물이력추적관리제도, 농산물원산

지표시, 지리적표시, 유전자변형농산물(GMO)표시, 농산물안전성조사

농업인력육성 농어민후계자육성, 농업법인육성, 여성농업인육성5개년계획, 전업농육성

친환경농업 친환경농업육성법

축산업진흥

가축분뇨 관리, 이용대책 축산물자조금제도, 조선우증식계획, 조선마정계획, 낙

농진흥법개정과 낙농진흥회설립, 쇠고기이력추적관리제도, 축산업등록제, 축산

물브랜드육성추진계획, 축산물 위생ㆍ안전성 제고 종합대책, 가축방역종합대책,

1997년 한우산업발전 종합대책, 미국산 쇠고기수입 재개 문제

농업구조개선

농어업농어촌특별대책위원회, 농업협동조합 신용경제사업 분리, 농어촌종합대

책, 농어촌발전대책 및 농정개혁추진방안, 농어촌발전대책, 농업인부채경감에

관한 특별조치법, 농업농촌종합대책, 지역농업클러스터, 조건불리지역직접지불

제, 농림어업인삶의질향상및 농산어촌지역개발5개년계획, 농작물재해보험, 농안

법파동, 농업기본법, 우루과이라운드(UR)농산물협상, 자유무역협정체결에 따른

농어업인등의 지원에 관한 특별법, 식품산업진흥법

산림자원육성
영림계획, 산림기본계획, 화전정리에 관한 법률제정, 산림기본법제정, 산림통합

관리권역, 삼림법

산지보전 산지관리법 제정

산림정책관리 임업단체 및 기구, 해외자원개발, 임산물 무역, 국제환경협약

산림휴양·경관조성 국립자연휴양림관리소, 도시숲, 산림문화 등산정책

국유림관리 국유림대부제도, 국유림구분조사, 문화재용 목재생산림

산림경영기반구축
민유림조림10개년계획, 경영주체양성, 사유림경영지원, 지속가능한 산림경영, 산

림정보화, 산림인력개발

산림과학기술개발 국제교류협력, 국립산림과학원(임업연구원)

어장관리법 해양환경조사, 수산자원보호구역, 환경관리해역

유엔해양법협약

수산물 관측사업, 수산물 이력추적제, 수산물 유통협약 및 자조금제도, 수산전통

식품 지원, 어촌종합개발사업, 수산물수입자유화 ,공해어업 규제, 위해요소중점

관리제도, 책임있는 어업에 관한 국제규범, 불법·비보고·비규제어업근절을 위한

국제행동계획, WTO 수산물협상, 국제수산기구

수산업협동조합
어촌지도사업, 수협의 지도업무, 양식수산물재해보험, 부채경감대책, 어업용 면

세유류 공급, 어선원복지, 해양수산교육, 영어조합법인, 수산업경영인연합회

문화

체육

관광

문화재정책 문화재정책 기본계획 수립, 문화재 보존관리, 문화재 조사연구, 문화보호

종교문화관련정책 종교문화지원정책
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공간문화정책 공공디자인정책, 문화중심도시조성사업

관광개발정책 관광진흥5개년계획, 제1차관광개발기본계획수립, 제2차관광개발기본계획수립

문화예술정책

문화정책기본구상, 예술정책, 문화저작권정책, 지역문화정책, 문화예술활성화사
업, 전통문화예술지원사업, 문화예술교육정책, 국제문화협력, 한국관광협회, 한

국관광공사설립, 제주도 국제자유도시, 전적지 개발사업 관광여건개선

문화산업정책

문화산업정책기본계획, 문화산업진흥정책개발, 콘텐츠산업진흥기반사업, 애니메
이션 산업정책, 영상영화산업정책, 문화산업진흥기본법, 출판및인쇄진흥법, 문화

정보화, 게임산업진흥 중·장기계획

문화진흥 문화진흥계획

공연·전시 기관 설립

문화관련단체
언론정책, 문화연구조직관련정책, 박물관미술관정책, 공연예술정책, 국어민족문

화정책, 도서관및기념관관련정책

관광단지개발 관광단지개발촉진법제정, 관광레저도시기본계획. 금강산관광개발, 관광특구 지정

관광자원 국립공원관련정책

관광진흥 관광관련법, 관광진흥기금정책, 관광자원및정책연구사업, 국제관광행사유치

체육정책

스포츠산업진흥법, 학교체육관련법, 장애인체육 육성정책, 생활체육 활성화 정책,
국민생활체육협의회 국민체육진흥법, 학생체력 검사제도, 한국체육대학 설치,

한국체육과학연구원

체육관련단체
조선체육회창립, 관서체육회 창립, 조선육상경기연맹창립, 체육관련연구단체조

직, 대한체육회, 대한올림픽위원회, 국민체육진흥공단

국제체육협력 남북체육회담, 한·일체육학술교류협정체결, 한·중체육학술교류협정체결

체육행사
전국소년체육대회, 2002한일월드컵축구대회, 동계올림픽대회, 서울올림픽대회,

86아시안게임, 전국체육대회

법무/

법제

법제

헌법재판소, 헌법 제개정, 민법 제개정, 법제활동, 국가긴급권, 법제처, 헌법 및
헌정관련법제, 민사법제, 형사법제, 외교관련법제, 법제자료, 대법원, 사법행정관

련법제, 공무원관련법제, 교육관련법제

법무활동 법무제도, 법무부, 검찰조직, 출입국관리, 보호활동

보건

사회보장 제도

의료보호제도 의료보험제도, 의료보호법, 의료보호사업

가족계획 정책 인구증가억제정책, 출산장려정책

한의학연구

및 정책개발
한의사 관련 제도, 한의약 정책

장기

및 인체 혈액관리
혈액 관리 정책, 장기관리정책

보건산업육성 약사 및 약종상 관련 제도, 마약 관리에 관련된 법규 및 정책, 생명과학지원

보건의료서비스지원 보건의료인력 관련 제도, 의료기관관련 제도, 보건의료행정 정책

국민건강생활 실천 국민건강증진법 제개정, 금연 및 절주사업

공공보건의료확충 공공보건의료에 관한법률 제개정, 공공보건의료 확충 종합대책, 공공의료기관

질병관리본부운영 전염병관리 정책, 만성질환관리 정책, 결핵관리, 한센병관리, 암및 희귀질환관리

응급의료체계

운영지원

식품의약안전관리

식품안전
식품위생정책제도, 식품안전관리, 식품규격평가, 영양기능식품관리, 수입식품유

통및안전관리
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보육/

가족/

여성

여성보건복지증진

정책
모자보건사업

혼인 및 가정생활 가족문화 조성 및 지원, 가족지원정책, 혼인관련법제정 및 개정, 생활개선사업 추진

인구보건정책 인구정책

여성정책 여성정책기구 설치, 여성정책 사업, 여성인적자원 개발

영유아보육정책 임산부및영유아지원정책

여성경제활동 여성직업훈련, 여성고용평등정책, 여성기업활동 지원

여성인권
건전 성문화 정착업무, 취약계층지원정책, 윤락여성 대책, 성폭력 및 가정폭력

방지, 일본군위안부에 대한 보호와 지원, 성매매방지 종합대책

사회

복지

사회복지서비스정책 사회복지사업법, 사회복지사, 사회복지공동모금, 가정의례, 사회복지 국제협력

사회보험제도 국민연금제도, 건강보험제도

공공부조정책 기초생활보장제도, 재해구호정책, 북한이탈주민보호및정착지원

청소년복지
청소년육성법, 청소년보호법, 국가청소년위원회, 청소년기본법, 청소년복지지원

법, 청소년활동진흥법

노인복지
매장등묘지등에 관한 법률 제정(장사등에관한법률), 노인생활안정, 노인복지시

설, 고령화, 노인의료보장

장애인복지 장애인 직업재활 지원, 장애인복지시설, 장애인경제적지원, 장애인 의료재활지원

부랑인·의사상자지원
부랑인및노숙인보호, 의사상자 등 예우및 지원에 관한 법률로 변경, 재해구제로

인한 의사상자 구호법 제정

아동복지 아동복지시설, 아동복지 서비스지원

산업/

중소

기업

산업진흥 및 육성

중화학공업육성, 철강공업육성, 석유화학산업육성, 기계산업육성, 조선산업육성,

자동차산업육성, 전자산업육성, 지역산업육성, 신산업육성, 신기술육성, 수출진

흥정책, 유통산업발전법(1997), 단기금융회사 전환방안(1990), 여신전문금융업

법(1998), 정보산업발전 국가전략계획(1992), 산업발전법(1999)

산업투자조정

산업합리화정책, 부실기업정리, 귀속재산 불하, 독과점/산업집중 방지책, 대일청

구권자금의 산업자금화(1965), 외국인투자 유치정책(1971), 외자도입인가방침

발표(1977), 외국인투자유치확대(1980), 외국인투자제도개편(1984), 외국인투자

환경개선종합대책(1994), 국민투자기금(1974), 투자촉진을 통한 경제활성화대

책: 6.28조치(1982), 자본시장육성방안(1985), 경제장관협의회 중화학공업 조정

(1976-1978), 대기업간 발전설비 경쟁과 조정

수입개방/규제완화
수입자유화 추진계획(1978), 유통시장개방(1991), 금융자율화 및 개방시행계획

(1992), 기업활동규제완화에 관한 특별조치법(1993)

산업투자/조정

산업인력양성
기술교육개혁(1973), 산업인력 수급대책(1990), 인력수급동향과 장단기 대책

(1992), 산업인력개발체제구축 추진계획(1995)

산업단체 전국경제인연합회(1968)

중소기업 진흥

및 육성

중소기업육성대책요강(1956), 중소기업육성을 위한 종합대책(1961), 중소기업

기본법(1966), 계열화, 대·중소기업상생, 중소기업형 전문기계공장 선정(1976),

중소기업진흥장기계획(1982-1991), 5.18조치(1982), 중소기업창업지원법

(1986), 중소기업진흥 및 제품구매촉진에 관한 법률(1994), 벤처기업육성에 관

한 특별조치법 (1997), 중소기업의 구조개선과 재래시장 활성화를 위한 특별조

치법(2002) 중소기업 사업전환 촉진에 관한 특별법(2006) 여성기업지원에 관한

법률 시행령 (1999) 소기업 및 소상공인지원을 위한 특별조치법 (1997, 2000),

소상공인지원센터(1999), 중소기업제품 구매촉진법(1981), 중소기업의 경영안

정 및 구조조정촉진에 관한 특별조치법(1989), 중소기업의 구조개선 및 경영안

정 지원을 위한 특별조치법(1995), 중소기업 금융지원정책, 중소기업 인력지원,

중소기업기술혁신촉진법(2001), 협동연구개발촉진법(1994)
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중소기업 관련

조직/기구

중소기업협동조합법(1961), 중소기업진흥공단(1979), 중소기업유통센터(주)(1995),

중소기업청(1996), 중소기업특별위원회(1998)

수송및

교통

종합교통계획 교통망구축 및 관리, 교통R&D, 민간투자유치

육상교통 도로교통정책, 철도교통정책, 대중교통정책, 도시교통정책

항공/공항 항공/공항정책

해운/항만 해운/항만정책

물류 물류정책

에너지

및

자원

개발

원자력정책 원자력 진흥 정책, 원자력 국제협력

에너지정책 에너지계획, 에너지절약, 에너지기술개발, 기후변화협약

에너지산업 석탄산업, 석유산업, 가스산업, 신·재생에너지산업, 전력산업, 집단에너지산업

자원개발 광물자원, 해외자원

재정 재정 세입·세출, 기금, 기금(1993년 이전)

외교

김영삼 정부
국제기구(1993-1997), 러시아(1993-1997), 미국(1993-1997), 북한(1993-1997), 북

한, 미국(1993-1997), 일본(1993-1997), 중국(1993-1997), 중국, 북한(1993-1997)

노태우 정부

소련(1988-1992), 일본(1988-1992), 중국(1988-1992), 공산권(1988-1992), 국제기

구(1988-1992), 동구권(1988-1992), 러시아(1988-1992), 미국(1988-1992), 북한

(1988-1992)

노무현 정부

중동(2003-2007), 중국, 북한(2003-2007), 국제기구(2003-2007), 동남아(2003-2007),

동북아(2003-2007), 러시아(2003-2007), 미국(2003-2007), 북한(2003-2007), 아프

리카(2003-2007), 유럽(2003-2007), 일본(2003-2007), 중국(2003-2007),

김대중 정부

아시아(1998-2002), 일본(1998-2002), 중국(1998-2002), 중남미(1998-2002), 국

제기구(1998-2002), 국제회의(1998-2002), 동북아(1998-2002), 동아시아

(1998-2002), 러시아(1998-2002), 미국(1998-2002), 북한(1998-2002)

이승만 정부
국제기구(1948-1960), 국제회의(1948-1960), 동아시아(1948-1960), 미국(1948-1960),

북한(1948-1960), 북한, 일본(1948-1960), 일본(1948-1960), 중국(1948-1960)

장면 정부 미국(1960-1961)

박정희 정부

미국, 중국(1972-1979), 북한(1961-1972), 북한(1972-1979), 소련(1973-1979), 일

본(1961-1972), 동남아(1961-1972), 동남아(1972-1979), 동아시아(1961-1972),

미국(1961-1972), 미국(1972-1979), 일본(1972-1979), 중국(1961-1972)

전두환 정부

공산권(1980-1987), 국제기구(1980-1987), 동남아(1980-1987), 미국(1980-1987),

북한(1980-1987), 서남아(1980-1987), 소련(1980-1987), 유럽(1980-1987), 일본

(1980-1987), 중국(1980-1987), 중동(1980-1987)

인사/

조직/

전자

정부

조직혁신 정부조직법 제정, 행정개혁, 조직개편, 직위직제관리

조직관리 정부조직법 및 국가공무원법 제정, 고위공무원단제도 시행

인사정책

및 인적자본관리

인사행정기관, 공무원 종류와 계급, 균형인사, 성과평가, 공무원 능력개발, 보수

및 연금제도, 인사개혁, 공무원제도, 인사정책지원시스템 추진단, 공무원임용제

도, 복무제도, 신분보장제도, 공무원의 책임, 공직윤리

공무원 교육운영 교육 훈련 정책

소청심사 소청제도

전자정부
대국민서비스(G2C), 전자민주주의, 기업지원(G2B), 전자정부 성과관리, 행정전

산화, 전자정부 구현, 전자정부 추진체계, 정부기관간 업무전자화(G2G)

재난

방재

민방위

조직 및 기구 협회, 연구소, 정부부처

사회적재난 테러/시위, 국가기반체계마비, 전염병 확산

국가재난관리 재난 관련 법령, 재해구호

자연재난 가뭄, 황사, 산불, 수해, 태풍, 지진, 설해

인적재난 환경오염, 폭발사고, 공연장 압사 사고, 해양사고, 교통사고, 화재사고, 붕괴사고
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재정/

금융

경제정책 경제안정정책, 경제계획, 수출입정책, 외환관리, 환율정책, 자본도입, 자본수출

재정운용 예산제도, 조세제도, 국채제도, 기금관리, 재정안정계획, 공기업 민영화

조세체계 국세, 지방세, 관세, 부동산세제 개혁, 금융실명제

경제협력 경제협정, 외국원조, 국제기구 가입

통화금융정책 화폐발행, 화폐개혁, 통화정책, 금융안정정책, 금융시장정책, 금융개혁

금융제도 금융기관, 금융감독제도, 예금보험제도, 금융거래제도

시대별 재정정책
한국전쟁기 재정정책, 경제재건기 재정정책, 1960년대 재정정책, 1970년대 재정

정책, 1980년대 재정정책, 1990년대 재정정책, 정부수립 직후의 재정정책

시대별 조세정책

정부수립 직후의 조세정책, 한국전쟁기 조세정책, 경제재건기 조세정책, 1960년

대 조세정책, 1970년대 조세정책, 1980년대 조세정책, 1990년대 조세정책, 시대

별 통화금융정책

정보

통신

통신정책

통신사업, IT산업개발, 부가통신사업, 별정통신사업, 자가전기통신설비제도, 기

술의 이전 및 사업화촉진에 관한 법률, 신발전지역육성을 위한투자촉진 특별법,

지능형 로봇 개발 및 보급 촉진법

정보화정책
정보격차해소정책, 정보화 추진사업, 정보통신망 이용촉진 및 정보보호 등에 관

한 법률, 국가사이버안전관리규정

정보통신전략기획 정보통신기초기술 연구자원사업, U-POST339전략, IT-839전략

지식정보사회기반 국가 CITO역할강화

첨단 인프라 구축
광대역통합망 (BcN) 구축 계획, 첨단의료복합단지 지정 및 지원에 관한 특별법,

사이버대학 설립·운영 규정

U-Korea기반조성

기본계획 수립, 5대 분야 선진화 전략, 4대 엔진 최적화 전략, 정보화 촉진 시행

사업, 유비쿼터스도시의 건설 등에 관한 법률, u-서비스지원사업관리, 미래형

U-City 건설, U-City 추진 전략

전파방송산업육성
전파방송, 전파사용료 제도, 통신보안 교육, 신통신방식, 전파업무 유관기관, 방

송사업, 전파자원중장기이용계획, 전파진흥장기계획, 전파법

우편사업

경쟁력 강화

국제우편, 우체국택배, 국제특급우편(EMS), 우편요금 감액제도, 우편물 손해배

상제도, 우편번호개편, 우표세상, 인터넷우체국(e-Post), 우체국쇼핑, 우체국장터,

국내 우편 서비스

조달

및

물자

관리

물품관리

물품표준화사업(1971-1981), 물품분류화 사업(1981- ), 물품목록정보제도

(1982- ), 물품목록정보의 관리 및 이용에 관한 법률, 정부보유미술품관리, 정부

물품재활용사업, 친환경상품 및 사용장려

조달청 조직 제도발전연구회, 구매조달학회, 한국조달연구원

전자조달 나라장터(KONEPS), 조달 EDI 사업

조달물자공급 시설공사, 정부비축제도, 내자구매제도, 용역구매, 중소기업 육성 외자구매

조달관련 법령

조달기금법(1966), 지방자치단체를 당사자로 하는 계약에 관한 법률, 국가를당

사자로하는계약에관한법률 물품관리법 (1962), 조달사업에 관한 법률, 중소기업

진흥및제품구매촉진에관한법률, 친환경상품구매촉진에관한법률

조달행정개혁
조달행정개혁체계, 행정용품 품질인증제, 리콜제도 도입, 정부조달종합지원센터,

중앙구매사업단

조달 국제협력
한·미 FTA협상, 해외 정부조달시장 진출 지원, 도쿄라운드, 우루과이라운드, 한

국정부조달협정, APEC 정부조달전문가 (GPEG) 회의, 한·싱가포르 FTA협상

지방

행정/

재정

지원

지방행정

지방자치관련법규, 지방이양합동심의회, 중앙-시도-시군구간 3단계 행정계층간

의 사무재배분(안), 지방선거제도, 지방의회제도, 지방관제 개정, 주민등록법 제

정, 지방공무원제도, 주민지향지방정책

지방세 지방세법 제개정, 지방세 구제제도, 공유재산관리, 지방세 유형, 세정제도개선
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지방재정제도
예산회계제도, 지방재정조정제도, 세외수입제도, 지방공기업제도, 지방재정법규,

우편연금특별회계

지역균형발전 지역개발정책

자치인력개발 지방교육제도, 지방공무원 교육제도, 국제회의산업 육성

통계

통계정보화 통계정보시스템(KOSIS), 민원처리공개시스템, 통계품질진단

분야별 통계

인구가구주택 통계, 고용 통계, 물가가계 통계, 사회 통계, 경제산업활동 통계,

도소매ㆍ서비스업활동 통계, 사업체ㆍ기업활동 통계, 농림어업 통계, 지역계정

통계, 보건 복지 통계, 과학 환경 통계, 사회 문화 통계

통계정책
통계관련법령, 통계표준분류, 통계국제협력, 통계인력및예산조사 통계이용실태

및수요조사

통계개발 통계관련기관

통상

무역관련회의·기구
무역위원회, 한국무역협회, 한국무역학회, 한국수출입은행, GATT, WTO, 대한무

역진흥공사

무역박람회 서울국제무역박람회, 대전EXPO

무역관계법
불공정무역행위조사 및 산업피해구제에 관한 법률, 대외무역법, 외국환거래법,

관세법, 무역거래기반 조성에 관한 법률, 대외무역규칙, 무역법, 무역거래법

무역정책
수입정책, 수출입통관 제도, 무역금융제도, 무역구제제도, 무역진흥정책, 수출정책,

무역진흥조직, 무역진흥사업, 무역관리제도, 무역인프라확충정책, 시기별 무역정책

통상정책 대외통상협력, 국제무역기구, 공적개발원조(ODA), 시기별 통상정책

외환정책
환율제도, 외환관리제도, 자본자유화, 외국인투자 유치, 해외직접투자제도, 외환

자유화, 시기별 외환정책

통일

남북분단해체활동
정부의 통일방안 발표, 7.4 남북공동성명, 남북기본 합의서, 남북정상회담, 남북

관계발전에관한법률

남북경제공동체형성 남북철도·도로연결사업, 개성공단건설

남북분단 남북협상, 8·15광복

남북분단의 고착화 반공법제정, 땅굴발견, 제주 4·3사건, KAL여객기 납북사건, 한국전쟁

통일정책 통일정책, 남북한 주요 합의서

남북경제협력

환경

국가환경법 및

종합계획

국제환경협력 및협약, 환경관련 시민활동, 환경권, 환경법환경종합계획, 지속가능

발전, 환경기술개발, 환경분쟁및환경범죄, 환경교육 및홍보, 환경과 경제, 환경보

건, 유해화학물질관리

대기환경보전
대기질개선, 소음진동 및 악취관리, 기후협약대응종합대책, 수도권 대기질개선

특별대책, 생활공해, 지구온난화 방지

수환경보전
수자원관리, 하천 및 4대강 물관리, 상수도관리, 하수도관리, 지하수관리, 해양환

경보전

자연환경보전 자연환경, 생태계보호, 국립공원관리, 자연공원관리

폐기물 관리

및 처리

폐기물관리, 자원재활용, 오물청소법, 국가폐기물관리종합계획, 폐기물의국가간

이동및그처리에관한법률, 쓰레기 종량제, 쓰레기 관련사건, 폐기물처리, 방사성

폐기물관리, 폐기물최소화

상하수도 관리

토양 및 지하수관리 토양환경관리제도, 토양오염방지대책

수환경보전 및 관리 4대강 물관리 종합대책, 하천 및 호소관리

http://www.archives.go.kr/next/search/listSubjectContent.do?subjectFieldId=000010
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2) 국립중앙도서관의 정책정보서비스

국립중앙도서관에서는 디브러리의 테마정보라는 하부주제에서 정책정보를

제공하고 있다. 정책정보는 크게 정책자료, 테마기획, 정책정보원으로 구분되고

2단계의 경우 12개로 구분되며, 3단계의 경우 총 17개로 구분된다. 제공되는

정책정보의 건수는 조사일(2014년 5월 3일) 기준으로 71,837건으로 상당히 많

은 정책정보자료가 다양한 각도에서 구축되어 있다고 할 수 있다. 가장 많이

구축된 자료는 해외자료이며, 여러 나라의 규정자료, 법령자료, 각종 보고서

자료를 소개하고 있다.

1단계 2단계 3단계 건수

정책자료
최신정책자료

국내자료 29,061

해외자료 40,046

이슈 263

정부간행물 추천자료 318

테마기획

해외기록으로 보는 한국
해외수집기록물 125

문서해제 68

동북아 이야기
한 눈으로 보는 동북아 400

책으로 보는 동북아 45

정책정보원

국내정부정보원
국내정보조직(부처, 처, 위원회, 기타)

627
기관명

외국정부정보원
외국정부기관 87

외국정부간행물 5

국제기구정보원
주제분류

258
국제기구명

국제회의정보원
주제분류

68
국제회의명

정책정보 검색노하우 23

정책용어사전 162

정책정보길라잡이 181

정부기관자료실 소개
정부조직순

100
가나다순

알림마당

총 71,837

http://policy.dibrary.net

<표 3-4> 국립중앙도서관 정책정보(디브러리)

3) 국회도서관

국회도서관에서는 입법지식서비스 사이트를 별도로 구축하여 주요정책정

보를 제공하고 있다. 최신주요정책정보, 국회의원정책자료DB, 참고데이터DB,

팩트북으로 메뉴를 구성하여 제공하고 있다. 조사일(2014년 5월 4일) 기준
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주제 설명
Code of Federal Regulations

- 1996년부터 현재까지 연방규정코드를 50개의 주제로 구분하여 매년 최신

자료 제공

Compilation of Presidential

Documents

(대통령문서컬렉션)

- 1993년부터 현재까지의 모든 자료

- 매주 또는 매일 백악관대변인이 공식으로 발표한 대통령문서자료

- the Office of the Federal Register (OFR), National Archives and Records

Administration (NARA)에 의해 공식 출판된 자료

Congressional Bills

- 1993년부터 현재까지의 모든 자료

- 미 의회 상원과 하원의 입법 제안 자료

- 두 원에 의한 법안의 입법 과정(도입부터 처리까지)의 모든 버전의 자료

- 최종적으로 발행된 법률 버전의 원문제공

Congressional Documents
- 1975년부터 현재까지의 모든 자료

- 하원문서, 상원문서, 상원조약문서 등 국회문서

Congressional Hearings

- 1985년부터 현재까지의 모든 자료

- 청문회는 의회의 상원/하원/상하원/특별위원회의 회의 및 회기

- 상정안에 대한 정보와 의견을 얻기 위해 대중에게 개방됨

- TEXT와 PDF로 형태로 이용가능

Congressional Record

- 1994년부터 현재까지의 모든 자료

- 미 의회의 회의록과 토론의 공인기록

- 의회의 회기중에는 매일 출판되는 것이 특징

<표 3-6> ‘GPO’의 정책정보제공사이트

총 229,873건이 구축되어 있다. 상당히 많은 건수가 구축되어 있으며, 자료의

전문까지 제공하고 있어서 정책연구자 및 입안자에게 매우 유익할 것으로 보

인다.

상위메뉴 건수 특징
최신주요정책정보 2,206 최신의 주요정책관련 보고서, 매뉴얼이 전문과 함께 제공

국회의원정책자료DB 10,128 국회의 각종 정책토론자료가 전문과 함께 제공

참고데이터DB 217,497 이용안내 / 새로운 창 (정책자료이외의 자료도 포함)

팩트북 42 국제기구개념소개만

229,873

<표 3-5> 국회도서관 정책정보서비스

4) GPO

미정부간행물인쇄국인 ‘GPO(Government Printing Office)’는 미국의 정책

관련자료를 13개의 주제로 구분하여 제공하고 있으며, 필요에 따라 5단계 이

상까지 나누어 최종적으로 전문을 PDF 또는 텍스트 형태로 제공하고 있다.

로그인 없이 대부분의 자료를 다운받아 이용할 수 있다.
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Congressional Reports

- 1995년부터 현재까지의 모든 자료

- House and Senate Reports: 상정안에 관한 국회 위원회의 보고서 또는

조사 중인 문제에 대한 결과 포함

- Senate Executive Reports: 비준에 대한 미국 상원에 제출된 미국과 외국

간 조약또는 개인의 지명에 대한 다양한 상원위원회의 보고에 관한 외교

(국제)관계 위원회의 보고서

Additional Government

Publications

- 기존 FDsys에 포함되지 않은 모든 정부간행물을 다양한 주제로 나누어

제공

Economic Indicators

- 1995년부터 현재까지의 모든 자료

- 경제자문위원회에 의해 월간으로 제공되는 총생산, 수입, 고용, 생산, 경

영활동, 물가, 금전, 신용거래, security markets(증권 시장), 연방 금융

그리고 국제 통계에 관한 경제적 정보관련 자료

Federal Register

- 1994년부터 현재까지의 모든 자료

- Office of the Federal Register, National Archives and Records

Administration (NARA)에 의해 출판되는 자료

- 규칙, 제안된 규칙 및 연방 기관 및 단체의 주의 사항뿐만 아니라, 행정

명령 및 기타 대통령 문서의 공식 일간지

Public and Private Laws

- 1995년부터 현재까지의 모든 자료

- 공공 및 민간 법률은 slip 법률로 알려져 있음. 슬립 법률은 법의 공식

간행물이며 미국의모든주 및 연방 법원과 미국 법원에서 인정되는증거

임

- 개인 법률은 개인, 가족, 또는 작은 그룹에 영향을 미치는데 반면 공공

법률은 사회 전체에 영향을 미침

United States Code - 1994년부터 현재까지의 모든 자료

United States Courts Opinions

- 미국연방법전의 내용을 51개의 주제로 나누어 폭넓게 다루고 있음

- 1926년에 처음 발행, 1934년 개정판, 이후 매 6년마다 정기적 개정판 출

판

Browse All
- Collection / Congressional Committee / Date / Government 로 구분하

여 자료 제공

http://www.gpo.gov/fdsys

특히 “Browse All”은 네 개의 영역으로 구분하여 제공하고 있다. 컬렉션 파

트에서는 하위주제로 5단계 이상까지 내려가서 PDF 또는 텍스트 형식으로 전

문을 제공하고 있다.
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주제 설   명

Collection

<표 3-7> ‘GPO’의 정책정보사이트 중 Browse All의 정보제공메뉴
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Congressional

Committee

Date

G o v e r nm e n t

Author
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구분 설명 건수

Publication Type

Consultations

All consultations 20

Closed consultations 20

Open consultations 0

Corporate

Corporate reports 83

FOI releases 182

Transparency data 17

Other

Decisions 0

Forms 147

International treaties 20

Maps 0

Notices 0

Promotional material 2

Policy guidance

Correspondence 9

Guidance 1,357

Impact assessments 17

Independent reports 17

Policy papers 295

Research and statistics
Research and analysis 95

Statistics 42

Topic Topics

Arts and culture 593

Borders and immigration 2303

Business and enterpriser 2271

Children and young people 1193

Climate change 1756

Community and society 1138

Consumer rights and issues 507

Crime and policing 1101

Deference and armed force 1141

Employment 1516

Energy 1740

Environment 3844

Equality, rights and citizenship 918

Europe 182

Financial services 96

Food and farming 806

Foreign affairs 1281

Further education and skills 799

Government efficiency, Transparency and

accountability
5098

Government spending 554

<표 3-8> ‘GOV.UK’의 정부간행물 사이트 분류구조 및 데이터 구축 건수

5) GOV.UK

영국의 ‘GOV.UK’ 사이트의 출판물 서비스는 출판물 형태별, 주제별, 부서별,

공식문서의 상태별, 나라별로 구분하여 제공하고 있는 것을 알 수 있으며, 그

구체적인 분류구조는 다음과 같다.
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Higher education 180

Housing 479

International aid and development 1625

Law and justice system 1118

Local government 1334

Medical communications 434

National Health Service 1262

National security 589

Northern Ireland 185

Pensions and ageing society 378

Planning and building 973

Public health 867

Public safety and emergencies 1029

Regulation reform 427

Rural and countryside 336

Schools 2049

Science and innovation 653

Scotland 106

Social care 515

Sports and leisure 457

Tax and revenue 778

Trade and investment 817

Transport 3794

UK economy 2624

Wales 93

Welfare 1304

Wildlife and animal welfare 581

Topical Events

Global Summit to End Sexual Violence in

Conflict
2

NATO Summit Wales 2014 0

UK Pavilion at Milan Expo 2015 2

D-Day 70 2

Budget 2014 68

Scottish independence referendum 22

UK Presidency of G8 2013 20

Autumn Statement 2013 29

First World War Centerary 1

Department
영국의 모든 부처별로 출

판물 제공
49,919

Official documents

status

Command or act papers 6,655

Command papers only 2,542

Act papers only 4,125

World locations
전 세계 모든 나라별로

출판물 제시
49,914

https://www.gov.uk/
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6) GCP

캐나다의 정부간행물출판국인 ‘GCP(Government of Canada Publications)’에

서는 ‘Publications’ 메뉴에서 브라우징 기능을 이용하여 정책정보에 접근할 수

있도록 서비스 하고 있다.

GCP 분류의 특징은 대주제 아래 세부주제를 두고, 세부주제 아래의 3단계

는 연도별로 구분하고 있다는 것이다.

1단계(대주제) 2단계(세부주제) 3단계(연도구분)

Browse the Weekly

and Supplementary Checklists

Weekly Checklist Issues 2013~2014

Archived Weekly Checklist Issues 1995~2013

Supplementary Checklist Issues 2013~2014

Archived Supplementary Checklist

Issues
1997~2013

Browse Serial Publications
정부기관에 의해 출판되는 정기/부정

기 간행물 목록

Specialized Catalogues 현재는 없음

Recently Featured Publications 최근의 출판물을 중심으로 제공 2013~2014

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html / http://publications.gc.ca

<표 3-9> GCP의 정책정보사이트 중 ‘Browse All’의 정보제공메뉴

7) 정책정보서비스 분석을 통한 분류체계에 대한 결론

정책정보를 제공하고 있는 국내외 사이트들의 분류체계를 살펴보고, 정책정

보를 제공하는 다른 기관들은 어떤 주제분류를 따르고 있고, 몇 단계까지로 하

고 있는가를 집중적으로 분석하여, 다음과 같은 시사점을 도출할 수 있었다.

첫째, 국내에서 정책정보서비스를 제공하는 기관들 중 정부기능분류시스템을

따르고 있는 곳은 국가기록원 이외에는 없었으며 그마저도 그대로 사용하고 있

는 것이 아니라 초기의 정부기능분류시스템을 기반으로 상위메뉴를 변경하여 사

용한 것을 알 수 있었다. 세부주제의 경우 완전히 다른 분류체계를 따르고 있어,

정보를 수집하고 먼저 수집된 정보를 기반으로 하위 분류체계를 개발한 것으로

보인다. 정책정보제공사이트들 중 도서관의 분류체계를 따르는 곳은 없었다.

둘째, 정책정보분류체계의 서비스 단계를 분석하였으며, 1단계에서 5단계 이

상까지 매우 다양함을 알 수 있다. 5단계까지 제공하는 미국 ‘GPO’의 경우 브라

우징 기능이 매우 체계적이어서 최종적으로 원하는 문헌까지 접근하는데 어려

움이 없도록 하고 있었다.

셋째, ‘GPO’는 제공되는 정보량이 상당히 많았고, 국내의 경우 국회도서관이 23
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만 건 정도를 제공하고 있으며, 국립중앙도서관은 8만 건 정도를 제공하고 있었다.

넷째, 국립중앙도서관과 국회도서관은 원문에 접근하는데 있어 로그인을 필

요로 하였으나, 미국 ‘GPO’는 거의 모든 전문에 로그인 없이 접근할 수 있어

이용자의 편의를 최대한으로 고려하고 있는 것으로 분석되었다.

이러한 사실을 볼 때 새롭게 구축된 국립세종도서관의 정책정보시스템은 첫

째, 정책정보 분류체계를 현재의 정부기능분류체계를 기본으로 하되 수집된 자

료 및 전문가 의견을 기반으로 변경할 필요가 있다. 둘째, 수집되는 자료가 저작

권에 문제가 없다면 미국 ‘GPO’와 같이 전문에 대한 구축과 접근이 전 국민에게

개방되어야 한다. 셋째, 제공되는 정책정보자료의 건수를 늘려야 한다. ‘GPO’의

역사는 길고 오랜 기간 동안 축적된 정보량은 방대하다. 우리나라 역시 정책정

보서비스에 대한 시도를 시작한지 10년이 되어가고 있는 만큼 시스템이 안정화

단계에 접어들었고, 적극적인 수집을 통한 다양한 정책정보를 제공해야 한다

나. 3단계 서비스체제로 정책정보서비스 잠정적 확정

정책정보서비스 분류체계를 확정하기 위해 국내외 정책정보제공사례의 조사

결과를 가지고 연구진 논의와 분류전문가 논의의 과정을 거쳤다. 그 구체적인

과정을 보면 다음과 같다.

단계 논의 및 결정내용

연구진 논의
- 정부기능분류체계(BRM)를 그대로 적용하고 가이드 구축, 기준을 2단계

까지로 하기로 함

↓

분류전문가들과의 면담
- BRM의 분류체계를 그대로 적용하는 것은 이용자 편의성 문제가 있음

- 수정보완 검토 필요하다는 의견 제시

↓

연구진 논의
- 정부기능분류체계(BRM)를 그대로 적용하되

수집된 자료를 기반으로 BRM의 분류체계를 점차 수정해 가도록 결정

↓

분류전문가팀과의 논의
- 3단계 적용을 검토 요청

- 국내외 다른 사례들을 참고할 것을 요청

↓

연구진 논의

- 정부기능분류체계(BRM)를 수정보완

- 가이드 구축 기준을 3단계 분류체계까지 확장하기로 함

- 이후수집된 자료를 기반으로 BRM의 분류체계를 점차 수정해 가도록 결정

<표 3-10> 정책정보서비스 분류체계 변경절차
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1단계 2단계 3단계

공공질서 및 안전

경찰
경찰행정

과학수사

법무 및 검찰
법무 및 검찰

교정행정

안전관리
안전관리

소방·방재

해양경찰 해양경찰

과학기술

과학기술 진흥·연구

과학기술 진흥·연구

과학연구단지

우주개발

기상기후 기상기후

원자력기술 원자력기술

교육

고등교육 고등교육

교육 일반 교육 행정

유아및초·중등교육

유아교육

초등교육

중등교육

평생·직업교육 평생·직업교육

특수교육 특수교육

교통 및 물류

국토교통 국토교통

육상교통
도로

철도

항공·공항 항공·공항

해운·항만 해운·항만

물류 물류

국방
국방

국방

대외군사관계

병무 병무

국토개발

지역개발

산업단지

새만금

행복도시

부동산
토지개발

주택

수자원
댐·치수

하천

지역 및 도시 지역 및 도시 정책

<표 3-11> 1차 확정된 정책정보서비스 분류체계(안)

연구진은 매 단계에서 기존의 BRM 분류체계에 대하여 유사주제분야의 통

폐합을 제안하고 분류전문가와의 면담에서 의견을 수렴하여 다시 수정하는 과

정을 반복하였다. 논의 결과 기존의 BRM을 최소한으로 수정하여 적용하고

수집된 정보자료를 기반으로 이에 추가·수정하는 과정을 거치기로 하였다. 또

한 전문가와의 면담을 거쳐 그 타당성을 검증하기로 하였다. 최종 제안된 분

류체계는 다음과 같다(<표 3-11>참조)
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농림·축산

농업·농촌
농업·농촌

친환경 농업

축산 축산

임업·산촌
임업

산림

식량·식품
식량 정책

식품

문화체육관광

종교 종교

관광
관광

사행산업

문화

문화 정책

국어정책

박물관

도서관

지역문화

문화컨텐츠산업

광고

방송

영상·영화

게임

대중문화

저작권

출판·인쇄

예술

예술 정책

음악

연극

영상·영화

무용

미술

전통예술

문화재 문화재

체 육

체육진흥

국제체육

장애인체육

국정홍보 국정홍보

건강보험 건강보험

보건의료

보건의료

공공보건

질병관리

보건산업
보건산업

생명과학진흥

식품의약안전
식품안전

의약안전
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사회복지

고용노동

고용노동

근로복지

산재예방

직업능력개발

공적연금 공적연금

기초생활보장 기초생활보장

국가보훈 국가보훈

취약계층지원

노인 복지

아동·청소년 복지

다문화·이주민 복지

장애인 복지 장애인 복지

여성 복지
여성 복지

보육

산업·통상·중소기업

공정거래 공정거래

무역 및 투자유치

무역 및 투자유치

통상

외환·환율

산업진흥

산업기술표준

특허

지식·산업재산권

중소기업 중소기업 진흥

에너지 및 자원개발
신·재생에너지

광물자원

일반공공행정

국가통계 국가통계

국민권익·인권 국민권익·인권

국정운영

전자정부

규제개혁

감사

공공기록물관리

정부조직·청사관리

공무원 인사·교육

정부자원관리
정부조달

공공데이터

지방행정·재정지원
지방행정

지방재정

재정·세제·금융

금융 금융

기획재정 기획재정

세제
국세·지방세

관세

통신
방송통신

방송통신

IT

우정 우정

통일·외교

외교 외교

통일
통일

남북교류

해양수산 해양수산·어촌
해양

수산업
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환경 환경보호

대기환경

지구온난화

상하수도

지하수

자연환경

해양환경

토양·토질

환경 폐기물 관리 폐기물

17개 66개 133개

다. 실무자 면담결과

1) 면담설계

정책정보자료를 제공함에 있어서 어떠한 분류체계가 적절한지에 대해서는

설문조사결과를 통해 도출하는 데는 한계가 있다. 또한 델파이기법을 통한 전

문가의 의견수렴도 본 연구에는 적합하지 않은 것으로 판단되었다. 따라서 설

문조사에서는 정부기능분류체계의 적절성과 정책정보서비스를 제공하기에 적

절한 분류체계에 대한 의견을 수렴하는데 초점을 두었다.

전문가 면담과정에서는 정책정보서비스를 제공하기 위해 변경된 BRM 분류

체계의 적절성을 구체적으로 검토받고 의견을 수렴하고자 하였다.

면담내용은 기존의 연구 및 사례조사 분석결과를 기반으로 개발되었으며, 분

류전문가 및 국립세종도서관의 서비스 담당자 의견 수렴과정을 거쳤다.

2) 면담설계내용

면담은 개별면담방법을 선택하였으며, 면담자는 현재 정책정보를 실제로 활

용하고 있는 최소 5년 이상의 경력을 가진 연구자를 중심으로 하였으나, 5년

이하의 경력자도 배제하지는 않았다.

이를 위해 국책연구소의 정책연구자를 대상으로 전화요청을 하여 면담을 허

락한 연구자에 한하여 대면 면담을 시도하였고, 면담은 가능하나 다른 일정으

로 바쁜 연구자의 경우 전화 면담을 실시하였다. 구체적인 면담설계내용은 다

음과 같다.

면담자로는 현재 정책정보를 실제로 활용하고 있는 이용자, 정책정보를 제

공하고 있는 사서로 선정하였다. 즉, 제공자와 이용자의 의견을 동시에 확보하

고 그 의견을 조율하여 분류체계 개선에 반영하고자 하였다. 그 구체적인 내

용은 다음 <표 3-12>와 같다.
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구분 면담 설계 내용
면담대상 - 국책연구소 연구원

면담장소 - 면담대상 연구원의 소속 연구소 및 전화면담

면담기간 - 2014년 5월 16일 ~ 23일

면담내용

- 정책정보서비스를 위한 정부기능분류체계의 적절성

- 변경 적용된 분류체계의 적절성

- 면담자가 평상시에 정책업무 및 연구를 위해 주로 참고하는 자료 및 정책정보를 입수하는

경로

<표 3-12> BRM 관련 면담 설계 내용

한편 면담지의 내용과 문항구성은 <표 3-13>과 같다. 면담자에 대한 정보

파악을 위해 간단히 개인적인 배경을 묻는 문항과 BRM 개선방향을 묻는 문

항, 그리고 정책정보이용 행태를 묻는 문항, 그리고 면담의 이해를 돕기 위한

자료로 참고정보원과 정부기능분류체계를 전부 제시하였다. 총 11개의 문항으

로 구성된 개방형의 구조화된 면담지를 개발하였으며, 2명의 연구원이 분담하

여 면담을 실시하였다.

조사영역 조사내용

개인적 배경

성별

연령

응답자의 연구 또는 업무와 관련있는 주제분야

직장 근무 경력

가장 오랜 기간 담당한 업무

BRM 개선방향

정부기능분류체계가 정책정보제공에 적절하다고 생각하는지 또는 도서관 분류체

계가 적절하다고 생각하는지,

그리고 각각의 분류체계 적합성의 근거 제시

정책정보 분류체계의 세분화 필요성과 그 이유

정책정보 분류체계의 세부주제 추가 필요성과 그 이유

정책정보이용행태

업무나 연구를 수행할 때 정보자료 입수경로

주로 이용하는 정보원

정책정보서비스 활성화를 위한 의견

부록(면담의 이해를

돕기 위한 자료)

붙임 1: 참고정보원

붙임 2: 정부기능분류체계(BRM)

<표 3-13> 면담지의 내용과 문항 구성

3) 면담분석결과

① 면담자의 개인적 특성

면담에 응한 응답자는 총 10명으로 응답자의 개인적인 배경에 대해서 간단히

조사하였으며, 그 결과는 다음 <표 3-14>와 같다. 먼저 남녀 비율은 6:4 이고 연
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령대 분포는 30대가 가장 많았다. 직장 근무경력과 가장 오랜 기간 담당한 업

무는 비교적 골고루 분산되어 있었으나, 주제분야가 편중되어 있었다. 이는 연

구기간의 한계로 다양한 주제분야의 기관을 방문하는 것이 쉽지 않았기 때문

이다.

구분 빈도 비율(%)
성별

남 6 60

여 4 40

연령

20대 1 10

30대 6 60

40대 3 30

50대 2 20

가장 오랜기간 담

당한 업무

정책개발 0 0

정책분석 1 10

정책평가 0 0

현황분석 및 평가 2 20

통계연구(통계분석) 2 20

출판, 홍보 0 0

담당분야 사업운영 2 20

정책연구 2 20

정책입안지원 0 0

정책정보수집 및 관리 3 30

기타 1 10

직장

근무 경력 

5년 미만 3 30

5년 이상 10년 미만 1 10

10년 이상 15년 미만 1 10

15년 이상 20년 미만 1 10

20년 이상 25년 미만 3 30

25년 이상 1 10

<표 3-14> 면담자의 특징

② BRM 분류체계의 적절성

정부기능을 기준으로 한 BRM을 기반으로 정책정보서비스를 제공하는 것이

적절하다고 생각하는지, 아니면 도서관 분류체계(KDC, DDC 등)에 따라 분류

하는 것이 적절하다고 생각하는지에 대해 질문하였다. 면담자의 이해를 돕기

위해 붙임자료로 정부기능분류체계(BRM)를 첨부하였다. 그 결과 10명의 면담

자 중 7명이 정부기능분류체계가 더 적합하다고 응답하였다.
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정책정보서비스 분류체계 빈도 비율(%)
정부기능 분류체계가 더 적합하다 7 70.00

도서관 분류체계가 더 적합하다 3 30.00

총 10 100

<표 3-15> 정책정보서비스 분류체계의 적절성에 대한 의견

해당 분류체계가 적합하다고 생각하는 이유를 각각 질문하였으며, 그 내용

을 정리하면 다음 <표 3-16>과 같다. 정부기능분류체계가 더 적합하다고 응

답한 면담자들의 의견을 정리하면 첫째, 정부기능분류체계는 세종도서관의 서

비스 목적에 부합하기 때문에 더 적합하다는 것이다. 둘째, 정부정책에 특화된

서비스에는 정부기능분류체계가 더 적합하다는 것이다. 셋째, 정부기능분류체

계가 도서관 분류체계보다 더 직관적이라는 것이다. 넷째, 도서분류는 현실적

으로 도서 외에 사용하지 않고, BRM 역시 현실적이지는 않지만 도서관 분류

체계보다 정부정책서비스의 제공에 더 효율적이라고 하였다.

도서관 분류체계가 더 적합하다고 생각하는 이유로는 첫째, 기본적으로 도

서관 분류체계를 선호하며, 생산되는 방대한 정책정보 및 연구성과물을 BRM

으로 분류하는 것은 한계가 있을 것이라는 것이다. 둘째, 새로운 분류기준을

원치 않기 때문에 도서관 분류체계를 선호한다는 것이다.

기타 의견으로 도서관 분류체계나 정부기능분류체계 모두 정책정보서비스를

제공하는데 적합하지 않다고 생각한다라는 의견이 있었다. 즉, 새로운 분류체

계의 개발을 고려해야 한다는 것이고, 새로운 분류체계를 개발할 때에는 미국

경제학회분류체계(JEL), 산업분류체계, 과학기술분류체계, 인문사회분류체계,

OECD Themes 등을 종합적으로 고려해야 한다는 의견이 있었다.

위의 의견들을 종합하고 다수의 의견을 기반으로 종합의견을 정리하면, 정책정

보로 특화된 서비스를 제공하기에는 정부기능분류체계가 적합하다고 생각되나,

생산되는 정보량을 고려한다면 분류체계의 한계가 있으므로 새로운 분류체계의

개발을 고려해야 하며, 새로운 분류체계를 개발할 때에는 미국경제학회분류체계

(JEL), 산업분류체계, 과학기술분류체계, 인문사회분류체계, OECD Themes 등을

종합적으로 분석하여 개발해야 한다는 것이다.
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정부기능분류체계가 더 적합하다 도서관 분류체계가 더 적합하다 기타 의견
§ 도서분류는 현실적으로 도서 외에

사용하지 않음. BRM 역시 현실적

이지는 않지만 도서관 분류보다

낫다고 생각함

§ 세종도서관의 목적에 부합함

§ 새로운 분류체계는 불필요하다고

생각함

§ 좀 더 직관적임

§ 정부정책에 특화된 서비스를 위해

서 정부기능분류체계가 더 적합할

것으로 사료됨

§ 연구기관 또는 각 정부부처에서

생산된 연구성과물 또는 연구기관

등에서 연구성과물을 생산하는 과

정에서 수집된 각종 정보자원이

그 대상이 될 것으로 예상하여 설

정함

§ 연구기관의 경우에는 기관별로 차

이는 있지만, 예를 들어 연간 1기

관에 150여종의 보고서, 정기간행

물, 세미나 자료등이 생산되고 있

음. 이에 따라 데이터를 산출하면

인문사회연구회 소속만 하더라도

28개 기관으로 연간 약 4,200여종

임. 이에따라 누적 건수를 포함하

면 자료의 양이 방대해 질 것임

§ 또한 연구성과물 이외에도 참고문

헌 등의 자료까지를 포함하면 정

부기능분류체계(BRM)로는 한계

가 있을 수 있음

§ 새로운 분류기준이 개발되는것을

원치않음

§ 미국경제학회분류체계

(JEL)가 적합함

§ 산업분류체계, 과학기술

분류체계 등도 있음

§ 과학기술분류체계, 인문

사회분류체계사용이 바

람직함

§ 기존 선진국 등에서 사

용하는 OECD Themes

등을 참조할 것을 권장

함

§ 위의 분류체계들을 종합

적으로 고려하여 새로운

분류체계를 개발해야 함

<표 3-16> 정책정보서비스 분류체계로 적합하다고 생각하는 이유

③ BRM 분류체계의 세분화 필요성

국립세종도서관에서는 붙임으로 제시된 BRM 분류체계의 3단계 깊이로 정

책정보 브라우징 서비스를 제공하고자 하는데, 정책분야 및 정책영역, 그리고

세부주제를 더 세분화해야 한다고 생각하는지 질문하였다. 그 결과 10명의 면

담자 중 9명이 정부기능 분류체계의 세분화가 필요하지 않다고 응답하였다.

BRM 분류체계의 세분화 필요성 여부 빈도 비율(%)
예 1 10.00

아니오 9 90.00

총 10 100

<표 3-17> BRM 분류체계 세분화의 필요성

BRM 분류체계의 세분화가 필요하다면 어느 정도까지 세분화해야 하는지를

질문하였으며, 면담내용을 정리하면 <표 3-18>과 같다. BRM의 세분화에 대

해 첫째, 한 면담자는 정보량을 고려하여 가능한 한 세분화해야 한다고 주장

하였다. 둘째, 각 연구기관은 설립 목적에 따라 대외경제분야, 산업분야 등으

로 모기관이 주제별로 구분이 되어 있어 하위 기관에서 생산된 연구결과물은
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상당부분 주제구분이 되어있다. 이에 따라 분류체계를 기관별로 조직해도 어

느 정도 체계적인 구성이 가능할 것이라고 하였다. 셋째, 어떤 경우에도 BRM

분류체계는 적합하지 않다고 주장하는 면담자도 있었다.

위의 의견들을 종합하여 정리하면, BRM 분류체계에서 현재 제시된 것보다

정책분야, 정책영역 및 세부주제를 더 세분화할 필요성은 없지만, 이미 연구기

관이 주제별로 구분되어 있고 생산된 연구성과물도 주제구분이 되어있는 상태

라면 이를 참고하여 분류체계 세분화를 고려해 볼 수 있다는 것이다.

BRM 분류체계의 
세분화 찬성자 의견

BRM 분류체계의 
세분화 반대자 의견 기타 의견

§ 할 수 있을 만큼 세분화해야 함 § 각 연구기관은 설립 목적에 따라

대외경제분야, 산업분야등으로모

기관이 주제별로 구분이 되어 있으

며, 그에 따라 하위 조직에서 생산

한 연구성과물은어느정도 주제구

분이 되어있음. 이를 기관별로 구

성하거나 조직해도 어느정도 체계

적인 구성이 될 것으로 판단됨

§ 이외에도 100대 국정과제 항목 등

도 참조할수 있겠지만, 여타 참고

정보원을 분류 항목에 포함하기에

는 어려움이 있을 것으로 예상됨

§ BRM 분류체계는 적합하

지 않음

<표 3-18> BRM 분류체계 세분화에 대한 의견

또한 정책분야, 정책정역, 그리고 세부주제를 더 추가해야 한다면 어떤 주제

를 더 추가해야 한다고 생각하는지에 대해 질문하였으며, 면담 결과 10명의

면담자 중 10명이 정부기능 분류체계에 새로운 주제를 추가할 필요가 없다고

응답하였다.

BRM 분류체계에 세부주제 추가의 필요성 빈도 비율(%)
예 0 0.00

아니오 10 100.00

총 10 100

<표 3-19> BRM 분류체계에 세부주제 추가의 필요성

BRM 분류체계에 세부주제를 추가해야 한다고 생각하다면 어떤 주제를 더

추가해야 한다고 생각하는지 질문하였으나 이미 모든 면담자가 세부주제의 추

가 필요성에 대해 부정적인 응답을 하였기 때문에 이에 대한 응답결과는 없
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다. 한 면담자만 BRM 분류체계는 부적절하다고 응답하였을 뿐이다.

4) 면담분석결과와 시사점

BRM 분류체계의 적절성에 대한 면담결과를 종합적으로 분석하여 도출한

시사점은 다음과 같다.

첫째, 정부기능을 기반으로 한 BRM(Business Reference Model)을 기반으로

정책정보에 특화된 서비스를 제공하는 것은 적합하다고 생각되나, 생산되는 정

보량을 고려한다면 분류체계에 한계가 예상되므로 새로운 분류체계의 개발을

고려해야 하며, 새로운 분류체계를 개발할 때에는 미국경제학회분류체계(JEL),

산업분류체계, 과학기술분류체계, 인문사회분류체계, OECD Themes 등을 종합

적으로 참고하여 개발해야 한다는 것이다.

둘째, 국립세종도서관에서는 BRM 분류체계의 3단계 수준으로 정책정보브라

우징서비스를 제공하고자 하는데, 정책분야 및 정책영역, 그리고 세부주제를

더 세분화해야 한다고 생각하는지에 대해 질문한 결과 BRM 분류체계에서 정

책분야나 정책영역, 세부주제를 현재 제시된 것보다 더 세분화할 필요성은 없

지만 만약 세분화 한다면, 연구기관이나 정부기관이 이미 주제별로 구분이 되

어 있고, 생산한 연구성과물도 어느 정도 주제구분이 되어 있으므로 이를 참

조하여 세분화하는 것은 고려할 수 있다는 것이다.

셋째, BRM 분류체계에 세부주제를 추가해야 한다고 생각한다면 어떤 주제를

더 추가해야 한다고 생각하는지 질문하였으나 이미 모든 면담자가 세부주제의 추

가 필요성에 대해 부정적인 응답을 하였기 때문에 이에 대한 응답결과는 없다.

라. 경험적 검증

실제로 정책정보자료를 수집해 보았을 때 해당 주제에 해당하는 자료는 충분

히 수집될 수 있을 것인가에 대한 논의점을 가지고 실제 데이터를 실험적으로

구축하는 과정을 거쳤다. 3단계를 기준으로 총 133개의 주제분야에 대해 주제

가이드라인을 만들고 6명의 연구자가 데이터를 수집하였다. 각각의 주제에 대

한 자료의 유형 또한 여러 단계의 논의과정을 거쳤으며 각각의 자원 유형에

대한 메타필드 설계를 하였다. 133개의 주제에 대한 자원유형 및 메타필드 설

계와 관련된 내용은 5장을 참조하기 바란다.

연구진은 133개 주제, 25개의 자원유형, 5∼10개에 해당하는 각 자원 유형별 메



 제 3 장  정부기능분류체계(BRM) ●  113

타필드들을 기준으로 주제별 가이드 데이터베이스를 구축하였다. 자료를 수집하

는 과정에서 주제분류와 관련하여 발견한 특징적인 것을 정리하면 다음과 같다.

첫째, 지역개발 주제아래 ‘새만금’과 ‘행복도시’(지역개발-새만금, 지역개발-

행복도시)는 특정지역명이라는 주제의 한정성 때문에 현재 상태로는 자료의

건수가 절대적으로 부족하다. 또한 국내자료의 범위선정의 혼란이 발생하고

(간척지개발관련 자료를 포함시킬 것인지?), 외국자료 정보원을 찾기에는 무리

가 있다. 추후 다른 간척지 사업 발생 시 융통성을 확보하는 차원에서 ‘간척지

개발’이라는 명칭으로 변경하는 것을 고려할 필요가 있다.

둘째, ‘영상·영화’는 ‘문화컨텐츠산업’과 ‘예술’의 하위분류로 동일하게 존재한

다. 정확한 자료이용과 검색을 위하여 ‘문화컨텐츠산업’ 하위 ‘영상·영화’의 명

칭을 ‘영상 산업’ 또는 ‘영화 산업’으로 수정할 필요가 있다.

셋째, ‘연극’이라는 주제 내에 어떠한 세부 주제가 해당이 되는지 명확하게

정의할 필요가 있다(ex. 연극이란 무대, 극장 등에서 이뤄지는 무대예술들의

총칭을 의미하며 그 예로는 연극, 오페라, 뮤지컬, 가부키 등이 있다). 따라서

개요부분에 정의를 추가해야 한다.

넷째, ‘지방세’와 더불어 ‘국세·지방세’ 주제가 존재하는데, 국세는 국세청에

서 주관하고 지방세는 지방자치단체와 안전행정부소관이기 때문에 ‘국세·지방

세’를 이미 분리된 ‘지방세’를 제외한 ‘국세’로 수정할 필요가 있다.

다섯째, ‘해양수산·어촌’의 하위주제인 ‘해양’에 대한 주제는 너무 광범위하기

때문에 ‘해양’이라는 주제 내에 들어갈 수 있는 주제들을 명확히 정할 필요가

있다. 즉, ‘해양’에는 수산물, 해양경찰, 해양환경 등이 포함될 수 있으므로 ‘해

양자원’으로 수정하는 것이 바람직하다.

결론적으로 정책정보자료를 제공함에 있어서 현재의 분류체계를 사용하여

서비스하여도 큰 문제는 없는 것으로 판단되었다. 구축되는 자료의 건수가 너

무나 많거나 적은 사례가 있긴 하나 건수가 적은 경우 장기적으로 구축하게

되면 충분해질 수 있고, 건수가 너무 많은 주제분야의 경우 두세 개의 주제로

세분하는 것도 나쁘지 않을 것으로 보인다.

3.3 정책정보 분류체계 확정제안
정책정보자료를 제공함에 있어서 어떠한 분류체계가 적절한지에 대해 정책

정보제공을 하고 있는 기관의 국내외 사례분석결과, 분류전문가와의 토론, 설
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문조사, 전문가 회의 과정을 거쳐 최종적으로 국립세종도서관에서 정책정보를

제공할 때 사용하게 될 정책정보 분류체계를 확정하였다.

사례분석이나 분류전문가와 토론, 설문조사, 전문가 회의과정, 실험데이터 구

축을 통한 경험적 검증 과정을 거쳐 초기에 개발된 분류체계를 검증하였으나

<표 3-20>과 같이 초기에 개발되었던 분류체계를 거의 그대로 유지하기로 하였다.

연구진이 BRM 분류체계 3단계가 적합하다고 판단한 이유는 다음과 같다.

첫째, 세종도서관 ‘정책분야별주제가이드’ 서비스 대상의 특수성이다. 세종도서

관 정보정책서비스를 이용하는 이용자는 일반인이 아닌 정책 입안과 실행 평

가를 담당하는 정부부처 직원과 정책 기획과 평가를 지원하는 국책연구소 연

구원으로 한정되어 있기 때문에 일반인을 대상으로 하는 타 정책정보서비스에

비해 세분화 된 주제로의 가이드 구축이 이용자에게 차별성을 가진 전문적인

서비스로 인식될 수 있다. 둘째, 정부 업무에 맞는 정책정보의 주제 식별성을

고려하였다. ‘정책분야별 가이드’를 이용하는 부처 내 담당자나 연구자의 업무

는 비교적 고유하고 전문화되어 있기 때문에 업무 지원을 위한 정책정보서비

스의 만족도를 충족시키기 위해서는 업무별 주제 식별성이 상대적으로 낮은 2

단계 보다는 명확한 주제식별이 가능한 3단계가 적합하다고 판단하였다.

결론적으로 정리하면, 첫째, 도서관의 분류체계로 서비스하는 것과 정부기능분

류체계로 서비스 하는 것 중 어떤 방식이 더 효율적일 것인가에 대해 정책정보

제공을 위해서는 정부기능분류체계를 사용하는 것이 적절한 것으로 결론지었다.

다만 이후에 지속적으로 데이터를 구축하는 과정에서 주제의 세분화를 고려하기

로 하였다.

둘째, 정부기능분류체계로 한다면 가이드 구축을 1단계∼4단계 분류 중 몇 단

계까지 할 것인가에 대해 3단계까지 서비스를 제공하기로 확정지었다. 그러나

면담결과에서 나왔듯이 생산되는 정보량을 고려한다면 분류체계의 한계가 있으

므로 새로운 분류체계의 개발을 고려해야 하며, 새로운 분류체계를 개발할 때에

는 미국경제학회분류체계(JEL), 산업분류체계, 과학기술분류체계, 인문사회분류

체계, OECD Themes 등을 종합적으로 분석하여 개발해야 할 것으로 보인다.

셋째, 경험적 검증에서 밝혀졌듯이 ‘영상·영화’는 ‘영상산업’으로(SC054), ‘해

양’은 ‘해양자원’(SC124)으로 3단계명을 수정해야 할 것이다.
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1단계 2단계 3단계 주제코드

공공질서 및 안전

경찰
경찰행정 SC001

과학수사 SC002

법무 및 검찰
법무 및 검찰 SC003

교정행정 SC004

안전관리
안전관리 SC005

소방·방재 SC006

해양경찰 해양경찰 SC007

과학기술

과학기술 진흥·연구

과학기술 진흥·연구 SC008

과학연구단지 SC009

우주개발 SC010

기상기후 기상기후 SC011

원자력기술 원자력기술 SC012

교육

고등교육 고등교육 SC013

교육 일반 교육 행정 SC014

유아및초·중등교육

유아교육 SC015

초등교육 SC016

중등교육 SC017

평생·직업교육 평생·직업교육 SC018

특수교육 특수교육 SC019

교통 및 물류

국토교통 국토교통 SC020

육상교통
도로 SC021

철도 SC022

항공·공항 항공·공항 SC023

해운·항만 해운·항만 SC024

물류 물류 SC025

국방
국방

국방 SC026

대외군사관계 SC027

병무 병무 SC028

국토개발

지역개발

산업단지 SC029

새만금 SC030

행복도시 SC031

부동산
토지개발 SC032

주택 SC033

수자원
댐·치수 SC034

하천 SC035

지역 및 도시 지역 및 도시 정책 SC036

농림·축산

농업·농촌
농업·농촌 SC037

친환경 농업 SC038

축산 축산 SC039

임업·산촌
임업 SC040

산림 SC041

식량·식품
식량 정책 SC042

식품 SC043

<표 3-20> 최종 확정된 정책정보서비스 분류체계(안)



116 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

문화체육관광

종교 종교 SC044

관광
관광 SC045

사행산업 SC046

문화

문화 정책 SC047

국어정책 SC048

박물관 SC049

도서관 SC050

지역문화 SC051

문화컨텐츠산업

광고 SC052

방송 SC053

영상·영화=> 영상산업 SC054

게임 SC055

대중문화 SC056

저작권 SC057

출판·인쇄 SC058

예술

예술 정책 SC059

음악 SC060

연극 SC061

영상·영화 SC062

무용 SC063

미술 SC064

전통예술 SC065

문화재 문화재 SC066

체 육

체육진흥 SC067

국제체육 SC068

장애인체육 SC069

국정홍보 국정홍보 SC070

건강보험 건강보험 SC071

보건의료

보건의료 SC072

공공보건 SC073

질병관리 SC074

보건산업
보건산업 SC075

생명과학진흥 SC076

식품의약안전
식품안전 SC077

의약안전 SC078

사회복지

고용노동

고용노동 SC079

근로복지 SC080

산재예방 SC081

직업능력개발 SC082

공적연금 공적연금 SC083

기초생활보장 기초생활보장 SC084

국가보훈 국가보훈 SC085

취약계층지원

노인 복지 SC086

아동·청소년 복지 SC087

다문화·이주민 복지 SC088

장애인 복지 장애인 복지 SC089

여성 복지
여성 복지 SC090

보육 SC091
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산업·통상·중소기업

공정거래 공정거래 SC092

무역 및 투자유치

무역 및 투자유치 SC093

통상 SC094

외환·환율 SC095

산업진흥

산업기술표준 SC096

특허 SC097

지식·산업재산권 SC098

중소기업 중소기업 진흥 SC099

에너지 및 자원개발
신·재생에너지 SC100

광물자원 SC101

일반공공행정

국가통계 국가통계 SC102

국민권익·인권 국민권익·인권 SC103

국정운영

전자정부 SC104

규제개혁 SC105

감사 SC106

공공기록물관리 SC107

정부조직·청사관리 SC108

공무원 인사·교육 SC109

정부자원관리
정부조달 SC110

공공데이터 SC111

지방행정·재정지원
지방행정 SC112

지방재정 SC113

재정·세제·금융

금융 금융 SC114

기획재정 기획재정 SC115

세제
국세·지방세 SC116

관세 SC117

통신
방송통신

방송통신 SC118

IT SC119

우정 우정 SC120

통일·외교

외교 외교 SC121

통일
통일 SC122

남북교류 SC123

해양수산 해양수산·어촌
해양 => 해양자원 SC124

수산업 SC125

환경 환경보호

대기환경 SC126

지구온난화 SC127

상하수도 SC128

지하수 SC129

자연환경 SC130

해양환경 SC131

토양·토질 SC132

환경 폐기물 관리 폐기물 SC133

17개 66개 133개
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제4장

정책정보제공서비스에대한

요구분석및결과

1. 연구설계 및 방법론
1.1 변인의 설정
본 연구에서는 정책정보서비스 개발을 위해 정책정보이용자들의 이용행태를

분석하고자 하였다. 선행연구에서 사용된 인구통계적 요인 중 사용빈도가 높

은 경력, 연구 및 업무주제분야, 담당업무를 독립변인으로 채택하였고, 정책정

보이용현황과 정책정보활용정도를 종속변인으로 선정하였다. 즉, 독립변인은

전자자료 및 인쇄자료 이용률, 국내자료 및 해외자료 이용률, 이용자료의 최신

성 등 다섯 가지이고, 정책정보활용정도 종속변인은 정책정보를 이용하는 정

도, 정책정보 입수경로, 정책정보 제공사이트 인식, 정책정보입수어려움 정도,

정책정보이용목적 등이다.
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1.2 가설 설정
정책분야 연구자들의 정보이용행태를 규명하기 위해 다음과 같은 연구가설

을 설정하였다.

<가설 H1> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 정책정보이

용에 차이가 있을 것이다.

<가설 h1-1> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 전자

자료와 인쇄자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

<가설 h1-2> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 국내

자료와 해외자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

<가설 h1-3> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 이용

자료의 최신성 정도에 차이가 있을 것이다.

<가설 H2> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보이용에

차이가 있을 것이다.

<가설 h2-1> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 입수

경로에 차이가 있을 것이다.

<가설 h2-2> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 전자자료와 인쇄

자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

<가설 h2-3> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 제공

사이트 인식에 차이가 있을 것이다.

<가설 h2-4> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 입수

어려움 정도에 차이가 있을 것이다.

<가설 H3> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보이용에 차이가

있을 것이다.

<가설 h3-1> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보 이용목적에

차이가 있을 것이다.

<가설 h3-2> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보 입수경로에

차이가 있을 것이다.
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조사영역 조사내용

개인적 배경

성별

연령

응답자의 연구 또는 업무와 관련있는 주제분야

직장 근무 경력

가장 오랜 기간 담당한 업무

정책정보 이용현황

및 활용정도

정책정보를 이용하는 목적

정책정보를 입수하는 경로

전자자료와 인쇄자료 중 더 많이 이용하는 자료

국내자료와 해외자료 중 더 많이 이용하는 자료

국가별 해외자료 이용비율

이용하는 자료의 최신성

연구나 업무를 위해 정책정보를 이용하는 정도

가장 많이 활용하는 정보원의 유형

국내에서 제공되는 정책정보 제공사이트를 알고 있는 정도

이용해 본 정책정보 제공사이트

각 정책정보 제공사이트의 활용정도

정책정보활용상 애로사항

및

개선요구사항

정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정도

정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점

정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도

<표 4-1> 설문지의 내용과 문항 구성

<가설 h3-3> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 국내자료와 해외자료

이용률에 차이가 있을 것이다.

1.3 설문지 구성 
정책관련 연구자들의 정책정보 이용행태를 연구하기 위해 본 연구에서는 선

행연구의 분석과정을 거쳐 총 22개의 문항을 개발하였으며, 정책정보연구자,

통계전문가, 정책정보분류전문가 등의 검토과정 및 수정보완과정을 거침으로

써 연구의 타당성을 높이고자 하였다. 또한 1차적으로 완성된 설문지는 정책

연구자 10명을 대상으로 미리 예비설문을 하여 설문문항을 다시 한 번 검증하

였다.

최종적으로 크게 개인적 배경 5개 문항, 정보이용현황 및 활용정도 11개 문

항, 정책정보 개선요구사항 6개 문항, BRM 개선요구사항 4개 문항 등 총 26

개의 문항으로 구성된 설문지를 완성하였다. 설문지의 내용과 문항 구성을 정

리하면 아래 <표 4-1>과 같다.
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집중적으로 구축해야 할 정보원의 유형

정책정보활용 효율성을 높일 수 있는 방안

국립세종도서관에서 제공하는 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능

BRM

개선요구사항

BRM에 대해 알고 있는 정도

BRM의 정책정보서비스의 적절성

정책정보서비스 제공에 적절한 분류체계

BRM 분류체계의 장점

BRM 분류의 보완 방향

1.4 표집방법 및 방법론
본 연구는 정책정보자료를 비교적 많이 활용할 것으로 판단되는 연구자들을

설문대상으로 선정하였으며, 이를 위해 국책연구소의 연구자들을 설문대상으로

하였다. 국내 국책연구소는 총 52개 기관으로 각 기관에서 정책연구를 수행하

는 부서에서 실제 설문대상자를 확보하였다. 설문대상자 확보절차는 구체적으

로 다음과 같다.

첫째, 52개의 국책연구소 목록을 확보하고, 각 연구소의 홈페이지를 검색하여

설문대상자를 조사하였다.

둘째, 홈페이지에서 연구소의 주소, 우편번호, 설문지에 응답해 줄 연구자 이

름, 전화번호 등을 확보하였다. 연구자는 주로 정책정보 관련 부서의 연구자를

확보하고자 하였다.

표본으로 추출된 조사 대상자들에게 설문지를 반송용 봉투와 함께 우편으로

발송하였다. 설문지의 표지(Cover Letter)에는 조사 목적과 조사대상자가 표본

으로 추출되었음을 알리는 간단한 문장을 포함하였다. 설문지가 들어있는 발

송용 봉투의 수신자란에는 표본으로 추출된 개인의 소속기관명과 함께 실명을

기재하여 설문지가 조사대상에게 정확하게 전달되도록 하였다. 설문조사기간

은 2014년 5월 12일부터 5월 23일까지이며, 52개의 연구소당 평균 7부의 설문

지를 배포하였다. 그 결과 총 364부의 배포된 설문지 중 115부가 회수되었다

(회수율 31.6%). SAS 통계패키지 프로그램을 활용하여 분석하였고, 모든 가설

은 p<0.05 수준에서 검정되었다.
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2. 분석결과

2.1 인구통계학적 특징
1) 성별

본 연구의 설문지에 참여한 국책연구소 연구원의 성별을 보면, 응답자 총

115명 중 남자는 53%, 여자는 47%로 나타났다.

성별 구분 빈도 비율(%)
남 61 53.0

여 54 47.0

<표 4-2> 성별 현황

2) 연령

본 연구의 설문지에 참여한 국책연구소 연구원의 연령을 보면, 30대가

49.6%로 가장 높게 나타났고, 20대 23.5%, 40대 20.9%, 그리고 50대 6.1%순으

로 나타났다.

연령 구분 빈도 비율(%)
20대 27 23.5

30대 57 49.6

40대 24 20.9

50대 7 6.1

<표 4-3> 연령 현황

3) 주제분야

본 연구의 설문지에 참여한 국책연구소 연구원의 연구 또는 업무와 가장 관

련 있는 주제분야를 조사하였으며, 과학기술분야가 44.3%로 가장 높게 나타났

고, 공공질서 및 안전 8.7%, 농림·수산 7.8% 순으로 나타났으며, 나머지는 2%

∼4%의 분포를 보였다. 반면 국방, 문화체육관광, 보건, 재정·세재·금융, 해양
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수산 분야는 0%로 나타났다. 그 외 기타의 주제분야로 ICT(정보통신기술), 건

축·도시, 국제개발, 법률, 녹색기술, 공간정보, 농촌지역개발 등이 있었다.

구분 빈도 비율(%)
공공질서 및 안전 10 8.7

과학기술 51 44.3

교육 2 1.7

교통 및 물류 3 2.6

국방 0 0.0

국토개발 7 6.1

농림 · 수산 9 7.8

문화체육관광 0 0.0

보건 0 0.0

사회복지 3 2.6

산업 · 통상 · 중소기업 5 4.3

일반공공행정 8 7.0

재정 · 세재 · 금융 0 0.0

통신 3 2.6

통일 · 외교 4 3.5

해양수산 0 0.0

환경 2 1.7

기타 8 7.0

<표 4-4> 연구 또는 업무와 관련 있는 주제 분야 현황

4) 직장 근무 경력

본 연구의 설문지에 참여한 국책연구소 연구원의 직장 근무 경력 현황을 조

사하였으며, 5년 미만이 62.6%로 가장 높게 나타났고, 5년 이상∼10년 미만

17.4%, 15년 이상∼20년 미만 6.1% 순으로 나타났다.

구분 빈도 비율(%)
5년 미만  72 62.6

5년 이상~10년 미만 20 17.4

10년 이상~15년 미만 6 5.2

15년 이상~20년 미만 7 6.1

20년 이상~25년 미만 5 4.3

25년 이상 5 4.3

<표 4-5> 직장 근무 경력 현황
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5) 담당업무

본 연구의 설문지에 참여한 국책연구소 연구원이 가장 오랫동안 담당한 업

무를 조사하였으며, 정책연구가 38.3%로 가장 높게 나타났고, 현황분석 및 평

가 11.3%, 정책분석 10.4%, 정책개발 7.8% 순으로 나타났다.

두 번째로 높게 나타난 기타의 12.2%에 해당하는 응답내용을 분석해 보면,

건축설계 및 관련지원, 기술개발, 사업기획, 식품관련 연구 및 분석지원, 분석,

R&D, 식품연구, 연구 및 실험, 사기업 경영 기획, 그리고 갈등관리 교육 등이

있었다. 식품연구 2건을 제외하고 모두 한 건씩의 응답이었다.

구분 빈도 비율(%)
정책개발 9 7.8

정책분석 12 10.4

정책평가 1 0.9

현황분석 및 평가 13 11.3

통계연구(통계분석) 5 4.3

출판, 홍보 2 1.7

담당분야 사업운영 3 2.6

정책연구 44 38.3

정책입안지원 2 1.7

정책정보수집 및 관리 7 6.1

기타 14 12.2

무응답 3 2.6

<표 4-6> 가장 오랫동안 담당한 업무 현황 

2.2 정책정보 이용현황 
정책정보 이용현황은 총 6개의 문항으로 구성하여 질문하였다. 정책정보란

정책을 수립, 집행, 평가하는 과정에서 필요로 하는 정보를 의미한다는 설명과

함께 정책정보를 이용하는 목적, 정책정보를 입수하는 경로, 전자자료와 인쇄

자료 중 더 많이 이용하는 자료, 국내자료와 해외자료 중 더 많이 이용하는

자료, 해외자료 중 어느 나라의 자료를 가장 많이 이용하는지, 이용하는 자료

의 최신성 등에 대해 질문하였다.
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1) 정책정보 이용목적

정책정보자료를 구축함에 있어 정책정보 이용자들의 정책정보 이용목적을 파

악한다면, 보다 실효성 있는 정책정보 데이터베이스를 구축하게 될 수 있을 것

으로 판단되었다. 따라서 본 연구에서는 설문을 통해 연구자들에게 정책정보를

이용하는 목적에 대해 질의하였으며, 그 결과 65.2%의 응답자가 연구과제 수행

을 위해 정책정보를 이용한다고 응답하였고, 다음으로 정책동향 파악 61.7%,

업무활용 54.8%, 연구동향 파악 47.8% 순으로 나타났다(<표 4-7> 참조). 기타

1명은 연구의 독창성을 확보하기 위해서라고 응답하였다.

구분 빈도 비율(%)
정책동향 파악 71 61.7

업무활용 63 54.8

연구과제 수행 75 65.2

연구동향 파악 55 47.8

시장/마케팅상황 파악 12 10.4

기타 1 0.9

<표 4-7> 정책정보 이용목적(복수응답) 

2) 정책정보 입수 경로

설문응답자에게 정책정보자료를 입수하는 경로에 대해 질문하였으며, 복수

응답을 허용하여 답변하도록 하였다. 그 결과 인터넷이 80.9%로 가장 높게 나

타났고, 다음으로 학회, 세미나, 전시회 47.8%, 외부정보서비스 기관 47.0%, 소

속기관 도서관/지식정보실 46.1% 순으로 나타났다(<표 4-8>참조).

구분 빈도 비율(%)
본인 소장자료 27 23.5

동료 38 33.0

전공 관련 전문가 41 35.7

소속기관 도서관/지식정보실 53 46.1

외부정보서비스 기관 54 47.0

출판사 및 서점 10 8.7

학회, 세미나, 전시회 55 47.8

인터넷 93 80.9

SNS서비스 2 1.7

기타 0 0.0

<표 4-8> 정책정보 입수 경로(복수응답) 
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3) 전자자료와 인쇄자료 이용비율

설문응답자에게 정책정보 이용을 위해 전자자료와 인쇄자료 중 어떤 자료를

더 많이 이용하는지에 대해 질의하였으며, 그 결과 전자자료를 더 많이 이용

한다는 비율이 81.7%로 나타났고 인쇄자료를 더 많이 이용한다는 비율이

17.4%로 나타나 매우 큰 격차를 보이고 있음을 알 수 있다(<표 4-9>참조).

구분 빈도 비율(%)
인쇄자료 20 17.4

전자자료 94 81.7

무응답 1 0.9

<표 4-9> 전자자료와 인쇄자료 이용비율

4) 국내자료와 해외자료 이용비율

설문응답자에게 정책정보 이용을 위해 국내자료와 해외자료 중 어떤 자료를

더 많이 이용하는지 질의하였으며, 그 결과 국내자료를 이용하는 비율은 63.5%

로 해외자료 이용비율의 36.5%와 비교하여 차이를 보이고 있음을 알 수 있다

(<표 4-10> 참조).

구분 빈도 비율(%)
국내자료 73 63.5

해외자료 42 36.5

<표 4-10> 국내자료와 해외자료 이용비율

5) 국가별 해외자료 이용비율

설문응답자에게 해외자료 중 어느 나라의 자료를 가장 많이 이용하는지 질

의하였으며, 그 결과 미국자료를 가장 많이 이용한다는 비율이 85.2%로 절대

적으로 높게 나타났고, 다음으로 영국 4.3%, 중국 2.6% 순으로 나타났다. 정책

정보 연구자들을 위해 미국자료의 집중적 구축이 요구됨을 시사한다고 할 수

있다(<표 4-11>참조).
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구분 빈도 비율(%)
미국 98 85.2

영국 5 4.3

프랑스 1 0.9

독일 2 1.7

이탈리아 0 0.0

중국 3 2.6

일본 1 0.9

기타 2 1.7

무응답 3 2.6

<표 4-11> 국가별 해외자료 이용 현황

6) 이용하는 정책정보자료의 최신성

설문응답자에게 주로 몇 년 사이에 생산된 자료를 많이 이용하는지 질문하

였으며, 그 결과 최근 2-5년 사이에 생산된 자료를 많이 이용한다는 비율이

71.3%로 매우 높게 나타났고, 다음으로 최근 1년 이내에 생산된 자료를 이용

한다는 비율이 24.3%로 나타났으며, 6년 이상된 자료를 이용한다는 응답자의

비율은 3.5%로 매우 낮게 나타났다(<표4-12>참조).

구분 빈도 비율(%)
최근 1년 이내 28 24.3

최근 2-5년 이내 82 71.3

최근 6-10년 이내  4 3.5

10년 이상 0 0.0

무응답 1 0.9

<표 4-12> 이용하는 정책정보자료의 최신성 

2.3 정책정보 활용정도
정책정보 활용정도는 총 5개의 문항으로 구성하여 질문하였다. 즉, 연구나

업무를 위해 정책정보를 이용하는 정도, 가장 많이 활용하는 정보원의 유형,

국내에서 제공되는 정책정보를 알고 있는 정도, 이용해 본 정책정보제공사이

트, 각 정책정보제공사이트의 활용정도 등이다.
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구분

매우 많이 

이용 

어느 

정도이용
보통

잘 이용하지 

않음

전혀 

이용하지 

않음

무응답
평균

표준

편차

빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%)

단행본(전자책 포함) 15 13 42 36.5 39 33.9 11 9.6 5 4.3 3 2.6 3.46 0.99

Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 

포함)
57 49.6 35 30.4 15 13 6 5.2 1 0.9 1 0.9 4.24 0.93

사전 및 백과사전 4 3.5 26 22.6 35 30.4 32 27.8 16 13.9 2 1.7 2.73 1.08

각종 편람 3 2.6 24 20.9 40 34.8 34 29.6 12 10.4 2 1.7 2.75 1

보고서 43 37.4 54 47 12 10.4 4 3.5 1 0.9 1 0.9 4.18 0.82

<표 4-14> 정책정보원 유형별 이용정도

1) 정책정보 이용정도

설문응답자에게 연구나 업무를 수행함에 있어 정책정보를 어느 정도 이용하

는지를 리커트 척도로 질문하였다. 그 결과 74.8%가 많이 이용한다고 응답하

였고, 보통 이상으로 많이 이용한다는 비율이 94.8%로 매우 높게 나타났고,

잘 이용하지 않는다는 비율은 4.3%에 지나지 않았다 (평균 4.15)(<표 4-13>

참조). 이로 보아 국책연구소의 연구자들은 정책정보자료를 연구나 업무를 위

해 상당히 많이 활용하고 있음을 알 수 있으며, 따라서 정책정보자료의 체계

적인 구축과 신속한 서비스의 개발이 요구된다고 할 수 있다(<표 4-14>참조).

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 많이 이용 50 43.5

4.15 0.89

어느 정도 이용 36 31.3

보통  23 20

잘 이용하지 않음 5 4.3

전혀 이용하지 않음 0 0.0

무응답 1 0.9

<표 4-13> 정책정보 이용정도

2) 정책정보원 유형별 이용정도

설문응답자에게 연구나 업무를 수행함에 있어 가장 많이 이용하는 정책정보

원 유형을 선택하도록 리커트 척도로 질문하였으며, 그 결과 Web DB(학술지,

학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가 평균 4.24로 가장 높게 나타

났고, 다음으로 보고서가 평균 4.18, 통계자료 3.86, 유관기관 사이트 3.72, 국

제기구 발간자료 3.52, 회의자료 및 세미나 자료 3.5 순으로 나타났다. 회색자

료가 비교적 높은 이용률을 보이고 있음을 알 수 있다.
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회의자료 및 세미나 자료 16 13.9 52 45.2 24 20.9 17 14.8 5 4.3 1 0.9 3.5 1.05

국제기구 자체에 대한 정보 11 9.6 16 13.9 49 42.6 30 26.1 7 6.1 2 1.7 2.95 1.03

국제기구 발간자료 27 23.5 32 27.8 33 28.7 17 14.8 5 4.3 1 0.9 3.52 1.14

외국 정부기관에 대한 정보 10 8.7 28 24.3 44 38.3 23 20 8 7 2 1.7 3.08 1.04

외국 정부간행물 16 13.9 24 20.9 46 40 20 17.4 7 6.1 2 1.7 3.19 1.08

통계자료 37 32.2 39 33.9 26 22.6 9 7.8 3 2.6 1 0.9 3.86 1.05

법령자료 21 18.3 31 27 27 23.5 25 21.7 10 8.7 1 0.9 3.25 1.24

기타 관련 웹 사이트(블로그, 웹진, 위키형, SNS 등) 14 12.2 21 18.3 37 32.2 22 19.1 20 17.4 1 0.9 2.89 1.25

유관기관 사이트 22 19.1 51 44.3 28 24.3 10 8.7 2 1.7 2 1.7 3.72 0.94

관련학회 정보 사이트 13 11.3 34 29.6 36 31.3 23 20 6 5.2 3 2.6 3.22 1.07

기타 0 0.0 1 0.9 4 3.5 4 3.5 6 5.2 100 87 2 1

3) 각 정보원의 유형별 요구정도

설문응답자가 연구 및 업무를 수행하는데 도움이 될 정보원으로서, 향후 어

떤 정보원 유형을 집중적으로 구축했으면 좋겠다고 생각하는지 각 정보원의

유형별 요구정도에 체크하도록 하였다. 그 결과 요구도가 가장 높은 자료 유

형은 Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가 평균

4.55로 가장 높게 나타났고, 다음으로 보고서 4.3, 통계자료 4.26, 국제기구 발

간자료 4.14, 외국정부간행물 4.05 순으로 나타났다. 기타에는 전문정보지가 있

었다(<표 4-15>참조).

구분

매우 많이 요구
어느 정도

요구
보통

잘 요구하지

않음

전혀 요구하지

않음
미응답

평균
표준

편차
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)

단행본(전자책 포함) 39 33.9 36 31.3 35 30.4 3 2.6 2 1.7 0 0.0 3.93 0.95

Web DB(학술지, 학술기사,

전자저널 및 전자형태의 논문 

포함)

75 65.2 30 26.1 9 7.8 0 0.0 1 0.9 0 0.0 4.55 0.72

사전 및 백과사전 10 8.7 23 20 59 51.3 15 13 8 7 0 0.0 3.1 0.98

각종 편람 19 16.5 29 25.2 47 40.9 15 13 3 2.6 2 1.7 3.41 1.01

보고서 56 48.7 41 35.7 16 13.9 1 0.9 1 0.9 0 0.0 4.3 0.81

회의자료 및 세미나 자료 32 27.8 57 49.6 20 17.4 6 5.2 0 0.0 0 0.0 4 0.82

국제기구 자체에 대한 정보 20 17.4 35 30.4 50 43.5 6 5.2 3 2.6 1 0.9 3.55 0.93

국제기구 발간자료 48 41.7 39 33.9 23 20 3 2.6 1 0.9 1 0.9 4.14 0.89

외국 정부기관에 대한 정보 31 27 35 30.4 40 34.8 6 5.2 2 1.7 1 0.9 3.76 0.97

외국 정부간행물 44 38.3 40 34.8 25 21.7 5 4.3 1 0.9 0 0.0 4.05 0.93

통계자료 60 52.2 32 27.8 16 13.9 7 6.1 0 0.0 0 0.0 4.26 0.92

법령자료 34 29.6 36 31.3 36 31.3 8 7 0 0.0 1 0.9 3.84 0.94

기타 관련 웹 사이트(블로그,

웹진, 위키형, SNS 등)
13 11.3 24 20.9 41 35.7 19 16.5 16 13.9 2 1.7 2.99 1.19

유관기관 사이트 26 22.6 42 36.5 40 34.8 6 5.2 1 0.9 0 0.0 3.75 0.9

관련학회 정보 사이트 16 13.9 45 39.1 41 35.7 9 7.8 3 2.6 1 0.9 3.54 0.92

기타 ( ) 1 0.9 2 1.7 4 3.5 1 0.9 5 4.3 102 88.7 2.46 1.39

<표 4-15> 집중적 구축을 요구하는 정책정보원 유형
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구분

많이 활용
어느 정도

활용
보통

잘 활용하지 않

음

전혀 

활용하지 않음
미응답

평균
표준

편차
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)

국립중앙도서관 

(http://www.nl.go.kr)

- 국립세종도서관, 디브러리,

정책정보서비스, Kolisnet,

연계자료검색, OASIS,

서지정보유통지원시스템 등

21 18.3 15 13 30 26.1 30 26.1 17 14.8 2 1.7 2.94 1.32

<표 4-17> 정책정보제공사이트의 활용정도

4) 국내에서 제공되는 정책정보사이트 인지 정도

국내외 사례조사에서 살펴보았듯이 일원화되어 있지는 않을지라도 국내에는

정책정보를 제공하는 사이트가 상당히 많다는 것을 알 수 있다. 따라서 연구

자가 이러한 정책정보제공사이트에 대해서 어느 정도 알고 있는지를 알아보고

자 하였다. 그 결과 잘 알고 있다는 비율은 24.4%로 나타났고, 모르고 있다는

비율은 19.2%로 나타났다. 보통이다의 비율이 55.7%로 매우 높게 나타났다.

정책정보 제공사이트에 대한 인지도는 평균 3.08로 그다지 높지 못하다고 할

수 있다(<표 4-16>참조).

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 잘 알고 있다 4 3.5

3.08 0.75

잘 알고 있다 24 20.9

보통이다 64 55.7

잘 모른다 21 18.3

전혀 모른다 1 0.9

<표 4-16> 정책정보 제공사이트에 대해 알고 있는 정도

5) 정책정보제공사이트의 활용정도

설문응답자에게 정책관련 연구 및 업무를 수행할 때 활용하는 정보원에 대

해 그 활용정도를 리커트 척도로 질문하였으며, 그 결과 구글, 구글학술검색

(Google, Google Scholar)이 평균 4.51로 가장 높게 나타났고, 소속 기관 도서

관/자료실 홈페이지가 3.92, 학술연구정보서비스(KERIS RISS) 3.72, 네이버

(Naver) 3.71 순으로 나타났다. 포털사이트의 이용률이 상당히 높다는 것을 알

수 있으며, 또한 소속도서관 및 자료실의 이용률도 상당히 높다는 것을 알 수

있다.
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국가기록원 정책정보 

(http://theme.archives.go.kr/nex

t/publication/viewMain.do)

3 2.6 16 13.9 32 27.8 35 30.4 27 23.5 2 1.7 2.41 1.08

국회도서관 

(http://next.nanet.go.kr)

- 입법지식서비스,

국내핵심참고정보원 등

32 27.8 25 21.7 28 24.3 16 13.9 13 11.3 1 0.9 3.41 1.34

안전행정부 ‘프리즘(PRISM)’

(http://www.prism.go.kr)
14 12.2 14 12.2 31 27 23 20 31 27 2 1.7 2.62 1.34

정책정보브리핑 아카이브 

(http://www.korea.kr/archive/m

ainList.do)

5 4.3 13 11.3 28 24.3 32 27.8 34 29.6 3 2.6 2.31 1.15

누리미디어 DBpia

(http://www.dbpia.co.kr)
32 27.8 21 18.3 28 24.3 12 10.4 21 18.3 1 0.9 3.27 1.45

학술연구정보서비스(KERIS

RISS) (http://www.riss.kr)
41 35.7 36 31.3 16 13.9 9 7.8 13 11.3 0 0.0 3.72 1.33

EBSCO Host 9 7.8 14 12.2 23 20 25 21.7 42 36.5 2 1.7 2.32 1.3

Wiley online library

(http://onlinelibrary.wiley.com/s

ubject/code/PO70/titles)

17 14.8 21 18.3 18 15.7 25 21.7 32 27.8 2 1.7 2.7 1.44

해외저널정보원 

(http://www.tandfonline.com)
4 3.5 6 5.2 27 23.5 28 24.3 47 40.9 3 2.6 2.04 1.1

Conal Conference Alerts

(http://www.conferencealerts.co

m)

2 1.7 8 7 18 15.7 25 21.7 57 49.6 5 4.3 1.85 1.06

통계청 e-나라지표 

(http://www.index.go.kr) /

국가통계포털 (http://kosis.kr)

29 25.2 36 31.3 22 19.1 15 13 11 9.6 2 1.7 3.5 1.28

UBIN 해외통계정보원 

(http://ubin.krihs.re.kr/2009/php

/linksite/Statistic.php)

2 1.7 15 13 19 16.5 31 27 46 40 2 1.7 2.08 1.13

국제통계정보DB

(http://sdb.nso.go.kr/sdb/MainA

ction.do?method=main)

11 9.6 18 15.7 24 20.9 25 21.7 35 30.4 2 1.7 2.51 1.34

국가법령정보센터 

(http://www.law.go.kr/main.html

)

28 24.3 27 23.5 22 19.1 18 15.7 18 15.7 2 1.7 3.26 1.41

세계법제정보센터 

(http://world.moleg.go.kr)
4 3.5 9 7.8 27 23.5 29 25.2 45 39.1 1 0.9 2.11 1.12

미국 정부간행물 출판국(GPO)

(http://www.gpo.gov/fdsys)
5 4.3 9 7.8 21 18.3 30 26.1 48 41.7 2 1.7 2.05 1.16

영국 정부간행물 출판물(TSO)

(http://www.tso.co.uk) /

GOV.UK

3 2.6 10 8.7 16 13.9 27 23.5 57 49.6 2 1.7 1.89 1.11

캐나다 정부간행물 

출판국(GCP)

(http://publications.gc.ca)

4 3.5 5 4.3 17 14.8 25 21.7 62 53.9 2 1.7 1.8 1.08

UN

DB(http://www.un.org/en/datab

ases/)

11 9.6 20 17.4 20 17.4 31 27 31 27 2 1.7 2.55 1.32

소속 기관 도서관/자료실 

홈페이지
43 37.4 37 32.2 20 17.4 7 6.1 6 5.2 2 1.7 3.92 1.14

삼성경제연구소(SERI) 13 11.3 32 27.8 30 26.1 21 18.3 18 15.7 1 0.9 3.01 1.25

네이버(Naver) 40 34.8 32 27.8 19 16.5 15 13 8 7 1 0.9 3.71 1.27

구글, 구글학술검색(Google,

Google Scholar)
74 64.3 29 25.2 8 7 1 0.9 2 1.7 1 0.9 4.51 0.81
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기타의 내용을 포함하여 그 외 업무를 수행할 시 활용하는 정보원을 최대한

적어줄 것을 요청하였으며, 그 내용을 정리하여 참고로 제시하면 다음과 같다.

구분 빈도
AURIC 1

Bock-online 1

Bureau of Labor Statistics (www.bls.gov) 1

CHKI 1

JSTOR 2

Juris.de 1

KISS 1

KISTEP 2

NDSL(국가과학기술정보센터),

NTIS(국가과학기술지식정보서비스), KISTI 글로벌동향브리핑, 미리안
8

OECD il library (www.oecd-ilibrary.org), OECD Statistics(stats.oecd.org/) 3

PACST 1

R&D 1

Science Direct 1

SNS 1

STEPI 3

UN NGO 1

Westlaw 1

Wikipedia 1

관련기관 홈페이지(부처, 유관기관, 정책관련기관 등) 5

대법원 종합법률서비스 1

대학홈페이지 1

미국의 핵비확산 싱크탱크 홈페이지 및 전자메일 서비스 1

정부보도자료 1

현재 소속된 기관의 자료실 1

<표 4-18> 업무 수행 시 활용하는 정보원의 개방형 답변결과

2.4 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항
설문응답자에게 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항에 대해 질문하

였다. 활용상 애로사항에 대한 것은 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정

도, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점, 그리고 정책정보시스템 구축시

도움이 되는 정도 등에 대해서 질문하였다.

또한 국내 정책정보서비스의 효율성을 높이기 위한 서비스를 기획함에 있어



136 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

서 반영되어야 할 사항에 대한 의견을 묻고자 하였으며, 집중적으로 구축해야

할 정보원의 유형, 정책정보활용 효율성을 높일 수 있는 방안, 그리고 국립세

종도서관에서 제공하는 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능 등으로 구분

하여 질문하였다.

1) 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정도

설문응답자에게 연구 및 업무에 필요한 정책정보를 입수하는데 있어서 어느

정도 어려움이 있는지 질문하였으며, 그 결과 어렵다는 비율이 53.9%로 나타

났고, 쉽다는 비율은 6.1%에 지나지 않았다(<표 4-19>참조). 이는 우리나라의

경우 정책정보자료의 제공체계가 마련되어 있지 않으며, 제공기관도 일원화되

어 있지 않음을 의미한다.

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 어려움 12 10.4

3.58 0.76

조금 어려움 50 43.5

보통정도 46 40

비교적 쉬움 7 6.1

매우 쉬움 0 0.0

<표 4-19> 연구 및 업무에 필요한 정책정보 입수 어려움 정도

2) 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점

설문응답자에게 연구 및 업무에 필요한 정책정보를 입수하는데 있어서 구체

적으로 어떠한 어려움이 있는지 질문하였다. 그 결과 1순위를 비교해 보았을

때, 가장 높게 나타난 것은 정책정보서비스 창구가 일원화 되어 있지 않다(포

털시스템 부재)가 30.4%로 가장 높게 나타났고, 그 다음으로 정책정보서비스

사이트에 대한 홍보가 제대로 안되고 있다가 17.4%, 최신의 자료를 제공하고

있지 못하다가 10.4% 순으로 나타났다.
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구분
1순위 2순위 3순위 미응답

빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%)
정책정보서비스 창구가 일원화 

되어 있지 않다(포털시스템 부재).
35 30.4 20 17.4 16 13.9 44 38.3

정책정보서비스 사이트에 대한 
홍보가 제대로 안되고 있다.

20 17.4 12 10.4 21 18.3 62 53.9

정책정보제공 사이트 사용법이 
어렵다.

0 0.0 3 2.6 3 2.6 109 94.8

제공되는 정책정보의 양이 많지 
않다.

11 9.6 17 14.8 14 12.2 73 63.5

정책정보제공사이트가 
체계적이지 못하다.

9 7.8 11 9.6 12 10.4 83 72.2

최신의 자료를 제공하고 있지 
못하다.

12 10.4 11 9.6 8 7 84 73

해외 정책정보자료를 입수하기 
어렵다.

11 9.6 16 13.9 16 13.9 72 62.6

정책정보의 검색지원기능이 
미비하다.

3 2.6 11 9.6 13 11.3 88 76.5

정책정보를 어디서 찾아야 할지 
모르겠다.

11 9.6 13 11.3 11 9.6 80 69.6

정책정보를 필요로 하지 않기 
때문에 잘 모르겠다.

0 0.0 0 0.0 0 0.0 115 100

기타 2 1.7 0 0.0 0 0.0 113 98.3

<표 4-20> 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점

3) 정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도

정보원을 총체적으로 제공하는 정책정보시스템이 구축된다면, 정책관련 연

구 및 업무를 수행하는데 있어서 도움이 되는 정도에 대해 질문하였으며, 그

결과는 <표 4-21>과 같다. 그 결과 매우 도움이 된다는 53%로 매우 높게 나

타났고, 전체적으로 도움이 된다는 비율이 90.4%로 나타났다. 이로 보아 연구

자들은 정책정보를 총체적으로 수집하여 제공하는 정책정보시스템의 구축을

필요로 하고 있다는 것을 알 수 있다.

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 도움 61 53

4.42 0.71

어느 정도 도움 43 37.4

보통 9 7.8

도움 안됨 2 1.7

전혀 도움 안됨 0 0.0

<표 4-21> 정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도



138 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

4) 정책정보활용 효율성 고도화 방안

정책정보활용 효율성을 높일 수 있는 방안은 무엇이라 생각하는지에 대해

질문하였으며, 그 결과는 <표 4-22>와 같다. 어느 정도 중요하다는 것을 기준

으로 비교해 보았을 때, 정부기관 소속 자료실간 협력이 평균 4.18%로 가장

높게 나타났고, 다음으로 정책정보 생산기관간 협력 4.12%, 정책정보의 총체

적 관리기관을 중심으로 한 국가정책정보의 총체적 수집 4.02% 순으로 나타

났다. 기타 의견으로 정책정보 통계자료의 일원화와 수요자 요청형 정책정보

서비스 제공이 있었다.

구분

매우 

중요

어느 정도

중요
보통

중요하지

않음

전혀 

중요하지 

않음

미응답

평균
표준

편차

빈도
비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)

정책정보 생산기관간 협력 47 40.9 40 34.8 21 18.3 2 1.7 3 2.6 2 1.7 4.12 0.95

정부기관 소속 자료실간 협력 50 43.5 42 36.5 19 16.5 2 1.7 2 1.7 0 0.0 4.18 0.89

정책정보자료 전문가의 추천서비스 

제공
22 19.1 36 31.3 42 36.5 11 9.6 2 1.7 2 1.7 3.58 0.97

정책정보자료의 대량 구축 36 31.3 49 42.6 22 19.1 5 4.3 2 1.7 1 0.9 3.98 0.92

정책정보제공서비스의 다양화 37 32.2 43 37.4 28 24.3 3 2.6 3 2.6 1 0.9 3.95 0.96

정책정보의 총체적 관리기관을 

중심으로 한 국가정책정보의 총체적 

수집

46 40 34 29.6 28 24.3 5 4.3 2 1.7 0 0.0 4.02 0.99

기타 1 0.9 0 0.0 7 6.1 3 2.6 4 3.5 100 87 2.4 1.12

<표 4-22> 정책정보활용 효율성 고도화 방안

5) 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능

국립세종도서관에서 정책정보서비스시스템을 구축하여 제공한다면 어떤 기

능이 제공되었으면 하는지 질문하였으며, 그 결과는 <표 4-23>와 같다. 평균

으로 비교해 보았을 때, 정책정보자료 원문 제공이 4.43로 가장 높게 나타났

고, 다음으로 해외 주요 정책정보 수집 및 번역서비스 4.34, 정책정보 전문 검

색서비스(BRM 검색 기능 등) 4.32, 정책동향분석서비스 4.24, 정책정보 맞춤

형 서비스(RSS, PUSH서비스, 최신정보제공 등) 4.2 순으로 나타났다.
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구분

매우 

중요

어느 정도

중요
보통

중요하지

않음

전혀 

중요하지 

않음

미응답

평균
표준

편차

빈도
비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)

게시판형 정보지원 및 제공서비스 14 12.2 37 32.2 49 42.6 7 6.1 5 4.3 3 2.6 3.43 0.95

온라인 실시간 24시간 정보지원 및 

제공서비스
34 29.6 27 23.5 46 40 5 4.3 2 1.7 1 0.9 3.75 0.99

정책정보 맞춤형 서비스(RSS,

PUSH서비스, 최신정보제공 등)
51 44.3 42 36.5 17 14.8 1 0.9 3 2.6 1 0.9 4.2 0.91

온라인 전시공간 

마련(정책정보서비스 홍보)
12 10.4 30 26.1 46 40 15 13 15 13 3 2.6 3.19 1.06

이용자간 커뮤니티 제공(전문가 포럼 

등)
18 15.7 25 21.7 48 41.7 25 21.7 6 5.2 3 2.6 3.3 1.06

정책정보자료 원문 제공 67 58.3 34 29.6 11 9.6 3 2.6 0 0.0 0 0.0 4.43 0.77

전문가 연계를 통한 정책정보이용자 

상담 서비스
18 15.7 29 25.2 43 37.4 16 13.9 6 5.2 3 2.6 3.33 1.08

해외 주요 정책정보 수집 및 

번역서비스
61 53 35 30.4 15 13 2 1.7 1 0.9 1 0.9 4.34 0.84

서비스 개선을 위한 정기적 

의견조사(설문이나 협의회 등 활용)
9 7.8 35 30.4 55 47.8 12 10.4 2 1.7 2 1.7 3.33 0.84

정책정보 전문 검색서비스(BRM 검색 

기능 등)
57 49.6 40 34.8 16 13.9 0 0.0 2 1.7 0 0.0 4.32 0.78

정책동향분석서비스 51 44.3 41 35.7 20 17.4 2 1.7 0 0.0 1 0.9 4.24 0.8

기타( ) 0 0.0 1 0.9 9 7.8 0 0.0 3 2.6 102 88.7 2.62 0.96

<표 4-23> 정보서비스시스템에 대한 요구 기능

2.5 정부기능분류체계(BRM)에 대한 의견
설문응답자들에게 정부기능분류체계(BRM)가 정책정보를 제공하기 위한 분

류체계로서 적합한지에 대한 의견을 수렴하였다. 즉, BRM을 알고 있는 정도,

정책정보서비스 제공을 위해 적절하다고 생각하는지, 도서관 분류체계와 BRM

중 어느 것이 더 적합하다고 생각하는지, BRM을 분류체계로 선택할 시의 장

점은 무엇이라 생각하는지, BRM에서 보완되어야 할 사항은 무엇인지 등에 대

해 조사하였다.

1) BRM에 대해 알고 있는 정도

설문응답자는 정부기능분류체계인 BRM에 대해서 어느 정도 알고 있는지 질

문하였다. 그 결과 잘 알고 있다고 응답한 비율은 1.7%에 지나지 않았고, 잘
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모른다는 비율이 81.8%나 되었다. 평균은 1.81로 매우 낮음을 알 수 있다(<표

4-24>참조).

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 잘 알고 있다 2 1.7

1.81 0.84

잘 알고 있다 0 0.0

보통이다. 19 16.5

잘 모른다 47 40.9

전혀 모른다 47 40.9

<표 4-24> BRM에 대해서 알고 있는 정도

2) 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성

정책정보를 제공함에 있어 BRM 분류체계가 적절한지에 대해 질문하였다.

응답자의 이해를 돕기 위해 BRM 분류체계는 설문지에 붙임자료로 제공하였

다. 그 결과 그렇다는 17.4%, 그렇지 않다는 10.4%로 나타났으며, 보통이다가

61.7%로 나타났다. 평균은 3.07로 보통정도이다.

구분 빈도 비율(%) 평균 표준편차
매우 그렇다 2 1.7

3.07 0.68

그렇다 18 15.7

보통이다 71 61.7

적절하지 않다 9 7.8

매우 적절하지 않다 3 2.6

미응답 12 10.4

<표 4-25> 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성

3) BRM과 도서관 분류체계 중 정책정보서비스에 적합성

BRM과 도서관 분류체계 중 정책정보서비스에 적합한 것은 어떤 분류체계

라고 생각하는지 질문하였으며, 그 결과 잘 모르겠다는 응답이 59.1%로 매우

높게 나타났고, BRM 분류체계가 더 적합하다는 비율이 15.7%로 나타났으며,

도서관 분류체계가 더 적합하다는 비율은 11.3%로 나타났다(<표 4-26>참조).



 제 4 장  정책정보제공서비스에 대한 요구분석 및 결과 ●  141

구분 빈도 비율(%)
도서관 분류체계가 더 적합하다 13 11.3

BRM 분류체계가 더 적합하다 18 15.7

어느 것이나 상관없다 11 9.6

잘 모르겠다 68 59.1

미응답 5 4.3

<표 4-26>  BRM과 도서관 분류체계 중 정책정보서비스에 적합성

4) 정책정보분류체계로서의 BRM의 장점

정책정보자료서비스 제공시 분류체계로 BRM 선택의 장점이 무엇이라 생각

하는지를 두 개의 문항으로 구분하여 질문하였다.

첫째, 정부기능기반 분류체계인 BRM이 도서관분류체계나 다른 분류체계보

다 익숙하다는 것에 대한 동의 정도로 질문하였으며, 그렇다는 비율은 17.4%

로 나타났고, 그렇지 않다는 비율은 24.3%로 나타났다. 즉, BRM 분류체계가

연구자들에게 익숙하기 때문에 선호하는 것은 아니라는 것을 알 수 있다. 평

균은 2.91로 나타났다.

둘째, BRM이 정부기능을 기반으로 하기 때문에 업무와의 연관성이 높고,

정책정보자료를 찾는데 다른 분류체계보다 용이한지에 대한 동의 정도를 질문

하였으며, 그렇다가 33.9%로 나타났고 그렇지 않다가 7.8%로 나타났으며, 보

통이다가 40.9%로 매우 높게 나타났다. 평균은 3.42로 나타났다(<표 4-27>참

조). 결론적으로 연구자들은 BRM분류체계가 익숙하거나 잘 알아서가 아니라

정책정보제공에는 정부기능을 기반으로 한 BRM이 더 연관성이 높기 때문에

BRM분류체계를 선호하는 것을 알 수 있다.

구분

매우 

그렇다
그렇다 보통이다

그렇지 

않다

매우 

그렇지 않다
미응답

평균
표준

편차
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)
빈도

비율

(%)

정부기능기반 분류체계인 BRM이 

도서관분류체계나 다른 분류체계보다 

익숙하다.

4 3.5 16 13.9 48 41.7 23 20 5 4.3 19 16.5 2.91 0.88

BRM이 정부기능을 기반으로 하기 

때문에 업무와의 연관성이 높고,

정책정보자료를 찾는데 다른 

분류체계보다 용이하다.

13 11.3 26 22.6 47 40.9 6 5.2 3 2.6 20 17.4 3.42 0.92

기타 1 0.9 3 2.6 10 8.7 1 0.9 1 0.9 99 86.1 3.13 0.89

<표 4-27> 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성
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5) BRM으로 정책정보분류시 보완점

BRM으로 정책정보를 분류하여 제공한다면, 보완해야 할 사항은 어떤 것이 있

는지를 질문하였다. 그 결과 정책분야 및 정책영역 세분화가 69.6%로 나타났고,

정책분야 및 정책영역 추가가 11.3%로 나타났다(<표 4-28>참조).

구분 빈도 비율(%)
정책분야 및 정책영역 추가 13 11.3

정책분야 및 정책영역 세분화 80 69.6

기타 5 4.3

무응답 17 14.8

<표 4-28> BRM으로 정책정보분류시 보완점

6) 정보정책서비스와 정책정보분류체계의 개선점

마지막으로 정책정보서비스 개선을 위해 도움이 될 만한 의견이 있다면 자

유롭게 기재해 줄 것을 요청하였으며, 그 내용을 정리하면 다음과 같다.

먼저 정책정보서비스의 개선요구사항을 보면, 첫째, 가치있는 정책정보자료

를 대량으로 확보하고 원문자료까지 제공해야 한다.

둘째, 정책정보서비스의 효과를 높이기 위해 검색기능 강화, 통합검색기능,

맞춤형서비스 등을 제공해야 한다.

셋째, 서비스 대상을 전국민으로 확대하고 전문가 중심의 정책정보서비스도

제공되어야 한다.

넷째, 개발된 정책정보서비스에 대한 적극적인 홍보가 필요하며, 이에 대한

교육도 필요하다면 제공해야 한다.

개선요구사항 대구분 요구사항 상세
구축되는 정보원의

양 및 가치

§ 외국자료에 대한 정확한 원문소개와 실시간 서비스 제공

§ 쓸 만한 정보를 얼마나 많이 확보해서 제공할 수 있느냐가 가장 중요하다고 생각함

정책정보서비스시스
템의 기능

§ 키워드만 잘 정리해서 준비하면 분류와 상관없이 Google처럼 쉽게 찾을 수 있을 것
이라 기대함(국내의 자료 정리 수준에 대해서는 아는 바 없음)

§ 정책정보를 통합하여 검색할 수 있는 사이트가 있으면 관련 업무를 조금 더 수월하

게 할 수 있을 것으로 생각됨
§ 정책정보 맞춤형서비스를 갖춘 정책정보서비스가 있다면 적극 활용할 예정임

서비스 대상 확대 § 정책정보를 입수할 때 폐쇄적인 기존관행에서 벗어나누구나 열람 가능하도록 변경

§ 도서관 사서들의 능력 밖의 일을 기획하여 국회도서관처럼 불필요한 조직만 확대하
지 말 것(입법지원 기능 미흡한 상태), 정책정보서비스를 하려면 사서중심조직이
아니라 전문가중심의 도서관이 제공하여야 함

홍보와 교육 § 정책정보서비스의 존재조차 알지 못하는 사람들을 위해 매 분기마다 홍보 또는 교

육을 실시하여 정책 연구 시 서비스를 활용할 수 있도록 해야 함

<표 4-29> 정책정보서비스 개선요구사항
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다음으로 정책정보분류체계에 대한 개선요구사항이 있었으며, 그 내용을 정

리하면 다음과 같다.

첫째, BRM 분류체계가 정책정보서비스에 대체적으로 적합할 것이라는 것이다.

둘째, 분류의 추가가 필요하며, 통일·외교 아래 개발원조(ODA) 추가, 법 정책,

법률정보도 별도로 국내외로 분류하여 연계하는 등의 수정이 필요하다.

셋째, 분류체계는 브라우징을 위한 것이고 검색기능이 추가적으로 제공되어

야 한다.

개선요구사항 대구분 요구사항 상세
BRM 분류체계의

타당성

§ 정부기능에따라 생산된 국내자료일 경우 BRM이 맞겠지만, 해외자료의 분류와 일

관성은 있는지 알 수 없음

§ 도서관 분류체계에 대한 정보가 없어 도서관분류체계가 적합한지 BRM이 적합한

지 다소 확신이 덜 들지만 BRM 분류도 괜찮아 보임

§ 분류가 실제 자료의 내용과 맞지 않은 경우가 상당히 많음

분류추가 § 통일·외교 아래 개발원조(ODA) 추가

§ 법 정책, 법률정보도 별도로 국내외로 분류하여 연계되었으면 함

§ 각 분야별 일반 혹은 융합적 자료를 의미하는 기타 혹은 일반이라는 새로운 영역

항목 추가

§ BRM체계가 비세분화 되어 있어 분류체계로의 활용은 어려울 것으로 판단, 세부

영역이 필요함

편의성 제공 § BRM 이용 등 이용자 사용 환경 편리성 강화

§ 체계적으로 분류하여 국내외 기반정보 등의 검색과 활용이 용이하게 되었으면 함

기타 § 검색기능만 분류하는 것인데 기존 서비스와 큰 차이가 있을지 의문임, 예산 낭비

하는 것은 아닌지 의문이 제기됨

<표 4-30> 분류체계 개선요구사항
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2.6 교차분석
가. 주제분야별 정책정보 이용행태
본 연구에서는 주제분야별 정책정보 이용행태를 분석하고자 하였으며, 크게

세 개의 문항으로 구분하여 분석하였다.

1) 주제분야별 전자자료와 인쇄자료의 이용비율

설문응답자의 주제분야별 전자자료와 인쇄자료의 이용비율을 분석하였다.

인쇄자료의 이용비율이 더 높은 주제분야는 공공질서 및 안전, 교통 및 물류,

사회복지로 나타났고, 대부분의 분야는 전자자료를 더 많이 이용하는 것으로

나타났다. 주제분야별 이용자료에 유의한 차이가 있는지를 보았을 때, p값은

0.0005376으로 매우 큰 유의한 차이가 있는 것으로 나타났다(<표 4-31>참고).

구분 전자자료 인쇄자료 총합빈도 비율(%) 빈도 비율(%)
공공질서 및 안전 4 40.00 6 60 10

과학기술 47 92.16 4 7.84 51

교육 2 100.00 0 0.00 2

교통 및 물류 1 33.33 2 66.67 3

국방 0 0.00 0 0.00 0

국토개발 7 100.00 0 0 7

농림 · 수산 7 77.78 2 22.22 9

문화체육관광 0 0.00 0 0.00 0

보건 0 0.00 0 0.00 0

사회복지 1 33.33 2 66.67 3

산업 · 통상 · 중소기업 5 100.00 0 0.00 5

일반공공행정 8 100.00 0 0.00 8

재정 · 세재 · 금융 0 0.00 0 0.00 0

통신 3 100.00 0 0.00 3

통일 · 외교 2 50.00 2 50.00 4

해양수산 0 0.00 0 0.00 0

환경 2 100.00 0 0.00 2

기타 5 71.43 2 28.57 7

총합 94 20 114

Pr <= P 0.0005376

* 결측 빈도 = 1

<표 4-31> 주제분야별 전자자료와 인쇄자료의 이용비율
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2) 주제분야별 국내자료와 해외자료의 이용비율

설문응답자의 주제분야별 국내자료와 해외자료의 이용비율을 분석하였다.

전체적으로 국내자료의 이용비율이 해외자료의 이용비율보다 높게 나타났으

나. 해외자료의 이용비율이 더 높거나 같은 분야는 공공질서 및 안전, 통신,

통일·외교, 환경분야로 나타났다. 국내자료와 해외자료의 이용률에 주제분야별

로 유의한 차이가 있는지를 보았을 때, p값은 0.3153으로 유의한 차이가 없는

것으로 나타났다(<표 4-32>참고).

구분 국내자료 해외자료 총합빈도 비율(%) 빈도 비율(%)
공공질서 및 안전 5 50.00 5 50.00 10

과학기술 33 64.71 18 35.29 51

교육 2 100 0 0.00 2

교통 및 물류 2 66.67 1 33.33 3

국방 0 0.00 0 0.00 0

국토개발 5 71.43 2 28.57 7

농림 · 수산 8 88.89 1 11.11 9

문화체육관광 0 0.00 0 0.00 0

보건 0 0.00 0 0.00 0

사회복지 2 66.67 1 33.33 3

산업 · 통상 · 중소기업 3 60.00 2 40.00 5

일반공공행정 6 75.00 2 25.00 8

재정 · 세재 · 금융 0 0.00 0 0.00 0

통신 0 0.00 3 100.00 3

통일 · 외교 2 50.00 2 50.00 4

해양수산 0 0.00 0 0.00 0

환경 0 0.00 2 100 2

기타 5 62.5 3 37.5 8

총합 73 42 115

Pr <= P 0.3153

<표 4-32> 주제분야별 국내자료와 해외자료의 이용비율
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3) 주제분야별 이용자료의 최신성

설문응답자의 주제배경에 따라 이용하는 자료의 최신성에 차이가 있는지를

분석하였다. 교육분야는 최근 1년 이내 자료를 이용한다가 가장 높게 나타났

고, 대부분의 주제분야는 최근 2∼5년 이내 자료를 이용한다고 응답하였으며,

산업·통상·중소기업 분야는 최근 1년에서 10년까지의 자료를 비교적 골고루

이용하는 것으로 보인다.

이용하는 자료의 최신성에 있어서 주제분야별로 유의한 차이가 있는지를 보았

을 때, p값은 0.4362으로 유의한 차이가 없는 것으로 나타났다(<표 4-33>참고).

구분 최근 1년 이내 최근 2-5년 이내 최근 6-10년 이
내 총합

빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율
공공질서 및 안전 3 30.00 7 70.00 0 0.00 10

과학기술 16 31.37 32 62.75 3 5.88 51

교육 1 100.00 0 0.00 0 0.00 1

교통 및 물류 0 0.00 3 100.00 0 0.00 3

국방 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

국토개발 1 14.29 6 85.71 0 0.00 7

농림 · 수산 0 0.00 9 100.00 0 0.00 9

문화체육관광 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

보건 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

사회복지 0 0.00 3 100.00 0 0.00 3

산업 · 통상 · 중소기업 1 20.00 3 60.00 1 20.00 5

일반공공행정 1 12.5 7 87.5 0 0.00 8

재정 · 세재 · 금융 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

통신 2 66.27 1 33.33 0 0.00 3

통일 · 외교 2 50 2 50 0 0.00 4

해양수산 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

환경 0 0.00 2 100.00 0 0.00 2

기타 1 12.5 7 87.5 0 0.00 8

총합 28 82 4 114

Pr <= P 0.4362

* 결측 빈도 = 1

<표 4-33> 주제분야별 이용하는 자료의 최신성
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나. 근무 경력별 정책정보 이용행태

본 연구에서는 근무 경력별 정책정보 이용행태를 분석하고자 하였으며, 크

게 4개의 문항으로 구분하여 분석하였다.

1) 근무 경력별 정책정보 입수경로

먼저, 설문응답자의 근무 경력별 정책정보 입수경로에 대해 분석하였으며,

그 결과는 <표 4-34>와 같다. 표에서 보는 바와 같이 5년 미만의 경력자는

인터넷을 이용한다는 비율이 79.17%로 가장 높게 나타났고, 소속기관 도서관/

지식정보실, 학회·세미나·전시회가 각각 47.22%, 외부 정보서비스 기관 41.67%

순으로 나타났다.

5년 이상 10년 미만의 경력자도 인터넷을 이용하는 비율이 80.00%로 가장

높게 나타났고, 다음으로 외부정보서비스 기관 55%, 전공관련 전문가 45%, 학

회·세미나·전시회 40% 순으로 나타났다.

10년 이상 15년 미만 경력자도 인터넷을 이용하여 정책정보를 입수한다는

비율이 83.33%로 가장 높게 나타났고, 다음으로 소속기관 도서관/ 지식정보실

과 학회·세미나·전시회가 각각 66.67%, 외부 정보서비스 기관 50% 순으로 나

타났다.

15년 이상 20년 미만 경력자의 경우 응답자의 100%가 인터넷을 이용한다고

하였고, 동료, 전공관련 전문가, 소속기관 도서관/지식정보실 57.14%, 외부 정

보서비스 기관과 학회·세미나·전시회 각각 42.86% 순으로 나타났다.

20년 이상 25년 미만 경력자의 경우는 예외적으로 외부 정보서비스 기관을

이용한다는 비율이 가장 높게 나타났고, 그 다음 순위가 인터넷 60%로 나타

났다.

25년 이상 경력자도 응답자의 100%가 인터넷을 이용한다고 하였고, 학회·세

미나·전시회 80%, 소속기관 도서관/지식정보실과 외부 정보서비스 기관 60%

순으로 나타났다.

경력별 정책정보 입수경로에 차이가 있는지에 대한 유의도 분석에서 집단간

인식차이를 보인 입수경로는 SNS 서비스 하나인 것으로 나타났으나 15년 이

상 20년 미만과 25년 이상 경력자가 각각 1명씩 SNS 서비스를 이용하여 정책

정보를 입수한다고 응답한 것으로 나타났다.
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구분 5년미만 5년 이상 ~ 10년미만
10년이상 ~15년미만

15년 이상~ 20년미만
20년이상~ 25년미만

25년 이상 Pr <= P
본인 소장 자료

빈도 18 3 1 2 2 1
0.8423

% 25.00 15.00 16.67 28.57 40.00 20.00

동료
빈도 27 2 1 4 2 2

0.0912
% 37.5 10.00 16.67 57.14 40.00 40.00

전공 관련 전문가
빈도 23 9 1 4 2 2

0.5954
% 31.94 45.00 16.67 57.14 40.00 40.00

소속기관 도서관/

지식정보실

빈도 34 6 4 4 2 3
0.5536

% 47.22 30 66.67 57.14 40.00 60.00

외부 정보서비스 기관
빈도 30 11 3 3 4 3

0.5694
% 41.67 55.00 50.00 42.86 80.00 60.00

출판사 및 서점
빈도 8 0 0 1 0 1

0.3781
% 11.11 0.00 0.00 14.29 0.00 20.00

학회·세미나·전시회
빈도 34 8 4 3 2 4

0.6403
% 47.22 40.00 66.67 42.86 40.00 80.00

인터넷
빈도 57 16 5 7 3 5

0.5617
% 79.17 80.00 83.33 100.00 60.00 100.00

SNS 서비스
빈도 0 0 0 1 0 1

0.0322
% 0.00 0.00 0.00 14.29 0.00 20.00

기타
빈도 72 20 6 7 5 5

% 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

<표 4-34> 근무 경력별 정책정보 입수경로

2) 근무 경력별 전자자료와 인쇄자료 이용 비율

설문응답자의 근무 경력별 정책정보 입수경로에 대해 분석하였으며, 그 결

과는 <표 4-35>와 같다. 표에서 보는 바와 같이 근무 경력에 관계없이 전자

자료를 이용하는 비율은 높게 나타났으나, 유의도 분석에서 p값은 0.3665로 집

단간 유의한 차이가 없는 것으로 밝혀졌다.

구분 전자자료 인쇄자료 총합빈도 비율(%) 빈도 비율(%)
5년미만 60 83.33 12 16.67 72

5년 이상 ~ 10년 미만 16 84.21 3 15.79 19

10년이상 ~15년미만 6 100 0 0 6

15년 이상 ~ 20년미만 6 85.71 1 14.29 7

20년이상 ~ 25년미만 3 60.00 2 40 5

25년 이상 3 60.00 2 40 5

총합 94 20 114

Pr <= P 0.3665

* 결측 빈도 = 1

<표 4-35> 근무 경력별 전자자료와 인쇄자료 이용 비율
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3) 근무 경력별 정책정보 제공사이트 인식

근무 경력별 정책정보 제공사이트에 대한 인식 정도를 비교하였으며, 25년

이상 경력자의 60%가 잘 알고 있다고 하였고, 15년 이상 20년 미만 경력자의

42.86%가, 그리고 5년 이상 10년 미만 경력자의 30%가, 그리고 5년 미만 경력

자의 20.84%가 잘 알고 있다고 응답하였다. 전체적으로 경력이 길수록 정책정

보제공사이트에 대해서 잘 알고 있는 것으로 나타났으나, 유의도 검증에서는

집단간 유의한 차이는 없는 것으로 나타났다(<표 4-36>참조).

구분 전혀 모른다 잘 모른다 보통이다 잘 알고 있다 매우 잘 알고 있다 총합빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 %
5년 미만 1 1.39 14 19.44 42 58.33 12 16.67 3 4.17 72

5년 이상~10년 미만 0 0.00 4 20.00 10 50.00 5 25.00 1 5.00 20

10년 이상~15년 미만 0 0.00 2 40.00 3 60.00 0 0.00 0 0.00 5

15년 이상~20년 미만 0 0.00 1 14.29 3 42.86 3 42.86 0 0.00 7

20년 이상~25년 미만 0 0.00 0 0.00 4 80.00 1 20.00 0 0.00 5

25년 이상 0 0.00 0 0.00 2 40.00 3 60.00 0 0.00 5

총합 1 21 64 24 4 114

Pr <= P 0.7788

* 결측 빈도 = 1

<표 4-36> 근무 경력별 국내 정책정보 제공사이트 인식 비율 

4) 근무 경력별 정책정보 입수어려움 정도

근무 경력별 정책정보 입수시 어려움 정도를 비교하였으며, 근무 경력이 15

년 이상 20년 미만 경력자의 경우 비교적 쉽다는 비율이 28.57%로 나타났고,

15년 미만의 경력자도 비교적 쉽다는 응답자가 소수 있었으나 20년 이상 경력

자는 보통 이상으로 어렵다고 응답하였다. 그러나 유의도 검증에서는 집단간

유의한 차이는 없는 것으로 나타났다(<표 4-37>참조).

구분 매우 쉬움 비교적 쉬움 보통정도 조금 어려움 매우 어려움 총합빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 %
5년 미만 0 0.00 1 1.39 32 44.44 31 43.06 8 11.11 72

5년 이상~10년 미만 0 0.00 3 15.00 4 20.00 9 45.00 4 20.00 20

10년 이상~15년 미만 0 0.00 1 16.67 2 33.33 3 50.00 0 0.00 6

15년 이상~20년 미만 0 0.00 2 28.57 2 28.57 3 42.86 0 0.00 7

20년 이상~25년 미만 0 0.00 0 0.00 4 80.00 1 20.00 0 0.00 5

25년 이상 0 0.00 0 0.00 2 40.00 3 60.00 0 0.00 5

총합 0 7 46 50 12 115

Pr <= P 0.0966

<표 4-37> 근무 경력별 정책정보 입수 어려움 정도
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이용목적
담당업무

정책동향
파악 업무활용 연구과제

수행
연구동향

파악
시장/마케팅
상황파악 기타

빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 %
정책개발 7 77.78 5 55.56 6 66.67 6 66.67 1 11.11 0 0.00
정책분석 10 83.33 7 58.33 6 50.00 5 41.67 2 16.67 0 0.00

정책평가 0 0.00 1 100.00 1 100.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

현황분석 및 평가 10 76.92 8 61.54 9 69.23 7 53.85 3 23.08 0 0.00

통계연구(통계분석) 1 20.00 2 40.00 5 100.00 2 40.00 1 20.00 0 0.00

<표 4-38> 담당 업무별 정책정보 이용목적 비교

다. 담당 업무별 정책정보 이용행태

본 연구에서는 담당 업무별 정책정보 이용행태를 분석하고자 하였으며, 크

게 세 개의 문항으로 구분하여 분석하였다.

1) 담당 업무별 정책정보 이용목적

담당 업무별로 정책정보 이용목적에 차이가 있는지를 분석하였으며, 담당

업무별 이용목적에 유의한 차이를 보인 항목은 정책동향 파악이었다. 즉, 정책

입안지원 업무담당자는 정책동향을 파악하기 위해 정책정보를 이용한다는 비율

이 100%로 나타났고, 정책분석 업무담당자 83.33%, 정책개발 업무담당자는

77.78%, 현황분석 및 평가 업무담당자 76.92% 순으로 나타났다.

업무활용을 위해 정책정보를 이용하는 업무담당자는 정책평가 업무담당자와

담당분야 사업운영자가 100%로 매우 높게 나타났고, 다음으로 정책정보수집 및

관리업무 71.43%, 정책분석 58.33%, 정책개발 55.56% 순으로 나타났다.

연구과제 수행을 위해 정책정보를 이용하는 연구자는 정책평가 업무담당자,

통계연구 담당자, 정책입안지원 담당자 100%로 높게 나타났고, 정책연구자

70.45%, 현황분석 및 평가 업무담당자 69.23%로 나타났다.

연구동향 파악을 위해 정책정보를 이용하는 연구자는 정책입안지원 담당자

100%로 가장 높게 나타났고, 다음으로 정책개발 담당자 66.67%, 현황분석 및

평가 담당자 53.85% 순으로 나타났다.

시장/마케팅 상황파악을 위해 정책정보를 이용하는 정책정보 담당자는 정책입

안지원 담당자 50%가 가장 높게 나타났고, 현황분석 및 평가 업무담당자 23.08%,

통계연구 20%순으로 나타났다(<표 4-38>참조).
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출판, 홍보 1 50.00 1 50.00 0 0.00 1 50.00 0 0.00 0 0.00

담당분야 사업운영 0 0.00 3 100.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

정책연구 32 72.73 20 45.45 31 70.45 22 50.00 1 2.27 1 2.27
정책입안지원 2 100.00 1 50.00 2 100.00 2 100.00 1 50.00 0 0.00

정책정보수집 및 관리 1 14.29 5 71.43 4 57.14 1 14.29 0 0.00 0 0.00

기타 6 42.86 9 64.29 9 64.29 8 57.14 3 21.43 0 0.00

Pr <= P 0.0009442 0.7832 0.1247 0.3511 0.0845 1

* 결측 빈도 = 3

2) 담당 업무별 정책정보 입수경로

담당 업무별로 정책정보 입수경로에 차이가 있는지를 분석하였으며, 그 결

과는 다음 <표 4-39>와 같다. 담당 업무별 유의한 차이를 보인 입수경로는

전공관련 전문가를 통해 입수한다는 것(p=0.002)과 소속기관 도서관/지식정보

실(p=0.0444)로 나타났다.

본인 소장자료를 가장 많이 이용하는 연구자는 정책입안지원 담당자였고,

동료로부터 자료를 입수하는 비율이 가장 높은 연구자는 정책평가 업무담당자

였으며, 전공관련 전문가를 통해 가장 많이 관련자료를 입수하는 업무담당자

는 정책입안지원 담당자였다. 소속기관 도서관/지식정보실을 가장 많이 이용

하는 집단은 정책평가 업무담당자와 출판 및 홍보 담당자였고, 외부 정보 서

비스 기관을 가장 많이 이용하는 집단은 정책평가 업무담당자와 정책입안지원

담당자였으며, 출판사 및 서점을 가장 많이 이용하는 집단은 출판 및 홍보 담

당자였다.

구분
본인소장

자료  동료 전공관련
전문가

소속기관 
도서관 / 

지식정보실
외부 정보

서비스 기관
출판사
및 서점

빈도 % 빈도 % 빈도 % 빈도 % 비율 % 비율 %
정책개발 3 33.33 1 11.11 5 55.56 7 77.78 4 44.44 0 0.00

정책분석 2 16.67 2 16.67 3 25.00 2 16.67 5 41.67 0 0.00

정책평가 0 0.00 1 100.00 0 0.00 1 100.00 1 100.00 0 0.00

현황분석 및 평가 4 30.77 6 46.15 9 69.23 4 30.77 7 53.85 2 15.38

통계연구(통계분석) 0 0.00 2 40.00 0 0.00 3 60.00 2 40.00 0 0.00

출판, 홍보 0 0.00 0 0.00 0 0.00 2 100.00 1 50.00 1 50.00

담당분야 사업운영 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

정책연구 14 31.82 16 36.36 19 43.18 24 54.55 24 54.55 6 13.64

정책입안지원 2 100.00 1 50.00 2 100.00 1 50.00 2 100.00 0 0.00

정책정보수집 및 관리 0 0.00 2 28.57 0 0.00 3 42.86 2 28.57 0 0.00

기타 1 7.14 5 35.71 2 14.29 5 35.71 6 42.86 1 7.14

Pr <= P 0.1139 0.5154 0.002 0.0444 0.664 0.5692

* 결측 빈도 = 3

<표 4-39> 담당 업무별 정책정보 입수 경로 
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3) 담당 업무별 국내자료와 해외자료 이용비율

담당 업무별 국내자료와 해외자료 이용비율을 비교하였으며, 그 결과는 <표

4-40>과 같다. 대부분의 업무영역에서 국내자료를 더 많이 이용하는 것으로

나타났으며, 해외자료를 더 많이 이용하는 분야는 정책평가분야(100%)이고,

정책분석과 정책연구는 동일한 비율(50%)로 나타났다.

그러나 담당 업무별 국내자료와 해외자료 이용비율은 유의한 차이가 보이지

않았다(p=0.2483).

구분 국내자료 해외자료 총합빈도 비율(%) 빈도 비율(%)
정책개발 7 77.78 2 22.22 9

정책분석 6 50.00 6 50.00 11

정책평가 0 0.00 1 100.00 2

현황분석 및 평가 8 61.54 5 38.46 13

통계연구(통계분석) 4 80.00 1 20.00 5

출판, 홍보 2 100.00 0 0.00 2

담당분야 사업운영 2 66.67 1 33.33 3

정책연구 22 50.00 22 50.00 44

정책입안지원 2 100.00 0 0.00 2

정책정보수집 및 관리 5 71.43 2 28.57 7

기타 12 85.71 2 14.29 14

총합 70 42 112

Pr <= P 0.2483

* 결측 빈도 = 3

<표 4-40> 담당 업무별 국내자료와 해외자료 이용비교

라. BRM 분류체계 인식에 영향을 미치는 요인

BRM 분류체계 인식에 영향을 미치는 요인은 연구자의 연구주제분야, 직장

근무 경력, 담당 업무, 정책정보 이용목적, BRM에 대한 사전 인지도 등이다.

1) 주제분야별 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항

설문응답자의 주제배경에 따라 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항에 차

이가 있는지를 분석하였다. 모든 주제분야가 정책분야 및 정책영역에서 세분

화가 되어야 한다고 요구하였으며, 새로운 정책분야 및 정책영역을 추가해야

한다는 주제분야로 환경이 50%로 가장 높게 나타났고, 사회복지와 통신 33%,
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공공질서 및 안전이 28.57%, 산업·통상·중소기업 25% 순으로 나타났다.

정책정보분류체계(BRM)의 보완요구사항에 있어서 주제분야별로 유의한 차

이가 있는지를 보았을 때, p값은 0.2297로 유의한 차이가 없는 것으로 나타났

다(<표 4-41>참조).

구분
정책분야 및 

정책영역 세분화
정책분야 및 

정책영역 추가 기타 총합
빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율

공공질서 및 안전 5 71.43 2 28.57 0 0.00 7

과학기술 37 86.05 4 9.3 2 4.65 43

교육 2 100.00 0 0.00 0 0.00 2

교통 및 물류 3 100.00 0 0.00 0 0.00 3

국방 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

국토개발 6 100.00 0 0.00 0 0.00 6

농림 · 수산 7 77.78 2 22.22 0 0.00 9

문화체육관광 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

보건 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

사회복지 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

산업 · 통상 · 중소기업 3 75.00 1 25.00 0 0.00 4

일반공공행정 6 85.71 1 14.29 0 0.00 7

재정 · 세재 · 금융 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

통신 2 66.67 1 33.33 0 0.00 3

통일 · 외교 4 100.00 0 0.00 0 0.00 4

해양수산 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0

환경 1 50.00 1 50 0 0.00 2

기타 3 60.00 0 0.00 2 40.00 5

총합 80 13 5 98

Pr <= P 0.2297

* 결측 빈도 = 17

<표 4-41> 주제분야별 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항 비교

2) 근무 경력별 정책정보분류체계(BRM) 적절성에 대한 의견

설문응답자의 근무 경력별 정책정보분류체계(BRM)의 적절성에 대한 의견을

분석하였으며, 그 결과는 <표 4-42>와 같다. 표에서 보는 바와 같이 근무 경

력에 관계없이 잘 모르겠다는 비율이 가장 높게 나타났고, BRM 분류체계가
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더 적합하다는 비율이 상대적으로 높게 나타났다. 그러나 유의도 분석에서 P

값은 0.5494로 집단간 유의한 차이가 없는 것으로 나타났다.

구분 5년미만 5년이상 
~10년미만

10년이상 
~15년미만

15년 이상
~20년미만

20년이상
~25년미만 25년이상 총합

도서관 분류체계가 더 

적합하다

빈도 10 2 0 1 0 0
13

% 14.71 10.00 0.00 14.29 0.00 0.00

BRM 분류체계가 더 

적합하다 

빈도 9 4 1 0 2 2
18

% 13.24 20.00 20.00 0.00 40.00 40.00

어느 것이나 상관없다 
빈도 5 2 1 2 0 1

11
% 7.35 10.00 20.00 28.57 0.00 20.00

잘

모르겠다 

빈도 44 12 3 4 3 2
68

% 64.71 60.00 60.00 57.14 60.00 40.00

총합 68 20 5 7 5 5 110

Pr <= P 0.5494

* 결측 빈도 = 5

<표 4-42> 근무 경력별 분류체계 적절성 비율

3) 근무 경력별 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항

설문응답자의 근무 경력별 정책정보분류체계(BRM)의 적절성에 대한 의견을

분석하였으며, 그 결과는 <표 4-43>과 같다. 표에서 보는 바와 같이 근무 경력에

관계없이 정책분야 및 정책영역을 세분화 해야한다는 비율이 높게 나타났으며,

유의도 분석에서 P값은 0.4078로 집단간 유의한 차이가 없는 것으로 나타났다.

구분
정책분야 및 

정책영역 세분화
정책분야 및 

정책영역 추가 기타 총합
빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%)

5년미만 52 85.25 6 9.84 3 4.92 61

5년 이상 ~ 10년 미만 15 78.95 3 15.79 1 5.26 19

10년이상 ~15년미만 3 75.00 1 25.00 0 0.00 4

15년 이상 ~ 20년미만 4 66.67 2 33.33 0 0.00 6

20년이상 ~ 25년미만 4 80.00 1 20.00 0 0.00 5

25년 이상 2 66.67 0 0.00 1 33.33 3

총합 80 13 5 98

Pr <= P 0.4078

* 결측 빈도 = 17

<표 4-43> 근무 경력별 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항 비교
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구분
정책분야 및 

정책영역 세분화
정책분야 및 

정책영역 추가 기타 총합
빈도 비율(%) 빈도 비율(%) 빈도 비율(%)

정책개발 6 75.00 2 25.00 0 0.00 8

정책분석 9 81.82 1 9.09 1 9.09 11

정책평가 1 100.00 0 0.00 0 0.00 1

현황분석 및 평가 10 76.92 3 23.08 0 0.00 13

통계연구(통계분석) 4 80.00 0 0.00 1 20.00 5

출판, 홍보 1 100.00 0 0.00 0 0.00 1

담당분야 사업운영 3 100.00 0 0.00 0 0.00 3

정책연구 27 79.41 5 14.71 2 5.88 34

정책입안지원 1 50.00 0 0.00 1 50.00 2

정책정보수집 및 관리 5 83.33 1 16.67 0 0.00 6

기타 11 91.67 1 8.33 0 0.00 12

총합 78 13 5 96

Pr <= P 0.7913

* 결측 빈도 = 19

<표 4-44> 담당업무별 BRM 보완요구사항 비교

4) 담당 업무별 정책정보분류체계(BRM) 보완요구사항

설문응답자의 담당 업무별 정책정보분류체계(BRM)에 대한 보완요구사항을

비교하였으며, 각 분야 업무 담당자 전체가 정책분야나 정책영역의 추가보다

는 세분화를 요구하고 있는 것으로 나타났다(<표 4-44>참조).

2.7 가설검증 
정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야와 정책정보 이용률 간에 유의미

한 관계가 있는지를 교차분석을 통해 검증하였다. 이를 위해서 피셔(Fisheer)

정확검증을 실시했다.

가. 연구 및 업무주제분야별 정책정보 이용행태

<가설 H1> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 정책정보이

용에 차이가 있을 것이다.

<가설 H1>을 검증하기 위해서 세부 가설 <가설 h1-1>, <가설 h1-2>, <가

설 h1-3>을 세웠으며, 그 검증 결과는 다음과 같다.
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1) 주제분야별 전자자료와 인쇄자료의 이용비율

<가설 h1-1> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 전자자료

와 인쇄자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 전자자료와 인쇄자료의

이용률 간의 관계를 검증한 결과, 유의확률 p값 0.0005376으로 나타났다. 따라

서 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 전자자료와 인쇄자료의

이용률 간에는 통계학적으로 유의미한 관계가 있는 것으로 밝혀졌다.

2) 주제분야별 국내자료와 해외자료의 이용비율

<가설 h1-2> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 국내자료

와 해외자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 국내자료와 해외자료의

이용비율 간의 관계를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.3153으로 나타났다. 따

라서 정책분야 연구자들의 주제분야에 따라 국내자료와 해외자료의 이용률 간

에는 통계학적으로 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

3) 주제분야별 이용자료의 최신성

<가설 h1-3> 정책분야 연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 이용자료

의 최신성 정도에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 주제분야에 따라 이용하는 자료의 최신성 정도 간의

관계를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.4362으로 나타났다. 따라서 정책분야

연구자들의 연구 및 업무주제분야에 따라 이용하는 자료의 최신성 정도 간에

는 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

이를 종합한다면 <가설 H1>의 가설검증을 실시한 결과, 연구 및 업무주제

분야에 따른 전자자료와 인쇄자료의 이용에서는 통계학적으로 유의미한 차이

가 있는 것으로 나타났고, 연구 및 업무주제분야에 따른 국내자료와 해외자료

이용률과 이용하는 자료의 최신성 정도에서는 유의미한 관계가 없는 것으로

밝혀졌다. 따라서 <가설 H1>은 부분적으로 채택되었고, <가설 h1-2>, <가설
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h1-3>의 가설은 기각되었다.

나. 직장 근무 경력별 정책정보 이용행태

<가설 H2> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보이용에

차이가 있을 것이다.

<가설 H2>를 검증하기 위해서 세부 가설 <가설 h2-1>, <가설 h2-2>, <가

설 h2-3>, <가설 h2-4>을 세웠으며, 그 검증 결과는 다음과 같다.

1) 근무 경력별 정책정보 입수경로

<가설 h2-1> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 입수경

로에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따른 정책정보 입수경로 간 유의도

를 검증한 결과, 정책정보 입수 경로 중에서 SNS 서비스만 유의확률 p값이

0.0322로 유의미한 관계가 있는 것으로 나타났고, 나머지 항목들은 p값이 모두

0.05보다 커서 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

2) 근무 경력별 전자자료와 인쇄자료 이용 비율

<가설 h2-2> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 전자자료와 인쇄

자료 이용률에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 전자자료와 인쇄자료 이용률

간의 유의도를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.3665으로 나타났다. 따라서 정

책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 전자자료와 인쇄자료 이용율 사이

에는 통계학적으로 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

3) 근무 경력별 정책정보 제공사이트 인식

<가설 h2-3> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 제공사

이트 인식에 차이가 있을 것이다.
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정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따른 정책정보 제공사이트에 대한

인식 차이를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.7788으로 나타났다. 따라서 정책

분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 제공사이트에 대한 인식 간

에는 통계학적으로 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

4) 근무 경력별 정책정보 입수시 어려움 정도 비율

<가설 h2-4> 정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따라 정책정보 입수어

려움 정도에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따른 정책정보 입수시 어려움 정도

의 유의도를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.0966으로 나타났다. 따라서 정책

분야 연구자들의 직장 근무 경력에 따른 정책정보 입수시 어려움 정도 사이에

는 통계학적으로 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

이를 종합한다면 <가설 H2>의 가설검증을 실시한 결과, 정책분야 연구자들

의 직장 근무 경력에 따른 정책정보 입수경로, 전자자료와 인쇄자료 이용, 정

책정보 제공사이트 인식, 정책정보 입수시 어려움 정도에서는 유의미한 관계

가 없는 것으로 밝혀졌다. 따라서 <가설 H2>의 가설은 기각되었다.

다. 담당 업무별 정책정보 이용행태

<가설 H3> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보 이용에 차이가

있을 것이다.

<가설 H3>를 검증하기 위해서 세부 가설 <가설 h3-1>, <가설 h3-2>, <가

설 h3-3>을 세웠으며, 그 검증 결과는 다음과 같다.

1) 담당 업무별 정책정보 이용목적

<가설 h3-1> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보 이용목적에

차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 담당 업무에 따른 이용목적 간의 유의도를 검증한 결
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과, 정책분야 연구자들의 이용목적 중에서 정책동향 항목만 유의확률 p값이

0.0009442으로 통계학적으로 매우 유의미한관계가 있는 것으로 나타났고, 나머

지는 p값이 0.05보다 모두 커서 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

2) 담당 업무별 정책정보 입수경로

<가설 h3-2> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 정책정보 입수경로에

차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 담당 업무에 따른 정책정보 입수경로 간의 유의도를

검증한 결과, 정책분야 연구자들의 담당 업무에 따른 정책정보 입수경로에서

두 가지 항목인, 전공 관련 전문가를 입수한다는 항목과 소속기관 도서관/지

식정보실에서만 각각 유의확률 p값 0.002와 유의확률 p값 0.0444로 통계학적

으로 유의한 관계가 있는 것으로 밝혀졌다. 나머지는 p값이 모두 0.05보다 커

서 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

3) 담당 업무별 국내자료와 해외자료 이용비율

<가설 h3-3> 정책분야 연구자들의 담당업무에 따라 국내자료와 해외자료

이용률에 차이가 있을 것이다.

정책분야 연구자들의 담당 업무에 따른 국내자료와 해외자료 이용비율 사이

를 검증한 결과, 유의확률 p값은 0.2483으로 밝혀졌다. 따라서 정책분야 연구

자들의 담당 업무에 따른 국내자료와 해외자료 이용비율 간에는 통계학적으로

유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다.

이를 종합한다면 <가설 H3>의 가설검증을 실시한 결과, 정책분야 연구자들

의 담당업무에 따른 정책정보 이용목적에서 특히 정책동향 항목에서 유의미한

차이가 밝혀졌고, 정책정보 입수경로에서는 전공 관련 전문가 항목과 소속기

관 도서관/지식정보실 등 두 항목에서 유의미한 관계가 있다고 밝혀졌다. 그

러나 일부항목에서만 유의미한 관계가 밝혀졌고, 나머지 항목들은 p값이 모두

0.05보다 커서 유의미한 관계가 없는 것으로 밝혀졌다. 또한 정책분야 연구자

들의 담당업무에 따른 국내자료와 해외자료 이용비율에서 통계학적으로 유의

미한 차이가 없는 것으로 밝혀졌다. 따라서 <가설 H3>의 가설은 기각되었다.
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3. 면담을 통한 정책정보 입수경로 파악
3.1 면담지 설계 및 내용 
면담자가 업무를 수행하는데 필요한 정책정보를 입수함에 있어서 어떤 경로

로 입수하는지 구체적으로 질문하였다. 면담내용은 기존의 연구 및 사례조사

분석결과를 기반으로 개발되었으며, 분류전문가 및 국립세종도서관의 서비스

담당자 의견 수렴과정을 거쳤다. 면담내용은 다음 <표 4-45>와 같다.

즉, 면담문항은 크게 개인적 배경 5문항과 정책정보 입수경로에 대한 질문,

추가적으로 정책정보서비스 활성화를 위한 의견을 질문하였다. 개인적 배경정

보를 제외하고 총 3개 문항으로 구성하여 간단히 질문하였다. 이는 설문과정

을 통해서 이미 필요한 정보를 입수하였고, 정보입수경로를 파악하는 것은 소

수의 질문으로 가능한 한 많은 정보를 파악해 내야했기 때문이다.

조사영역 조사내용

개인적 배경

성별

연령

응답자의 연구 또는 업무와 관련있는 주제분야

직장 근무 경력

가장 오랜 기간 담당한 업무

정책정보입수경로

업무나 연구를 수행할 때 필요정보를 입수하는 경로

어떤 정보원을 주로 이용하는지

정책정보서비스를 활성화를 위한 의견

<표 4-45> 정책정보 입수경로에 대한 질문 내용과 문항 구성

3.2 면담분석결과 
1) 면담자의 개인적인 배경

면담에 응한 응답자는 총 10명으로 응답자의 개인적인 배경에 대해서 간단히

조사하였으며, 다음 <표 4-46>과 같다. 남녀 비율은 6:4 정도이고 연령대 분포

는 30대가 가장 많았다. 직장 근무 경력이나 가장 오랜 기간 담당한 업무는 비교
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적 골고루 분산되어 있었으나 주제분야가 편중되어 있었는데, 이는 연구기간의

한계로 다양한 주제분야의 기관을 방문하는 것이 쉽지 않았기 때문이다.

구분 빈도 비율(%)
성별

남 6 60.00

여 4 40

연령

20대 1 10

30대 6 60

40대 3 30

50대 2 20

연구 또는 업무와 

관련있는 

주제분야

공공질서 및 안전 0 0

과학기술 8 80

교육 0 0

교통 및 물류 0 0

국방 0 0

국토개발 0 0

농림·축산 0 0

문화체육관광 0 0

사회복지 0 0

산업·통상·중소기업 1 10

일반공공행정 0 0

재정·세제·금융 1 10

통신 0 0

통일·외교 0 0

해양수산 0 0

환경 0 0

기타 0 0

가장 오랜기간 

담당한 업무

정책개발 0 0

정책분석 1 10

정책평가 0 0

현황분석 및 평가 2 20

통계연구(통계분석) 2 20

출판, 홍보 0 0

담당분야 사업운영 2 20

정책연구 2 20

정책입안지원 0 0

정책정보수집 및 관리 3 30

기타 1 10

직장

근무 경력 

5년 미만 3 30

5년 이상 10년 미만 1 10

10년 이상 15년 미만 1 10

15년 이상 20년 미만 1 10

20년 이상 25년 미만 3 30

25년 이상 1 10

<표 4-46> 면담자의 특징
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2) 정책정보 입수경로

면담자가 업무나 연구를 수행할 때 어떤 경로로 자료를 입수하는지 질문하

였으며, 그 내용을 정리하면 다음 <표 4-47>과 같다.

면담자의 대부분이 정책정보를 입수하는 방법이 인터넷 검색임을 알 수 있

다. 인터넷 검색은 구글, 네이버 등 인터넷 포털을 포함한다.

좀 더 깊이 있는 검색을 위한 의견으로 싱크탱그홈페이지, 웹DB, 특허DB,

국회도서관, 도서관 자료검색 등이 있었으나 특별한 정책정보 입수경로가 추

가적으로 있다고 판단하기는 힘들었다.

정책정보 입수경로
§ 세계 주요 싱크탱크 홈페이지

§ 도서관, 인터넷, 출장, 참고문헌, 세미나 참가, 타 도서관, 네트워크, 동료, 해외지사 등 

§ 인터넷검색, 웹DB검색

§ 온라인데이터베이스검색, 포털검색 등을 통해 논문, 기사 등의 자료를 주로 입수함

§ 포털사이트, 논문 DB, 특허 DB

§ 구글, 네이버

§ 전문DB, 인터넷포털사이트를 통한 전문자료 검색, 관련기관 사이트 방문, 국회도서관 등 전자도서관 

§ 인터넷 검색(전문자료가 제공됨)

§ 인터넷 검색(네이버, 구글), 도서관자료(서적, 논문 등), 관련기관 홈페이지

<표 4-47> 정책정보 입수경로

3) 주로 이용하는 정보원

면담자가 업무나 연구를 수행할 때 주로 어떤 정보원을 이용하는지 질문하

였으며, 그 내용을 정리하면 다음 <표 4-48>과 같다. 면담의 편의성을 높이기

위해 <표 4-49>와 같이 다양한 참고정보원을 제시하였다.

10명의 면담자들이 주로 이용한다는 정보원을 종합분석한 결과, 첫째, 구글,

구글학술검색, 네이버 등 인터넷을 이용한다는 면담자가 60%를 넘는 것으로 분

석되었다. 둘째, 학술데이터베이스(Web of Knowledge, Science Direct, EBSCO,

Wiley Online, DBPia)가 다음으로 많이 활용되는 것을 알 수 있으며, 활용되는

전문데이터베이스는 면담자의 연구 및 업무배경에 따라 상당한 차이를 보이고

있음을 알 수 있었다. 셋째, KERIS RISS, 국회도서관, SERI 등 비교적 일반적인

자료가 다음 순위로 많이 이용되고 있었다. 넷째, 국제기구(IMF, World Bank,

OECD, WTO, ADB, APEC, ASEAN, EU, BIS, IDB, NAFTA, EBRD, CIS, EFTA),

경제상황정보(IMF.IFS, WEFA, IMF.DOTS, EIU.C Data, DRI, WDR, WIR), 경제상
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황 통계 이외의 변수(외환/대외채무, 외국인투자, 공업생산 증가율, 주가, 실업률, 경

상수지)정보, 전망자료(WEFA, DRI, OECD, IMF, NIESR, PLANECON) 등이 활용

되고 있는 것으로 나타났다.

위의 의견을 기반으로 종합적인 결론을 제시하면, 연구자들이 주로 활용하

는 정보원은 연구자의 업무 및 연구내용과 상당히 많은 관련이 있다는 것이

고, 따라서 이 모든 연구자들의 정책정보지원을 위해서는 매우 폭넓게 정보원

을 구비하여야 한다는 것이다.

주로 이용하는 정보원
§ Think Tanks and Civil Societies Program (TTCSP) / The Global Go-To Think Tanks

http://gotothinktank.com/

§ 總合硏究開發機構 / 世界のシンクタンク http://www.nira.or.jp/network/abroad/index.html

§ 주요 활용 정보원(연구보고서, 주간/학술지, 인터넷, 통계, 단행본, 일간/신문, 상용 DB, 멀티미디어, 기타)

§ 인터넷 활용(WWW, search, e-mail, FTP, mailList, 기타)

§ 데이터베이스(EIU.C R, Oxford A, EIU.C Dat, WEFA, EIU Views, Bloomberg, DRI, Nikkle Tel, Proquest,

ReuterBB, DJI, 기타)

§ 참고문헌 활용(필요정보원참고, 모든정보원참고)

§ 인용 데이터베이스의 활용 여부(아주많이활용, 많이활용, 보통활용)

§ 이슈(일간/뉴스, 보고서/단행본, 주간/월간. 인터넷, 데이터베이스, 기타)

§ 사실정보(일간/뉴스, 인터넷, 데이터베이스, 주간/월간 보고서/단행본, 기타)

§ 배경, 이슈의 심화(보고서/단행본, 데이터베이스, 주간/월간, 인터넷, 일간/뉴스, 기타)

§ 국제기구(IMF, World Bank, OECD, WTO, ADB, APEC, ASEAN, EU, BIS, IDB, NAFTA, EBRD, CIS, EFTA,

기타)

§ 경제상황(IMF.IFS, WEFA, IMF.DOTS, EIU.C Data, DRI, WDR, WIR, 기타)

§ 경제상황 통계 이외의 변수(외환/대외채무, 외국인투자, 공업생산 증가율, 주가, 실업률, 경상수지, 기타)

§ 전망자료(WEFA, DRI, OECD, IMF, NIESR, PLANECON, 전망기타)

§ 주로 활용하는 정보원(연구보고서, 주간/학술지), 인터넷, 통계, 단행본,

§ 구글, 네이버, 미리안(Mirian.kisti.re.kr)

§ 구글

§ 구글, 구글학술검색, DBPia

§ 구글, 구글학술검색, SERI

§ 국회도서관, KERIS RISS, EBSCO, Wiley Online, 구글, 네이버

§ 통계청, Web of Science, KERIS, Scopus

§ 네이버, 구글, 구글학술검색, Web of Knowledge 검색, Science Direct, 국회도서관

<표 4-48> 주로 이용하는 정보원
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업무수행 시 활용하는 주요 정보원
§ 국립중앙도서관 (http://www.nl.go.kr)

- 국립세종도서관, 디브러리, 정책정보서비스, Kolisnet, 연계자료검색, OASIS, 서지정보유통지원시스템 등

§ 국가기록원 정책정보 (http://theme.archives.go.kr/next/publication/viewMain.do)

§ 국회도서관 (http://next.nanet.go.kr)

- 입법지식서비스, 국내핵심참고정보원 등

§ 안전행정부 ‘프리즘(PRISM)’ (http://www.prism.go.kr)

§ 정책정보브리핑 아카이브 (http://www.korea.kr/archive/mainList.do)

§ 누리미디어 DBpia (http://www.dbpia.co.kr)

§ 학술연구정보서비스(KERIS RISS) (http://www.riss.kr)

§ EBSCO Host (http://search.ebscohost.com/)

§ Wiley online library (http://onlinelibrary.wiley.com/subject/code/PO70/titles)

§ 해외저널정보원 (http://www.tandfonline.com)

§ Conal Conference Alerts (http://www.conferencealerts.com)

§ 통계청 e-나라지표 (http://www.index.go.kr)

§ 국가통계포털 (http://kosis.kr)

§ UBIN 해외통계정보원 (http://ubin.krihs.re.kr/2009/php/linksite/Statistic.php)

§ 국제통계정보DB (http://sdb.nso.go.kr/sdb/MainAction.do?method=main)

§ 국가법령정보센터 (http://www.law.go.kr/main.html)

§ 세계법제정보센터 (http://world.moleg.go.kr)

§ 미국 정부간행물 출판국(GPO) (http://www.gpo.gov/fdsys)

§ 영국 정부간행물 출판물(TSO) (http://www.tso.co.uk) / GOV.UK (https://www.gov.uk/)

§ 캐나다 정부간행물 출판국(GCP) (http://publications.gc.ca)

§ UN DB (http://www.un.org/en/databases/)

§ 소속 기관 도서관/자료실 홈페이지

§ 삼성경제연구소(SERI) (http://www.seri.org/)

§ 네이버(Naver) (http://www.naver.com/))

§ 구글, 구글학술검색(Google, Google Scholar) (http://www.google.com, http://scholar.google.co.kr/)

§ 기타 ( )

<표 4-49> 면담시 참고로 제시한 자료

4) 정책정보서비스 활성화 방안

정책정보서비스 활성화 방안에 대한 의견을 면담자에게 질문하였으며, 그

내용을 정리하면 다음 <표 4-50>과 같다. 면담자들의 의견을 종합분석한 결

과, 첫째, 기존 정책정보서비스와의 연계·협력이 이루어져야 한다는 것이다.

둘째, 지속적인 보완 및 관련자료의 확충과 갱신이 중요하다는 것이다. 셋째,
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연구자, 대학원생 수준의 정책정보서비스와 일반이용자 수준의 서비스로 이원

화하여 수준별 서비스가 가능해야 한다는 것이다. 넷째, 홍보가 매우 필요하다

는 것이다.

정책정보서비스 활성화를 위한 의견
§ 국립세종도서관의 역할 중 정책정보 서비스 기능 보다는 공공도서관의 기능과 역할이 더 가치있다고 판단됨

§ GQS, GIB와 같은 기존 정책정보서비스와의 연계·협력이 이루어져야 함

§ 지속적인 보완 및 관련자료의 확충과 갱신이 중요함

§ 연구자, 대학원생 수준의 정책정보서비스와 대국민 수준의 서비스로 이원화하여 수준별 서비스가 가능하면 

좋겠음

§ KISTI MIRIAN Site 추가 필요

§ 정책정보는 과학기술정보와 달리 다양한 형태(정책)로 나타날 수 있으므로 성공과 실제 사례를 알 수 있는 

사례 DB 중심의 서비스가 필요할 것 같음

§ 홍보가 필요하며, 다른 정보서비스와의 연계방안을 고려해야 함

<표 4-50> 정책정보서비스 활성화를 위한 의견
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4. 설문 및 면담분석결과의 시사점
4.1 설문결과의 시사점
1) 인구통계학적 특징

본 연구의 설문에 참여한 연구원의 통계학적 특징을 보면, 남자와 여자의

비율은 53:47로 나타났고, 20대 23.5%, 30대 49.6%, 40대 20.9%, 그리고 50대

6.1% 순으로 나타났다. 연구자의 연구 또는 업무와 가장 관련 있는 주제분야

는 과학기술분야가 44.3%로 가장 높게 나타났고, 공공질서 및 안전 8.7%, 농

림·수산 7.8% 순이었으며, 연구원의 직장 근무 경력은 5년 미만이 62.6%로 가

장 높게 나타났고, 5년 이상∼10년 미만 17.4%, 15년 이상∼20년 미만 6.1%

순으로 나타났다. 그리고 연구원이 가장 오랫동안 담당한 업무로 정책연구가

38.3%로 가장 높게 나타났고, 현황분석 및 평가 11.3%, 정책분석 10.4%, 정책

개발 7.8% 순이었다.

2) 정책정보 이용현황

정책정보 이용현황은 총 6개의 문항으로 구성하여 질문하였다.

첫째, 정책정보의 이용목적으로 가장 높게 나타난 것은 연구과제 수행이었

고(65.2%), 정책동향 파악 61.7%, 업무활용 54.8%, 연구동향 파악 47.8% 순으

로 나타났다.

둘째, 정책정보자료를 입수하는 경로는 인터넷이 80.9%로 가장 높게 나타났고,

다음으로 학회, 세미나, 전시회 47.8%, 외부정보서비스 기관 47.0%, 소속기관

도서관/지식정보실 46.1% 순으로 나타났다.

셋째, 정책정보 이용을 위해 전자자료와 인쇄자료 중 전자자료를 더 많이

이용한다는 비율은 81.7%로 나타났고 인쇄자료를 더 많이 이용한다는 비율은

17.4%로 나타났다.

넷째, 국내자료와 해외자료 중 국내자료를 이용하는 비율은 63.5%로 해외자

료 이용비율의 36.5%와 비교하여 차이를 보이고 있다. 또한 국가별 해외자료

이용비교에서는 미국자료를 가장 많이 이용한다는 비율이 85.2%로 절대로 높

게 나타났고, 다음으로 영국 4.3%, 중국 2.6% 순으로 나타났다.
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다섯째, 이용하는 정책정보자료의 최신성을 조사하였으며, 최근 2∼5년 사이

에 생산된 자료를 많이 이용한다는 비율이 71.3%로 매우 높게 나타났고, 다음

으로 최근 1년 이내에 생산된 자료가 24.3%로 나타났으며, 6년 이상된 자료를

이용한다는 응답자의 비율은 3.5%로 매우 낮게 나타났다.

3) 정책정보 활용정도

정책정보 활용정도는 총 5개의 문항으로 구성하여 질문하였다.

첫째, 연구나 업무를 수행함에 있어 정책정보를 어느 정도 이용하는지에 대

한 조사에서 74.8%가 많이 이용한다고 응답하였고, 보통 이상으로 많이 이용

한다는 비율이 94.8%로 매우 높게 나타났다. 잘 이용하지 않는다는 비율은

4.3%에 지나지 않았다.

둘째, 연구나 업무를 수행함에 있어 가장 많이 이용하는 정책정보원 유형은

Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가 평균 4.24로

가장 높게 나타났고, 다음으로 보고서가 평균 4.18, 통계자료 3.86, 유관기관

사이트 3.72, 국제기구 발간자료 3.52, 회의자료 및 세미나 자료 3.5 순으로 나

타났다.

셋째, 각 정보원의 유형별 요구정도를 조사하였으며, 요구도가 가장 높은 자

료 유형은 Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가

평균 4.55로 가장 높게 나타났고, 다음으로 보고서 4.3, 통계자료 4.26, 국제기

구 발간자료 4.14, 회의자료 및 세미나 자료 4.0 순으로 나타났다.

넷째, 국내에서 제공되는 정책정보사이트 인지 정도를 조사하였으며, 잘 알

고 있다는 비율은 24.4%로 나타났고 모르고 있다는 비율은 19.2%로 나타났다.

보통이다의 비율이 55.7%로 매우 높게 나타났다.

다섯째, 각 정책정보제공사이트의 활용정도를 조사하였으며, 구글, 구글학술

검색(Google, Google Scholar)이 평균 4.51로 가장 높게 나타났고, 소속 기관

도서관/자료실 홈페이지가 3.92, 학술연구정보서비스(KERIS RISS) 3.72, 네이

버(Naver) 3.71 순으로 나타났다.

4) 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항

설문응답자에게 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항에 대해 질문하

였다. 활용상 애로사항에 대한 것은 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정

도, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점, 그리고 정책정보시스템 구축시
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도움이 되는 정도 등에 대해서 질문하였다.

첫째, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정도 조사에서 평균은 3.58로

나타났고, 어렵다는 비율이 53.9%로 나타났고, 쉽다는 비율은 6.1%에 지나지

않았다.

둘째, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 이유에 대한 구체적인 조사에서

가장 높게 나타난 것은 정책정보서비스 창구가 일원화 되어 있지 않다(포털시스

템 부재) 30.4%이고, 정책정보서비스 사이트에 대한 홍보가 제대로 안 되고 있

다 17.4%, 최신의 자료를 제공하고 있지 못하다 10.4% 순으로 나타났다.

셋째, 정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도에 대한 조사에서, 매우 도움

이 된다는 53%로 매우 높게 나타났고, 전체적으로 도움이 된다는 비율이

90.4%로 나타났다.

넷째, 정책정보활용 효율성 고도화 방안에 대한 조사에서 정부기관 소속 자

료실간 협력이 평균 4.18로 가장 높게 나타났고, 다음으로 정책정보 생산기관

간 협력 4.12, 정책정보의 총체적 관리기관을 중심으로 한 국가정책정보의 총

체적 수집 4.02 순으로 나타났다.

다섯째, 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능를 조사하였으며, 정책정보

자료 원문 제공이 4.43%로 가장 높게 나타났고, 다음으로 해외 주요 정책정보

수집 및 번역서비스 4.34%, 정책정보 전문 검색서비스(BRM 검색 기능 등)

4.32%, 정책동향분석서비스 4.24%정책정보 맞춤형 서비스(RSS, PUSH서비스,

최신정보제공 등) 4.2% 순으로 나타났다.

  

5) 정부기능분류체계(BRM)에 대한 의견

정부기능분류체계(BRM)가 정책정보를 제공하기 위한 분류체계로서 적합한

지에 대한 의견을 수렴하였다.

첫째, BRM에 대해 알고 있는 정도에 대한 조사에서, 잘 알고 있다고 응답

한 비율은 1.7%에 지나지 않았고, 잘 모른다는 비율이 81.8%나 되었다. 평균

은 1.81로 매우 낮게 나타났다.

둘째, 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성에 대한 조사에서, 그

렇다는 17.4%, 그렇지 않다는 10.4%로 나타났으며, 보통이다가 61.7%로 나타

났다.

셋째, BRM과 도서관 분류체계 중 정책정보서비스에 적합한 것을 선택하도

록 하였으며, 잘 모르겠다는 응답이 59.1%로 매우 높게 나타났고, BRM 분류
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체계가 더 적합하다는 비율이 15.7%로 나타났으며, 도서관 분류체계가 더 적

합하다는 비율은 11.3%로 나타났다.

넷째, 정책정보자료서비스 제공시 분류체계로 BRM을 선택하는 것의 장점이

무엇이라 생각하는지를 두 개의 문항으로 질문하였으며, 정부기능기반 분류체

계인 BRM이 도서관분류체계나 다른 분류체계보다 익숙하다는 것에 대해 동의

하는 비율은 17.4%로 나타났고, 동의하지 않는 비율은 24.3%로 나타났다. 또한

정부기능을 기반으로 하기 때문에 업무와의 연관성이 높고, 정책정보자료를 찾

는데 다른 분류체계보다 용이한지에 대해 동의한다가 33.9%로 나타났고 동의

하지 않는다가 7.8%로 나타났다.

다섯째, BRM으로 정책정보분류시 보완점에 대한 조사에서 정책분야 및 정

책영역 세분화가 69.6%로 나타났고, 정책분야 및 정책영역 추가 11.3%로 나타

났다.

여섯째, 정책정보의 분류체계에 대한 개선요구사항에 대한 개방형 질문에서,

BRM 분류체계가 정책정보서비스에 대체적으로 적합하지만, 분류의 추가가 필

요하며, 통일·외교아래 개발원조(ODA) 추가, 법 정책, 법률정보도 별도로 국내

외로 구분하여 연계하는 등의 수정이 필요하다는 요구가 있었다.

4.2 면담결과의 시사점
면담자의 정책정보 입수경로 및 정책정보활성화 방안에 대한 의견을 기반으

로 그 시사점을 제시하면 다음과 같이 몇 가지로 제시해 볼 수 있다.

첫째, 면담자가 업무나 연구를 수행할 때 정책정보를 입수하는 방법은 비교

적 간단하다는 것을 알 수 있으며, 인터넷 검색(구글, 네이버 등 인터넷 포털)

이 대표적임을 알 수 있다. 그 외 싱크탱크홈페이지, 웹DB, 특허DB, 국회도서

관, 도서관 자료검색 등이 있으며, 일반 이용자들과 차별화된 정책정보 입수경

로는 없는 것으로 판단되었다.

둘째, 면담자가 업무나 연구를 수행할 때 주로 이용하는 정보원은 구글, 구

글학술검색, 네이버, 인터넷 등을 이용하고 학술데이터베이스(Web of Knowle

dge, Science Direct, EBSCO, Wiley Online, DBpia)가 그 다음으로 많이 활용

되는 것을 알 수 있으며, 활용되는 전문데이터베이스는 면담자의 연구 및 업

무배경에 따라 상당한 차이를 보이고 있음을 알 수 있다. 또한 KERIS RISS,

국회도서관, SERI 등 비교적 일반적인 자료가 많이 이용되고 있었다. 또한 국
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제기구관련 자료, 경제상황을 알 수 있는 정보, 전망자료 등도 활용되고 있는

것으로 나타났다. 이러한 상황을 볼 때, 모든 연구자들의 정책정보지원을 위해

서는 다양한 주제분야의 자료를 매우 폭넓게 구비하여야 한다.

셋째, 정책정보서비스 활성화를 위해서는 기존 정책정보서비스와의 연계·협

력이 이루어져야 하고, 자료에 대한 지속적인 보완 및 관련자료의 확충과 갱

신이 중요하다. 또한 연구자, 대학원생 수준의 정책정보서비스와 일반인 수준

의 서비스로 이원화한 수준별 서비스가 필요하다.
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제5장

정책정보서비스
주제별 가이드 개발과 구축

1. 정책정보 자료유형 및 유형별 메타필드
1.1 정책정보 자료유형
정책정보서비스 주제별 가이드 개발 및 구축을 위하여 수집된 정보자료의

상위 유형은 크게 9개로 구분하였고, 하위 유형은 총 19개로 구분하였다. 작업

의 편의를 위해 유형코드를 부여하였다(<표 5-1> 참조).

최종 콘텐츠 구축 가이드 건수를 결정함과 동시에 주제별 가이드 내에 포함되

어야 하는 공통적인 콘텐츠 유형을 결정하였다. 기존 주제별 가이드를 서비스하고

있는 정책정보서비스 제공기관과 대학도서관 주제별 가이드 사이트, pathfinder

서비스를 제공하는 타 기관 홈페이지를 벤치마킹하여 홈페이지 구성(안)을 개발

하였다. 개발한 10개의 유형 중 ‘개요’를 제외한 9개 유형을 가이드 제작을 위한

콘텐츠 유형으로 결정하였다.
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자료유형 자료유형세구분 유형코드
일반도서 일반도서 A1

학술지/학술기사
주요 학술지 B1

주요 학술기사 B2

사전편람
사전 및 백과사전 C1

편람 C2

보고서/회의자료
보고서 D1

국내회의및세미나자료 D2

국제기구발간자료
국제기구 E1

국제기구자료 E2

외국정부간행물

정부기관 F1

정부간행물관리기관 F2

외국정부간행물 F3

통계/법령자료

통계자료 G1

국내법령자료 G2

해외법령자료 G3

Web DB Web DB H1

관련사이트

웹정보 I1

유관기관 I2

관련학회 I3

<표 5-1> 정책정보서비스 자료유형 및 유형코드

위의 관련사이트에서 웹정보는 위키형, 블로그형, 일반형, 웹진향, SNS형으

로 도메인화 하였고 각 유형을 코드로 구분하였다. 그 내용은 다음과 같다.

웹정보유형 유형코드
일반형 DIC01

위키형 DIC02

블로그형 DIC03

웹진형 DIC04

SNS형 DIC05

<표 5-2> 웹정보유형 및 자료유형코드
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유형 필드 요구사항
일반도서(A1)

l 필수필드 : 자료명, 저자, 출판사, 발행년, 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISBN), URL

주요저널(B1)
l 필수필드 : 자료명(저널명), 출판사(발행자), 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISSN), URL

주요아티클(B2)
l 필수필드 : 자료명(논문명), 저자, 출판사(학술지명), 발행년, 소개, 권호정보

l 선택필드 : 등록번호(ISSN), URL

사전및백과사전(C1)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

편람(C2)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

보고서(D1)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

회의및세미나자료(D2)

l 필수필드 : 자료명(회의명 혹은 회의자료명), 출판사(주최기관명), 발행년(회의일

시), 소개, 회의명, 주최(주최, 주관기관명)

l 선택필드 : URL, 장소(국내:상세위치, 해외: 회의국가명)

국제기구(E1)
l 필수필드 : 서명(국제기구명), 소개

l 선택필드 : URL, DB소개

국제기구자료(E2)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

정부기관(F1)
l 필수필드 : 자료명(정부기관명), 소개, 국가코드(2자리국가코드)

l 선택필드 : URL

정부간행물관리기관(F2)
l 필수필드 : 자료명(간행물관리기관명), 소개, 국가코드(2자리국가코드)

l 선택필드 : URL

외국정부간행물(F3)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개, 국가코드(2자리국가코드)

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

<표 5-3> 유형별 메타필드 

1.2 정보원 유형별 메타필드
최종 결정된 19개 세부유형에 따라 유형별 콘텐츠 식별에 적합한 메타필드를

개발하였다. 콘텐츠 구축 작업 시작 전, 작업의 편의와 시스템 반입의 효과성

을 높이기 위해 19개 유형에서 도출된 메타필드를 모두 반영한 통합 메타필드

를 개발하고, 각 유형별 필수 및 선택 필드 옵션을 결정하였다.

통합된 메타필드는 총 17개로 유형구분(A1-I3), 국내외 구분(0/1), 자료명, 저

자, 발행기관, 발행년, 등록번호, 소개, URL, 권호정보, 회의명, 장소, 주최, DB

소개, 국가코드, 첨부파일, 사이트유형이다. 이 중 DB소개는 국제기구에서 운영

하는 관련 DB가 존재하는 경우 DB 명을 기입하는 필드이며. 첨부파일은 Web

DB 사용 매뉴얼 PDF가 존재하는 경우 PDF링크를 입력하는 필드이다. 다음은

유형별 메타필드 요구사항을 정리한 것이다.
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OO분야 주제가이드입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 도서관 소장자료와 각종 관련 정보원, 기타 유용한 자료를 
한곳에 모아 제공하는 공간으로 정책개발 및 정책 연구 활동에 도움을 드리고자 합니다. 

◊ 일반도서
  •소장 단행본/e-Book 검색 및 OO분야 신착자료 안내
  •희망도서 구입 신청
◊ 학술지/학술기사
  •구독중인 국내외전자저널과 Article 검색 및 관련분야 최신 Article 안내
◊ 사전/편람류
   •OO분야 참고자료인 사전과 편람자료 안내
◊ 보고서/회의자료
   •국내외 OO분야 정책보고서와 정책연구보고서 안내
◊ 국제기구발간자료
   •국제기구에서 발간된 OO분야 자료 안내
◊ 외국정부간행물
   •해외 OO분야 정부기관의 정부 간행물 안내
◊ 통계자료/법령자료
   •OO분야 참고자료인 통계와 법령 자료 및 정보원 안내

<표 5-4> 개요부분의 구성

통계자료(G1)
l 필수필드 : 자료명, 출판사, 발행년, 소개, 국가코드(2자리국가코드)

l 선택필드 : 등록번호(ISBN이나 발간등록번호), URL

국내법령자료(G2)
l 필수필드 : 자료명(법률명), 소개, URL(국가법령정보센터참고)

l 선택필드 : -

해외법령자료(G3)
l 필수필드 : 자료명(법률명), 발행년, 소개, 국가코드(2자리국가코드)

l 선택필드 : URL

Web DB(H1)
l 필수필드 : 자료명(DB명), 소개, URL

l 선택필드 : 첨부파일

웹정보(I1)
l 필수필드 : 자료명(사이트명), 소개, URL, 사이트유형(DIC01-DIC05)

l 선택필드 : 발행기관(운영기관)

유관기관(I2)
l 필수필드 : 자료명(기관명), 소개,

l 선택필드 : 발행기관(기관소속부서명), URL

관련학회(I3)
l 필수필드 : 자료명(학회명), 소개

l 선택필드 : URL

필수필드와 선택필드를 제외한 필드에는 데이터를 입력하지 않는 것을 원칙

으로 작업을 진행하였다.

1) 개요

개요에서는 133개의 BRM 3단계 주제에 대한 주제가이드를 간략하게 설명

하도록 하였다. 다음 <표 5-4>에서 보는 바와 같이 주제가이드에서 제공하는

정보원의 유형과 각 정보원 유형에 대한 설명을 제공하도록 하였다. 주제분야

부분에서는 해당되는 정부기능분류, 분류번호(KDC), 주제명, 소관부처 정보

등을 제공함으로써 정책입안자, 정책연구자, 일반 이용자가 이용할 수 있도록

하였다. 또한 개요의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-1>과 같다.
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◊ Web DB
  • OO분야 전자정보원 (전자저널 및 WebDB) 안내
◊ 관련사이트
  •정부부처 및 국책연구소와 기관 도서관, 학회, 국제기구, 해외 정책연구기관  링크 및 회의 소식 안내

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

주제분야
정부기능분류(BRM) 분류번호(KDC) 주제명 소관부처

검찰행정

교정행정

법무교육훈련

법무정책

367.2

364.6

367.2

367.2

검찰제도

행형학

검찰제도

검찰제도

법무부

법무부

법무부

법무부

tip : BRM 체계표 대기능을 기준으로 KDC 번호와 해당 주제명 기입, KDC 중복허용

<그림 5-1> 홈페이지 구성(안) : 개요

2) 일반도서

이 유형에서는 일반도서를 국내일반도서 주요자료와 해외일반도서 주요자료

로 구분하였다. 메타필드로 서명, 저자, 출판사, 출판년, ISBN, URL, 자료소개

등으로 설정하였다(<표 5-5>참고). URL에는 PDF 등 원문링크를 넣는 것을

원칙으로 하였으며, 국립세종도서관이 소장한 도서 중에서 해당 분야 정책정

보자료를 링크하도록 하였다. 자료소개파트에는 모든 자료에 대해 두 세줄로

요약하여 넣도록 하였으며, 영문자료의 경우 번역하여 입력하였다. 일반도서의

홈페이지 구성(안)은 <그림 5-2>과 같다.
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OO분야 일반도서를 검색할 수 있습니다.

정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 도서관 소장자료 및 E-Book 검색과 함께 국•내외 일

반도서 주요자료 리스트를 제공합니다.

주요자료 리스트 링크를 클릭하시면 상세한 도서정보와 국립중앙도서관 및 국립세종도서관 소장 및 대

출여부를 확인하실 수 있습니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴명 BRM선택 서명 저자 출판사 출판년 ISBN URL 자료소개

국내일반

도서

주요자료

tip:자동

tip :

필요

시

tip :

1~2줄

해외일반

도서

주요자료

<표 5-5> 일반도서 메타필드 

<그림 5-2> 홈페이지 구성(안) : 일반도서

3) 학술지 및 학술기사

이 유형은 학술지와 학술기사로 세부유형을 구분하여 설계하였고 두 유형

모두 국내와 해외로 구분하였다. 학술지의 경우 저널명, 약자, 발행자, URL,

저널소개 필드를, 학술기사에는 학술기사명, 저자, 발행년, 학술지명, ISBN, 권

호정보, URL, 자료소개로 필드를 설정하였다(<표 5-6>참조). 학술지 및 학술

기사의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-3>과 같다.



 제 5 장  정책정보서비스 주제별 가이드 개발과 구축 ●  179

소개

OO분야 학술지와 주요 학술논문 안내입니다.

정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 도서관 구독 학술지 검색과 함께 국·내외 학술논문

주요자료 리스트를 제공합니다.

주요자료 리스트 링크를 클릭하시면 해당 학술지나 학술논문으로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴
BRM

선택
저널명(국문/영문) 약자 발행자 URL 설명

학

술

지

국

내

tip:

자동
tip:‘국문(영문)’으로 표기 tip:필요시 tip:필요시

t ip:해당

저널 소개

내용표기

해

외

tip:‘영문’만 표기

메뉴
BRM

선택
학술기사명 저자 발행년 학술지명 ISBN 권호정보 URL 자료소개

학술

기사

국내

tip:

자동

vol.O no.O

pp.OO-OO

tip:

필요시

tip :

초록요약

해외

<표 5-6> 학술지 및 학술기사 메타필드 

<그림 5-3> 홈페이지 구성(안) : 학술지 및 학술기사 
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4) 사전 및 편람

이 항목은 사전, 백과사전, 편람으로 세부유형을 구분하였다. 이 유형의 필

드는 자료명, 발행기관, 발행년, ISBN, URL, 자료소개 으로 설정하였다(<표

5-7>참조). 국내자료와 국외자료 모두 동일한 필드설계가 적용되었다. 사전

및 편람의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-4>와 같다.

소개

OO분야 사전 및 편람류 정보원 안내입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 도서관에서 소장하거나 이용이 가능한 
국·내외 참고정보원을 제공합니다.

◊ 사전/백과사전 : OO분야 사전(용어사전 등) 및 백과사전 자료 및 웹정보원
◊ 편람 : OO분야 업무 편람 자료집 및 웹정보원

링크를 클릭하시면 국립중앙도서관 및 국립세종도서관 소장 정보나 웹정보원으로 직접 
연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴
BRM

선택
자료명 발행기관 발행년 ISBN URL 자료소개

사전/백

과사전

국내

tip:

자동

tip:ISBN이나 

발간등록번호

tip:

필요시
tip : 1~2줄

필요시

해외

편람

국내

해외

<표 5-7> 사전/백과사전 및 편람 메타필드
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소개

OO분야 보고서와 회의자료 및 세미나 자료 안내입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 정부부처 및 국책연구소에서 발간하는 보고서와  회의 
및 세미나 자료와 국•내외 관련 회의 및 세미나 소식을 제공합니다.
자료 리스트 링크를 클릭하시면 해당 보고서, 회의(세미나) 자료 소장처나 원문으로 직접 연결됩니다.
tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴 BRM선택 보고서명 발행기관 발행년 보고서번호 URL 자료소개

국내보고서

tip:자동
tip:보고서

번호 존재 시

tip:원문자체의 

URL 존재 시
tip : 1~2줄

해외보고서

<표 5-8> 보고서, 회의자료 및 세미나자료 메타필드

<그림 5-4> 홈페이지 구성(안) : 사전 및 편람  

5) 보고서 및 회의자료

이 유형은 보고서와 회의자료 및 세미나자료로 세부유형을 구분하였으며,

각각 국내와 해외로 구분하였다. 보고서의 경우 보고서명, 발행기관, 발행년,

보고서번호, URL, 자료소개 필드를, 회의자료 및 세미나자료에는 회의명, 회의

자료명, 발행기관, 일시, 장소, 주최, URL, 자료소개 필드를 설정하였다(<표

5-8>참조). 보고서 및 회의자료의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-5>와 같다.
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메뉴
BRM

선택
회의명 회의자료명 발행기관 일시 장소 주최 URL

자료

소개

국내회의 

및 

세미나자료

tip:자동

OOOO년 

O월 OO일 

OO시-OO시

tip:

국 가

명

tip:주최 

주관기관

명

tip:URL 

존재 시

tip : 

1~2줄

해외회의 

및 

세미나자료

<그림 5-5> 홈페이지 구성(안) : 보고서 및 회의자료

6) 국제기구 및 국제기구 발간자료

이 유형을 국제기구와 국제기구 발간자료로 세부유형을 구분하였다. 국제기

구의 필드는 기구명(약자/Fullname/한국어), 기구소개, URL, DB 소개필드를

국제기구 발간자료의 필드는 자료명, 발행기관, 발행년, 발간등록번호, 자료소

개, URL, 등이다. 국제기구 및 국제기구 발간자료의 홈페이지 구성(안)은 <그

림 5-6>과 같다(<표 5-9>참조).
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소개

OO분야 국제기구 리스트 및 발간자료 안내입니다.
국제기구 링크를 클릭하시면 해당 국제기구 홈페이지로 연결되고, 자료리스트를 클릭하시면 자료 소장처나 
원문으로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴명
BRM

선택

기구명

(약자)

기구명

(Full name)

기구명

(한국어)
URL 기구소개 DB 소개

국제

기구

tip:자동 tip:존재시
tip:홈페이지 

존재시 필수

tip : 

정책포탈자료를 

기준으로 해당내용 

모두 기재

tip : 관련분야 DB 

리스트 링크

메뉴 BRM선택 자료명 발행기관 발행년 발간등록번호 URL
자료소

개

국제

기구

자료

tip:자동
tip:발간등록번호 

존재 시

tip:원문자체의 URL 

존재 시

tip : 

1~2줄

<표 5-9> 국제기구 및 국제기구 발간자료 메타필드

<그림 5-6> 홈페이지 구성(안) : 국제기구 및 국제기구 발간자료

7) 외국정부간행물

이 유형은 외국정부기관과 외국정부간행물 관리기관, 외국정부간행물로 세부

유형을 구분하였다. 정부기관과 정부간행물 관리기관의 필드는 기관명(약어),
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기관명(약어/fullname/한국어), 국가명, URL, 기관소개 등이고, 외국정부간행

물 필드는 자료명, 발행기관, 발행년, 발간등록번호, 국가명, URL, 자료소개

등이다. 외국정부간행물의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-7>과 같다(<표 5-10>

참조).

소개

OO분야 외국정부기관 리스트 및 발간자료 안내입니다.
정부기관 링크를 클릭하시면 해당 정부기관 홈페이지로 연결되고, 발간자료리스트를 클릭하시면 자료 
소장처나 원문으로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴명
BRM

선택

기관명

(약어)

기관명

(Full name)

기관명

(한국어)
국가명 URL 기관소개

정부기관

tip:자동 tip:존재 시
tip:홈페이지 
존재시 필수

tip : 정책포탈자료를 
기준으로 해당내용 

모두 기재

메뉴명 BRM선택
기관명

(약어)

기관명

(Full name)

기관명

(한국어)
국가명 URL 기관소개

정부

간행물

관리기관

tip:자동 tip:존재시
tip:홈페이지 존재시 

필수

tip : 정책포탈자료를 
기준으로 해당내용 

모두 기재

메뉴
BRM

선택
자료명 발행기관 발행년 발간등록번호 국가명 URL 자료소개

외국

정부

간행물

tip:자동
tip:발간등록번호 

존재 시

tip:원문자
체의 URL 
존재 시

tip : 1~2줄

메뉴
BRM

선택
자료명 발행기관 발행년 발간등록번호 국가명 URL 자료소개

외국

정부

간행물

tip:자동
tip:발간등록번호 

존재 시

tip:원문자
체의 URL 
존재 시

tip : 1~2줄

<표 5-10> 외국정부간행물 메타필드



 제 5 장  정책정보서비스 주제별 가이드 개발과 구축 ●  185

소개

OO분야 통계자료 및 법령자료와 관련 정보원 안내입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO정책관련 도서관에서 소장하거나 이용이 가능한 국•내외 
참고정보원을 제공합니다.

◊ 통계 : OO분야 통계 자료집 및 웹통계정보원
◊ 법령 : OO분야 법령(입법예보, 개정법령, 소관법령, 훈령예규 등) 관련 자료집 및 웹법령정보원

링크를 클릭하시면 국립중앙도서관 및 국립세종도서관 소장 정보나 웹정보원으로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴
BRM

선택
자료명 발행기관 발행년 ISBN/ISSN 국가명 URL 자료소개

국내

통계

자료

tip:자동
tip:ISBN이나 
발간등록번호

tip:필요시 tip : 1~2줄

필요시

해외

통계

자료

<표 5-11> 통계 및 법령자료 메타필드

<그림 5-7> 홈페이지 구성(안) : 외국정부간행물

8) 통계 및 법령자료

이 유형은 국내통계자료, 해외통계자료, 해외법령자료, 국내법령자료로 세부

유형을 구분하였다. 국내통계자료, 해외통계자료, 해외법령자료의 필드는 자료

명, 발행기관, 발행년, ISBN/ISSN, 국가명, URL, 자료소개 등이다. 국내 법령

자료의 경우 법률명, URL, 자료소개 필드로 설정하였다(<표 5-11>참조). 통계

및 법령자료의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-8>과 같다.
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소개

OO분야 웹데이터베이스 안내입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO관련 주제분야 정보자료를 서비스하는 웹데이터베이스 리스트를 
제공합니다.
Web DB의 종류로는 학술지에 수록된 학술기사의 원문을 모아놓은 원문DB, 논문의 서명, 저자, 수록학술지 
등의 서지정보를 제공하는 색인DB,  Web of Science와 같은 인용색인DB이 있습니다.
데이터베이스 리스트 링크를 클릭하시면 해당 데이터베이스로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

<표 5-12> Web DB 메타필드

해외

법령

자료

메뉴 BRM선택 법률명 URL 자료소개

국내

법령

자료

tip:자동 tip:필요시 tip : 해당법률 소개

<그림 5-8> 홈페이지 구성(안) : 통계 및 법령자료  

9) Web DB

이 유형은 국내 DB와 해외 DB로 구분하였다. 이 유형의 필드는 DB명, DB

소개, URL, 첨부파일로 설정하였다(<표 5-12>참고). Web DB의 홈페이지 구

성(안)은 <그림 5-9>과 같다.
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메뉴 BRM선택 DB명 DB소개 URL 첨부파일

국내DB

tip:자동
tip:해당 DB 
사이트 소개를 
1-2줄로 요약

tip:반드시 입력 tip:이용자매뉴얼 존재 시

해외DB

tip:해당 DB 
사이트 
소개(About 
etc)를 1-2줄로 
번역 요약

<그림 5-9> 홈페이지 구성(안) : Web DB  

10) 관련사이트

이 유형은 웹정보, 유관기관, 관련학회로 세부유형을 구분하였다. 웹정보에

는 국내외 관련분야 웹진, 블로그 등이, 유관기관에는 국내외 관련분야 정부기

관과 국책연구소 홈페이지 및 전자도서관 홈페이지 등이, 그리고 관련학회에

는 국내외 관련분야 학회 등이 포함되도록 하였다.

웹정보 및 유관기관의 경우 기관명, 사이트명, 사이트유형, 자료소개, URL 필

드로, 관련학회의 경우 학회명, 학회소개, URL 필드로 설정하였다(<표 5-13>참
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조). 관련사이트의 홈페이지 구성(안)은 <그림 5-10>과 같다.

소개

OO분야 관련사이트 안내입니다.
정책정보자료의 신속한 이용을 위해 OO관련 주제분야 관련 사이트 리스트를 제공합니다.

◊ 웹정보 : 국내외 OO분야 웹진, 블로그 리스트
◊ 유관기관 : 국내외 OO분야 정부기관과 국책연구소 홈페이지 및 전자도서관 홈페이지 리스트
◊ 관련학회 : 국내외 OO분야 학회 리스트

링크를 클릭하시면 해당 정보로 직접 연결됩니다.

tip : ‘OO분야’를 모두 해당분야로 수정

메뉴 BRM선택 기관명 사이트명 사이트유형 자료소개 URL

웹

정보

국내

tip:자동 OO대학 청람 뉴스레터

tip : 웹진, 
블로그, 
웹페이지 등과 
같은 도메인 중 
선택

tip : 1~2줄 tip:반드시

해외

유관

기관

국내

OO청 사이버OO청 tip:필요시

도로교통공
단

도로교통공단 
전자도서실

해외

메뉴 BRM선택 학회명 학회소개 URL

관련

학회

국내

tip:자동 tip:학회명 tip : 1~2줄 tip:필요시

해외

<표 5-13> 관련사이트 메타필드
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<그림 5-10> 홈페이지 구성(안) : 관련사이트   
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2. 주제별 콘텐츠 구축

2.1 정보자료 선정원칙

주제별로 정책정보 자료를 구축함에 있어 다음과 같이 네 가지의 선정원칙

을 정하고 이 원칙의 순서대로 정책정보 자료를 수집·구축하였다.

첫째, 각 주제분야 대표 자료를 선정하는 것을 원칙으로 한다.

둘째, 현재 서비스되고 있는 정책정보서비스 사이트를 참고하도록 한다.

셋째, 전문가 추천 자료를 우선 입력하는 것을 원칙으로 한다.

넷째, 각 주제분야의 최신발간자료를 우선적으로 선정한다.

접근 측면에서 콘텐츠 선정 우선순위는 다음과 같다.

첫째, 세종도서관에서 제공한 5개 분야 전문가 추천 도서목록 파일 중 적합

분야에 대한 정보원을 우선 콘텐츠로 선정한다.

둘째, 일반도서나 보고서와 같이 서지정보로 콘텐츠 정보가 제공되는 경우, 이

용자가 검색한 다음 세종도서관과 국립중앙도서관의 자료 상태를 파악해 접근할

수 있도록 위 두 도서관의 소장 자료를 우선으로 선정한다. 해외자료의 경우 LC

정보를 우선한다.

셋째, 국가기록원, 국회도서관 등과 같은 정책관련 참고정보원에서 제공하는

정보원을 콘텐츠로 선정한다.

넷째, 해당 주제 분야 정부기관의 홈페이지와 자료실의 소장 자료를 콘텐츠로

선정한다.

다섯째, 주제별 가이드를 제공하는 대학도서관의 정보원 중 적합 분야에 대한

정보원을 콘텐츠로 선정한다.

여섯째, 신뢰할 수 있는 유형별 정보원 모음 사이트에서 제공하는 자료를 콘

텐츠로 선정한다. 예를 들어, 국내 법령 정보의 경우 ‘국가법령정보센터’에서 모

든 콘텐츠를 선정하는 것을 원칙으로 하였다. 해외 법령 정보의 경우 ‘세계법제

정보센터’의 정보원을 콘텐츠 선정 시 고려하였다. 정책연구보고서 자료의 경우

정책연구 아카이빙 사이트인 ‘PRISM’을 참고하고, 통계 정보의 경우 ‘e-나라정

보’와 ‘국가통계포털’을 참고정보원으로 고려하였고, 해외자료의 경우 ‘Gov.uk’와
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같은 정부자료 아카이브 사이트를 참고정보원으로 활용하였다.

일곱째, 네이버와 구글 등과 같은 포털 사이트 검색 자료를 콘텐츠로 선정한다.

내용 측면에서 콘텐츠 선정의 우선순위는 다음과 같다.

첫째, 3단계 주제 분야의 정책을 다룬 자료 중 최신의 콘텐츠를 선정한다.

둘째, 주제명과 일치하는 콘텐츠 중 최신 콘텐츠를 선정한다.

셋째, 상위 주제 개념 콘텐츠 중 최신의 콘텐츠를 선정한다.

2.2 구축시 참고정보원

1) 공통 참고정보원

모든 참고정보원 유형에서 공통으로 참고되는 자료의 정보원을 모아 놓은

것이다.

정보원 이름 링크

국립세종도서관 통합검색 http://sejong.nl.go.kr/

국립중앙도서관 통합검색 http://www.dibrary.net/

국립중앙도서관 정책서비스 http://www.nl.go.kr/policy/index.php

국립중앙도서관 Kolisnet http://www.nl.go.kr/kolisnet

국가기록원 정책정보 검색
http://theme.archives.go.kr/next/publication/formBRMSearch.do?typeId

=000010&flag=T

국가기록원 주제별 검색 http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

국립중앙도서관

서지정보유통지원시스템
http://seoji.nl.go.kr/

국회도서관 입법지식서비스 http://next.nanet.go.kr:8800/main/main.do

국회도서관 국내핵심참고정보원 http://www.nl.go.kr/ask/reference/onlineurl.jsp

서울대학교 학과별 guide

http://library.snu.ac.kr/ResearchSupport?id=researchguide&file=Brow

seDepartments&pCategoryID=BROWSE_DEPT&category=BROWSE_DE

PARTMENTS

연세대학교 subject guide http://library.yonsei.ac.kr/main/sub.do?menuCode=0202

이화여대 주제가이드 http://lib.ewha.ac.kr/subject/subjectMain

경북대학교 libguides http://libguides.knu.ac.kr/index.php

<표 5-14> 공통 참고정보원
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2) 일반도서

해당분야 국내외 주요 단행본을 검색하여 입력한다. 단행본 소개는 서평이

나 출판사 소개글 등 가능하면 모든 외부정보를 최대한 활용하여 1∼2줄 정도

로 요약한다. URL은 국립세종도서관이나 국립중앙도서관 디브러리 검색 후

상세검색 결과 주소를 입력하며. 해당 자료 링크시 소장 및 이용가능 여부를

이용자에게 제공한다.

최신성도 중요하지만 주제적합도가 더 중요한 요소이기 때문에, 정책정보를

다룬 자료를 기준으로 가능하면 많이 입력하도록 한다.

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 상세검색

http://sejong.nl.go.kr/html/c2/c201.jsp?menuId=O211&upperMenuId=O200

l 국립중앙도서관 단행본 검색

http://www.dibrary.net/boards/show/2210/8201/0.do

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

l Library of Congress

htttp://www.loc.go.gov

l 네이버

http://www.naver.com

l 네이버 책

http://book.naver.com/

l 다음 책

http://book.daum.net/main.do

l 교보문고

http://www.kyobobook.co.kr/

l 알라딘

http://www.aladin.co.kr

l YES24

http://www.yes24.com

l Amazon

http://www.amazon.com

<표 5-15> 일반도서 정보원

3) 학술지 및 학술기사

학술지의 저널명은 국문/영문/약자가 존재하는 대로 순서에 맞추어 모두 기

입한다. 저널은 공통 참고정보원의 대학도서관 가이드에서 해당학과를 참고하

면 좋다. 저널 발행기관은 저널을 발간하는 학회 등을 기재한다. URL은 국립
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세종도서관이나 국립중앙도서관 디브러리 상세정보결과 주소나 해당 저널의

URL을 찾아 기입하며 최대한 채울 수 있도록 한다.

학술기사의 경우 원문을 볼 수 있는 URL주소를 입력한다. 등록번호는 해당

학술지의 ISSN 번호를 입력한다. 소개는 해당 논문에 나타난 초록의 주요내

용을 1∼2줄로 요약한다. 권호 정보는 ‘vol.OO no.OO pp.OO-OO’의 형식에 맞

추어 입력한다.

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색

http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색

http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

l DBpia

http://www.dbpia.co.kr

l Riss

http://www.riss.kr

l EBSCO 검색

http://web.a.ebscohost.com/ehost/search/basic?sid=baaaf6a5-b5c6-445b

-b5b8-931e8ee25a76%40sessionmgr4001&vid=1&hid=4207

l Google 학술검색

http://scholar.google.co.kr/

l wiley online library

http://onlinelibrary.wiley.com/subject/code/PO70/titles

l 해외저널정보원

http://www.tandfonline.com/

l DIRECTORY OF OPEN ACCESS JOURNALS

http://doaj.org/

l Elsevier

http://www.elsevier.com/journals/title/a

l Taylor & Francis online

http://www.tandfonline.com/

l SpringerLink

http://link.springer.com/

l Proquest

http://www.proquest.com/

l Research gate

http://www.researchgate.net/journal

<표 5-16> 학술지 및 학술기사 정보원
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주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색
http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색
http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do
l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet
http://www.nl.go.kr/kolisnet

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책정보원> 정책용어사전

http://policy.dibrary.net/
l 네이버

http://www.naver.com

l Google
http://www.google.com

l Amazon

http://www.amazon.com

경찰

l 경찰청

http://www.police.go.kr/

l 경찰대학

http://www.police.ac.kr/

l 국립과학수사연구원

http://www.nfs.go.kr/

l Forensic Science Central

http://www.forensicsciencecentral.co.uk/

l National Institute of Justice

http://www.nij.gov/

l Oxford University Press

http://ukcatalogue.oup.com/

법무 및 검찰

l 교정본부

http://www.corrections.go.kr/

l NICIC.gov

http://nicic.gov/

안전관리

l 소방방재청

http://www.nema.go.kr/

l National Wildfire Coordinating Group

http://www.nwcg.gov/

해양경찰

l 해양경찰청

http://www.kcg.go.kr/

l U.S. Department of Homeland Security

http://www.dhs.gov/

l Fisheries and Oceans Canada

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

<표 5-17> 사전 및 편람 정보원

4) 사전 및 편람

세종도서관과 국립중앙도서관을 기준으로 검색하고, 관련부처 홈페이지에서

제공하는 간행물이나 출판물을 참고하는 것도 좋다.
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과학기술 진흥·연구
l 미래창조과학부

http://www.msip.go.kr/

기상기후
l 기상청

http://www.kma.go.kr/

원자력기술
l 한국항공우주연구원

http://www.kari.re.kr/

고등교육
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

교육 일반

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l Oxford University Press

http://ukcatalogue.oup.com/

유아및초·중등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 교육과학사

http://www.kyoyookbook.co.kr/

l Oxford University Press

http://ukcatalogue.oup.com/

l American Educational Research Association

http://www.aera.net/

평생·직업교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 한국직업능력개발원

http://www.krivet.re.kr/

l 대전광역시교육청

http://www.dje.go.kr/

l International Labour Office

http://www.ilo.org/

특수교육

l 국립특수교육원

http://www.knise.kr/

l 한국직업능력개발원

http://www.krivet.re.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국토교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l The Federal Transit Administration - U.S. Department of Transportation

http://www.fta.dot.gov/

육상교통

l 경찰청

http://www.police.go.kr/

l 철도청

http://www.korail.com/

l 한국철도신호기술협회

http://www.krsea.or.kr/

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

항공·공항

l 비행연구원

http://www.flightin.com/

l 교통개발연구원

http://www.koti.re.kr/
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l GOV.UK

https://www.gov.uk/

해운·항만

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

물류

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

국방

l 국방부

http://www.mnd.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

병무

l 병무청

http://www.mma.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

지역개발

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 산업통상자원부

http://www.motie.go.kr/

l 한국산업단지공단

http://kicox.or.kr/

l 생태산업단지통합정보망

https://www.eip.or.kr/

부동산

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

수자원

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

지역 및 도시

l 지역발전위원회

http://www.region.go.kr/

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

농업·농촌
l 국회전자도서관

http://dlps.nanet.go.kr/



 제 5 장  정책정보서비스 주제별 가이드 개발과 구축 ●  197

l 농촌진흥청 농업과학도서관

http://lib.rda.go.kr/

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l International Federation of Organic Agriculture Movements

http://www.ifoam.org/

축산

l 농림축산식품부

http://www.mafra.go.kr/

l 국립수의과학검역원

http://www.nvrqs.go.kr/

l 農林統計協會

http://www.aafs.or.jp/

임업·산촌
l 국립산림과학원

http://www.forest.go.kr

식량·식품
l 식품의약품안전처

http://www.mfds.go.kr/

종교

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l Oxford University Press

http://ukcatalogue.oup.com/

관광

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 한국관광공사

http://kto.visitkorea.or.kr/

l 사행산업통합감독위원회

http://www.ngcc.go.kr/

l World Tourism Organization

http://www2.unwto.org/

l JTB総合研究所

http://www.tourism.jp/glossary/

문화

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 한국문화관광연구원

http://www.kcti.re.kr/

l 국립중앙박물관

http://www.museum.go.kr/

l 도서관연구소

http://www.nl.go.kr/krili/

l 한국도서관협회

http://www.kla.kr/

l World Intellectual Property Organization

http://www.wipo.int/

l Oxford University Press

http://ukcatalogue.oup.com/

l International Federation of Library Associations and Institutions

http://www.ifla.org/

문화컨텐츠산업

l 한국온라인광고협회

http://onlinead.or.kr/

l 방송문화진흥회

http://www.fbc.or.kr/

l 한국방송협회

http://www.kba.or.kr/
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l 한국영상자료원

http://www.koreafilm.or.kr/

l 한국문화예술위원회

http://www.arko.or.kr/

l 한국저작권위원회

https://www.copyright.or.kr/

예술

l 예술의전당

http://www.sac.or.kr/

l 한국영상자료원

http://www.koreafilm.or.kr/

l 국립부산국악원

http://busan.gugak.go.k

l European Cultural Foundation

http://www.culturalfoundation.eu/

문화재

l 문화재청

http://www.cha.go.kr/

l 한국문화재조사연구기관협회

http://www.kcpia.or.kr/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

체 육

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국민생활체육회

http://www.sportal.or.kr/

l 세계태권도연맹

http://www.wtf.org/

l 대한장애인체육회

http://www.kosad.or.kr/

국정홍보
l 민원 24

http://www.minwon.go.kr/

건강보험

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건의료

l 보건복지부

http://http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건산업

l 보건복지부

http://http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

식품의약안전

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

고용노동
l 고용노동부

http://www.moel.go.kr/

공적연금

l 국민연금

http://www.nps.or.kr/

l 고용노동부

http://www.moel.go.kr/
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기초생활보장
l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

국가보훈
l 보훈공단

http://www.bohun.or.kr/

취약계층지원
l 여성가족부

http://www.mogef.go.kr/

장애인 복지
l 한국장애인복지관협회

http://www.hinet.or.kr/

여성 복지

l 한국여성정책연구원

https://www.kwdi.re.kr/

l 여성가족부

http://www.mogef.go.kr/

공정거래

l 공정거래위원회

http://www.ftc.go.kr/

l 삼성전기

http://www.samsungsem.co.kr/

l Scottish Fair Trade Forum

http://www.scottishfairtradeforum.org.uk/

무역 및 투자유치

l 한국무역협회

http://www.kita.net/

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 대한무역투자진흥공사

http://www.kotra.or.kr/

l Peterson Institute for International Economics

http://www.iie.com/

l Bank of England

http://www.bankofengland.co.uk/

산업진흥

l 특허청

http://www.kipo.go.kr/

l 특허심판원

http://www.kipo.go.kr/ipt/

중소기업
l 중소기업청

http://www.smba.go.kr/

에너지 및 자원개발

l 에너지관리공단

http://www.kemco.or.kr/

l 대한상공회의소

http://www.korcham.net/

국가통계

l 통계청

http://kostat.go.kr/

l 국가통계포털

http://kosis.kr/

국민권익·인권

l 국가인권위원회

http://www.humanrights.go.kr/

l 국민권익위원회

http://www.acrc.go.kr/

l World Health Organization

http://www.who.int/en/

국정운영

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l 법원도서관

https://library.scourt.go.kr/
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l 감사원

http://www.bai.go.kr/

l 국가기록원

http://www.archives.go.kr/

l Article 19

http://www.article19.org/

정부자원관리

l 조달청

http://www.pps.go.kr/

l 공공데이터포털

https://www.data.go.kr/

지방행정·재정지원

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l Department for Communities and Local Governmen

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-communiti

es-and-local-government

금융

l 한국은행

http://www.bok.or.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

기획재정

l 기획재정부

http://www.mosf.go.kr/

l The U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

세제

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 국세청

http://www.nts.go.kr/

l The U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

방송통신

l 미래창조과학부

http://www.msip.go.kr/

l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

우정

l 우정사업본부

http://www.koreapost.go.kr/

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html

l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/

외교

l 외교부

http://www.mofa.go.kr/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

통일
l 통일부

http://www.unikorea.go.kr/

해양수산·어촌

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

환경보호
l 환경부

http://www.me.go.kr/
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l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

폐기물 관리

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색

http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색

http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책자료> 최신정책자료 ‘유형’ 참고

http://policy.dibrary.net/

l 정부정책연구 프리즘

http://www.prism.go.kr/homepage/main/retrieveMain.do

l 네이버

http://www.naver.com

l Conal Conference Alerts

http://www.conferencealerts.com/index

l Google

http://www.google.com

경찰

l 한국형사정책연구원

http://www.kic.re.kr/

l National Institute of Justice

http://www.nij.gov/

l The Dayton Police Department

http://www.cityofdayton.org/departments/police/pages/default.aspx

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

<표 5-18> 보고서 및 회의자료 정보원

5) 보고서 및 회의자료

보고서와 회의자료의 발행년은 연도를 입력하고 회의자료의 경우에는 ‘OOOO

년 OO월 OO일 OO-OO시’의 형식으로 입력한다. 회의가 며칠 동안 진행 되는

경우에는 ‘OO-OO일’로 입력한다.

장소는 국내의 경우 장소를 입력하고, 해외자료의 경우 회의가 있었던 국가

명을 입력한다. ‘정책정보포털’을 우선 검색하고, 각 정부부처 홈페이지 소식에

서 회의자료나 보고서 자료를 간행물로 제공하는 자료를 찾아 입력한다.
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l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html

l Center for Strategic and International Studies

http://csis.org/

법무 및 검찰

l 법무부

http://www.moj.go.kr/

l U.S Government Accountability Office

http://www.gao.gov/

l NICIC.gov

http://nicic.gov/

안전관리

l 소방방재청

http://www.nema.go.kr/

l RAND.org

http://www.rand.org/pubs

l GOV.UK

http://gov.uk

l International Association of Wildland Fire

http://www.iawfonline.org/

해양경찰

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l 남해지방해양경찰청

http://www.kcg.go.kr/shuser/

l Fisheries and Oceans Canada

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

l Icelandic Coast Guard

http://www.lhg.is/

l International Maritime Organization

http://www.imo.org/

과학기술 진흥·연구

l KIST 한국과학기술연구원

http://www.kist.re.kr/

l STEPI 과학기술정책연구원

http://www.stepi.re.kr/

l KOFST 한국과학기술단체총연합회

http://www.kofst.or.kr/

l 세계과학도시연합

http://www.wtanet.org/

l 한국항공우주연구원

http://www.kari.re.kr/

l National Audit Office

http://www.nao.org.uk/

l U.S Government Accountability Office

http://www.gao.gov/

l International Astronautical

http://www.iafastro.org/

기상기후

l 국립기상연구소

http://www.nimr.go.kr/

l 기상청

http://www.kma.go.kr/

l Department of the Environment Australian Government

http://www.environment.gov.au/

원자력기술

l 과학기술정책연구원

http://www.stepi.re.kr/

l 한국원자력연구원

http://www.kaeri.re.kr/
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l 한국원자력협력재단

http://www.konicof.or.kr/

l U.S Government Accountability Office

http://www.gao.gov/

고등교육

l 한국과학기술한림원

http://www.kast.or.kr/

l 한국대학교육협의회

http://www.kcue.or.kr/

l 중앙교육연수원

http://www.neti.go.kr/

l American Enterprise Institute for Public Policy Research

http://www.aei.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

교육 일반

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l European Association for International Education

http://www.eaie.org/

유아 및 초·중등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 한국교육과정평가원

http://www.kice.re.kr/

l 한국교육개발원

https://www.kedi.re.kr/

l Open Education Conference

http://openedconference.org/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

평생·직업교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

특수교육

l 국립특수교육원

http://www.knise.kr/

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국토교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

육상교통

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l 한국도로공사노동조합

http://www.exunion.or.kr/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html

l World Road Association

http://www.piarc.org/

l American Public Transportation Association

http://www.apta.com/
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항공·공항

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l 공정거래위원회

http://www.ftc.go.kr/

l 항공기상청

http://kama.kma.go.kr/

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/portal.do

l Airport Council International

http://www.aci.aero/

l International Air Transport Association

http://www.iata.org/

해운·항만

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

물류

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

국방

l 국방부

http://www.mnd.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/
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l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

병무

l 병무청

http://www.mma.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

지역개발

l 한국산업단지공단

http://kicox.or.kr/

l UNIDO

http://www.unido.org/

부동산

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

수자원

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

지역 및 도시

l 국토연구원

http://www.krihs.re.kr/

l 한국지방행정연구원

http://www.krila.re.kr/

l 경기개발연구원

http://www.gri.re.kr/korea/jsp/main/main.jsp

l 지역발전위원회

http://www.region.go.kr/main/main.php
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농업·농촌

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l Australian Government Department of Agriculture

http://www.dagg.gov.au/

l United States Department of Agriculture

http://www,usda.gov/

l International Labour Organization

http://www.ilo.org/

축산

l 한국농촌경제연구원

http://www.krei.re.kr/web/www/home

l 대외경제정책연구원

http://www.kiep.go.kr/

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l United States Department of Agriculture

http://www.ers.usda.gov/

l Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics and Sciences

http://www.daff.gov.au/

임업·산촌

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국립산림과학원

http://www.forest.go.kr

l 한국임업진흥원

https://www.kofpi.or.kr/

l 한국산림기술사사무소협의회

http://kfpeoa.org/

l Harvard Forest

http://harvardforest.fas.harvard.edu/

식량·식품

l 한국농촌경제연구원

http://www.krei.re.kr/web/www/home

l United States Department of Agriculture Economic Research service

http://www.ers.usda.gov/

l Food and Agriculture Organization of the United Nations

http://www.fao.org/

l Asia-Pacific Economic Cooperation

http://www.apec.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

종교
l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

관광

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 사행산업통합감독위원회

http://www.ngcc.go.kr/

l Australian Government Department of Social Services

http://www.dss.gov.au/

l Asia-Pacific Economic Cooperation

http://www.apec.org/

l AllConferences.Com

http://www.allconferences.com/

l International Gambling Conference

http://www.internationalgamblingconference.com/
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문화

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국립국어원

http://www.korean.go.kr/

l 한국박물관협회

http://www.museum.or.kr/

l Environment Canada

http://www.ec.gc.ca/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

문화컨텐츠산업

l 방송통신위원회

http://www.kcc.go.kr

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 영화진흥위원회

http://www.kofic.or.kr/

l 한국문화예술위원회

http://www.arko.or.kr/

l 한국저작권위원회

https://www.copyright.or.kr/

l Copyright Board Canada

http://www.cb-cda.gc.ca/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

예술

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 한국문화예술위원회

http://www.arko.or.kr/

l 영화진흥위원회

http://www.kofic.or.kr/

l International Council for Traditional Music

http://www.ictmusic.org/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l National Endowment for Arts

http://arts.gov/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html

문화재

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국토연구원

http://www.krihs.re.kr/

l UNESCO

http://en.unesco.org/
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체육

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l Department for Culture, Media and Sport

http://www.culture.gov.uk/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

국정홍보

l 감사원

http://www.bai.go.kr/

l International Public Relations Association

http://www.ipra.org/

건강보험

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

보건의료

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

보건산업

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

식품의약안전

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/
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l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

고용노동

l KDI 한국개발연구원

http://www.kdi.re.kr/

l KIPF 국가회계재정통계센터

http://gafsc.kipf.re.kr/

l 투명한도시서울 정보소통광장

http://opengov.seoul.go.kr/

l International Labour Organization

http://www.ilo.org/

l Syracuse University Institute for Veterans and Military Families

http://vets.syr.edu/

l nonprofit HR

http://www.nonprofithr.com/

l McCarthy Tétrault

http://www.mccarthy.ca/

l American Bar Association

http://www.americanbar.org/

l Institute of Government Public Affairs

http://igpa.uillinois.edu/

l OECD

http://www.oecd.org/

l UNEP Finance Initiative

http://www.unepfi.org/

l The Would Bank

http://www.worldbank.org/

공적연금

l KDI 한국개발연구원

http://www.kdi.re.kr/

l 한국보건사회연구원

https://www.kihasa.re.kr/

l 국회입법조사처

http://www.nars.go.kr/

l OECD 대한민국 정책센터

http://www.oecdkorea.org/

l Institute of Government Public Affairs

http://igpa.uillinois.edu/

l UNEP Finance Initiative

http://www.unepfi.org/

기초생활보장

l 대전복지재단

http://dwf.kr/

l OECD 대한민국 정책센터

http://www.oecdkorea.org/

l Social Security

http://www.ssa.gov/

l Social Science computing cooperative

http://www.ssc.wisc.edu/

국가보훈

l 국가보훈처

http://www.mpva.go.kr/

l United Nations Global Compact

http://unglobalcompact.org/

l U.S. Department of Veterans Affairsc

http://www.va.gov/opa/
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l Australian Government Department of Veterans' Affairs

http://www.dva.gov.au/

l Government of Canada Veterans Affairs Canada

http://www.veterans.gc.ca/

취약계층지원

l Wisconsin Department of Children and Families

http://dcf.wisconsin.gov/

l Working Mother

http://www.workingmother.com/

장애인 복지

l 한국보건사회연구원

https://www.kihasa.re.kr/

l Would Health Organization

http://www.who.int/en/

l Handicaps Welfare Association

http://hwa.org.sg/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l University of British Columbia Interprofessional Continuing Education

http://www.interprofessional.ubc.ca/

여성 복지

l 한국여성정책연구원

http://www.kwdi.re.kr/

l 한국보건사회연구원

https://www.kihasa.re.kr/

l MAORI women's Welfare League Inc

http://www.mwwl.org.nz/

l College of Public Health and Human Science

http://health.oregonstate.edu/

l Wheels in Motion

http://www.waecec.com

l MAORI women's Welfare League Inc

http://www.mwwl.org.nz/

공정거래

l 법무부

http://www.moj.go.kr/

l 공정거래위원회

http://www.ftc.go.kr/

l KREI 한국농촌경제연구원

http://www.krei.re.kr/

l 한국경제연구원

http://www.keri.org/

l Federal Trade Commission Protecting America’s Consumers

http://www.ftc.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Japan Fair Trade Commission

http://www.jftc.go.jp/

l Fair Trade International Symposium

http://www.fairtradeinternationalsymposium.org/

l Australian Competition & Consumer Commission

http://www.accc.gov.au/

무역 및 투자유치

l 대외경제정책연구원

http://www.kiep.go.kr/

l United Nations Conference on Trade and Development

http://www.unctadxii.org/en/

l Trades Union Congress

http://www.tuc.org.uk/
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산업진흥

l 특허청

http://www.kipo.go.kr/

l 한국저작권위원회

https://www.copyright.or.kr/

l American BAR Association

http://www.americanbar.org/

l TORAY

http://www.toray.com/

l Centre d'Études Internationales de la Propriété Intellectuelle

http://www.ceipi.edu/

중소기업

l 중소기업청

http://www.smba.go.kr/kr/

l 산업연구원(KIET)

http://www.kiet.re.kr/

l 특허청

http://www.kipo.go.kr/

l 한국저작권위원회

https://www.copyright.or.kr/

l TORAY

http://www.toray.com/

l APEC SMS Crisis Management Center

http://www.apecscmc.org/

에너지 및 자원개발

l 광물자원공사

https://www.kores.or.kr/

l 산업광물은행

http://www.kimb.or.kr/

l 에너지관리공단

http://www.kemco.or.kr/

l AngloGold Ashanti

http://www.anglogold.com/

국가통계

l KOSIS 국가통계포털

http://kosis.kr/

l 통계개발원

http://kostat.go.kr/

국민권익·인권

l 국민권익위원회

http://www.acrc.go.kr/

l 인권교육선터

http://edu.humanrights.go.kr/

l 한국인권재단

http://www.humanrights.or.kr/

l 한국여성인권진흥원

http://www.humanrights.or.kr/

l Publications du gouvernement du Canada

http://publications.gc.ca/

국정운영

l 대외경제정책연구원

http://www.kiep.go.kr/

l 국외입법조사처

http://www.nars.go.kr/

l 한국행정연구원

http://www.kipa.re.kr/

l U.S. Goverment Accountability Office

http://www.gao.gov/

l Texas Association of Counties

http://www.county.org/
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정부자원관리

l 정보통신정책연구원

http://m.kisdi.re.kr/

l 조달청

http://www.pps.go.kr/

l 정부조달연구소

http://www.ssmokie.com/

l 공공데이터포털

https://www.data.go.kr/

l Open Data Research Network

http://www.opendataresearch.org/

l Semantic Community

http://semanticommunity.info/

l European Commission

http://ec.europa.eu/

l UNPAN Document Management System

http://unpan1.un.org/

지방행정·재정지원

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l Department for Communities and Local Governmen

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-communiti

es-and-local-government

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

금융

l 한국은행

http://www.bok.or.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

기획재정

l 기획재정부

http://www.mosf.go,kr/

l The U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/
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세제

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 국세청

http://www.nts.go.kr/

l the U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

방송통신

l 미래창조과학부

www.msip.go.kr/

l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

우정

l 우정사업본부

http://www.koreapost.go.kr/

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html

l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

외교

l 외교부

http://www.mofa.go.kr/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/
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통일

l 통일부

http://www.unikorea.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

해양수산·어촌

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

환경보호

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

폐기물 관리

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/
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6) 국제기구 및 국제기구 발간자료

국제기구와 국제기구 발간자료는 ‘정책정보포털’을 우선 검색한다. 국립중앙

도서관 ‘정책정보포털’>‘정책정보원’>‘국제기구정보원’ 또는 ‘국제회의정보원’ 상

세 검색 결과에서 관련 국제기구가 있는 경우가 있다. 국제기구 홈페이지에

출판물이 있는 경우 그 자료를 우선 고려한다.

국제기구나 외국정부기관명을 모두 ‘자료명’ 필드에 입력한다. 기구명은 약

자를 먼저 쓰고 fullname/한국어 이름순으로 존재하는 만큼 입력하며, 약자가

없는 경우 fullname/한국어 순으로 기재한다. DB소개는 해당 국제기구에서 서

비스하는 DB의 DB명을 기입한다.

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색

http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색

http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책자료> 정책정보원> 국제기구정보원

http://policy.dibrary.net/

l 네이버

http://www.naver.com

l Google

http://www.google.com

l Wikipedia

http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page

<표 5-19> 국제기구 및 국제기구자료 정보원

7) 외국정부간행물

외국기관 정보자료 등의 가이드 작업에 들어가는 '국가명' 필드에는 국가명

을 한글로 기입하지 않고 국가코드표를 참고하여 사용한다.

해당 기관 홈페이지에 출판물이 존재하는 경우, 그 자료를 우선 고려한다.

정부기관과 정부간행물관리기관은 소개형식은 모두 통일한다. 형식은 아래

와 같다.

§ 정부기관 소개 : “(미국)의 (식량 정책)을 주관하는 정부기관으로 관련 한국
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주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색

http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색

http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책자료> 정책정보원> 외국정부정보원

http://policy.dibrary.net/

l Google

http://www.google.com

l Wikipedia

http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page

경찰

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html

l Office of Community Oriented Policing Services

http://www.cops.usdoj.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

법무 및 검찰

l United States Bureau of Reclamation

http://www.usbr.gov/

l Government of Western Australia Department of Corrective Services

http://www.correctiveservices.wa.gov.au/

l National Institute of Corrections

http://nicic.gov/library/

안전관리

l US Forest Service

http://www.fs.fed.us/fire/publications/

l Fire Department City of New York

http://www.nyc.gov/html/fdny

해양경찰

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department of Homeland Security

http://www.dhs.gov/

과학기술 진흥·연구

l Office of Science and Technology Policy

http://www.whitehouse.gov/

l Government Office for Science

https://www.gov.uk/

l Department of Science and Technology

http://www.dst.gov.in/

<표 5-20> 외국정부간행물 정보원

정부조직으로는 농림수산식품부가 있다.”

§ 정부간행물관리기관 소개 : “(미국)의 정부간행물의 발간과 배급을 주관하

는 기관이다.”
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l National Aeronautics and Space Administration

http://www.nasa.gov/

기상기후

l National Oceanic and Atmospheric Adminstration

http://www.noaa.gov/

l Bureau of Meteorology

http://www.bom.gov.au/

l Environment Canada

http://weather.gc.ca/

원자력기술

l Office of Nuclear Energy

http://energy.gov/

l Atomic Energy of Canada Limited

http://www.aecl.ca/

l UK Atomic Energy Authority

https://www.gov.uk/

고등교육

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

교육 일반

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l American Enterprise Institute for Public Policy Research

http://www.aei.org/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

유아 및 초·중등교육

l Australian Government Depart of Education

https://education.gov.au/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

평생·직업교육

l Ministry of Education, Singapore

http://www.moe.gov.sg/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

특수교육

l National Association for Special Educational Needs

http://www.nasen.org.uk/

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국토교통

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

육상교통

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/
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항공·공항

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

해운·항만

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

물류

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

국방

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

병무

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

지역개발
l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

부동산

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/
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l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

수자원

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

지역 및 도시

l Department of Housing and Urban Development

http://www.hud.gov/

l Department of Infrastructure

http://www.infrastructure.gc.ca/

농업·농촌
l Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics and Sciences

http://www.daff.gov.au/

축산

l Food and Agriculture Organization of the United Nations

http://www.fao.org/

l Agriculture and Agri-Food Canada

http://www.agr.gc.ca/

l United States Department of Agriculture Economic Research service

http://www.ers.usda.gov/

임업·산촌

l Environment Canada

http://www.nrcan.gc.ca/forests

l 森林管理局

http://www.rinya.maff.go.jp/shikoku/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

식량·식품

l United States Department of Agriculture Economic Research service

http://www.ers.usda.gov/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

종교

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

관광

l Tourism Australia

http://www.tourism.australia.com/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

문화

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

문화컨텐츠산업

l UNESCO

http://en.unesco.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

예술

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/
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l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Department for Culture, Media and Sport

http://www.culture.gov.uk/

문화재
l U.S. Department of the Interior

http://www.nps.gov/index.htm

체육
l UNESCO

http://en.unesco.org/

국정홍보

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

건강보험

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건의료

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건산업

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

식품의약안전

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

고용노동

l United States Department of Labor

http://www.dol.gov/

l Department for Business innovation & Skills

https://www.gov.uk/

l Catalog of U.S. Government Publication

http://catalog.gpo.gov/

공적연금

l U.S. Government Accountability Office

http://www.gao.gov/

l Department for Work and Pensions

https://www.gov.uk/
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l 日本年金機構

http://www.nenkin.go.jp/

l All Pensions Group

http://www.apg.nl/nl

기초생활보장

l Social Security

http://www.ssa.gov/

l Assessing the socio-economic impact of social reforms

http://socialprotection.eu/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국가보훈

l U.S. Department of Veterans Affairs

http://www.va.gov/

l Australian Government Department of Veterans' Affairs

http://www.dva.gov.au/

l Government of Canada Veterans Affairs Canada

http://www.veterans.gc.ca/

취약계층지원

l Australian Government Department of Health and Ageing

http://www.health.gov.au/

l 厚生労働省
http://www.mhlw.go.jp

l Citizenship and Immigration Canada

http://www.cic.gc.ca/

장애인 복지

l Department of Health and Human Services

http://www.dhhs.tas.gov.au/

l U.S. Department of Veterans Affairsc

http://www.va.gov/opa/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l The Australian Institute of Health and Welfare

http://www.aihw.gov.au/

여성 복지

l United States Department of Labor

http://www.dol.gov/

l Department of Health & Human Services

http://www.hhs.gov/

공정거래

l Office of Fair Trading

http://www.oft.gov.uk/

l Federal Trade Commission Protecting America’s Consumers

http://www.ftc.gov/

l Japan Fair Trade Commission

http://www.jftc.go.jp/

무역 및 투자유치

l Office of the United Stated Trade Representative Executive Office of the

President

http://www.ustr.gov/

l Japan External Trade Organization

http://www.jetro.go.jp/

l Australian Government Department of Foreign Affairs and Trade

http://www.dfat.gov.au/

l Bank of England

http://www.bankofengland.co.uk/

산업진흥

l European Patent Office

http://www.epo.org/

l United States Patent and Trademark Office

http://www.uspto.gov/
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중소기업
l The U.S. Small Business Administration

http://www.sba.gov/

에너지 및 자원개발
l 산업광물은행

http://www.kimb.or.kr/

국가통계

l The International Statistical Institute

http://www.isi-web.org/

l United States Census Bureau

http://www.census.gov/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Office for National Statistics

http://www.statistics.gov.uk/

국민권익·인권
l The United States Department of Justice

http://www.justice.gov/crt/

국정운영

l U.S Office of Personnel Management

http://www.opm.gov/

l European Institute of Public Administration

http://www.eipa.nl/

l National Personnel Authority

http://www.jinji.go.jp/

정부자원관리

l Public Works and Government Services Canada

http://www.pwgsc.gc.ca

l Le ministère de Économie et des Finances

http://www.finances.gouv.fr/

l Office of Government Commerce

http://www.ogc.gov.uk/

l Department for Business, Innovation & Skills

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-business-i

nnovation-skills

지방행정·재정지원

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department for Communities and Local Governmen

www.gov.uk/government/organisations/department-for-communities-and-l

ocal-government

금융

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

기획재정

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/
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세제

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

방송통신

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

우정

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html

l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

외교

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

통일

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

해양수산·어촌

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/s

환경보호
l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/
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l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

폐기물 관리

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/

l The Stationery Office

http://www.tso.co.uk/

l Government Printing Office

http://www.gpo.gov/fdsys/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 검색

http://sejong.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 통합검색

http://www.dibrary.net

l 국가기록원 주제별 검색

http://www.archives.go.kr/next/search/viewSubjectContentMain.do

l 국립중앙도서관 서지정보유통지원시스템

http://seoji.nl.go.kr/

l 국립중앙도서관 kolisnet

http://www.nl.go.kr/kolisnet

<표 5-21> 통계 및 법령 정보원

8) 통계 및 법령

통계자료는 ‘정책정보포털’을 우선 검색하고, 각 부처별 홈페이지에서 정보

마당이나 출판물 메뉴 내에 있는 통계자료를 참고한다. 통계청 ‘e-나라지표’와

‘국가통계포털’을 적극활용한다.

통계자료를 볼 수 있는 데이터베이스는 WebDB로 들어가며 통계에 대한 자

료만 입력한다.

국내법령자료는 ‘국가법령정보센터’ 검색자료로 통일한다. ‘국가법령정보센터’

홈페이지 좌측에 부처별 법령검색도 가능하다. 법령자료 URL을 입력할 때는

법령정보센터에서 찾은 법령 URL을 입력하면 되는데, 검색 후 본문에서 ‘최종

공포내용’ 버튼을 클릭한 후 새로 뜨는 창의 URL을 입력한다. 법령소개에는

법령의 목적에 대해 적으면 된다.

외국법령자료는 ‘세계법제정보센터’를 참고한다.
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l 국립중앙도서관 정책정보포털

http://policy.dibrary.net/

l 통계청 e-나라지표

http://www.index.go.kr/

l 통계청 국가통계포털

http://kosis.kr/

l UBIN 해외통계정보원

http://ubin.krihs.re.kr/2009/php/linksite/Statistic.php

l 국제통계정보DB

http://sdb.nso.go.kr/sdb/MainAction.do?method=main

l 국가법령정보센터

http://www.law.go.kr/main.html

l 세계법제정보센터

http://world.moleg.go.kr/

경찰

l 경찰청

http://www.police.go.kr/

l Office for National Statisticsa

http://www.statistics.gov.uk/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

법무 및 검찰

l 교정본부

http://www.corrections.go.kr/

l Department of corrective services

http://www.correctiveservices.wa.gov.au

안전관리

l 소방방재청

http://www.nema.go.kr/

l GOV.UK

http://gov.uk

해양경찰

l 해양경찰청

http://www.kcg.go.kr/

l United States Coast Guard

http://www.uscg.mil/

l Google

http://www.google.com

과학기술 진흥·연구

l 한국과학기술기획평가원

http://www.kistep.re.kr/

l DEPARTMENT OF SCIENCE & TECHNOLOGY MINISTRY OF SCIENCE &

TECHNOLOGY GOVERNMENT OF INDIA

http://www.nstmis-dst.org/

l International Association of Science Parks and Areas of Innovation

http://www.iasp.ws/

기상기후

l 기상청

http://www.kma.go.kr/

l National Oceanic And Atmospheric Adminstration

http://www.noaa.gov/

l Bureau of Meteorology

http://www.bom.gov.au/

l Environment Canada

http://weather.gc.ca/

l Met Office

http://www.metoffice.gov.uk/
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원자력기술

l 한국원자력산업회의

http://www.kaif.or.kr/

l 미래창조과학부

http://www.msip.go.kr/

l Nuclear Energy Institute

http://www.nei.org/

고등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

교육 일반

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

유아및초·중등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

평생·직업교육
l 한국교육개발원

https://www.kedi.re.kr/

특수교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국토교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

육상교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국철도기술연구원

http://www.krri.re.kr/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

항공·공항

l 한국공항공사

http://www.airport.co.kr/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

해운·항만

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/
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l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

물류

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국방

l 국방부

http://www.mnd.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

병무

l 병무청

http://www.mma.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

지역개발
l 산업입지정보시스템

http://industryland.or.kr/index.jsp

부동산

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/
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수자원

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

지역 및 도시

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 행복중심복합도시건설청

http://www.macc.go.kr/

농업·농촌

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l 한국농촌경제연구원

http://www.krei.re.kr/web/www/home

l Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics and Sciences

http://www.daff.gov.au/

l Government of Canada Publications

http://publications.gc.ca/site/eng/home.html

축산

l 농림축산식품부

http://www.mafra.go.kr/

l 한국농촌경제연구원

http://www.krei.re.kr/web/www/home

l 農林統計協會

http://www.aafs.or.jp/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

임업·산촌

l 국립산림과학원

http://www.forest.go.kr

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l Eurostat

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

식량·식품

l 농림축산식품부

http://www.mafra.go.kr/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l Food and Agriculture Organization of the United Nations

http://www.fao.org/

종교

l 문화재청

http://www.cha.go.kr/

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 여성가족부

http://www.mogef.go.kr/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

관광

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 사행산업통계정보포털

http://static.ngcc.go.kr/
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l 사행산업통합감독위원회

http://www.ngcc.go.kr/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

문화

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국립국어원

http://www.korean.go.kr/

l 국어정책통계

http://stat.korean.go.kr/

l American Library Association

http://www.ala.org/

l 국가도서관통계시스템

http://www.libsta.go.kr/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

문화컨텐츠산업

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 한국콘텐츠진흥원

http://www.kocca.kr/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

예술

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l British Film Institute

http://www.bfi.org.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

l Department for Culture, Media and Sport

http://www.culture.gov.uk/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

문화재

l 문화재청

http://www.cha.go.kr/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

체육

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 체육통계포털시스템

http://ssps.sportskorea.net/
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l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Statistics Canada

http://www.statcan.gc.ca/

국정홍보

l 한국광고홍보학회

http://www.kadpr.or.kr/

l International Public Relations Association

http://www.ipra.org/

l Science, Technology and Innovation Council

http://www.stic-csti.ca/eic/site/stic-csti.nsf/eng/home

l European Commission

http://ec.europa.eu/

건강보험

l 보건복지부

http://http://www.mw.go.kr/front_new/index.jsp

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l 통계포털

http://stat.mw.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

보건의료

l 보건복지부

http://http://www.mw.go.kr/front_new/index.jsp

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l 통계포털

http://stat.mw.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

보건산업

l 보건복지부

http://http://www.mw.go.kr/front_new/index.jsp

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l 통계포털

http://stat.mw.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

식품의약안전

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/front_new/index.jsp

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health
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l 통계포털

http://stat.mw.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

고용노동

l Government of Canada Justice Laws Website

http://laws-lois.justice.gc.ca/

l ConsultantPlus

http://www.consultant.ru/

l West Virginia Legislature

http://www.legis.state.wv.us/

l OECD

http://www.oecd.org/

l U.S. Government Printing Office/Keeping America Informed

http://www.gpo.gov/

공적연금

l 보건사회연구원

https://www.kihasa.re.kr/

l OECD

http://www.oecd.org/

기초생활보장

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 통계포털

http://stat.mw.go.kr/

l Task Force on Finance Statistics

http://www.tffs.org/

l Social Security

http://www.ssa.gov/

l European Union

http://sorry.ec.europa.eu/

국가보훈

l 국가보훈처

http://www.mpva.go.kr

l 정책브리핑

http://www.korea.kr/

l 國軍退除役官兵輔導委員會

http://www.vac.gov.tw/

l European Union

http://sorry.ec.europa.eu/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l Australian Government ComLaw

http://www.comlaw.gov.au/

취약계층지원
l Official Website of the Department of Homeland Security

http://www.dhs.gov/

장애인 복지

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Cornell University Disability Statistics

http://www.disabilitystatistics.org/

여성 복지

l United Nations Statistics Division

http://unstats.un.org/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/
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공정거래

l EU-China Trade Project

http://www.euchinacomp.org/

l Japan External Trade Organization

http://www.jetro.go.jp/

무역 및 투자유치

l United Nations Statistics Division

http://unstats.un.org/

l World Trade Organization

http://www.wto.org/

l Bank of Thailand

http://www.bot.or.th/

산업진흥

l 특허청

http://www.kipo.go.kr/

l Would Intellectual Property Organization

http://www.wipo.int/

l Five IP offices

http://www.fiveipoffices.org/

l National Science Foundation

http://unstats.un.org/

중소기업
l Industry Canada

http://www.ic.gc.ca/

에너지 및 자원개발

l 한국지질자원연구원

http://www.kigam.re.kr/

l 에너지관리공단

http://www.kemco.or.kr/

l Rio Tinto

http://www.riotinto.com/

국가통계

l The International Statistical Institute

http://www.isi-web.org/

l United States Census Bureau

http://www.census.gov/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Office for National Statistics

http://www.statistics.gov.uk/

국민권익·인권
l European Court of Human Rights

http://www.echr.coe.int/

국정운영

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l 감사원

http://www.bai.go.kr/

l 국가기록원

http://www.archives.go.kr/

l Employment in the Public Sector in Wales

http://wales.gov.uk/

정부자원관리

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l 조달청

http://www.pps.go.kr/kor/

l 공공데이터포털

https://www.data.go.kr/

l Eurostat

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/
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l Australian Government Department of Finance

http://www.finance.gov.au/

지방행정·재정지원

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l Department for Communities and Local Government

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-communiti

es-and-local-government

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

금융

l 한국은행

http://www.bok.or.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l OECD

http://www.oecd.org/

기획재정

l 기획재정부

www.mosf.go.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l OECD

http://www.oecd.org/

세제

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 국세청

http://www.nts.go.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

방송통신

l 방송통신위원회

http://www.kcc.go.kr/

l 미래창조과학부

www.msip.go.kr/
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l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

우정

l 우정사업본부

http://www.koreapost.go.kr/

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html

l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

외교

l 외교부

http://www.mofa.go.kr/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

통일

l 통일부

http://www.unikorea.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

해양수산·어촌

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

환경보호

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov
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l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

폐기물 관리

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

주제 분류 정보원

공통

l 국립세종도서관 WebDB 검색

http://sejong.nl.go.kr/brd/NttList.do?bbsSe=BBST029&menuId=O216&upp

erMenuId=O200

l 국립중앙도서관 연계자료검색

http://www.dibrary.net/newonline/

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책자료> 정책정보원> 정책정보길라잡이

http://policy.dibrary.net/

l 정부사이트 주제별 국내 WebDB

http://www.korea.go.kr/administdata/intrcn/intrcnList.do;jsessionid=hAm

B23kaRossdFs1cFO3MzDpu5Pv82HklhOKmB71HjXA9YInSdFBq72vC8tdX3Pq.eg

ovwas3_servlet_engine1

경찰

l 경찰청

http://www.police.go.kr/

l 국립과학수사연구원

http://www.nfs.go.kr/

l NCSTL

http://www.ncstl.org/

<표 5-22> WebDB 정보원

9) WebDB

국내 Web DB에는 정책브리핑을 필수로 넣는다. 예시는 다음과 같다.

① 정책브리핑: 국내 정책에 대한 보도자료, 정책뉴스, 칼럼 및 인물정보, 기

획과 특집 정보 등을 제공한다(http://www.korea.kr/).

해외 Web DB에는 다음과 같은 Web DB를 필수로 넣는다.

① PAIS International With Archive: 전 세계의 사회이슈와 공공정책의 수

립과 평가 등에 대한 정보를 제공한다(http://www.proquest.com/products-ser

vices/pais-set-c.html).
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l The International Criminal Police Organization

http://www.interpol.i

법무 및 검찰
l 법무부

http://www.moj.go.kr/

안전관리

l 산림청

http://forestfire.kfri.go.kr/

l Office of Environment, Health, Safety & Security

http://www.energy.gov/

해양경찰

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l The International Criminal Police Organization

http://www.interpol.int/

과학기술 진흥·연구

l 서울대학교 학과별 Guide

http://library.snu.ac.kr/ResearchSupport?id=researchguide&file=BrowseD

epartments&pCategoryID=BROWSE_DEPT&category=BROWSE_DEPARTM

ENTS

l 연세대학교 Subject Guied

http://library.yonsei.ac.kr/main/sub.do?menuCode=0202

l 이화여대주제별 가이드

http://lib.ewha.ac.kr/subject/subjectMain

l 경북대학교 주제별가이드

http://libguides.knu.ac.kr/

기상기후
l 기상청

http://www.kma.go.kr/

원자력기술
l 한국원자력연구원

http://www.kaeri.re.kr/

고등교육
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

교육 일반
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

유아 및 초·중등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 교육통계서비스

http://cesi.kedi.re.kr/

평생·직업교육
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

특수교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 국립특수교육원

http://www.knise.kr/

국토교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l 국가교통 데이터베이스

http://www.ktdb.go.kr/

육상교통

l 교통사고분석시스템

http://taas.koroad.or.kr/

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국철도공사

http://www.korail.com/
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항공·공항

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 비행연구원

http://www.flightin.com/

l 한국항공진흥협회

http://www.airtransport.or.kr/

해운·항만

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

물류

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

국방

l 국방부

http://www.mnd.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

병무

l 병무청

http://www.mma.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

지역개발
l 산업단지공단

http://www.kicox.or.kr

부동산

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

수자원

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/
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l GOV.UK

https://www.gov.uk/

지역 및 도시
l 행정중심복합도시건설청

http://www.macc.go.kr/

농업·농촌
l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

축산

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l 농림축산식품부

https://www.mafra.go.kr/

임업·산촌
l 산림청

http://www.forest.go.kr/

식량·식품

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l 농림축산식품부

https://www.mafra.go.kr/

종교
l The Vatican website

http://w2.vatican.va/

관광

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 사행산업통합감독위원회

http://www.ngcc.go.kr/

문화

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국립국어원

http://www.korean.go.kr/

l 국립중앙박물관

http://www.museum.go.kr/

문화컨텐츠산업

l 한국광고협회

http://www.kfaa.org/

l 한국광고주협회

http://www.kaa.or.kr/

l 한국방송광고진흥공사

https://www.kobaco.co.kr/

l 영화진흥위원회

http://www.kofic.or.kr/

l 한국게임산업협회

http://www.gamek.or.kr/

l 한국출판문화산업진흥원

http://www.kpipa.or.kr/

예술

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 한국영상자료원

http://www.koreafilm.or.kr/

l 국립국악원

http://www.gugak.go.kr/

l Department for Culture, Media and Sport

http://www.culture.gov.uk/

문화재
l 문화재청

http://www.cha.go.kr/

체육
l 대한체육회

http://www.sports.or.kr/
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l 국민체육진흥공단

http://www.kspo.or.kr/

l 국민생활체육회

http://www.sportal.or.kr/

국정홍보
l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

건강보험

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

보건의료

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

보건산업

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

식품의약안전

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

고용노동
l 고용노동부

http://www.moel.go.kr/

공적연금
l 국민연금

http://www.nps.or.kr/

기초생활보장
l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

국가보훈
l 국가보훈처

http://www.mpva.go.kr
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취약계층지원
l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

장애인 복지
l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

여성 복지
l North Carolina Child Care Health and Safety Resource Center

http://www.healthychildcarenc.org/

공정거래
l 공정거래위원회

http://www.ftc.go.kr

무역 및 투자유치

l 외환은행

http://www.keb.co.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l nternational Monetary Fund

http://www.imf.org/

l World Trade Organization

http://www.wto.org/

산업진흥

l 특허정보넷

http://www.kipris.or.kr/

l 국가지식재산교육포털

http://www.ipacademy.net/

l OECD

http://www.oecd.org/

중소기업
l 중소기업청

http://www.smba.go.kr/

에너지 및 자원개발

l 한국지질자원연구원

http://www.kigam.re.kr/

l 에너지관리공단

http://www.kemco.or.kr/

국가통계

l The International Statistical Institute

http://www.isi-web.org/

l United States Census Bureau

http://www.census.gov/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Office for National Statistics

http://www.statistics.gov.uk/

국민권익·인권
l Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights

http://www.ohchr.org/

국정운영
l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

정부자원관리

l 조달청

http://www.pps.go.kr

l 공공데이터포털

https://www.data.go.kr/

지방행정·재정지원

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l Department for Communities and Local Governmen

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-communiti

es-and-local-government

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/
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l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

금융

l 한국은행

http://www.bok.or.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

l OECD

http://www.oecd.org/

기획재정

l 기획재정부

www.mosf.go.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

세제

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 국세청

http://www.nts.go.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

방송통신

l 방송통신위원회

http://www.kcc.go.kr/

l 미래창조과학부

www.msip.go.kr/

l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

우정

l 우정사업본부

http://www.koreapost.go.kr/

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html
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l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

외교

l 외교부

http://www.mofa.go.kr/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

통일

l 통일부

http://www.unikorea.go.kr/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

해양수산·어촌

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

환경보호

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

폐기물 관리

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov
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l Government of Canada Justice Laws WebSite

http://www.veterans.gc.ca/

l legislation.gov.uk

http://www.legislation.gov.uk/

l GOV.UK

https://www.gov.uk/

국책연구소명

경제인문사회연구회(27)

1 과학기술정책연구원 15 한국보건사회연구원

2 국토연구원 16 한국여성정책연구원

3 대외경제정책연구원 17 한국조세재정연구원

4 산업연구원 18 한국직업능력개발원

5 에너지경제연구원 19 한국청소년정책연구원

6 정보통신정책연구원 20 한국해양수산개발원

7 통일연구원 21 한국행정연구원

8 한국개발연구원 22 한국형사정책연구원

9 한국교육개발원 23 한국환경정책/평가연구원

10 한국교육과정평가원 24 건축도시공간연구소

11 한국교통연구원 25 육아정책 연구소

<표 5-23> 관련사이트 정보

10) 관련사이트

① 웹정보

사이트 유형은 ‘웹진’, ‘블로그’, ‘웹사이트’, ‘SNS’로 구분하였다. 이 중 선택

하여 유형코드로 입력한다. 추가로 별도의 사이트 유형이 필요하다고 생각하

는 경우 협의 후 추가한다.

소개는 각 기관 홈페이지가 있는 경우, 기관소개(about)를 참고하여 1∼2줄

정도 정책 관련 연구자에게 도움이 되는 정보로 요약하여 입력한다.

해당부처 홈페이지의, 아래 ‘related site’나 배너 등을 참조한다.

② 유관기관

소속기관 국책연구소, 협회, 센터, 포럼 등이 여기에 해당된다. 해당부처 홈

페이지의 ‘related site’나 배너 등을 참고한다.
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12 한국노동연구원 26 농림수산식품교육문화정보원

13 한국농촌경제연구원 27 KDI국제정책대학원

14 한국법제연구원

기초기술연구회(11)

1 한국과학기술연구원 7 한국항공우주연구원

2 국가핵융합연구소 8 한국기초과학지원연구원

3 한국학의학연구원 9 한국천문연구원

4 한국원자력연구원 10 한국표준과학연구원

5 한국생명공학연구원 11 녹색기술센터(GTC)

6 한국과학기술정보연구원

산업기술연구회(14)

1 한국생산기술연구원 8 한국지질자원연구원

2 한국전자통신연구원 9 한국기계연구원

3 국가보안기술연구소 10 재료연구소

4 한국건설기술연구원 11 한국에너지기술연구원

5 한국철도기술연구원 12 한국전기연구원

6 한국식품연구원 13 한국화학연구원

7 세계김치연구소 14 안전성평가연구소

주제 분류 정보원

공통

l 국립중앙도서관 정책정보포털> 정책자료> 정책정보원> 정책정보길라잡이

http://policy.dibrary.net/

l 국립중앙도서관 국내웹진 모음

http://www.dibrary.net/boards/show/3/2590/601/0/.do

l 국립중앙도서관 국내블로그모음

http://www.dibrary.net/boards/show/1003/580/4002/0/.do

l OASIS 주제별 정보원, 유관기관

http://www.oasis.go.kr/

l 과학기술학회마을

http://society.kisti.re.kr/

<표 5-24> 관련사이트 정보원

③ 관련학회

해당부처 홈페이지의 ‘related site’나 배너 등을 참고한다. 대학도서관 제공

하는 주제별 Guide 서비스를 참고하여 학회를 선정한다. 영어권 학회의 경우

명칭에 ‘association’ 등이 포함되지만, 내용을 꼭 확인하고 연구만을 하는 학

회인지 검토할 필요가 있다.
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l DBpia

http://www.dbpia.co.kr

l Riss

http://www.riss.kr

l 네이버

http://www.naver.com

l EBSCO 검색

http://web.a.ebscohost.com/ehost/search/basic?sid=baaaf6a5-b5c6-445b

-b5b8-931e8ee25a76%40sessionmgr4001&vid=1&hid=4207

l Wikipedia

http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page

l Google

http://www.google.com

경찰

l 경찰청

http://www.police.go.kr/

l 국립과학수사연구원

http://www.nfs.go.kr/

l U.S. Department of Homeland Security

http://www.dhs.gov/

법무 및 검찰

l 교정본부

http://www.corrections.go.kr/

l 한국교정학회

http://www.krscs.or.kr/

l American Correctional Association

https://www.aca.org/

l National Institute of Corrections

http://nicic.gov/

안전관리
l 소방방재청

http://www.nema.go.kr/

해양경찰

l 해양경찰청

http://www.kcg.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l U.S. Coast Guard Auxiliary Association

http://www.cgaux.org/

과학기술 진흥·연구

l KISTI 한국과학기술정보연구원

http://mirian.kisti.re.kr/

l 한국과학기술단체총연합회

http://www.kofst.or.kr/

l 한국과학기술정책연구원

http://www.stepi.re.kr/

l 한국과학기술학회

http://www.kasts.org/

l 한국과학기술인력개발원

http://www.kird.re.kr/

l 전국과학연구단지협의회

http://www.koreasp.or.kr/

l 한국항공우주연구원

http://www.kari.re.kr/

l National Scientific Foundation

http://www.nsf.gov/

l Association of University Research Parks

http://www.aurp.net/
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l Society for Social Studies of Science

http://4sonline.org/

l Aerospace Research Information Center

http://www.aric.or.kr/

l Technical University of Denmark

http://www.dsri.dk/

기상기후

l 기상청

http://www.kma.go.kr/

l 기후변화센터

http://www.climatechangecenter.kr/

l 항공기상청

http://kama.kma.go.kr/

l National Oceanic And Atmospheric Adminstration

http://www.noaa.gov/

l Bureau of Meteorology

http://www.bom.gov.au/

l Environment Canada

http://weather.gc.ca/

l Met Office

http://www.metoffice.gov.uk/

원자력기술

l 한국원자력산업회의

http://www.kaif.or.kr/

l 한국원자력연구원

http://www.kaeri.re.kr

l 한국원자력학회

http://www.kns.org/

l International Atomic Energy Agency

http://www.iaea.org

l 日本原子力研究所

http://www.jaea.go.jp/

고등교육
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

교육 일반
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

유아 및 초·중등교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 한국교육개발원

https://www.kedi.re.kr/

평생·직업교육
l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

특수교육

l 교육과학기술부

http://www.mest.go.kr/

l 국립특수교육원

http://www.knise.kr/

국토교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국교통연구원

http://www.koti.re.kr/

l 국가교통 데이터베이스

http://www.ktdb.go.kr/

육상교통

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 한국도로교통협회

http://www.krta.co.kr/
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항공·공항

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 비행연구원

http://www.flightin.com/

l 한국항공진흥협회

http://www.airtransport.or.kr/

해운·항만

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

물류

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Transport

http://www.tc.gc.ca/eng/menu.htm

l Department for Transport

http://www.dft.gov.uk/

l Department for Transport

http://www.dot.gov/

국방

l 국방부

http://www.mnd.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

병무

l 병무청

http://www.mma.go.kr/

l Department of Defense

http://www.defense.gov/

지역개발

l 산업단지공단

http://www.kicox.or.kr/

l UNDIO

http://www.unido.org/

부동산

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

수자원

l 국토교통부

http://www.molit.go.kr/

l 国土资源部

http://www.mlr.gov.cn/

지역 및 도시
l 행정복합도시건설청

http://www.macc.go.kr/

농업·농촌
l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

축산

l 농촌진흥청

http://www.rda.go.kr/

l 농림축산식품부

https://www.mafra.go.kr/
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임업·산촌
l 국립산림과학원

http://www.forest.go.kr

식량·식품
l 농림축산식품부

https://www.mafra.go.kr/

종교
l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

관광

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 사행산업통합감독위원회

http://www.ngcc.go.kr/

문화

l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

l 국립국어원

http://www.korean.go.kr/

l 국립중앙박물관

http://www.museum.go.kr/

l 국립중앙도서관

http://www.nl.go.kr/

문화컨텐츠산업

l 한국방송광고진흥공사

https://www.kobaco.co.kr/

l 영상물등급위원회

http://www.kmrb.or.kr/

l 한국게임산업협회

http://www.gamek.or.kr/

l 게임물관리위원회

http://www.grb.or.kr/

l 한국콘텐츠진흥원

http://www.kocca.kr/

l 한국출판인회의

http://www.kopus.org/

l 한국저작권위원회

https://www.copyright.or.kr/

예술

l 음악산업협회

http://www.riak.or.kr/

l 한국영상자료원

http://www.koreafilm.or.kr/

l 한국공연예술센터

http://www.koreapac.kr/

l 전문무용수지원센터

http://www.dcdcenter.or.kr/

l 국립현대미술관

http://www.mmca.go.kr/

l 국립국악원

http://www.gugak.go.kr/

l Department for Culture, Media and Sport

http://www.culture.gov.uk/

문화재
l 문화재청

http://www.cha.go.kr/

체육

l 대한체육회

http://www.sports.or.kr/

l 국민체육진흥공단

http://www.kspo.or.kr/
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l 국민생활체육회

http://www.sportal.or.kr/

l 대한장애인체육회

http://www.kosad.or.kr/

국정홍보
l 문화체육관광부

http://www.mcst.go.kr/

건강보험

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

https://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건의료

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

http://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

보건산업

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

http://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

식품의약안전

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l Department of Health

http://www.gov.uk/government/organisations/department-of-health

고용노동

l 고용노동부

http://www.moel.go.kr/

l 근로복지공단

http://www.kcomwel.or.kr/

l 국민연금

http://www.nps.or.kr/

l 공무원연금공단

http://www.geps.or.kr

l Theguardian

http://www.theguardian.com/uk

l European Commission

http://ec.europa.eu/

l U.S. Department of Labor

http://www.dol.gov/

l NYU LAW

http://www.law.nyu.edu/

공적연금

l 국민연금

.http://www.nps.or.kr/

l 공적연금연계제도

http://www.ppsl.or.kr/

l 한국사회복지협회

http://kncsw.bokji.net/

기초생활보장

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 한국사회복지협회

http://kncsw.bokji.net/

l States of Jersey

http://www.gov.je/

국가보훈
l 국가보훈처

http://www.mpva.go.kr
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l Bloomberg

http://www.bloomberg.com/

l U.S. Department of Veterans Affairsc

http://www.va.gov/opa/

l The District of Columbla DC Mayor's Office of Veterans Affairs

http://ova.dc.gov/

취약계층지원

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 한국노인복지중앙회

http://www.elder.or.kr/

l 한국노인인력개발원

https://kordi.go.kr/

l KGS 한국노년학회

http://www.tkgs.or.kr/

l 한국케어매니지먼트학회

http://www.kaocm.co.kr/

l 부산외국인근로자지원센터

http://www.bfwc.or.kr/

l 대전이주외국인종합복지관

http://www.djmc.org/

l 한국다문화상담학회

http://www.kamcc.or.kr/

l Australian Institute of Health and Welfare

http://www.aihw.gov.au/

l U.S. Department of Health and Human Services

http://www.hhs.gov

장애인 복지

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 한국장애인복지관협회

http://www.hinet.or.kr/

l 한국장애인복지학회

http://www.kadw.or.kr/

l U.S. Department of Education

http://www.ed.gov/

여성 복지

l 보건복지부

http://www.mw.go.kr/

l 한국여성복지연합회

http://www.womenbokji.or.kr/

l 어린이집안전공제회

https://www.csia.or.kr/

l 제주특별자치도교육아동종합지원센터

http://jeju.childcare.go.kr/

l 전국시군구 육아종합지원센터협의회

http://www.eaja.or.kr/

l 육아정책연구소

http://www.kicce.re.kr/kor/

l 한국보육지원학회

http://www.educarechild.org/

l 한국아동보육실천학회

http://www.kracp.com/

l Center For Child & Family Well-Being

http://sohe.wisc.edu/
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l National Institutes of Health

http://www.ors.od.nih.gov/

l U.S. Department of Commerce United States census Bureau

http://www.census.gov/

공정거래

l 공정거래위원회

http://www.ftc.go.kr

l 공정경쟁연합회

http://www.kfcf.or.kr/

l Fair Trade International Symposium

http://www.fairtradeinternationalsymposium.org/

l Fair trade Internaional

http://www.fairtrade.net/

l Fair Trade Resource Network

http://www.fairtraderesource.org

무역 및 투자유치

l 한국무역통상학회

http://www.kraic.org/

l 한국국제통상학회

http://www.katis.or.kr/

l 한국통상정보학회

http://www.cybertrade.or.kr/

l 외환은행

http://www.keb.co.kr/

l 한국개발연구원

http://www.kdi.re.kr/

l 대외정책연구원

http://www.kiep.go.kr/

l 한국산업경제학회

http://www.kiep.go.kr/

l Korea Trade-Investment Promotion Agency

http://www.kotra.or.kr/

l United Nations Conference on Trade and Development

http://www.unctadxii.org/en/

산업진흥

l 특허청

http://www.kipo.go.kr/

l 한국특허정보원 특허정보진흥센터

http://www.pipc.or.kr/

l 한국특허정보원

http://www.kipi.or.kr/

l 한국특허법학회

http://www.patentlaw.or.kr/

l 한국지식재산보호협회

http://www.kipra.or.kr/

l 제주상공회의소

http://jejucci.korcham.net/

l 한국지식재산전략원

http://www.kipsi.re.kr/

l 한국지식재산연구원

https://www.kiip.re.kr/

l European Intellectual Property Institutes Network

http://www.eipin.org/

l Intellectual Property Watch

http://www.ip-watch.org/

l The United States Patent and Trademark Office

http://patents.uspto.gov/
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중소기업

l 중소기업청

http://www.smba.go.kr/

l 중소기업연구원

http://db.kosbi.re.kr/

l 중소기업기술혁신협회

http://www.innobiz.or.kr/

l 한국중소기업학회

http://www.kasbs.or.kr/

l 중소기업융합학회

http://www.cs4smb.or.kr/

l The Small Business Exporters Association of the United States

http://www.sbea.org

에너지 및 자원개발

l 한국지질자원연구원

http://www.kigam.re.kr/

l 한국광물학회

http://www.mskorea.or.kr/

l 산업광물은행>관련정보망

http://www.kimb.or.kr/

l 한국광해관리공단

http://www.mireco.or.kr/

국가통계

l 한국통계조사연구소

http://www.amstat.org/

l 한국통계진흥원

http://www.stat.or.kr/

l 국가통계포털

http://www.statistics.gov.uk/

l KOSIS 국가통계포털

http://kosis.kr/

l UBIN 해외통계정보원

http://ubin.krihs.re.kr/

l 한국통계학회

http://www.kss.or.kr/

l The Intermational Statistical Institute

http://www.isi-web.org/

l United States Census Bureau

http://www.census.gov/

l Australian Bureau of Statistics

http://www.abs.gov.au/

l Office for National Statistics

http://www.statistics.gov.uk/

l The American Statistical Association

http://www.amstat.org/

국민권익·인권

l 국민권익위원회

http://www.acrc.go.kr/

l 인권교육센터

http://edu.humanrights.go.kr/

l 한국여성인권진흥원

http://www.stop.or.kr/

l 한국인권재단

http://www.humanrights.or.kr/

l Civil Rights Digital Library

http://crdl.usg.edu/
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국정운영

l 한국인사행정학회

http://www.hrm.or.kr/

l 중앙공무원교육원

http://www.coti.go.kr/

l Maxwell School of Citizenship & Public Affairs, Syracuse University

http://www.maxwell.syr.edu/

l Lithuanian Public Administration Training Association

http://www.livadis.lt/_en/

정부자원관리

l 조달청

http://www.pps.go.kr/

l 정부조달등록원

http://www.jodal1.com/

l 한국구매조달학회

http://www.kapsm.or.kr/

l 한국정보화진흥원

http://www.nia.or.kr/

지방행정·재정지원

l 안전행정부

http://www.mospa.go.kr/

l Department for Communities and Local Governmen

https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-communiti

es-and-local-government

금융

l 한국은행

http://www.bok.or.kr/

l Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

기획재정

l 기획재정부

http://www.mosf.go.kr/

l the U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

세제

l 관세청

http://www.customs.go.kr/

l 국세청

http://http://www.nts.go.kr/

l The U.S. Department of the Treasury

http://www.treasury.gov/

방송통신

l 미래창조과학부

http://www.msip.go.kr

l 科学技术部

http://www.most.gov.cn/

우정

l 우정사업본부

http://www.koreapost.go.kr/

l Universal Postal Union

http://www.upu.int/en.html

l POST OFFICE

http://www.postoffice.co.uk/

l United States Postal Service

https://www.usps.com/

외교

l 외교부

http://www.mofa.go.kr/

l 外務省

http://www.mofa.go.jp/mofaj/

통일
l 통일부

http://www.unikorea.go.kr/
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해양수산·어촌

l 해양수산부

http://www.mof.go.kr/

l Department of Fisheries and Oceans

http://www.dfo-mpo.gc.ca/

환경보호

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

폐기물 관리

l 환경부

http://www.me.go.kr/

l Environmental Protection Agency

http://www.epa.gov

2.3 구축방법 및 내용
가. 콘텐츠 구축 절차

최종 결정된 BRM분류체계를 기준으로 가이드 서비스를 위한 콘텐츠를 구축

하기로 결정하였다. 최종 확정된 BRM 서비스 주제 단계는 3단계이며 총 133

개 주제 분야로 가이드 구축범위를 확정하였다.

주제별 가이드 콘텐츠 구축작업은 다음 <그림 5-11>와 같은 절차에 따라 이

루어졌다.

<그림 5-11> 주제별가이드 콘텐츠 구축절차 
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나. 주제별 가이드 개발

콘텐츠 구축 대상 가이드 범위, 유형, 메타필드를 결정한 후 콘텐츠 구축작업

담당자간의 작업 변경사항에 대한 정확한 커뮤니케이션과 주요 정보원 검색을

지원하기 위한 작업지침(주제별 가이드)을 개발하였다. 주제별 가이드의 주요 내

용은 작업파일과 주제별 유형에 대한 설명, 콘텐츠 구축 기술 원칙, 작업 주의사

항 등을 포함시켜 구축의 일관성과 작업 효율성을 확보하였다.

커뮤니케이션의 최신성 유지를 위한 주제별 가이드의 갱신원칙은 다음과 같다.

첫째, 통합 메타필드 형식에서 유형별 필수 입력사항의 변경이 발생한 경우

갱신한다.

둘째, 실제 구축 작업 진행 중 발생하는 기술 원칙 변경 사항과 파일 형식 변

경 사항을 갱신한다.

셋째, 콘텐츠 구축 작업 담당자에 의해 추가로 발견되는 정보원은 지속적으로

추가하여 갱신한다.

다. 작업파일 생성

콘텐츠 구축 작업과 시스템 기능개선이 동시에 이루어졌기 때문에 실제 콘텐

츠 구축은 시스템 기능개선 완료 후 일괄반입이 용이한 엑셀을 이용하여 작업하

였다. 구축 파일관리는 주제별로 폴더를 생성하고 해당 폴더 안에 작업파일을

포함시키는 것을 원칙으로 하였다.

<그림 5-12> 작업파일 주제별 폴더
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기능 개선 이전의 초기 세종도서관 시스템 정책분야별주제가이드 관리자모드

일괄반입 메뉴는 유형별 통합본 반입 기능이 지원되지 않았다. 따라서 구축 초

기 작업파일은 폴더 내 유형별 엑셀파일을 다음 <그림 5-14>와 같이 각각 생성

하여 구축하였다. 개요를 포함한 9개 유형의 소개 파일 10개와 19개의 세부 유

형별 파일, 총 29개 파일을 주제별 폴더 안에 생성하여 관리하였다.

<그림 5-13> 수정 전 주제 폴더 내 작업파일 

시스템 기능 개선 후 유형 구분 필드(A1-I3)를 통한 일괄반입이 가능해짐에

따라 작업 담당자의 작업 효율성 향상을 위해 개요를 포함한 10개의 소개파일을

10개의 sheet별로 구분하여 하나의 파일로 통합하였다. 19개의 유형별 콘텐츠 작

업 파일은 하나의 sheet에 ‘유형구분’과 ‘국내외 구분’ 필드를 추가하여 하나의

파일로 통합하였다. 수정 후 주제별 폴더 내에 생성된 파일은 총 2개이다.
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<그림 5-14> 수정된 주제 폴더 내 작업파일 

라. 주제별 콘텐츠 구축

총 5명의 주제별 담당자가 133개 주제를 나누어 주제별 콘텐츠를 구축하였다.

개발자는 선행 절차에서 결정/개발된 원칙을 숙지하고 가이드 개발지침을 준수

하는 것을 원칙으로 진행하였다. 주제별 가이드는 콘텐츠 구축 담당자의 의견이

융통성이 있게 반영되었다.

본 연구에서의 콘텐츠 구축은 실제 서비스를 위한 콘텐츠 이관 및 구축이 아

니라 정책 주제에 따른 유형을 제안하고 유형별 샘플 데이터를 선정하여 구축하

는 것이다. 따라서 콘텐츠 구축 작업은 해당 주제의 모든 유형의 자료를 찾는

것을 원칙으로 하였다. 그러나 주제특정성이 강해 국외 자료나 특정 유형의 콘

텐츠가 존재하지 않는 경우는 국내 자료나 상위 주제 콘텐츠로 대체하거나 생략

하였다.

마. 콘텐츠 검증

구축 담당자에 의해 1차로 구축된 주제별 콘텐츠는 검토 담당자에 의해 2단계

의 검증 절차를 거쳤다.

1차 검증은 일괄 반입 전 엑셀파일을 대상으로 형식과 내용의 적합성 검토를

실시하였다.

첫째, 형식 검토는 일괄반입 시 오류가 발생하기 쉬운 유형 구분 필드와 국내

외 구분 필드에 대해 오류 점검을 실시하였다.

둘째, 메타필드 내용 적합성 검토를 실시하였다. 내용 검토는 선정 콘텐츠의

주제 적절성과 콘텐츠 선정 우선순위 반영여부, 자료와 URL 링크 연결의 정확

성 등을 체크하는 것으로 진행되었다.

2차 검증 절차는 다음과 같다.



258 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

첫째, 개요를 포함한 유형별 소개를 시스템을 통해 입력하고 오타 등을 검증

하였다.

둘째, 일괄 반입 후 반입 누락 자료에 대한 개별 구축 후 형식과 내용을 검증하

였다.

셋째, 일괄 반입에 성공한 콘텐츠를 대상으로 1차 검증 시에 누락된 오류 콘텐츠

에 대한 개별 수정과 2차 검증을 실시하였다.

넷째, 검토 담당자에 의한 검증 후 주제별 작업 담당자의 교차 체크를 실시하였다.

바. 콘텐츠 구축시 애로사항

본 연구에서 콘텐츠를 실험적으로 구축하는 과정에서 발견된 애로사항은 이

후에 정책정보콘텐츠를 지속적으로 구축하는 과정에서 참고가 될 수 있을 것

으로 보인다.

첫째, 연구진이 정책주제에 대한 사전지식이 없었기 때문에 정책정보를 제공

하는 사이트를 검색하는 데 많은 시간이 걸렸다.

둘째, 정책정보를 제공하는 기관이 분산되어 있고, 해당주제와 관련된 자료를

출판하는 정부부처의 홈페이지나 자료실에서 키워드 검색을 실행했을 시 해당

정보원은 존재하나, 사이트 자체의 URL 분실 혹은 오류가 나타나 관련정보자

료를 링크시키는 데 어려움이 발생했다.

셋째, 국외 자료의 경우 언어상의 문제를 확인할 수 있었다. 가령, 국정홍보

를 사전에 검색했을 시 'government public relation'라고 나오지만 해외 웹에

서 실제로 많이 쓰이는 것은 'public relations'였다. 사전과 실제 사용 어휘와

의 괴리가 확인되었다.

이와 더불어 정책정보를 제공하는 해외 기관에 대한 배경지식 부족 또한 어

려움으로 나타났다.

2.4 구축건수
133개 BRM 주제분야별로 작업지침에 따라 구축·검증된 콘텐츠는 총 6,305

건이다. 주제분야별 구축건수는 다음 <표 5-25>와 같다.
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주제 분류(2단계) 구축건수(건) 주제 분류(3단계) 구축건수(건)

경찰 157
경찰행정 103

과학수사 54

법무 및 검찰 146
법무 및 검찰 97

교정행정 49

안전관리 81
안전관리 42

소방·방재 39

해양경찰 101 해양경찰 101

과학기술 진흥·연구 117

과학기술 진흥·연구 41

과학연구단지 40

우주개발 36

기상기후 41 기상기후 41

원자력기술 46 원자력기술 46

고등교육 44 고등교육 44

교육 일반 46 교육 행정 46

유아 및 초·중등교육 134

유아교육 47

초등교육 44

중등교육 43

평생·직업교육 46 평생·직업교육 46

특수교육 33 특수교육 33

국토교통 77 국토교통 47

육상교통 92
도로 46

철도 46

항공·공항 52 항공·공항 52

해운·항만 115 해운·항만 115

물류 104 물류 104

국방 80
국방 38

대외군사관계 42

병무 39 병무 39

지역개발 119

산업단지 34

새만금 41

행복도시 44

부동산 62
토지개발 31

주택 31

수자원 64
댐·치수 31

하천 33

지역 및 도시 35 지역 및 도시 정책 35

농업·농촌 120
농업·농촌 89

친환경 농업 31

축산 98 축산 98

임업·산촌 97
임업 86

산림 31

식량·식품 118
식량 정책 87

식품 31

<표 5-25> BRM 분류체계별 구축건수
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종교 79 종교 79

관광 89 관광 89

관광 38 사행산업 38

문화 348

문화 정책 32

국어정책 32

박물관 35

도서관 214

지역문화 35

문화컨텐츠산업 398

광고 31

방송 34

영상·영화 31

게임 33

대중문화 32

저작권 206

출판·인쇄 31

예술 228

예술 정책 33

음악 32

연극 35

영상·영화 32

무용 34

미술 31

전통예술 31

문화재 31 문화재 31

체육 93

체육진흥 31

국제체육 31

장애인체육 31

국정홍보 31 국정홍보 31

건강보험 31 건강보험 31

보건의료 95

보건의료 32

공공보건 32

질병관리 31

보건산업 65
보건산업 33

생명과학진흥 32

식품의약안전 63
식품안전 32

의약안전 31

고용노동 247

고용노동 98

근로복지 74

산재예방 37

직업능력개발 38

공적연금 59 공적연금 59

기초생활보장 52 기초생활보장 52

국가보훈 59 국가보훈 59

취약계층지원 123

노인 복지 48

아동·청소년 복지 39

다문화·이주민 복지 36
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장애인 복지 68 장애인 복지 68

여성 복지 85
여성 복지 40

보육 45

공정거래 44 공정거래 44

무역 및 투자유치 125

무역 및 투자유치 42

통상 45

외환·환율 38

산업진흥 130

산업기술표준 41

특허 45

지식·산업재산권 44

중소기업 42 중소기업 진흥 42

에너지 및 자원개발 78
신·재생에너지 39

광물자원 39

국가통계 39 국가통계 39

국민권익·인권 40 국민권익·인권 40

국정운영 242

전자정부 38

규제개혁 36

감사 42

공공기록물관리 48

정부조직·청사관리 36

공무원 인사·교육 42

정부자원관리 80
정부조달 41

공공데이터 39

지방행정·재정지원 62
지방행정 31

지방재정 31

금융 33 금융 33

기획재정 31 기획재정 31

세제 62
국세·지방세 31

관세 31

방송통신 64
방송통신 31

IT 33

우정 31 우정 31

외교 38 외교 38

통일 55
통일 27

남북교류 28

해양수산·어촌 122
해양 45

수산업 77

환경보호 365

대기환경 66

지구온난화 52

상하수도 51

지하수 51

자연환경 47

해양환경 47

토양·토질 51

폐기물 관리 86 폐기물 86

총 구축건수 6,305
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주제별 구축건수에 차이가 있는 이유는 두 가지이다. 첫째, 주제특정성에 대

한 편차이다. 둘째, 작업 방침이 국내·외 콘텐츠 3건씩 작업하는 원칙에서 1건

씩으로 조정됨으로 인한 편차이다. 초기에 작업된 주제의 경우 나중에 작업된

주제에 비해 콘텐츠 구축 건수가 많다.

주제특정성이 구축에 영향을 준 주제는 새만금과 행복도시, 사행산업, 국정홍

보와 우정, 통일과 남북교류, 지방세와 지방재정 등이 있다.

첫째, 새만금과 행복도시는 특정 지역에 국한된 주제이고 특히 행복도시의 경

우 향후 콘텐츠가 늘어날 것으로 예상되지만 현재 생산된 콘텐츠 자체가 적어 구

축 건수에 영향을 주었다. 또한 이 두 주제는 해외자료 선정에 해당 자료가 전무

하기 때문에 상위 주제인 지역 개발관련 콘텐츠를 선정하여 구축하였다.

둘째, 사행산업 주제의 원래 의미는 부정적인 내용만을 포함하는 것이 아니

지만 국내 정책 자료의 경우 도박, 중독, 예방, 치료 등과 같이 BRM의 상위개

념인 ‘관광’의 측면에서의 정책자료보다는 치료를 목적으로 하는 ‘보건복지’ 측

면의 정책자료들에 편중되어 있었고, 해외 자료의 경우 산업 측면의 정책 자료

가 부족하여 구축 작업 시 콘텐츠 선정 판단에 어려움이 있었다.

셋째, 국정홍보 및 우정관련 주제는 관련 정부부처의 통폐합으로 소속이 바

뀐 관계로 콘텐츠 검색과 정확성 판단에 어려움이 있었다. 본 연구에서 콘텐츠

구축을 진행하는 과정에서도 해양경찰 및 소방방재와 관련된 부처의 통폐합이

발표되었다. 이런 관련 부처의 통폐합은 현재 부처 홈페이지에서 선정하여 작

업한 URL 링크의 안정성을 보장하기 어렵다는 점에서 선정 판단에 어려움이

있었다. 실제 구축된 참고정보원에서 콘텐츠가 검색되었으나 URL이 변경되거

나 존재하지 않는 페이지로 연결되는 관계로 다른 자료로 대체하거나 구글이

나 네이버 등에서 관련 파일이 존재하는 타 사이트를 찾아 링크로 연결한 경

우가 있었다.

넷째, 통일과 남북교류 주제는 새만금과 행복도시와 같은 맥락에서 세계 유

일의 분단국가라는 대한민국의 상황적 특수성 때문에 국외 자료를 선정하는데

있어 다소 어려움이 있었다.

다섯째, 지방세와 지방 재정의 경우, 주제 분류의 유사성으로 인해 관련 콘텐

츠를 검색한 후 어떤 주제로 포함시켜야 하는지 판단에 어려움이 있었다. 이와

같이 주제 관련성이 높은 경우에는 주제별 구축 담당자의 판단에 의해 상위 개

념이라고 판단되는 주제에 관련 콘텐츠를 포함시켰다. 다음은 19개 유형별 구축

건수 분포이다.
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유형 구축건수(건)

일반도서 437

주요저널 402

주요 아티클 385

사전 및 백과사전 395

편람 379

보고서 439

회의 및 세미나자료 359

국제기구 222

국제기구자료 174

외국정부기관 224

외국정부간행물관리기관 253

외국정부간행물 174

통계자료 368

국내법령자료 211

해외법령자료 177

Web DB 548

웹정보 381

유관기관 404

관련학회 373

총 구축건수 6,305

<표 5-26> 유형별 구축건수

유형별 구축 건수에 영향을 준 것은 국내외 자료 포함여부이다. 일반도서, 주

요저널, 주요 아티클, 사전 및 백과사전, 편람, 보고서, 회의 및 세미나자료, 통

계자료, Web DB, 웹정보, 유관기관, 관련학회는 해당 유형별로 국내외 자료를

모두 포함하여 구축하였고, 국제기구, 국제기구자료, 외국정부기관, 외국정부간

행물관리기관, 외국정부간행물, 해외법령자료는 국외 콘텐츠만을 대상으로 하

였다. 국내법령자료의 경우 국내 콘텐츠만을 대상으로 하였기 때문에 상대적으

로 앞선 유형들보다 구축건수가 적다는 차이가 있다.

콘텐츠 구축에 영향을 준 유형은 사전 및 백과사전과 학회, 국제기구, 외국정

부기관, 통계자료, Web DB와 웹정보, 유관기관과 관련학회이다.

첫째, 사전 및 백과사전, 학회의 경우 주제특정성이 강하거나 주제가 세분된

분야 콘텐츠의 경우 해당 사항이 없는 경우가 발생하여 상위 개념의 용어사전
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을 선정하거나 비워두었다.

둘째, 국제기구의 경우 사전 및 백과사전과 마찬가지로 주제특정성이 강하거

나 주제가 제분된 분야는 관련 국제기구를 찾기 어려워 마찬가지로 상위 개념

의 업무를 담당하는 기구를 선정하거나 비워두었다.

셋째, 외국정부기관의 경우 주제특정성에 따라 정부기관을 찾을 수 없거나

국내 행정조직과의 차이로 콘텐츠 선정 판단의 어려움이 있었다. 관련 외국정

부기관의 주제 범위가 너무 넓거나 다수의 외국정부기관이 한 주제에 해당되

는 경우가 발생하였다.

넷째, 통계자료의 경우 통계지표를 활용한 보고서 자료도 통계자료로 포함

시킬 것인지에 대한 선정 기준의 모호함에 대한 문제가 있었다.

다섯째, Web DB와 웹정보 유형 중 웹사이트의 경우 검색된 콘텐츠가 Web

DB에 더 적합한지, 웹정보에 적합한지 판단하기 어려웠다. 유관기관과 관련학

회는 서로간의 업무 경계가 애매하여 정의가 명확하지 않은 경우 주제 담당자

의 개인 성향에 따라 동일한 선정 기준 적용이 되지 않았다.
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제6장

결론및제언

1. 결 론
1.1 연구의 배경
1) 연구의 필요성과 목적

정책정보에 대한 요구 증가는 무엇보다 정책 개발, 실행, 평가 환경의 변화에

서 나타나고 있다. 국가의 미래지향적인 발전을 위한 정책을 개발하기 위해, 정

책결정자는 공정하고 내실 있는 연구를 통한 정부 정책 수립 진행을 선호하게

되었다.

따라서 정책 개발과 실행 및 평가 전반에서의 정책정보 협조 체제가 요구된

다. 또한 조직 내외에 있는 지식을 업무수행이나 문제해결을 위해 활용할 수 있

도록 축적하고 공유하는 체제를 갖추려는 노력이 필요하다.

그러나 현재 정책정보제공서비스 현황을 분석해 보았을 때, 정책정보제공시스

템 산재와 제공자료의 중복문제, 정책정보자료의 체계적 관리의 부족문제, 검색

의 단순성, 부가 정보와 개인 맞춤형 기능과 같은 고도화된 정보서비스 부족 등

의 문제점으로 인해 전문적인 정책정보 제공에 많은 한계가 있음을 알 수 있다.
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이에 본 연구에서는 정책정보서비스의 고도화를 위한 정책 분야별 가이드를

개발하고 관련 정보원 구축을 위한 시스템을 설계하며, 이를 기반으로 시범적으

로 정책정보원을 구축하고자 하였다.

2) 연구의 방법 및 내용

본 연구에서는 첫째, 정책 실무 활용에 적합한 정보원을 발굴하고 구축하고

자 하였다. 둘째, 전문가 맞춤형 정책정보서비스 고도화를 위해 정책의 수립,

집행, 평가와 같은 정책을 수행하는 정부부처 공무원과 연구기관 연구자들의

요구와 필요를 지원할 수 있는 실효성 있고 전문적인 정책정보자료 제공서비

스 방안을 제안하고자 하였다. 셋째, 정부기능분류체계(BRM)를 실무에 맞게

분석․정비하여 주제별 자료 구축 효과를 극대화시키고자 하였다. 넷째, 주제

별 정책정보자료 수집 및 공유의 효율성 극대화를 위해 산재되어 제공되고 있

는 정책정보자료를 국립세종도서관으로 일원화하고, 효율적인 공유를위해 개

선 된 정부기능분류체계(BRM)를 기준으로 분류된 다양한 유형의 콘텐츠를

구축하기 위해 가이드라인을 개발하고자 하였다.

이를 위한 연구방법으로 문헌분석방법, 벤치마킹을 위한 웹사이트 사례 조

사 및 분석방법, BRM 체계 점검 및 개선과 보완사항 도출 및 시스템 적용,

국책연구소 실무자 대상 설문과 면담방법을 사용하였다.

1.2 BRM 분류체계의 제안 
정책정보자료를 제공함에 있어서 어떠한 분류체계가 적절한지 파악하고자

정책정보를 제공하고 있는 기관의 국내외 사례분석결과, 분류전문가와의 토론,

면담, 설문조사, 전문가 회의 과정을 거쳐 최종적으로 국립세종도서관에서 정

책정보를 제공할 때 사용하게 될 정책정보 분류체계를 확정하였다.

결론적으로 정리하면 첫째, 도서관의 분류체계로 서비스하는 것보다 정부기

능분류체계로 서비스 하는 것 중 더 효율적일 것으로 결론지었다. 다만 이후에

지속적으로 데이터를 구축하는 과정에서 주제의 세분화를 고려하기로 하였다.

둘째, 정부기능분류체계로 주제별 가이드 서비스를 한다면 1단계∼4단계 분

류 중 몇 단계까지 구축 할 것인가에 대해 3단계까지 서비스를 제공하기로 확
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정지었다. 그러나 면담결과에서 나왔듯이 생산되는 정보량을 고려한다면 분류

체계의 한계가 있으므로 새로운 분류체계의 개발을 고려해야 하며, 새로운 분

류체계를 개발할 때에는 미국경제학회분류체계(JEL), 산업분류체계, 과학기술

분류체계, 인문사회분류체계, OECD Themes 등을 종합적으로 분석하여 개발

해야 할 것으로 보인다.

1.3 정책정보제공서비스에 대한 요구분석 및 결과
본 연구에서는 정책정보서비스 개발을 위해 정책정보이용자들의 이용행태를

분석하고자 하였다. 선행연구에서 사용된 인구통계적 요인 중 사용빈도가 높

은 경력, 연구 및 업무주제분야, 담당업무를 독립변인으로 채택하였고, 정책정

보 이용현황과 정책정보 활용정도를 종속변인으로 선정하였다. 즉, 독립변인은

전자자료 및 인쇄자료 이용률, 국내자료 및 해외자료 이용률, 이용자료의 최신

성 등 다섯 가지이고, 정책정보활용정도 종속변인은 정책정보를 이용하는 정

도, 정책정보 입수경로, 정책정보 제공사이트 인식, 정책정보입수어려움 정도,

정책정보이용목적 등이다.

1) 인구통계학적 특징

본 연구의 설문에 참여한 연구원의 인구통계학적 특징을 보면, 남자와 여자

의 비율은 53:47로 나타났고, 20대 23.5%, 30대 49.6%, 40대 20.9%, 그리고 50

대 6.1%순으로 나타났다. 연구자의 연구 또는 업무와 가장 관련 있는 주제분

야는 과학기술분야가 44.3%로 가장 높게 나타났고, 공공질서 및 안전 8.7%,

농림·수산 7.8% 순이었으며, 연구원의 직장 근무 경력은 5년 미만이 62.6%로

가장 높게 나타났고, 5년 이상∼10년 미만 17.4%, 15년 이상∼20년 미만 6.1%

순으로 나타났다. 그리고 연구원이 가장 오랫동안 담당한 업무는 업무정책연

구가 38.3%로 가장 높게 나타났고, 현황분석 및 평가 11.3%, 정책분석 10.4%,

정책개발 7.8% 순으로 나타났다.

2) 정책정보 이용현황

정책정보 이용현황 및 활용정도는 총 6개의 문항으로 구성하여 질문하였다.
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첫째, 정책정보의 이용목적으로 가장 높게 나타난 것은 연구과제 수행이었고

(65.2%), 다음으로 정책동향 파악 61.7%, 업무활용 54.8%, 연구동향 파악 47.8%

순으로 나타났다.

둘째, 정책정보자료를 입수하는 경로는 인터넷이 80.9%로 가장 높게 나타났

고, 다음으로 학회, 세미나, 전시회 47.8%, 외부정보서비스 기관 47.0%, 소속기

관 도서관/지식정보실 46.1% 순으로 나타났다.

셋째, 정책정보 이용을 위해 전자자료와 인쇄자료 중 전자자료를 더 많이

이용한다는 비율은 81.7%로 나타났고 인쇄자료를 더 많이 이용한다는 비율은

17.4%로 나타났다.

넷째, 국내자료와 해외자료 중 국내자료를 이용하는 비율은 63.5%로 해외자

료 이용비율의 36.5%와 비교하여 차이가 보였다. 또한 국가별 해외자료 이용

비교에서는 미국자료를 가장 많이 이용한다는 비율이 85.2%로 절대적으로 높

게 나타났고, 다음으로 영국 4.3%, 중국 2.6% 순으로 나타났다.

다섯째, 이용하는 정책정보자료의 최신성을 조사하였으며, 최근 2-5년 사이

에 생산된 자료를 많이 이용한다는 비율이 71.3%로 매우 높게 나타났고, 다음

으로 최근 1년 이내에 생성된 자료 24.3%로 나타났으며, 6년 이상된 자료를

이용한다는 응답자의 비율은 3.5%로 매우 낮게 나타났다.

3) 정책정보 활용정도

정책정보 활용정도는 총 5개의 문항으로 구성하여 질문하였다. 첫째, 연구나

업무를 수행함에 있어 정책정보를 어느 정도 이용하는지에 대한 질문에서

74.8%가 많이 이용한다고 응답하였고, 보통 이상으로 많이 이용한다는 비율이

94.8%로 매우 높게 나타났다. 잘 이용하지 않는다는 비율은 4.3%에 지나지 않

았다.

둘째, 연구나 업무를 수행함에 있어 가장 많이 이용하는 정책정보원 유형은

Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가 평균 4.24로

가장 높게 나타났고, 다음으로 보고서가 평균 4.18, 통계자료 3.86, 유관기관

사이트 3.72, 국제기구 발간자료 3.52, 회의자료 및 세미나 자료 3.5 순으로 나

타났다.

셋째, 각 정보원의 유형별 요구정도를 조사하였으며, 요구도가 가장 높은 자

료 유형은 Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함)가

평균 4.55로 가장 높게 나타났고, 다음으로 보고서 4.3, 통계자료 4.26, 국제기
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구 발간자료 4.14, 회의자료 및 세미나 자료 4.0 순으로 나타났다.

넷째, 국내에서 제공되는 정책정보사이트 인지정도를 조사하였으며, 잘 알고

있다는 비율은 24.4%로 나타났고 모르고 있다는 비율은 19.2%로 나타났다. 보

통이다의 비율이 55.7%로 매우 높게 나타났다.

다섯째, 각 정책정보제공사이트의 활용정도를 조사하였으며, 구글, 구글학술

검색(Google, Google Scholar)가 평균, 4.51로 가장 높게 나타났고, 소속 기관

도서관/자료실 홈페이지가 3.92, 학술연구정보서비스(KERIS RISS) 3.72, 네이

버(Naver) 3.71 순으로 나타났다.

4) 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항

설문응답자에게 정책정보 활용상 애로사항 및 개선요구사항에 대해 질문하

였다. 활용상 애로사항에 대해서는 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정

도, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려운 점, 그리고 정책정보시스템 구축시

도움이 되는 정도 등을 질문하였다.

첫째, 정책정보를 입수하는데 있어서 어려움 정도조사에서 평균은 3.58로 나

타났고, 어렵다는 비율이 53.9%로 나타났고, 쉽다는 비율은 6.1%에 지나지 않

았다.

둘째, 정책정보를 입수의 어려운 점에 대한 구체적인 조사에서 가장 높게 나타

난 것은 정책정보서비스 창구가 일원화 되어 있지 않다(포털시스템 부재) 30.4%

이고, 정책정보서비스 사이트에 대한 홍보가 제대로 안 되고 있다 17.4%, 최신의

자료를 제공하고 있지 못하다 10.4% 순으로 나타났다.

셋째, 정책정보시스템 구축시 도움이 되는 정도에 대한 조사에서, 매우 도움

이 된다는 53%로 매우 높게 나타났고, 전체적으로 도움이 된다는 비율이 90.4%

로 나타났다.

넷째, 정책정보활용 효율성 고도화 방안에 대한 조사에서 정부기관 소속 자

료실간 협력이 평균 4.18로 가장 높게 나타났고, 다음으로 정책정보 생산기관

간 협력 4.12, 정책정보의 총체적 관리기관을 중심으로 한 국가정책정보의 총

체적 수집 4.02 순으로 나타났다.

다섯째, 정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능를 조사하였으며, 정책정보자

료 원문 제공이 4.43로 가장 높게 나타났고, 다음으로 해외 주요 정책정보 수집

및 번역서비스 4.34, 정책정보 전문 검색서비스(BRM 검색 기능 등) 4.32, 정책

동향분석서비스 4.24정책정보 맞춤형 서비스(RSS, PUSH서비스, 최신정보제공
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등) 4.2 순으로 나타났다.

5) 정부기능분류체계(BRM)에 대한 의견

정부기능분류체계(BRM)가 정책정보를 제공하기 위한 분류체계로서 적합한

지에 대한 의견을 수렴하였다.

첫째, BRM에 대해 알고 있는 정도에 대한 조사에서, 잘 알고 있다고 응답

한 비율은 1.7%에 지나지 않았고, 잘 모른다는 비율이 81.8%나 되었다. 평균

은 1.81로 매우 낮게 나타났다.

둘째, 정책정보서비스를 제공함에 있어 BRM의 적절성에 대한 조사에서, 그

렇다는 17.4%, 그렇지 않다는 10.4%로 나타났으며, 보통이다가 61.7%로 나타

났다.

셋째, BRM과 도서관 분류체계 중 정책정보서비스에 적합한 것을 선택하도

록 하였으며, 잘 모르겠다는 응답이 59.1%로 매우 높게 나타났고, BRM 분류

체계가 더 적합하다는 비율이 15.7%로 나타났으며, 도서관 분류체계가 더 적

합하다는 비율은 11.3%로 나타났다.

넷째, 정책정보자료서비스 제공시 분류체계로 BRM 선택의 장점이 무엇이라

생각하는지를 두 개의 문항으로 질문하였으며, 정부기능기반 분류체계인 BRM

이 도서관분류체계나 다른 분류체계보다 익숙하다는 것에 대해 동의하는 비율

은 17.4%로 나타났고, 동의하지 않는 비율은 24.3%로 나타났다. 또한 정부기

능을 기반으로 하기 때문에 업무와의 연관성이 높고, 정책정보자료를 찾는데

다른 분류체계보다 용이한지에 대해 동의한다가 33.9%로 나타났고 동의하지

않는다가 7.8%로 나타났다.

다섯째, BRM으로 정책정보분류시 보완점에 대한 조사에서 정책분야 및 정책

영역 세분화가 69.6%로 나타났고, 정책분야 및 정책영역 추가가 11.3%로 나타

났다.

여섯째, 정책정보의 분류체계에 대한 개선요구사항에 대한 개방형 질문에서,

BRM 분류체계가 정책정보서비스에 대체적으로 적합하지만, 분류의 추가가 필

요하며, 통일·외교 아래 개발원조(ODA) 추가, 법 정책, 법률정보도 별도로 국

내외로 분류하여 연계 등의 수정이 필요하다는 요구가 있었다.
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6) 정책정보 입수경로에 대한 정보요구자 면담결과

면담자의 정책정보 입수경로 및 정책정보활성화 방안에 대한 의견을 기반으

로 그 시사점을 제시하면 다음과 같이 몇 가지로 제시해 볼 수 있다.

첫째, 면담자가 업무나 연구를 수행할 때 정책정보를 입수하는 방법은 비교

적 간단하다는 것을 알 수 있으며, 인터넷 검색(구글, 네이버, 인터넷 포털 등)

이 대표적임을 알 수 있다. 그 외 싱크탱크홈페이지, Web DB, 특허DB, 국회

도서관, 도서관 자료검색 등이 있으며, 일반 이용자들과 비교하며 차별화된 정

책정보 입수경로는 없는 것으로 판단되었다.

둘째, 면담자가 업무나 연구를 수행할 때 주로 이용하는 정보원은 구글, 구글

학술검색, 네이버, 인터넷 등을 이용하고 학술데이터베이스(Web of Knowledge,

Science Direct, EBSCO, Wiley Online, DBPia)가 그 다음으로 많이 활용되는

것을 알 수 있으며, 활용되는 전문데이터베이스는 면담자의 연구 및 업무배경에

따라 상당한 차이를 보이고 있음을 알 수 있다. 또한 KERIS RISS, 국회도서관,

SERI 등 비교적 일반적인 자료가 많이 이용되고 있으며, 국제기구관련 자료, 경

제상황을 알 수 있는 정보, 전망자료 등이 활용되고 있는 것으로 나타났다. 이

러한 상황을 볼 때, 모든 연구자들의 정책정보지원을 위해서는 다양한 주제분야

의 자료를 매우 폭넓게 구비하여야 한다.

셋째, 정책정보서비스 활성화를 위해서는 기존 정책정보서비스와의 연계·협

력이 이루어져야 하고, 자료에 대한 지속적인 보완 및 관련자료의 확충과 갱

신이 중요하다. 또한 연구자, 대학원생 수준의 정책정보서비스와 일반인 수준

의 서비스로 이원화한 수준별 서비스가 필요하다.

1.4 정책정보서비스 주제별 가이드 개발 및 구축
1) 정책정보 유형 개발 및 유형별 메타필드 설계

정책정보서비스 주제별 가이드 개발 및 구축을 위하여 수집된 정보자료의

상위 유형을 크게 9개로, 세부 유형을 총 19개로 구분하였다.

정보원 유형별 메타필드를 설계하였으며, 이는 각각의 정보원 유형이 가지

고 있는 일반적인 필드정보를 택하도록 하였다.
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2) 주제별 가이드 구조설계 및 개발

주제별로 정책정보 자료를 구축함에 있어 다음과 같이 네 가지의 선정원칙

을 정하고 이 원칙을 순서대로 정책정보 자료를 수집·구축하였다.

첫째, 각 주제분야 대표 자료를 선정하는 것을 원칙으로 한다.

둘째, 현재 서비스되고 있는 정책정보서비스 사이트를 참고하도록 한다.

셋째, 전문가 추천 자료를 우선 입력하는 것을 원칙으로 한다.

넷째, 각 주제분야의 최신발간자료를 우선적으로 선정한다.

접근 측면에서 콘텐츠 선정 우선순위는 다음과 같다.

첫째, 세종도서관에서 제공한 5개 분야 전문가 추천 도서목록 파일 중 적합

분야에 대한 정보원을 우선 콘텐츠로 선정한다.

둘째, 일반도서나 보고서와 같이 서지정보로 콘텐츠 정보가 제공되는 경우,

이용자가 검색한 다음 세종도서관과 국립중앙도서관의 자료 상태를 파악해 접

근할 수 있도록 위 두 도서관의 소장 자료를 우선으로 선정한다.

셋째, 국가기록원, 국회도서관 등과 같은 정책관련 참고정보원에서 제공하는

정보원을 콘텐츠로 선정한다.

넷째, 해당 주제 분야 정부기관의 홈페이지와 자료실의 소장 자료를 콘텐츠

로 선정한다.

다섯째, 주제별 가이드를 제공하는 대학도서관의 정보원 중 적합 분야에 대

한 정보원을 콘텐츠로 선정한다.

여섯째, 신뢰할 수 있는 유형별 정보원 모음 사이트에서 제공하는 자료를

콘텐츠로 선정한다. 예를 들어, 국내 법령 정보의 경우 ‘국가법령정보센터’에서

모든 콘텐츠를 선정하는 것을 원칙으로 하였다. 해외 법령 정보의 경우 ‘세계

법제정보센터’의 정보원을 콘텐츠 선정 시 고려하였다. 정책연구보고서 자료의

경우 정책연구 아카이빙 사이트인 ‘PRISM’을 참고하고, 통계 정보의 경우 ‘e-

나라정보’와 ‘국가통계포털’을 참고정보원으로 고려하였고, 해외자료의 경우

‘Gov.uk’와 같은 정부자료 아카이브 사이트를 참고정보원으로 활용하였다.

일곱째, 네이버와 구글 등과 같은 포털 사이트 검색 자료를 콘텐츠로 선정

한다.

내용 측면에서 콘텐츠 선정의 우선순위는 다음과 같다.

첫째, 3단계 주제 분야의 정책을 다룬 자료 중 최신의 콘텐츠를 선정한다.

둘째, 주제명과 일치하는 콘텐츠 중 최신 콘텐츠를 선정한다.

셋째, 상위 주제 개념 콘텐츠 중 최신의 콘텐츠를 선정한다.
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3) 구축방법 및 내용

최종 결정된 BRM분류체계를 기준으로 주제별 가이드 서비스를 위한 콘텐

츠를 구축하기로 결정하였다. 최종 확정된 BRM 서비스 주제 단계는 3단계이

며 총 133개 주제 분야로 가이드 구축범위를 확정하였다.

133개 BRM 주제분야별로 작업지침에 따라 구축과 검증을 거친 콘텐츠는

총 6,305건이다.
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2. 제 언
정책정보서비스 개선을 위한 선행연구조사, BRM 분류체계 개선, 정책정보

수요자 대상 설문 및 면담조사, 그리고 실제로 정책정보를 구축하는 과정에서

발견한 문제점과 시사점으로부터 우리나라 정책정보서비스 개선을 위한 추가

적인 연구과제 및 개선점을 제안하면 다음과 같다.

1) 방대한 정책정보의 구축 및 일원화된 정책정보서비스 창구 필요

GPO를 비롯한 국외의 정책정보제공사이트를 보면 구축된 정보원의 양이 방

대하다는 것을 알 수 있다. 이는 오랜 기간 동안 개선과 보완과정을 통해 끊

임없이 분류체계를 개선하면서 정보원을 구축해 온 결과로 보인다. 우리나라

의 경우 정책정보를 제공하는 기관이 일원화되어 있지 않고, 여러 기관에서

각자 제공하고 있어 이용자들의 혼란을 가중시키고, 전체적인 정책정보제공

효율성이 낮다는 것을 알 수 있다.

따라서 국립세종도서관을 중심으로 모든 종류의 정책정보를 제공할 수 있도

록 해야 하고, 지속적인 구축작업을 통해 정책정보량을 세계적인 수준으로 올

릴 수 있도록 해야 하며, 정책정보시스템에 대한 대국민서비스도 수행해야 할

것으로 보인다.

2) 정책정보서비스 분류체계의 지속적 개선

본 연구에서는 정책정보분류체계인 BRM을 기반으로 하여 정책관련 정보원

을 구축하는 것을 제안하였고, 실제로 이를 기반으로 정책정보를 구축하였다.

그러나 이후에는 수집되는 정보원을 기반으로 지속적으로 BRM 분류체계를

개선해 나가야 한다.

3) 정책정보 관련기관간의 협력

정책정보원을 구축함에 있어 관련기관간의 협력이 무엇보다 중요하다고 생

각한다. 연구를 수행하는 과정에서 수많은 정책정보가 관련 기관에서 생산되

고 있으나 이러한 정보원들이 현재의 정책정보시스템에서 전혀 수집되고 있지

않다는 것을 발견하였다.
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따라서 국책연구소 자료실 및 정부부처 자료실 등의 관련자들을 위촉하여

정책정보를 협력적으로 구축할 수 있는 체제를 만들어야 할 것으로 보인다.
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<부록 1> 정책정보 이용자 설문지

정책정보 이용행태 조사를 위한 인식조사 설문

안녕하십니까,

국민과 정부기관의 발전을 위해 항상 노력하시는 선생님께 부탁의 말씀을 드립니다.

과학적인 정책결정을 위해 정책결정자들의 정책정보에 대한 요구는 증가하고 있습니다. 따라서 정책 개발과

실행 및 평가 전반에서의 정책정보 협조 체제가 요구된다고 할 수 있습니다. 이에 조직 내외에 있는 지식을

업무수행이나 문제해결을 위해 활용할 수 있도록 축적하고 공유하는 체제를 갖추려는 노력을 지속적으로 하고

있습니다.

따라서 정책정보서비스의 고도화를 위한 주제별 가이드라인 개발 및 정보원 구축이 필요하다 할 수 있습니다.

이를 위해 본 연구에서는 정책정보의 실제적인 요구자, 정책정보 관리자, 정책정보 생산자 등을 대상으로 설문조

사를 함으로써 우리나라 정책정보서비스의 고도화에 기여하고자 합니다.

선생님들의 고견은 정책정보서비스 향상에 크게 기여할 것으로 생각됩니다. 바쁘신 중에도 조사에 적극 참여해

주시기를 부탁드립니다. 설문 조사의 응답결과는 통계적 목적 이외에는 사용하지 않을 것임을 약속드립니다.

감사합니다.

2014년 5월 12일

건국대학교 노영희 드림

[ 설문작성 및 반송방법]
동봉된 설문지에 직접표기한 후 반송용 봉투를 사용하여 2014년 5월 23일까지 회신하여 주시면 감사하겠습니다. 
회신주소 : 충북 충주시 충원대로 268 건국대학교 교수연구동 217호 (우 380-701) 

노영희 교수
[ 문 의]
전화 : 043-840-3367 (건국대학교 문헌정보학과 김혜인 연구원)
전화 : 010-2707-3098 / 043-840-3367 (건국대학교 문헌정보학과 노영희 교수)
E-mail : *************************

※ 본 연구는 세종시에 새로 건립된 국립세종도서관의 용역과제로 수행되고 있습니다.

국립세종도서관은 전문화된 정책정보를 서비스하기 위한 국가도서관입니다.
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설 문 지

※ 다음은 조사 결과를 해석하는 데 도움이 될 개인적인 사항에 관한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 주시기 바랍니다. 

1. 귀하의 성별은?
□ 남 □ 여

2. 귀하의 연령은(만 나이 기준)?
□ 20대 □ 30대 □ 40대 □ 50대 □ 60대

3. 귀하의 연구 또는 업무와 가장 관련있는 주제분야는 다음 중 어디에 해당합니까?
□ 공공질서 및 안전 □ 과학기술 □ 교육

□ 교통 및 물류 □ 국방 □ 국토개발

□ 농림․수산 □ 문화체육관광 □ 보건

□ 사회복지 □ 산업․통상․중소기업 □ 일반공공행정

□ 재정․세재․금융 □ 통신 □ 통일․외교

□ 해양수산 □ 환경 □ 기타 ( )

4. 귀하의 직장 근무 경력은?
□ 5년 미만 □ 5년 이상~10년 미만 □ 10년 이상~15년 미만

□ 15년 이상~20년 미만 □ 20년 이상~25년 미만 □ 25년 이상

5. 귀하께서 가장 오랜 기간 동안 담당한 업무는?
□ 정책개발 □ 정책분석 □ 정책평가

□ 현황분석 및 평가 □ 통계연구(통계분석) □ 출판, 홍보

□ 담당분야 사업운영 □ 정책연구 □ 정책입안지원

□ 정책정보수집 및 관리 □ 기타 ( )

※ 다음은 귀하의 정책정보* 이용현황을 조사하기 위한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 주시기 바랍니다. (*정책정보란? 
정책을 수립․집행․평가하는 과정에서 필요로 하는 정보를 말합니다.)

6. 귀하가 정책정보를 이용하는 목적은 무엇입니까?(해당 사항에 모두 체크해 주세요)
□ 정책동향 파악 □ 업무활용 □ 연구과제 수행

□ 연구동향 파악 □ 시장/마케팅상황 파악 □ 기타 ( )

7. 귀하가 정책정보를 입수하는 경로는?(해당 사항에 모두 체크해 주세요)
□ 본인 소장자료 □ 동료 □ 전공 관련 전문가

□ 소속기관 도서관/지식정보실 □ 외부정보서비스 기관 □ 출판사 및 서점

□ 학회, 세미나, 전시회 □ 인터넷 □ SNS서비스

□ 기타 ( )
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8. 귀하는 전자자료와 인쇄자료 중 어떤 자료를 더 많이 이용하십니까?
□ 전자자료 □ 인쇄자료

9. 귀하는 국내자료와 해외자료 중 어떤 자료를 더 많이 이용하십니까?
□ 국내자료 □ 해외자료

10. 해외 자료 중 어느 나라의 자료를 가장 많이 이용하십니까? 
□ 미국 □ 영국 □ 프랑스 □ 독일 □ 이탈리아 □ 중국 □ 일본 □ 기타 ( )

11. 귀하는 주로 몇 년 사이에 생산된 자료를 많이 이용하십니까?
□ 최근 1년 이내 □ 최근 2-5년 이내 □ 최근 6-10년 이내 □ 10년 이상

※ 다음은 귀하의 정책정보 활용정도를 조사하기 위한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 주시기 바랍니다. 

12. 귀하는 연구나 업무를 수행함에 있어 정책정보를 어느 정도 이용하십니까?
□ 매우 많이 이용 □ 어느 정도 이용 □ 보통 □ 잘 이용하지 않음 □ 전혀 이용하지 않음

13. 다음의 정책정보원 유형별 이용정도에 따라 표시해 주시기 바랍니다. 

정책정보원의 유형 이용 정도
매우 많이 이용 <-------> 전혀 이용하지 않음

단행본(전자책 포함) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

사전 및 백과사전 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

각종 편람 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

보고서 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

회의자료 및 세미나 자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국제기구 자체에 대한 정보 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국제기구 발간자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

외국 정부기관에 대한 정보 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

외국 정부간행물 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

통계자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

법령자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 관련 웹 사이트(블로그, 웹진, 위키형, SNS 등) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

유관기관 사이트 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

관련학회 정보 사이트 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 ( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

14. 귀하가 연구 및 업무를 수행하는 데 도움이 될 정보원으로서, 향후 어떤 정보원 유형을 집중적으로 구축했으면 좋겠
다고 생각하십니까? 각 정보원의 유형별 요구정도에 표시해 주시기 바랍니다. 
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업무수행 시 활용하는 정보원 활용 정도
많이 활용 <----------> 전혀 활용하지 않음

국립중앙도서관 (http://www.nl.go.kr)

- 국립세종도서관, 디브러리, 정책정보서비스, Kolisnet, 연계자료검색, OASIS,

서지정보유통지원시스템 등

□ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국가기록원 정책정보 (http://theme.archives.go.kr/next/publication/viewMain.do) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국회도서관 (http://next.nanet.go.kr)

- 입법지식서비스, 국내핵심참고정보원 등
□ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

안전행정부 ‘프리즘(PRISM)’ (http://www.prism.go.kr) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보브리핑 아카이브 (http://www.korea.kr/archive/mainList.do) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

누리미디어 DBpia (http://www.dbpia.co.kr) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

학술연구정보서비스(KERIS RISS) (http://www.riss.kr) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

EBSCO Host □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

Wiley online library (http://onlinelibrary.wiley.com/subject/code/PO70/titles) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

해외저널정보원 (http://www.tandfonline.com) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

Conal Conference Alerts (http://www.conferencealerts.com) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

통계청 e-나라지표 (http://www.index.go.kr) /

국가통계포털 (http://kosis.kr)
□ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

UBIN 해외통계정보원 (http://ubin.krihs.re.kr/2009/php/linksite/Statistic.php) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국제통계정보DB (http://sdb.nso.go.kr/sdb/MainAction.do?method=main) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국가법령정보센터 (http://www.law.go.kr/main.html) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

세계법제정보센터 (http://world.moleg.go.kr) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보원의 유형 요구 정도
매우 많이 요구 <------> 전혀 요구되지 않음

단행본(전자책 포함) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

Web DB(학술지, 학술기사, 전자저널 및 전자형태의 논문 포함) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

사전 및 백과사전 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

각종 편람 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

보고서 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

회의자료 및 세미나 자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국제기구 자체에 대한 정보 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

국제기구 발간자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

외국 정부기관에 대한 정보 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

외국 정부간행물 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

통계자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

법령자료 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 관련 웹 사이트(블로그, 웹진, 위키형, SNS 등) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

유관기관 사이트 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

관련학회 정보 사이트 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 ( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

15. 귀하는 국내에서 제공되는 정책정보 제공사이트에 대해서 얼마나 잘 알고 있습니까?
□ 매우 잘 알고 있다 □ 잘 알고 있다 □ 보통이다

□ 잘 모른다 □ 전혀 모른다

16. 귀하가 정책관련 연구 및 업무를 수행할 때 활용하는 정보원에 대해 그 활용정도를 체크해 주세요. 
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업무수행 시 활용하는 정보원 활용 정도
많이 활용 <----------> 전혀 활용하지 않음

미국 정부간행물 출판국(GPO) (http://www.gpo.gov/fdsys) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

영국 정부간행물 출판물(TSO) (http://www.tso.co.uk) / GOV.UK □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

캐나다 정부간행물 출판국(GCP) (http://publications.gc.ca) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

UN DB(http://www.un.org/en/databases/) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

소속 기관 도서관/자료실 홈페이지 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

삼성경제연구소(SERI) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

네이버(Naver) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

구글, 구글학술검색(Google, Google Scholar) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 ( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

그 외 업무를 수행할 시 활용하는 정보원을 최대한 많이 적어 주시면 정말 감사하겠습니다. 
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

17. 연구 및 업무에 필요한 정책정보를 입수하는데 있어서 어느 정도 어려움이 있습니까?
□ 매우 어려움 □ 조금 어려움 □ 보통정도

□ 비교적 쉬움 □ 매우 쉬움

18. 정책정보를 입수하는데 있어서 가장 큰 어려움은 무엇입니까? (우선순위대로 3개만 선택)
□ 정책정보서비스 창구가 일원화 되어 있지 않다(포털시스템 부재). ( 순위)

□ 정책정보서비스 사이트에 대한 홍보가 제대로 안되고 있다. ( 순위)

□ 정책정보제공 사이트 사용법이 어렵다. ( 순위)

□ 제공되는 정책정보의 양이 많지 않다. ( 순위)

□ 정책정보제공사이트가 체계적이지 못하다. ( 순위)

□ 최신의 자료를 제공하고 있지 못하다. ( 순위)

□ 해외 정책정보자료를 입수하기 어렵다. ( 순위)

□ 정책정보의 검색지원기능이 미비하다. ( 순위)

□ 정책정보를 어디서 찾아야 할지 모르겠다. ( 순위)

□ 정책정보를 필요로 하지 않기 때문에 잘 모르겠다. ( 순위)

□ 기타 ( ) ( 순위)

19. 정보원을 총체적으로 제공하는 정책정보시스템이 구축된다면, 귀하가 정책관련 연구 및 업무를 수행하는데 
도움이 될 거라고 생각하십니까?

□ 매우 도움 □ 어느 정도 도움 □ 보통

□ 도움 안됨 □ 전혀 도움 안됨

※ 국립세종도서관에서는 국내 정책정보서비스의 효율성을 높이기 위한 서비스를 기획하고 있습니다. 이를 위한 요구사항을 조사
하기 위한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 주시기 바랍니다. 

20. 정책정보활용 효율성을 높일 수 있는 방안은 무엇이라 생각하십니까?
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정책정보활용 효율성 고도화 방안 중요 정도
매우 중요 <----------> 전혀 중요하지 않음

정책정보 생산기관간 협력 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정부기관 소속 자료실간 협력 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보자료 전문가의 추천서비스 제공 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보자료의 대량 구축 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보제공서비스의 다양화 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보의 총체적 관리기관을 중심으로 한 국가정책정보의 총체적 수집 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타 ( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

21. 국립세종도서관에서 정책정보서비스시스템을 구축하여 제공한다면 어떤 기능이 제공되었으면 합니까? 

정책정보서비스시스템에 대한 요구 기능 중요 정도
매우 중요 <----------> 전혀 중요하지 않음

게시판형 정보지원 및 제공서비스 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

온라인 실시간 24시간 정보지원 및 제공서비스 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보 맞춤형 서비스(RSS, PUSH서비스, 최신정보제공 등) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

온라인 전시공간 마련(정책정보서비스 홍보) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

이용자간 커뮤니티 제공(전문가 포럼 등) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보자료 원문 제공 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

전문가 연계를 통한 정책정보이용자 상담 서비스 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

해외 주요 정책정보 수집 및 번역서비스 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

서비스 개선을 위한 정기적 의견조사(설문이나 협의회 등 활용) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책정보 전문 검색서비스(BRM 검색 기능 등) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

정책동향분석서비스 □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

※ 다음은 정부기능분류체계(BRM)에 대한 귀하의 의견을 조사하기 위한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 주시기 바랍니다. 
[붙임 참조] 

22. 귀하는 정부기능분류체계인 BRM(Business Reference Model)에 대해서 어느 정도 알고 계십니까? 
□ 매우 잘 알고 있다 □ 잘 알고 있다 □ 보통이다.

□ 잘 모른다 □ 전혀 모른다

23. 정부기능분류체계(BRM)가 정책정보서비스 제공에 적절하다고 생각하십니까? 
□ 매우 그렇다 □ 그렇다 □ 보통이다

□ 적절하지 않다 □ 매우 적절하지 않다

24. 정책정보분류체계로 BRM 분류체계와 도서관 분류체계(KDC, DDC 등) 중 어느 것이 더 적합하다고 생각하
십니까? 

□ 도서관 분류체계가 더 적합하다 □ BRM 분류체계가 더 적합하다

□ 어느 것이나 상관없다 □ 잘 모르겠다
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25. 만약 BRM을 정책정보자료서비스 제공을 위한 분류체계로 선택한다면 장점은 무엇이라 생각하십니까? 

정책정보서비스를 위한 BRM 분류체계 선택시 장점 동의 정도
매우 그렇다<-----------> 전혀 그렇지 않다

정부기능기반 분류체계인 BRM이 도서관분류체계나 다른 분류체계보다 익숙하다. □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

BRM이 정부기능을 기반으로 하기 때문에 업무와의 연관성이 높고, 정책정보자료를

찾는데 다른 분류체계보다 용이하다.
□ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

기타( ) □ 5점 □ 4점 □ 3점 □ 2점 □ 1점

26. BRM으로 정책정보를 분류할 경우, 보완되어야 할 사항은 무엇이라 생각하십니까?
□ 정책분야 및 정책영역 세분화 □ 정책분야 및 정책영역 추가 ( )

□ 기타 ( )

※ 마지막으로 정책정보서비스 개선을 위해 도움이 될 만한 의견이 있다면, 자유롭게 기재해 주시기 바랍니다.

~ 감사합니다 ~

   ※ 붙임: [정부기능분류체계 (BRM: Business Reference Model)]
1단계(정책분야) 2단계(정책영역) 1단계(정책분야) 2단계(정책영역) 1단계(정책분야) 2단계(정책영역)

공공질서 및 안전

경찰
국방

국방

산업․통상․중소기업

공정거래

법무 및 검찰 병무 무역 및 투자유치

안전관리

국토개발

지역개발 산업진흥

해양경찰 부동산 중소기업

과학기술

과학기술 진흥․연구 수자원 에너지 및 자원개발

기상기후 지역 및 도시

일반공공행정

국가통계

원자력기술

농림․축산

농업․농촌 국민권익․인권

교육

고등교육 축산 국정운영

교육 일반 임업․산촌 정부자원관리

유아및초․중등교육 식량․식품 지방행정․재정지원

평생․직업교육

사회복지

고용노동

재정․세제․금융

금융

특수교육 공적연금 기획재정

교통 및 물류

국토교통 기초생활보장 세제

육상교통 국가보훈
통신

방송통신

항공․공항 취약계층지원 우정

해운․항만 장애인 복지
통일․외교

외교

물류 여성 복지 통일

해양수산 해양수산․어촌

환경
환경보호

폐기물 관리
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<부록 2> 면담지

정책정보 이용행태 조사를 위한 
인식조사 면담질문지

안녕하십니까?

본 질문지는 우리나라 정책정보서비스의 품질 향상을 목적으로 정책정보 

분류 체계(안)과 연구자의 정책정보 입수경로 및 주로 이용하는 채널을 

조사하고 있습니다.

바쁘신 중에도 면담에 적극 참여해 주시기를 부탁드립니다. 선생님들의 

고견은 정책정보서비스 향상에 크게 기여할 것입니다. 인터뷰 결과는 연

구 목적 이외에는 사용하지 않을 것임을 약속드립니다.

감사합니다.

2014년 5월 21일

연구책임자 : 건국대학교 문헌정보학과 노영희 교수

연락처: 010-2707-3098 / 043-840-3367

E-mail : *************************(건국대학교 노영희)

※ 본 질문지는 세종시에 건립된 국립세종도서관의 용역과제의 일환으로 

수행되고 있습니다. 국립세종도서관은 전문분야별 정책정보 제공을 목적

으로 하는 국가도서관입니다.
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※ 다음은 조사 결과를 해석하는 데 도움이 될 일반 사항에 관한 문항입니다. 해당 사항에 체크(√)해 

주시기 바랍니다.

1. 귀하의 성별은?

□ 남           □ 여

2. 귀하의 연령은(만 나이 기준)?

□ 20대         □ 30대         □ 40대         □ 50대         □ 60대

3. 귀하의 연구 또는 업무와 가장 관련있는 주제분야는 다음 중 어디에 해당합니까?

□ 공공질서 및 안전 □ 과학기술 □ 교육 

□ 교통 및 물류 □ 국방 □ 국토개발

□ 농림∙수산 □ 문화체육관광 □ 보건 

□ 사회복지 □ 산업․통상․중소기업 □ 일반공공행정

□ 재정․세재․금융 □ 통신 □ 통일․외교

□ 해양수산 □ 환경 □ 기타( )

4. 귀하의 직장 근무 경력은?(학교졸업후 모든 직장 경력)

□ 5년 미만          □ 5년 이상~10년 미만       □ 10년 이상~15년 미만

□ 15년 이상~20년 미만 □ 20년 이상~25년 미만 □ 25년 이상

5. 귀하께서 가장 오랜 기간 동안 담당한 업무는?

□ 정책개발 □ 정책분석 □ 정책평가

□ 현황분석 및 평가 □ 통계연구(통계분석) □ 출판, 홍보

□ 담당분야 사업운영 □ 정책연구 □ 정책입안지원

□ 정책정보수집 및 관리 □ 기타 ( )

※ 다음은 귀하에게 최고의 정책정보서비스를 제공하기 위한 정부기능 분류체계에 대한 질문입니다.

(*정책정보란 정책을 수립․집행․평가하는 과정에서 필요로 하는 정보를 말합니다.)

1. 귀하는 정부기능을 기반으로 한 BRM(Business Reference Model)을 기반으로 정책정보서스를

제공하는 것이 적절하다고 생각하십니까? 아니면 도서관 분류체계(KDC, DDC 등)에 따라 분



292 ●  정책분야별 주제가이드 개발 및 구축

[위에서 응답한 항목에 대한 이유를 적어주십시오.]

☞ 

[예]에 응답하셨다면, 어느 정도 더 세분화해야 한다고 생각하십니까?

☞ 

[예]에 응답하셨다면, 무슨 주제를 더 추가해야 한다고 생각하십니까?

☞

류하는 것이 적절하다고 생각하십니까?[붙임 1: 정부기능분류체계(BRM)]

□ 정부기능 분류체계가 더 적합하다      □ 도서관 분류체계가 더 적합하다

2. 국립세종도서관에서는 붙임에 나온 BRM 분류체계의 3단계 깊이로 정책정보 브라우징 서비스

를 제공하고자 합니다.

2-1. 정책분야 및 정책영역, 그리고 세부주제를 더 세분화해야 한다고 생각하십니까?

□ 예           □ 아니오

2-2. 정책분야 및 정책영역, 그리고 세부주제를 더 추가해야 한다고 생각하십니까?

□ 예           □ 아니오 
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※ 다음은 귀하가 어떤 경로로 정보를 입수하고 어떤 정보자료를 이용하는지 구체적으로 알고자 하는 

질문입니다.

1. 귀하는 귀하의 업무나 연구를 수행할 때 어떤 경로로 자료를 입수하십니까?

2. 귀하는 어떤 정보원을 주로 이용하십니까? [붙임 2의 참고정보원 참고바랍니다.]

3. 정책정보서비스 활성화를 위한 의견을 부탁드립니다.

-- 장시간 질문에 응답해 주셔서 진심으로 감사드립니다. --
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붙임 1: [정부기능분류체계 (BRM: Business Reference Model)]

1단계(정책분야) 2단계(정책영역) 3단계(하위주제)

공공질서 및 안전

경찰
경찰행정

과학수사

법무 및 검찰
법무 및 검찰

교정행정

안전관리
안전관리

소방·방재

해양경찰 해양경찰

과학기술

과학기술 진흥·연구

과학기술 진흥·연구

과학연구단지

우주개발

기상기후 기상기후

원자력기술 원자력기술

교육

고등교육 고등교육

교육 일반 교육 행정

유아및초·중등교육

유아교육

초등교육

중등교육

평생·직업교육 평생·직업교육

특수교육 특수교육

교통 및 물류

국토교통 국토교통

육상교통
도로

철도

항공·공항 항공·공항

해운·항만 해운·항만

물류 물류

국방
국방

국방

대외군사관계

병무 병무

국토개발

지역개발

산업단지

새만금

행복도시

부동산
토지개발

주택

수자원
댐·치수

하천

지역 및 도시 지역 및 도시 정책

농림·축산

농업·농촌
농업·농촌

친환경 농업

축산 축산

임업·산촌
임업

산림

식량·식품
식량 정책

식품
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1단계(정책분야) 2단계(정책영역) 3단계(하위주제)

문화체육관광

종교 종교

관광
관광

사행산업

문화

문화 정책

국어정책

박물관

도서관

지역문화

문화컨텐츠산업

광고

방송

영상·영화

게임

대중문화

저작권

출판·인쇄

예술

예술 정책

음악

연극

영상·영화

무용

미술

전통예술

문화재 문화재

체 육

체육진흥

국제체육

장애인체육

국정홍보 국정홍보

건강보험 건강보험

보건의료

보건의료

공공보건

질병관리

보건산업
보건산업

생명과학진흥

식품의약안전
식품안전

의약안전

사회복지

고용노동

고용노동

근로복지

산재예방

직업능력개발

공적연금 공적연금

기초생활보장 기초생활보장

국가보훈 국가보훈

취약계층지원

노인 복지

아동·청소년 복지

다문화·이주민 복지

장애인 복지 장애인 복지

여성 복지
여성 복지

보육
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1단계(정책분야) 2단계(정책영역) 3단계(하위주제)

산업·통상·중소기업

공정거래 공정거래

무역 및 투자유치

무역 및 투자유치

통상

외환·환율

산업진흥

산업기술표준

특허

지식·산업재산권

중소기업 중소기업 진흥

에너지 및 자원개발
신·재생에너지

광물자원

일반공공행정

국가통계 국가통계

국민권익·인권 국민권익·인권

국정운영

전자정부

규제개혁

감사

공공기록물관리

정부조직·청사관리

공무원 인사·교육

정부자원관리
정부조달

공공데이터

지방행정·재정지원
지방행정

지방재정

재정·세제·금융

금융 금융

기획재정 기획재정

세제
국세·지방세

관세

통신
방송통신

방송통신

IT

우정 우정

통일·외교

외교 외교

통일
통일

남북교류

해양수산 해양수산·어촌
해양

수산업

환경 환경보호

대기환경

지구온난화

상하수도

지하수

자연환경

해양환경

토양·토질

환경 폐기물 관리 폐기물

17개 66개 133개
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붙임 2: 참고정보원

업무수행 시 활용하는 주요 정보원

국립중앙도서관 (http://www.nl.go.kr)

- 국립세종도서관, 디브러리, 정책정보서비스, Kolisnet, 연계자료검색, OASIS,

서지정보유통지원시스템 등

국가기록원 정책정보 (http://theme.archives.go.kr/next/publication/viewMain.do)

국회도서관 (http://next.nanet.go.kr)

- 입법지식서비스, 국내핵심참고정보원 등

안전행정부 ‘프리즘(PRISM)’ (http://www.prism.go.kr)

정책정보브리핑 아카이브 (http://www.korea.kr/archive/mainList.do)

누리미디어 DBpia (http://www.dbpia.co.kr)

학술연구정보서비스(KERIS RISS) (http://www.riss.kr)

EBSCO Host

Wiley online library (http://onlinelibrary.wiley.com/subject/code/PO70/titles)

해외저널정보원 (http://www.tandfonline.com)

Conal Conference Alerts (http://www.conferencealerts.com)

통계청 e-나라지표 (http://www.index.go.kr) /

국가통계포털 (http://kosis.kr)

UBIN 해외통계정보원 (http://ubin.krihs.re.kr/2009/php/linksite/Statistic.php)

국제통계정보DB (http://sdb.nso.go.kr/sdb/MainAction.do?method=main)

국가법령정보센터 (http://www.law.go.kr/main.html)

세계법제정보센터 (http://world.moleg.go.kr)

미국 정부간행물 출판국(GPO) (http://www.gpo.gov/fdsys)

영국 정부간행물 출판물(TSO) (http://www.tso.co.uk) / GOV.UK

캐나다 정부간행물 출판국(GCP) (http://publications.gc.ca)

UN DB(http://www.un.org/en/databases/)

소속 기관 도서관/자료실 홈페이지

삼성경제연구소(SERI)

네이버(Naver)

구글, 구글학술검색(Google, Google Scholar)

기타 ( )
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국책연구소명 소재지
경제인문사회연구회(27) 서울시 서초구

1 과학기술정책연구원 서울시 동작구
2 국토연구원 경기도 안양시
3 대외경제정책연구원 서울시 서초구
4 산업연구원 서울시 동대문구
5 에너지경제연구원 경기도 의왕시
6 정보통신정책연구원 경기도 과천시
7 통일연구원 서울시 강북구
8 한국개발연구원 세종특별자치시
9 한국교육개발원 서울시 서초구
10 한국교육과정평가원 서울시 중구
11 한국교통연구원 경기도 고양시
12 한국노동연구원 서울시 영등포구
13 한국농촌경제연구원 서울시 동대문구
14 한국법제연구원 세종특별자치시
15 한국보건사회연구원 서울시 은평구
16 한국여성정책연구원 서울시 은평구
17 한국조세재정연구원 서울시 송파구
18 한국직업능력개발원 서울시 강남구
19 한국청소년정책연구원 서울시 서초구
20 한국해양수산개발원 서울시 마포구
21 한국행정연구원 서울시 강남구
22 한국형사정책연구원 서울시 서초구
23 한국환경정책/평가연구원 서울시 은평구
24 건축도시공간연구소 경기도 안양시
25 육아정책 연구소 서울시 종로구
26 농림수산식품교육문화정보원 경기도 안양시
27 KDI국제정책대학원 서울시 동대문구

기초기술연구회(11) 서울시 서초구
1 한국과학기술연구원 서울시 성북구
2 국가핵융합연구소 대전시 유성구

<부록 3> 국책연구소 목록 
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3 한국학의학연구원 대전시 유성구
4 한국원자력연구원 대전시 유성구
5 한국생명공학연구원 대전시 유성구
6 한국과학기술정보연구원 대전시 유성구
7 한국항공우주연구원 대전시 유성구
8 한국기초과학지원연구원 대전시 유성구
9 한국천문연구원 대전시 유성구
10 한국표준과학연구원 대전시 유성구
11 녹색기술센터(GTC) 서울시 중구

산업기술연구회(14) 서울시 서초구
1 한국생산기술연구원 충청남도 천안시
2 한국전자통신연구원 대전시 유성구
3 국가보안기술연구소 대전시 유성구
4 한국건설기술연구원 경기도 고양시
5 한국철도기술연구원 경기도 의왕시
6 한국식품연구원 경기도 성남시 분당
7 세계김치연구소 광주시 남구
8 한국지질자원연구원 대전시 유성구
9 한국기계연구원 대전시 유성구
10 재료연구소 경상남도 창원시
11 한국에너지기술연구원 대전시 유성구
12 한국전기연구원 경상남도 창원시
13 한국화학연구원 대전시 유성구
14 안전성평가연구소 대전시 유성구

연구소 총계 52개
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